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1. EINLEITUNG

Die vorliegende Publikation bietet eine Zusammenstellung des geistlichen 
Personals des Mainzer Domstifts. Der Fokus der Datenaufnahme liegt auf 
den biographischen Angaben und den Ämterkarrieren. Bei der Erfassung der 
Daten für die Angehörigen des Mainzer Domstifts liegt der Schwerpunkt 
bisher auf dem Zeitraum zwischen 1306 bis 1476. Die Dignitäre sind für den 
Zeitraum von 1306 bis zur Säkularisation vollständig erfasst. Die Personalliste 
wird in chronologischer Reihenfolge wiedergegeben. Ein Namensregister am 
Ende des Bandes erschließt die Liste der Domherren alphabetisch.

Die Informationen der Druckpublikation können in den wissenschaft-
lichen Onlineressourcen der Germania Sacra frei abgerufen werden. Dort 
sind die Daten zusätzlich mit Normdaten angereichert und mit weiteren 
wissenschaftlichen Ressourcen interaktiv verknüpft. Die wichtigsten Da-
tenbanken hierfür sind das Digitale Personenregister und die Datenbank 
„Domherren des Alten Reiches“. Das Digitale Personenregister verzeichnet 
die Biogramme und Belegstellen zum Personal des Domstifts in den Bänden 
der Germania Sacra.1 Die Domherrendatenbank auf der Plattform „Wissens-
aggregator Mittelalter und Frühe Neuzeit“ erfasst die Ämterkarrieren des 
Domstiftspersonals aus einschlägigen Quelleneditionen und wissenschaftli-
cher Literatur.2 Die Datenbanken sind dynamische Ressourcen und werden 
ständig erweitert, demzufolge werden die Prosopographischen Studien in 
regelmäßigen Abständen aktualisiert.

Neben den Bänden der Germania Sacra sind folgende Publikationen für 
die Prosopographie des Mainzer Domstifts vollständig ausgewertet:

Hollmann, Michael, Das Mainzer Domkapitel im späten Mittelalter (1306–1476) (Quel-
len und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchengeschichte 64), Mainz 1990. 

Rauch, Günter, Das Mainzer Domkapitel in der Neuzeit. Zu Verfassung und Selbstver-
ständnis einer adeligen geistlichen Gemeinschaft, in: Zeitschrift der Savigny-Stiftung 
für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung 63 (1977), S. 132–179.

Redaktion der Germania Sacra, November 2022

1 http://personendatenbank.germania-sacra.de.
2 https://wiag-vocab.adw-goe.de/api/domherren?domstift=domstift%20Mainz.





2. QUELLEN UND LITERATUR

2.1. Hinweise zur Quellenüberlieferung

Der Großteil der stark zersplitterten Überlieferung des Mainzer Domstifts 
liegt im Staatsarchiv Würzburg. Hierbei sind insbesondere die Bestände Main-
zer Bücher verschiedenen Inhalts, Mainzer Ingrossaturbücher, Mainzer Kästen, 
Mainzer neuregestierte Urkunden, Mainzer Regierungsarchiv (https://www.
gda.bayern.de/findmitteldb/Findbuch/87481, ohne Digitalisate), Domkapitel 
Mainz Urkunden, Mainzer Urkunden geistlicher Schrank, Mainzer Urkunden 
Wahldekrete und Probationsurkunden sowie Mainzer Urkunden weltlicher 
Schrank heranzuziehen. Siehe https://www.gda.bayern.de/findmitteldb/Ar-
chiv/9/ und https://www.gda.bayern.de/wuerzburg/bestaende/altbestaende/. 

Das Institut für Geschichtliche Landeskunde an der Universität Mainz e.V. 
veröffentlicht die Online-Datenbank „Die Regesten der Mainzer Erzbischö-
fe“ (http://www.ingrossaturbuecher.de/). Die Ressource enthält sowohl die 
Regesten der Mainzer Ingrossaturbücher als auch die gedruckten Regesten 
der Mainzer Erzbischöfe. 

Weitere zentrale Überlieferung ist im Landeshauptarchiv Koblenz zu finden 
(Bestand 3: Erzstift und Kurfürstentum Mainz) sowie in verschiedenen Be-
ständen des Hessischen Hauptstaatsarchivs Wiesbaden und des Staatsarchivs 
Darmstadt und des Stadtarchivs Mainz.

Die Geschichte der Mainzer Dombibliothek ist eine der Verluste, die Be-
stände wurden durch Plünderungen und Brände dezimiert. 1631 etwa wurde 
die Bibliothek von schwedischen Truppen geplündert. Ein großer Teil der 
Domstiftsbibliothek verbrannte 1793. Einige Handschriften aus dem Umfeld 
des Mainzer Doms befinden sich in der Martinus-Bibliothek in Mainz. Weitere 
Bücher befinden sich unter anderem in der Biblioteca Apostolica Vaticana. 

Grundlegend zur Geschichte der Mainzer Dombibliothek vgl. Franz Falk, 
Die ehemalige Dombibliothek zu Mainz. Ihre Entstehung, Verschleppung und 
Vernichtung (Beiheft zum Centralblatt für Bibliothekswesen 18), Leipzig 1897.
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Wilhelmy, Winfried, Der Unermüdliche. Domherr Johann von Hattstein (1455–1518), 
in: Wilhelmy, Winfried (Hg.), Schrei nach Gerechtigkeit. Leben am Mittelrhein am 
Vorabend der Reformation (Publikationen des Bischöflichen Dom- und Diözesan-
museums Mainz 6), Regensburg 2015, S. 314–317.

Wilhelmy, Winfried/Licht, Tino (Hg.), In Gold geschrieben. Zeugnisse frühmittelal-
terlicher Schriftkultur in Mainz. Festgabe für Domdekan Heinz Heckwolf zum 75. 
Geburtstag (Publikationen des Bischöflichen Dom- und Diözesanmuseums Mainz 
9), Regensburg 2017.

Winterer, Christoph, Die mittelalterlichen Handschriften der Martinus-Bibliothek, in: 
Hinkel, Helmut (Hg.), Bibliotheca S. Martini Moguntina. Alte Bücher – Neue Funde 
(Neues Jahrbuch für das Bistum Mainz 2012), Mainz/Würzburg 2012, S. 31–46.
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2.3. Abgekürzt zitierte Literatur

a. Bände der Germania Sacra

AF I, Bistum Brandenburg 1 = Abb, Gustav/Wentz, Gottfried, Das Bistum Branden-
burg 1 (Germania Sacra A. F. Abt. 1: Die Bistümer der Kirchenprovinz Magdeburg), 
Berlin 1929 (ND Berlin 1963).

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg = Wentz, Gottfried/Schwineköper, Berent, 
Das Erzbistum Magdeburg 1,1: Das Domstift St. Moritz in Magdeburg, 1,2: Die 
Kollegiatstifte St. Sebastian, St. Nicolai, St. Peter und Paul und St. Gangolf in Mag-
deburg (Germania Sacra A. F. Abt. 1: Die Bistümer der Kirchenprovinz Magdeburg), 
Berlin/New York 1972.

AF II, Bistum Bamberg = von Guttenberg, Erich, Das Bistum Bamberg (Germania Sacra 
A. F. Abt. 2: Die Bistümer der Kirchenprovinz Mainz), Berlin 1937 (ND Berlin 1963).

AF III, Archidiakonat Xanten = Classen, Wilhelm, Archidiakonat von Xanten (Ger-
mania Sacra A. F. Abt. 3: Die Bistümer der Kirchenprovinz Köln), Berlin 1938.

NF 4, Würzburger Bischöfe 1254–1455 = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 2: 
Die Bischofsreihe von 1254 bis 1455 (Germania Sacra N. F. 4), Berlin/New York 1969. 

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier = Heyen, Franz J., Das Erzbistum Trier 1: Das Stift St. 
Paulin vor Trier (Germania Sacra N. F. 6), Berlin/New York 1972.

NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617 = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 
3: Die Bischofsreihe von 1455 bis 1617 (Germania Sacra N. F. 13), Berlin/New 
York 1978.

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin = Pauly, Ferdinand, Das Erzbistum 
Trier 2: Die Stifte St. Severus in Boppard, St. Goar in St. Goar, Liebfrauen in Ober-
wesel, St. Martin in Oberwesel (Germania Sacra N. F. 14), Berlin/New York 1980.

NF 15, Stift St. Stephan in Konstanz = Maurer, Helmut, Das Bistum Konstanz 1: Das 
Stift St. Stephan in Konstanz (Germania Sacra N. F. 15), Berlin/New York 1982. 

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 4,2: Das 
Domstift St. Paulus zu Münster (Germania Sacra N. F. 17,2), Berlin/New York 1982.

NF 17,3, Domstift St. Paulus zu Münster = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 4,3: Das 
Domstift St. Paulus zu Münster (Germania Sacra N. F. 17,3), Berlin/New York 1989.

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel = Pauly, Ferdinand, Das Erzbistum 
Trier 3: Das Stift St. Kastor in Karden an der Mosel (Germania Sacra N. F. 19), 
Berlin/New York 1986.

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen = Struck, Wolf-Heino, Das Erzbistum Trier 
4: Das Stift St. Lubentius in Dietkirchen (Germania Sacra N. F. 22), Berlin/New 
York 1986.

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. 
Petrus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz = Struck, Wolf-Heino, Das Erzbistum 
Trier 5: Die Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern. 
St. Petrus in Kettenbach. St. Adelphus in Salz (Germania Sacra N. F. 25), Berlin/
New York 1988. 
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NF 26, Stift Neumünster in Würzburg = Wendehorst, Alfred ,Das Bistum Würzburg 4: 
Das Stift Neumünster in Würzburg (Germania Sacra N. F. 26), Berlin/New York 1989. 

NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein = Struck, Wolf-Heino, 
Das Erzbistum Trier 6: Die Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein 
(Germania Sacra N. F. 27), Berlin/New York 1990.

NF 33, Stift Alter Dom St. Pauli in Münster = Scholz, Klaus, Das Bistum Münster 6: 
Das Stift Alter Dom St. Pauli in Münster (Germania Sacra N. F. 33), Berlin/New 
York 1995 

NF 35, Diözese Naumburg = Wießner, Heinz, Das Bistum Naumburg 1,1–2: Die 
Diözese (Germania Sacra N. F. 35,1–2), Berlin/New York 1997/1998. 

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würz-
burg 5: Die Stifte in Schmalkalden und Römhild (Germania Sacra N. F. 36), Berlin/
New York 1996

NF 37,3, Diözese Münster = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 7,3: Die Diözese 
(Germania Sacra N. F. 37,3), Berlin/New York 2003.

NF 38,1, Bamberger Bischöfe 1522–1693 = Weiß, Dieter J., Das exemte Bistum Bam-
berg 3: Die Bischofsreihe von 1522 bis 1693 (Germania Sacra N. F. 38,1), Berlin/
New York 2000.

NF 40, St. Burkard in Würzburg = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 6: Die 
Benediktinerabtei und das Adelige Säkularkanonikerstift St. Burkard in Würzburg 
(Germania Sacra N. F. 40), Berlin/New York 2001. 

NF 41, Stift St. Simeon in Trier = Heyen, Franz-Josef, Das Erzbistum Trier 9: Das Stift 
St. Simeon in Trier (Germania Sacra N. F. 41), Berlin/New York 2002.

NF 43, St. Marien-Stift in (Trier-)Pfalzel = Heyen, Franz-Josef, Das Erzbistum Trier 
10: Das St. Marien-Stift in (Trier-)Pfalzel (Germania Sacra N. F. 43), Berlin/New 
York 2005.

NF 45, Eichstätter Bischöfe bis 1535 = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Eichstätt 1: 
Bischofsreihe Eichstätt bis 1535 (Germania Sacra N. F. 45), Berlin/New York 2006. 

NF 46, Hildesheimer Bischöfe 1221–1398 = Nathalie Kruppa/ Jürgen Wilke, Das 
Bistum Hildesheim 4: Die Hildesheimer Bischöfe von 1221−1398 (Germania Sacra 
N. F. 46), Berlin/New York 2006. 

NF 47, Kollegiatstift St. Mauritz vor Münster = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 
9: Das Kollegiatstift St. Mauritius vor Münster (Germania Sacra N. F. 47), Berlin/
New York 2007. 

NF 49, Stift St. Nikolaus in Stendal = Popp, Christian, Das Bistum Halberstadt 1: Das 
Stift St. Nikolaus in Stendal (Germania Sacra N. F. 49), Berlin/New York 2007. 

3. F. 2, Zisterzienserabtei Marienfeld = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 11: Die 
Zisterzienserabtei Marienfeld (Germania Sacra. Dritte Folge 2), Berlin/New York 2010 

3. F. 4, Würzburger Bischöfe 1617–1684 = Romberg, Winfried, Das Bistum Würzburg 7: 
Die Bischofsreihe bis 1684 (Germania Sacra. Dritte Folge 4), Berlin/New York 2011 .

3. F. 7, Kollegiatstift St. Petri zu Bautzen = Kinne, Hermann, Das (exemte) Bistum 
Meißen 1: Das Kollegiatstift St. Petri zu Bautzen von der Gründung bis 1569 (Ger-
mania Sacra. Dritte Folge 7), Berlin/Boston 2014.
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3. F. 8, Würzburger Bischöfe 1684–1746 = Romberg, Winfried, Das Bistum Würzburg 
8: Die Würzburger Bischöfe von 1684 bis 1746 (Germania Sacra. Dritte Folge 8), 
Berlin/Boston 2014.

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld = Graf von Looz-Corswarem, 
Clemens, Das Erzbistum Trier 12: Das Kollegiatstift St. Martin und St. Severus zu 
Münstermaifeld, nach Vorarbeiten von Otto Graf von Looz-Corswarem (Germania 
Sacra. Dritte Folge 10), Ber-lin/Boston 2015. 

3. F. 11, St. Maximin vor Trier = Resmini, Bertram, Das Erzbistum Trier 13: Die Bene-
diktinerabtei St. Maximin vor Trier (Germania Sacra. Dritte Folge 11), 2 Teilbände, 
Berlin/Boston 2016.

3. F. 12, Bamberger Bischöfe 1693–1802 = J. Weiß, Dieter, Das exemte Bistum Bamberg 
4: Die Bamberger Bischöfe von 1693 bis 1802 (Germania Sacra. Dritte Folge 12), 
Berlin/Boston 2016.

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817 = Hausberger, Karl, Das Bistum Regensburg 
1: Die Regensburger Bischöfe von 1649 bis 1817 (Germania Sacra. Dritte Folge 13), 
Berlin/Boston 2017.

3. F. 18, Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802 = Romberg, Winfried, Das Bistum 
Würzburg 9: Die Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802 (Germania Sacra. Dritte 
Folge 18), Berlin/Boston 2020.

3. F. 19, Domstift Naumburg = Ludwig, Matthias, Die Bistümer der Kirchenprovinz 
Magdeburg. Das Bistum Naumburg 2: Das Domstift Naumburg, Berlin/Boston 2022. 

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt = Meier, Rudolf, Die Domkapitel zu 
Goslar und Halberstadt in ihrer persönlichen Zusammensetzung im Mittelalter. 
Mit Beiträgen über die Standesverhältnisse der bis zum Jahre 1200 nachweisbaren 
Hildesheimer Domherren. Göttingen 1967 (Veröffentlichungen des Max-Planck-
Instituts für Geschichte 5; Studien zur Germania Sacra 1). 

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463) = Engel, Frank, Das Kölner Domkapitel in 
der Zeit Erzbischof Dietrichs II. von Moers (1414–1463). Kirchenpolitik und Lan-
desherrschaft im nördlichen Rheinland und in Westfalen. (Studien zur Germania 
Sacra. Neue Folge 12), Berlin/Boston 2022.

S1, Stiftsherren und Vikare St. Peter und Paul, Zeitz = Ludwig, Matthias, Stiftsherren 
und Vikare des Kollegiatstifts St. Peter und Paul in Zeitz 1400–1564 (Germania 
Sacra. Supplementband 1), Göttingen 2015. 
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b. Weitere Literatur

 Amrhein, Würzburger Domherren I = Amrhein, August, Reihenfolge der Mitglieder 
des adeligen Domstiftes zu Würzburg, St. Kiliansbrüder genannt, von seiner Grün-
dung bis zur Säkularisation 742–1803, Teil 1, in: Archiv des Historischen Vereins 
für Unterfranken und Aschaffenburg 32 (1889), S. 3–314.

Amrhein, Würzburger Domherren II = Amrhein, August, Reihenfolge der Mitglieder 
des adeligen Domstiftes zu Würzburg, St. Kiliansbrüder genannt, von seiner Grün-
dung bis zur Säkularisation 742–1803, Teil2, in: Archiv des Historischen Vereins für 
Unterfranken und Aschaffenburg 33 (1890), S. 1–380.

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2 = Hans Jürgen Brandt/Karl Hengst, Geschichte 
des Erzbistums Paderborn Teil 2: Das Bistum Paderborn von der Reformation bis 
zur Säkularisation 1532–1802/21 (Veröffentlichungen zur Geschichte der Mittel-
deutschen Kirchenprovinz 13), Paderborn 2007.

DI 20, Großkreis Karlsruhe = Seeliger-Zeiss, Anneliese (Bearb.), Die Inschriften des 
Großkreises Karlsruhe (Die Deutschen Inschriften 20), München 1981.

DI 29, Stadt Worms = Fuchs, Rüdiger (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Worms (Die 
Deutschen Inschriften 29), Wiesbaden 1991.

DI 34, Landkreis Bad Kreuznach = Nikitsch, Eberhard J. (Bearb.), Die Inschriften 
des Landkreises Bad Kreuznach (Die Deutschen Inschriften 34), Wiesbaden 1993.

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis = Monsees, Yvonne (Bearb.), Die Inschriften des 
Rheingau-Taunus-Kreises (Die Deutschen Inschriften 43), Wiesbaden 1997.

DI 46, Stadt Minden = Wehking, Sabine (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Minden 
(Die Deutschen Inschriften 46), Wiesbaden 1997.

DI 60, Rhein-Hunsrück-Kreis I = Nikitsch, Eberhard J. (Bearb.), Die Inschriften 
des Rhein-Hunsrück-Kreises I (Boppard, Oberwesel, St. Goar) (Die Deutschen 
Inschriften 60), Wiesbaden 2004.

DI 63, Odenwaldkreis = Scholz, Sebastian (Bearb.), Die Inschriften des Odenwaldkreises 
(Die Deutschen Inschriften 63), Wiesbaden 2005.

DI 69, Stadt Freising = Seufert, Ingo (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Freising (Die 
Deutschen Inschriften 69), Wiesbaden 2010.

DI 73, Hohenlohekreis = Drös, Harald (Bearb.), Die Inschriften des Hohenlohekreises 
(Die Deutschen Inschriften 73), Wiesbaden 2008.

DI 78, Stadt Baden-Baden und Landkreis Rastatt = Bartusch, Ilas (Bearb.), Die Inschrif-
ten der Stadt Baden-Baden und des Landkreises Rastatt (Die Deutschen Inschriften 
78), Wiesbaden 2009.

DIO 1, Stadt Mainz I = Fuchs, Rüdiger/Hedtke, Britta/Kern, Susanne (Bearb.), Die 
Inschriften der Stadt Mainz, Teil 1: Die Inschriften des Domes und des Dom- und 
Diözesanmuseums von 800 bis 1350 (Deutsche Inschriften Online 1), Mainz 2011.

DIO 3, Santa Maria dell‘Anima, Rom I = Nikitsch, Eberhard J. (Bearb.), Die Inschrif-
ten der „deutschen Nationalkirche“ Santa Maria dell’Anima in Rom, Teil 1: Vom 
Mittelalter bis 1559 (Deutsche Inschriften Online 3), Rom 2012.

DIO 5, Nagelkapelle, Dom zu Bamberg = Baumgärtel-Fleischmann, Renate/Karg, 
Julia/Steininger, Christine/Baltolu, Ramona/Kohwagner-Nikolai, Tanja (Bearb.), Die 
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Inschriften der Nagelkapelle im Dom zu Bamberg (Deutsche Inschriften Online 5), 
München 2015.

Dylong, Hildesheim = Dylong, Alexander, Das Hildesheimer Domkapitel im 18. 
Jahrhundert (Quellen und Studien zur Geschichte des Bistums Hildesheim 4), 
Hannover 1997.

Fouquet, Speyer = Fouquet, Gerhard, Das Speyerer Domkapitel im späten Mittelalter 
(ca. 1350–1540). Adlige Freundschaft, fürstliche Patronage und päpstliche Klientel 
(Quellen und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchengeschichte 57), 2 Bde., 
Mainz 1987. 

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448 = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1198 bis 1448. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 2001.

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648 = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1448 bis 1648. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 1996.

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803 = Gatz, Erwin (Hg.)/Janker, Stephan M. (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1648 bis 1803. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 1990.

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945 = Gatz, Erwin (Hg.), Die Bischöfe des Heiligen 
Römischen Reiches 1785/1803 bis 1945. Ein biographisches Lexikon, Berlin 1983.

Gatz, Bistümer = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens/Flachenecker, Helmut (Be-
arb.), Die Bistümer des Heiligen Römischen Reiches. Von ihren Anfängen bis zur 
Säkularisation, Freiburg i. Br. 2003.

 Helvetia Sacra I/2 = Kundert, Werner/Degler-Spengler, Brigitte, Helvetia Sacra I/2: 
Erzbistümer und Bistümer 2: Das Bistum Konstanz. Das Erzbistum Mainz. Das 
Bistum St. Gallen, Basel/Frankfurt am Main 1996.

Hersche, Domkapitel = Hersche, Peter, Die deutschen Domkapitel im 17. und 18. 
Jahrhundert, 3 Bde., Bern 1984.

Holbach, Trierer Domherren = Holbach, Rudolf, Stiftsgeistlichkeit im Spannungsfeld von 
Kirche und Welt. Studien zur Geschichte des Trierer Domkapitels und Domklerus 
im Spätmittelalter (Trierer Historische Forschungen 2), 2 Bde., Trier 1982.

Hollmann, Mainz = Hollmann, Michael, Das Mainzer Domkapitel im späten Mittelalter 
(1306–1476) (Quellen und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchengeschichte 
64), Mainz 1990.

Höroldt, Kölner Domherren = Höroldt, Ulrike, Studien zur politischen Stellung des 
Kölner Domkapitels zwischen Erzbischof, Stadt Köln und Territorialgewalten 
1198–1332 (Studien zur Kölner Kirchengeschichte 27), Siegburg 1994.

Kaluza-Baumruker, Schweriner Domkapitel = Kaluza-Baumruker, Margit, Das Schwe-
riner Domkapitel (1171–1400) (Mitteldeutsche Forschungen 96), Köln/Wien 1987.

Kist, Bamberg = Kist, Johannes, Das Bamberger Domkapitel von 1399–1556. Ein 
Beitrag zur Geschichte seiner Verfassung, seines Wirkens und seiner Mitglieder 
(Historisch-diplomatische Forschungen 7), Weimar 1943.

Klosterbuch Schleswig-Holstein, Domstift Lübeck = Voßhall, Anja/Hillebrand, Katja/
Köster, Constanze, Art. Lübeck. Säkularkanoniker, in: Klosterbuch Schleswig-
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Holstein und Hamburg. Klöster, Stifte und Konvente von den Anfängen bis zur 
Reformation 2, hg. von Oliver Auge/Katja Hillebrand, Regensburg 2019, S. 124–184.

Kränke, Osnabrücker Domherren = Kränke, Ferdinand, Die Osnabrücker Domherren 
des Mittelalters und ihre ständische und landsmannschaftliche Herkunft, Münster 1939.

Krick, Passau = Krick, Ludwig Heinrich, Das ehemalige Domstift und die ehemaligen 
Kollegiatstifte des Bistums Passau. Chronologische Reihenfolge ihrer Mitglieder von 
der Gründung der Stifte bis zu ihrer Aufhebung, Passau 1922.

Lamay, Hildesheimer Domkapitel = Lamay, Georg, Die Standesverhältnisse des Hil-
desheimer Domkapitels im Mittelalter, Bonn 1909.

Marmein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel = Peter Marmein/Thomas Scharf-Wrede (Hg), 
Kirche und Adel in Norddeutschland. Das Aufschwörungsbuch des Hildesheimer 
Domkapitels, Regensburg 2011.

Mecklenburgisches Klosterbuch, Domstift Schwerin = Röpcke, Andreas/Badstübner, 
Ernst/Neustadt, Cornelia, Art. Schwerin. Domstift S. Maria, S. Johannes Evangelist 
(Säkularkanoniker), in: Wolfgang Huschner/Ernst Münch/Cornelia Neustadt/Wolf-
gang Eric Wagner (Hg.), Mecklenburgisches Klosterbuch. Handbuch der Klöster, 
Stifte, Kommenden und Prioreien (10./11.–16. Jh.) 2, Rostock 2016, S. 1021–1064.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 1.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 2.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 3 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 3.

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer = Keddigkeit, Jürgen/Keddigkeit, Char-
lotte/Untermann, Matthias/Armgart, Martin/Schumacher, Ellen, Speyer, St. Maria: 
Domstift: Stadt Speyer, in: Pfälzisches Klosterlexikon 4: Speyer, hg. von Jürgen 
Keddigkeit/Matthias Untermann/Hans Ammerich/Charlotte Lagemann/Lenelotte 
Möller, Kaiserslautern 2017, S. 133–238.

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms = Keddigkeit, Jürgen/Hedtke, Britta/
Untermann, Matthias, Worms, St. Peter (und Paul): Stadt Worms, in: Pfälzisches 
Klosterlexikon 5: T–Z, hg. von Hans Ammerich/Jürgen Keddigkeit/Sabine Klapp/
Charlotte Lagemann/Matthias Untermann (Beiträge zur pfälzischen Geschichte 
26,5), Kaiserslautern 2019, S. 409–504.

Prange, Domherren Lübeck = Prange, Wolfgang, Verzeichnis der Domherren 1530–1804, 
in: Prange, Bischof und Domkapitel zu Lübeck. Hochstift, Fürstentum und Lan-
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desteil 1160–1937 (Einzelveröffentlichung des Vereins für Lübeckische Geschichte 
und Altertumskunde), Lübeck 2014, S. 327–440.

RAG Online = Repertorium Academicum Germanicum Online. Historische Kommis-
sion der Bayerischen Akademie der Wissenschaften/Universität Bern.

Rauch, Domkapitel Mainz = Rauch, Günter, Das Mainzer Domkapitel in der Neuzeit. 
Zu Verfassung und Selbstverständnis einer adeligen geistlichen Gemeinschaft, in: 
Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung 61 
(1975), S. 161–227, 62 (1976), S. 194–278, 63 (1977), S. 132–179.

Voßhall, Lübecker Domherren = Voßhall, Anja, Stadtbürgerliche Verwandtschaft und 
kirchliche Macht. Karrieren und Netzwerke Lübecker Domherren zwischen 1400 
und 1530 (Kieler Werkstücke Reihe E: Beiträge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
12), Frankfurt am Main 2016.

Westfälisches Klosterbuch, Domstift Minden = Brandt, Hans Jürgen, Minden – Dom-
stift St. Petrus und Gorgonius, in: Westfälisches Klosterbuch. Lexikon der vor 1815 
errichteten Stifte und Klöster von ihrer Gründung bis zur Aufhebung 1, hg. von 
Karl Hengst (Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen 44/
Quellen und Forschungen zur Kirchen- und Religionsgeschichte 2), Münster 1992, 
S. 587–593.



3. DAS GEISTLICHE PERSONAL  
DES DOMSTIFTS MAINZ  

IN CHRONOLOGISCHER REIHENFOLGE

WIAG-Pers-CANON-46029-001

Emicho von Leiningen

Dompropst Domstift Mainz, 11. Jahrhundert

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 19

WIAG-Pers-EPISCGatz-05071-001

Megingaud

GSN 062-01008-001
Dompropst Domstift Mainz, vor 1008
Erzbischof Trier, 1008–1015

WIAG-Pers-EPISCGatz-05071-001
Erzbischof Trier, 1008–1015

Gatz, Bistümer, S. 767

WIAG-Pers-CANON-83425-001

Bezelo

GSN 030-00582-001
Dompropst Domstift Mainz, 1038

WIAG-Pers-EPISCGatz-05121-001

Konrad

GSN 050-04365-001
Domkustos Domstift Mainz, vor 1076 (auch Domherr Hildesheim?)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46029-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05071-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-01008-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05071-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83425-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/030-00582-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05121-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04365-001
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Bischof Utrecht, 1076–1099

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt, S. 404

WIAG-Pers-EPISCGatz-05121-001
Bischof Utrecht, 1076–1099

Gatz, Bistümer, S. 783

WIAG-Pers-EPISCGatz-04375-001

Hartwig

GSN 059-00743-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1079
Domherr Domstift Hildesheim, vor 1079 (nur nekrologisch belegt)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, vor 1079
Erzbischof Magdeburg, 1079–1102

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt, S. 411f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-04375-001
Erzbischof Magdeburg, 1079–1102

Gatz, Bistümer, S. 398

WIAG-Pers-CANON-46030-001

Godebold

Grabplatte möglicherweise eines anderen Geistlichen namens Godebold

Dompropst Domstift Mainz, Ende 11. Jahrhundert/1. Viertel 12. Jahrhun-
dert

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 9

WIAG-Pers-CANON-45902-001

Anselm

Dompropst Domstift Mainz, 1112–1122
Archidiakon Mainz, 1112 (Chorbischof)

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 8†, 12

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05121-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04375-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00743-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04375-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46030-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45902-001
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WIAG-Pers-CANON-84185-001

Dudo

GSN 056-00417-001
Dompropst Domstift Mainz, 1124

WIAG-Pers-CANON-83535-001

Gisilbert

GSN 037-01177-001
Domherr Domstift Mainz, 1138
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1151
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1151–1155
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1146–1149

NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein, S. 263f.

WIAG-Pers-CANON-83758-001

Heinrich, † 1213

GSN 050-03058-001
Domherr Domstift Mainz, 1196

WIAG-Pers-CANON-88631-001

Prepositinus

GSN 030-04289-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1198–1200

WIAG-Pers-CANON-87264-001

F.

GSN 080-01155-001
Domdekan Domstift Mainz, 1202

WIAG-Pers-CANON-87266-001

G.

GSN 080-01360-001
Domkantor Domstift Mainz, 1202

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84185-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/056-00417-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83535-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-01177-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83758-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03058-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88631-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/030-04289-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-87264-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-01155-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-87266-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-01360-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02846-001

Konrad, † 1249

GSN 060-02420-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1216–1218
Domdekan Domstift Speyer, 1209–1216
Bischof Hildesheim, 1221–1246/1247

NF 46, Hildesheimer Bischöfe 1221–1398, S. 35–133, 135–137, 139–141, 149, 153A, 
160, 167, 174f., 177f., 185, 190, 194, 198, 209A, 212, 229, 309, 354

WIAG-Pers-EPISCGatz-02846-001
Bischof Hildesheim, 1221–1246

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 242–243

WIAG-Pers-CANON-26340-001

Boppo von Trimberg, † 1224

Domdekan Domstift Mainz, 1220
Dompropst Domstift Mainz, nach 1220–1224
Domherr Domstift Würzburg, 1195–1224
Domscholaster Domstift Würzburg, 1215–1220

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 104f., ID/Nr. 333

GSN 012-01150-001
Domherr Domstift Würzburg, vor 1224

WIAG-Pers-EPISCGatz-02589-001

Ludolf von Schwanebeck, † frühestens 1241

GSN 002-03643-001
Domherr Domstift Mainz, 1225–1232
Domherr Domstift Magdeburg, 1200/1203–1241
Elekt Brandenburg, nach 1220

AF I, Bistum Brandenburg 1, S. 29, 30, 109 – AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magde-
burg, S. 307, 466

WIAG-Pers-EPISCGatz-02589-001
Elekt Brandenburg, 1221–1222

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 70

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02846-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02420-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02846-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26340-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-01150-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02589-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/002-03643-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02589-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02728-001

Heinrich von Ravensburg, † 1237

Domherr Domstift Mainz, 1229
Kustos Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1221
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1229
Domherr Domstift Würzburg, 1227

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 115, ID/Nr. 377

GSN 059-00779-001
Domherr Domstift Mainz, 1227
Domherr Domstift Eichstätt, 1229
Domherr Domstift Würzburg, 1227
Bischof Eichstätt, 1233–1237

NF 45, Eichstätter Bischöfe bis 1535, S. 98–101

WIAG-Pers-EPISCGatz-02728-001
Ernannter Bischof Würzburg, 1212–1213
Bischof Eichstätt, 1232–1237

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 158–159

WIAG-Pers-CANON-13751-001

Friedrich Graf von Everstein, † vor 1265

Eltern: Albert III. von Everstein und Agna [!] von Wittelsbach.

Domküster Domstift Mainz, nach 1232
Propst Benediktinerkloster, später Kollegiatstift St. Bonifatius, Hameln, 

1234–1261
Domherr Domstift Hildesheim, 1232
Propst Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, 1222–1257

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 60 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, 
S. 561 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 3, S. 1096

WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001

Gerhard Wildgraf, * um 1231 † 1259

Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1238

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02728-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00779-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02728-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13751-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001
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Domkantor Domstift Mainz, vor 1244–1244
Domherr Domstift Köln, 1249

Höroldt, Kölner Domherren, S. 623f.

GSN 060-01248-001
Erzbischof Mainz, 1251–1259

WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001
Erzbischof Mainz, 1251–1259

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 401–402

WIAG-Pers-CANON-83527-001

Burkhard

GSN 037-00314-001
Domherr Domstift Mainz, 1242
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1225–1249
Domherr Domstift Worms, vor 1249

NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein, S. 264–266

WIAG-Pers-CANON-24770-001

Berhardus, † 1264 oder 1265?

Archipresbyter zu Mainz; Propst an der St. Bartholomäuskirche zu Frank-
furt

Domherr Domstift Mainz, 1248–1253
Domherr Domstift Würzburg, 1247–vor 1265? (Wahrscheinlich nur provi-

dierter Domherr)

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 125, ID/Nr. 406 – Amrhein, Würzburger 
Domherren II, S. 315, ID/Nr. 406

WIAG-Pers-EPISCGatz-03085-001

Gerhard von Eppstein, * um 1230 † 1305

GSN 059-00651-001
Domherr Domstift Mainz, 1251
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1268–1287 (zugleich Archi-

diakon)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-01248-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83527-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00314-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24770-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03085-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00651-001
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Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1253
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1286
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1264–1305
Domherr Domstift Trier, 1286
Erzbischof Mainz, 1289–1305

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 43, 735 – NF 22, Stift St. Lu-
bentius in Dietkirchen, S. 79, 80, 81, 114, 128, 177, 203, 204, 207, 254, 298–299

WIAG-Pers-EPISCGatz-03085-001
Elekt Mainz, 1284–1286
Elekt Trier, 1286–1289
Elekt Mainz, 1288–1289
Erzbischof Mainz, 1289–1305

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 404–406

WIAG-Pers-EPISCGatz-12576-001

Arnold Graf von Solms, † 1296

GSN 059-00092-001
Domherr Domstift Mainz, 1255
Propst Kollegiatstift St. Simon und Judas, Goslar, 1277–1286
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1279
Bischof Bamberg, 1286–1296

AF II, Bistum Bamberg, S. 188–194

WIAG-Pers-EPISCGatz-12576-001
Bischof Bamberg, 1286–1296

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 43–44

WIAG-Pers-CANON-87664-001

Christian von Stolberg

GSN 700-00163-001
Domherr Domstift Mainz, 1259–1284
Domscholaster Domstift Halberstadt, 1270–1281 (Domherr 1241–1284, 

Archidiakon des Balsamgaues (1256 und 1272))
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1251–1253

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03085-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12576-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00092-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12576-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-87664-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/700-00163-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1267–1272

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt, S. 213, 334

WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001

Siegfried von Westerburg, † 1297

Dompropst Domstift Mainz, 1259
Domherr Domstift Köln, 1274/1275

Höroldt, Kölner Domherren, S. 613

GSN 064-02314-001
Erzbischof Köln, 1275–1297

WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001
Erzbischof Köln, 1275–1297

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 274–276

WIAG-Pers-CANON-14467-001

Hermann von Weilnau

Kapellan Rüdesheim (Diözese Mainz)

Domherr Domstift Mainz, um 1260
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1291 (1291 Tausch gegen 

Archidiakonat Karden)
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1260
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1293
Domherr Domstift Trier, 1291–1305
Archidiakon Trier, 1291–1303, Archidiakonat Karden

Holbach, Trierer Domherren, S. 621

GSN 029-02088-001
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1271–1291
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1260–1305/1306
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1291–1304 (Archidia-

kon Karden)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 302

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02314-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14467-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02088-001
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WIAG-Pers-CANON-46032-001

Werner von Lewenstein

Domherr Domstift Mainz, 1265–1301
Domkustos Domstift Worms, vor 1301

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 29†

WIAG-Pers-EPISCGatz-03725-001

Simon von Schöneck, † 1291

Domdekan Domstift Mainz, 1267–1283

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1 Nr. 31

GSN 037-03286-001
Bischof Worms, 1283–1291

WIAG-Pers-EPISCGatz-03725-001
Bischof Worms, 1283–1291

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 868

WIAG-Pers-CANON-24991-001

Hermann von Scharzfeld, † nach 1271

Domherr Domstift Mainz, 1271
Domherr Domstift Würzburg, 1271

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 153, ID/Nr. 486 – Amrhein, Würzburger 
Domherren II, S. 315f., ID/Nr. 486

WIAG-Pers-CANON-14270-001

Gerhard von Bolanden

Propst Erfurt

Domherr Domstift Mainz, um 1272 (Amt unsicher)
Domherr Domstift Trier, 1272 (1249 und 1251 nominiert)

Holbach, Trierer Domherren, S. 417

GSN 032-01311-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1261 (Archidiakon)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46032-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03725-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-03286-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03725-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24991-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14270-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-01311-001
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Domherr Domstift Trier, 1271

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 298

WIAG-Pers-CANON-13128-001

Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1330

Priester, Kanzler König Albrecht I. 1298–1300

Domherr Domstift Mainz, 1274
Domkantor Domstift Mainz, 1291–1330
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Halberstadt, 1318
Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1291
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1293
Propst Kollegiatstift Dorla, 1289

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis, ID/Nr. 41 – Hollmann, Mainz, S. 454

WIAG-Pers-EPISCGatz-03728-001

Emicho von Schöneck, † 1318

Päpstlicher und königlicher Kaplan

Domherr Domstift Mainz, 1279–1308
Domscholaster Domstift Mainz, 1284–1308
Kanoniker Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1289–1299
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1289–1299
Propst Kollegiatstift Dorla, 1280
Domherr Domstift Worms, vor 1318
Providierter Bischof Worms, 1307

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 31 – Hollmann, Mainz, S. 442

GSN 037-00899-001
Bischof Worms, 1307–1318

WIAG-Pers-EPISCGatz-03728-001
Elekt Mainz, 1288–1289
Bischof Worms, 1303/1304–1318

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 870–871

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13128-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03728-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00899-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03728-001
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WIAG-Pers-CANON-13130-001

Otto von Rüdesheim, † 1320

Domherr Domstift Mainz, 1279–1320
Domdekan Domstift Mainz, 1298–1320
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, vor 1320
Propst Kollegiatstift St. Martin, Heiligenstadt, 1287–1320
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, vor 1320
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1320
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Worms, vor 1320
Archidiakon Mainz, 1287–1320, Archidiakonat Heiligenstadt

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 35† – Hollmann, Mainz, S. 435

WIAG-Pers-CANON-46031-001

Ulrich von Bickenbach

Domherr Domstift Mainz, 1280–1303
Domkantor Domstift Mainz, 1300–1303

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 30†

WIAG-Pers-CANON-13131-001

Ludwig von Diez

Domherr Domstift Mainz, 1281–1300/1350 (unterschiedliche Angaben zum 
Amtsende)

Hollmann, Mainz, S. 352

WIAG-Pers-EPISCGatz-03086-001

Peter von Aspelt, * 1240/45 † 1320

mag. art.

Leibarzt König Rudolfs, böhmischer Kanzler 1292–1306, Kanoniker Maas-
tricht 1307, Kanoniker Prag 1292; Pfarrer St. Stephan, Wien 1296; Studium 
Bologna, Padua und Paris

Domherr Domstift Mainz, 1286–1306
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1286–1305
Domherr Domstift Prag (Praha), Tschechien, 1291

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13130-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13131-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03086-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und Paul, Prag (Praha, Vyšehrad), Tsche-
chien, 1292

Propst Kollegiatstift St. Peter und Paul, Prag (Praha, Vyšehrad), Tschechien, 
1296

Domherr Domstift Speyer, 1289
Scholaster Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1286–1297
Domherr Domstift Trier, 1289–1306
Domherr Domstift Breslau, Polen, 1292

Holbach, Trierer Domherren, S. 402f. – Hollmann, Mainz, S. 328

GSN 060-03123-001
Domherr Domstift Mainz, 1286
Scholaster Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1286–1297
Dompropst Domstift Trier, 1289
Bischof Basel, 1297–1306
Erzbischof Mainz, 1306–1320

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 818f., 869, 873f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03086-001
Bischof Basel, 1297–1306
Erzbischof Mainz, 1306–1320

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 406–407

WIAG-Pers-CANON-89873-001

Gebhard, † 1292

GSN 046-02593-001
Domdekan Domstift Mainz, 1287/1290
Propst Kollegiatstift St. Georg, Großenhain, später Zscheila, 1269
Domherr Domstift Meißen, vor 1292
Domherr Domstift Naumburg, 1256–1292
Domscholaster Domstift Naumburg, 1265–1271/1275
Domkustos Domstift Naumburg, 1275–1292

3. F. 19, Domstift Naumburg, S. 289, 325, 328, 387, 389, 444, 627, 652, 683, 688, 812, 
816, 821, 908f., 936, 985, 993, 1202–1204

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03123-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03086-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-89873-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-02593-001
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WIAG-Pers-CANON-18701-001

Hermann Graf von Gleichen

Pfarrer Reisenheim (Diözese Mainz), Pfarrer Parchim

Domherr Domstift Mainz, 1287–1317
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1289
Kanoniker Kollegiatstift St. Simon und Judas, Goslar, 1289
Domherr Domstift Halberstadt, 1289
Domherr Domstift Magdeburg, 1278
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1289
Domherr Domstift Schwerin, 1280–1289
Domkantor Domstift Schwerin, vor 1289
Domherr Domstift Würzburg, 1289
Archidiakon Magdeburg, 1289, Archidiakonat Weddingen
Archidiakon Kammin, 1289, Archidiakonat Demmin
Archidiakon Halberstadt, 1289, Archidiakonat Balsambann
Archidiakon Schwerin, 1289, Archidiakonat Parchim

Hollmann, Mainz, S. 372f. – Kaluza-Baumruker, Schweriner Domkapitel, S. 228–229, 
ID/Nr. 82 – Mecklenburgisches Klosterbuch, Domstift Schwerin, S. 1030

GSN 060-01833-001
Domherr Domstift Mainz, 1287 (Erhält einen Dispens zum Besitz von 

Kanonikaten und Pfründen in Demmin, Erfurt, Goslar, Halberstadt, 
Magdeburg, Mainz, Schwerin und Würzburg sowie des Archidiakonats 
Weddingen)

Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1289
Kanoniker Kollegiatstift St. Simon und Judas, Goslar, 1289
Domherr Domstift Halberstadt, 1289
Domherr Domstift Magdeburg, 1278–1288 (mit Archidiakonat des Bannes 

Weddingen)
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1289
Domkantor Domstift Schwerin, 1289

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 124, 479f. – St1, Domkapitel zu Goslar 
und Halberstadt, S. 184, 214, 264

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18701-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-01833-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03748-001

Berthold von Henneberg, † 1311/12

Domherr Domstift Mainz, um 1289–um 1313

Hollmann, Mainz, S. 380

GSN 012-00162-001
Domherr Domstift Würzburg, 1265
Bischof Würzburg, 1267–1274

NF 4, Würzburger Bischöfe 1254–1455, S. 15, 16–20, 23

WIAG-Pers-EPISCGatz-03748-001
Elekt Würzburg, 1267–1271
Bischof Würzburg, 1271–1274
Weihbischof Mainz, 1307–1311 (Mainzer Weihbischof in partibus Rheni)
Weihbischof Mainz, 1307–1311 (Mainzer Weihbischof in partibus Thuringi-

ae)

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 891

WIAG-Pers-CANON-13136-001

Eberhard von Basel, † vor 1317

Domherr Domstift Mainz, 1290–vor 1317
Domkustos Domstift Mainz, 1294 (Identität mit Domkustos Eberhard nicht 

sicher)
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1290

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 33 – Hollmann, Mainz, S. 331

WIAG-Pers-CANON-13135-001

Philipp von Schöneck, † 1313

Erzbischöflicher Kämmerer in Mainz 1308–1312

Domherr Domstift Mainz, 1290–1313
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1290–1302

Hollmann, Mainz, S. 443

GSN 074-03963-001
Domkantor Domstift Mainz, vor 1300 (erzbischöflicher Kämmerer zu 

Mainz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03748-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-00162-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03748-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13136-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13135-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-03963-001
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Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1290/1297–
1300

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 122, 736

WIAG-Pers-CANON-13137-001

Gerhard von Battenberg

Richter des Geistlichen Gerichts Mainz 1331

Domherr Domstift Mainz, ca. 1290/1306–1336

Hollmann, Mainz, S. 332

WIAG-Pers-CANON-13138-001

Lupold von Hanstein, † 1316

Erzbischöflicher Offizial Mainz 1291

Domherr Domstift Mainz, 1291–1316
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, ca. 

1260 (1290 Scholaster)
Domherr Domstift Hildesheim, 1260
Propst Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, 1265–1316

Hollmann, Mainz, S. 377 – Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 85 – Niedersächsi-
sches Klosterbuch, Band 3, S. 1096

GSN 060-02753-001
Domherr Domstift Hildesheim, 13. Jahrhundert

WIAG-Pers-CANON-13139-001

Siegfried von Solms, † 1317

Domherr Domstift Mainz, 1291–1317
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1299
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1302

Hollmann, Mainz, S. 449

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13137-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13138-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02753-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13139-001
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WIAG-Pers-CANON-81072-001

Albrecht von Löwenstein, † 1297

GSN 012-00031-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1293

WIAG-Pers-CANON-13140-001

Heinrich von Rodenstein

Erzbischöflicher Kämmerer Mainz 1320–1324, Priester

Domherr Domstift Mainz, 1293–1327
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Mainz, 1300
Propst Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, 1317–1328

Hollmann, Mainz, S. 433

WIAG-Pers-CANON-13149-001

Giselbert von Ingelheim, † 1334

Domherr Domstift Mainz, 1294/1325–1334 (sicher ab 1325 belegt)

Hollmann, Mainz, S. 388

WIAG-Pers-CANON-13143-001

Gottfried von Eppstein, † 1329

Domherr Domstift Mainz, 1294–1329
Domkustos Domstift Mainz, 1299–1329
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1288/1289–1329 (zugleich 

Archidiakon Dietkirchen)
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1319
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1295
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1299–1329
Domherr Domstift Trier, 1290–1329
Domherr Domstift Würzburg, 1293–1319

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 165, ID/Nr. 528 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 464f. – Hollmann, Mainz, S. 357f.

GSN 032-01354-001
Domkustos Domstift Mainz, 1299

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81072-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-00031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13140-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13149-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13143-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-01354-001
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Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1288/1289–1329 (Archidi-
akon)

Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1319
Domherr Domstift Trier, 1293

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 79, 114, 128, 207, 254, 299, 360

WIAG-Pers-CANON-13145-001

Heinrich von Lißberg

Mainzer Kämmerer 1300/1301–1304

Domherr Domstift Mainz, 1294/1300–1307 (sicher ab 1300 belegt)
Propst Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1305

Hollmann, Mainz, S. 408

WIAG-Pers-CANON-13141-001

Heinrich von Rüdesheim, † 1305 oder 1308

dr. decr.

Protonotar Erzbischof Gerhards II.

Domherr Domstift Mainz, 1294–1308 (Amt unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 435

WIAG-Pers-CANON-13144-001

Johann von Friedberg, † 1343

Richter des Geistlichen Gerichts Mainz 1331

Domherr Domstift Mainz, 1294–1343
Kanoniker Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1338
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1326

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, Nr. 40 – Hollmann, Mainz, S. 368

WIAG-Pers-CANON-13146-001

Johann von Reifenberg, † 1324/1325

Domherr Domstift Mainz, 1294/1307–1324/1325?

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13145-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13141-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13144-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13146-001
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Dekan Kollegiatstift St. Maria, Lich, vor 1324

Hollmann, Mainz, S. 429

WIAG-Pers-CANON-13147-001

Peter von Weilnau, † 1322

Erzbischöflicher Kollektor 1313

Domherr Domstift Mainz, 1294/1313–1322 (sicher 1313 belegt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, vor 1322

Hollmann, Mainz, S. 468

WIAG-Pers-CANON-13142-001

Werner von Bolanden, † 1324

Domherr Domstift Mainz, 1294–1324
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1294–1324
Domherr Domstift Speyer, 1300 (Propst der Speyerer Stuhlbruderschaft)
Scholaster Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1283
Domherr Domstift Trier, 1274–1290

Holbach, Trierer Domherren, S. 418f. – Hollmann, Mainz, S. 341

GSN 029-03765-001
Scholaster Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1283–1290
Domherr Domstift Trier

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 111, 199, 347, 386

WIAG-Pers-CANON-13148-001

Werner von Hagen, † 1341

Subsidienkollektor 1339

Domherr Domstift Mainz, 1294/1316–1341 (sicher ab 1316 belegt)

Hollmann, Mainz, S. 376

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13147-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13142-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-03765-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13148-001
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WIAG-Pers-CANON-13150-001

Emicho von Sponheim, † ca. 1325

Studium Bologna, Subdiakon, Kleriker und Familiar König Adolfs, unterle-
gener Kandidat Erzbischofswahl Mainz 1305/1306, unterlegener Kandidat 
Erzbischofswahl Trier 1307/1308

Domherr Domstift Mainz, 1297–1325
Domherr Domstift Köln, 1308
Domkustos Domstift Köln, 1311–1325
Domkeppeler Domstift Köln, 1322
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1297
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1297
Archidiakon Lüttich, 1300, Archidiakonat Lüttich

Hollmann, Mainz, S. 451 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 570f.

WIAG-Pers-CANON-13151-001

Heinrich von Vacha

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1298–1316

Hollmann, Mainz, S. 462

WIAG-Pers-CANON-13152-001

Hugo

Domherr Domstift Mainz, 1298–1320
Propst Kollegiatstift St. Margarethe, Ardagger, Österreich, um 1320

Hollmann, Mainz, S. 473

WIAG-Pers-CANON-13154-001

Emmerich von Rüdesheim

Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1325

Domherr Domstift Mainz, 1300–1328

Hollmann, Mainz, S. 434

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13150-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13151-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13152-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13154-001
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WIAG-Pers-CANON-13153-001

Jakob Jude vom Stein, † 1315

Domherr Domstift Mainz, 1300–1315
Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1300–1315

Hollmann, Mainz, S. 390

WIAG-Pers-CANON-13162-001

Konrad von Wartenberg gen. Kolb, † vor 1309

Domherr Domstift Mainz, ca. 1300–1308

Hollmann, Mainz, S. 467

WIAG-Pers-CANON-13155-001

Peter von Hagen

Domherr Domstift Mainz, um 1300

Hollmann, Mainz, S. 376

WIAG-Pers-CANON-13341-001

Johann von Menzingen

Domherr Domstift Mainz, Ende 14. Jahrhundert (eventuell nur Domizellar)
Domkantor Domstift Speyer, Ende 14. Jahrhundert

Hollmann, Mainz, S. 411

WIAG-Pers-CANON-13157-001

Heinrich von Pfaffendorf, † 1338

Domherr Domstift Mainz, 1301–1337
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1305–1338
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, vor 1338
Domherr Domstift Trier, 1301–1338 (Amt nicht sicher belegt)

Holbach, Trierer Domherren, S. 552 – Hollmann, Mainz, S. 422

GSN 029-02026-001
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1305–1338 (Archidia-

kon von Karden)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13153-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13162-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13155-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13341-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13157-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02026-001
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Domherr Domstift Trier, vor 1338 (Amt nicht sicher belegt)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 70, 199f., 303f., 327

WIAG-Pers-CANON-13156-001

Jakob de Normannis, † 1310

mag. art.

Päpstlicher Kaplan und Notar

Dompropst Domstift Mainz, 1301–1310 (residierte nicht in Mainz)
Domherr Domstift Mainz, 1301–1310

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, Nr. 32 – Hollmann, Mainz, S. 420

WIAG-Pers-CANON-13158-001

Konrad von Lorch

mag. art.

Kaplan König Albrechts

Domherr Domstift Mainz, 1303–1312 (1303 Provision)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1305
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 

1303/1305

Hollmann, Mainz, S. 409

WIAG-Pers-CANON-13159-001

Gottfried von Ziegenhain, † 1313?

Domherr Domstift Mainz, 1305–1310/1313 (Letztnennung 1310)

Hollmann, Mainz, S. 476

WIAG-Pers-CANON-13160-001

Hartmud von Friedberg, † vor 1314

Domherr Domstift Mainz, 1306–1313

Hollmann, Mainz, S. 368

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13156-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13158-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13159-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13160-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03189-001

Ludwig von Hessen, * 1282/83 † 1357

Eltern: Heinrich und Mechthild von Kleve; Domherr in Chartres (1307)

Domherr Domstift Mainz, 1307 (Provision 1307)
Domscholaster Domstift Mainz, 1308–1310 (Provision 1308)
Domherr Domstift Münster, 1309
Domherr Domstift Trier, 1310

Holbach, Trierer Domherren, S. 499 – Hollmann, Mainz, S. 382

GSN 065-02897-001
Domherr Domstift Münster, 1309
Domherr Domstift Trier, 1310
Bischof Münster, 1310–1357
Domherr Chartres, 1310

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 21f., 26, 30, 106, 175, 177, 290, 334, 337, 
451, 458f., 460ff., 465f., 468ff., 475, 489, 491f., 499f., 503, 513 – NF 37,3, Diözese 
Münster, S. 380, 383f., 385–411, 414, 416, 462, 500

WIAG-Pers-EPISCGatz-03189-001
Bischof Münster, 1310–1357

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 469

WIAG-Pers-CANON-13163-001

Peter de Garlenx, † vor 1315

mag. art.

Domherr Albi, Frankreich, 1307; Kanoniker Vico (?), Diözese Auch, Frank-
reich, 1308; Exspektanz Domstift Aire, Frankreich, 1308; päpstlicher Kap-
lan, Familiar und Zehntkollektor

Domherr Domstift Mainz, 1308–1314
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1308 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1308
Archidiakon Aire, 1308, Archidiakonat St. Martian

Hollmann, Mainz, S. 369

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03189-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-02897-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03189-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13163-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001

Amadeus von Genf, * 1293 † 1330

Domherr in Lyon, Langres und Genf, ebenso in Vienne und Valence, even-
tuell in Paris. 1318 mit Kanonikat und Pfründe am Domkapitel Viviers pro-
vidiert.

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1310 (Provision)
Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, nach 1310 (Streit um Dompropstei)
Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1310 (Provision)

Hollmann, Mainz, S. 370 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 450f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001
Bischof Toul, 1321–1330

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 767

WIAG-Pers-CANON-13166-001

Bertholin Canali

Kanoniker von St. Nazarius Mailand 1320

Domherr Domstift Mainz, 1310/1322
Dompropst Domstift Mainz, 1322–1342/1343
Archidiakon Bergamo, 1320, Archidiakonat Bergamo

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 37 – Hollmann, Mainz, S. 391

WIAG-Pers-CANON-13164-001

Heinrich von Monreal

Domherr Domstift Mainz, 1310

Hollmann, Mainz, S. 413

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13166-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13164-001
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WIAG-Pers-CANON-13165-001

Johann von Kleve, † 1368

päpstlicher Kaplan; wurde 1347 wieder weltlich und heiratete Mechthild 
von Geldern, Ehe ohne Nachkommen, letzter Vertreter des alten Grafen-
hauses Kleve

Domscholaster Domstift Mainz, 1310–1343 (1310 Provision, 1343 Tausch 
gegen Kanonikat und Pfründe zu Rees)

Domherr Domstift Mainz, 1310/1318–1343 (1310 Provision, 1318 als Dom-
herr belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1318
Domherr Domstift Köln, 1310–1347
Domthesaurar Domstift Köln, nach 1310
Domdekan Domstift Köln, 1320/1321–1347 (Archidiakon)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1343
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1310 (1310 Provision)
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1310
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1310–1347
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1325–1328

Holbach, Trierer Domherren, S. 439 – Hollmann, Mainz, S. 396 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 480–482

GSN 048-03411-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1310
Domdekan Domstift Köln, 1320/1321–1347
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1343 (Möglicherweise nur provi-

dierter Kanoniker)
Domherr Domstift Trier, 1310
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1325–1327
Graf, 1347–1368

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 87f., 279f.

WIAG-Pers-CANON-84484-001

Konrad von Rietberg

GSN 066-01179-001
Domherr Domstift Mainz, 1313

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13165-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-03411-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84484-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-01179-001
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WIAG-Pers-CANON-13167-001

Wilhelm von Aspelt

Domherr Domstift Mainz, 1314–1336
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1314–1336

Hollmann, Mainz, S. 328

WIAG-Pers-CANON-13171-001

Dietrich Knebel von Katzenelnbogen, † 1407

Domherr Domstift Mainz, 1315–1330

Hollmann, Mainz, S. 396

WIAG-Pers-CANON-13170-001

Eberhard vom Stein-Oberstein

Domherr Domstift Mainz, 1315–1326

Hollmann, Mainz, S. 454

WIAG-Pers-CANON-13168-001

Emmerich vom Stein

Domherr Domstift Mainz, 1315

Hollmann, Mainz, S. 457

WIAG-Pers-CANON-13169-001

Konrad von Grumbach

Domherr Domstift Mainz, 1315–1320 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 374

WIAG-Pers-CANON-13173-001

Hermann von Heppenheft

Domherr Domstift Mainz, 1316–1326

Hollmann, Mainz, S. 382

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13167-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13171-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13170-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13168-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13169-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13173-001
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WIAG-Pers-CANON-13177-001

Johann von Wartenberg gen. Kolb

Prokurator des Mainzer Domkapitels in Avignon 1330/1331

Domherr Domstift Mainz, 1316/1326–1360/1361 (sicher 1326 als Domherr 
belegt)

Hollmann, Mainz, S. 467

WIAG-Pers-CANON-13174-001

Konrad von Ansenburg, † 1348

Domherr Domstift Mainz, 1316–1348
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1325

DI 60, Rhein-Hunsrück-Kreis I, ID/Nr. 38 – Hollmann, Mainz, S. 327

GSN 022-00891-001
Domherr Domstift Mainz, 1325
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1325

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 442, 482

WIAG-Pers-CANON-13175-001

Konrad von Rietberg, † 1353

Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1344

Domherr Domstift Mainz, 1316–1353
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1344

Hollmann, Mainz, S. 433

WIAG-Pers-CANON-13176-001

Konrad von Steckelberg, † 1354

Erzpriester in Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1316/1325–1354 (sicher 1325 als Domherr be-
legt)

Hollmann, Mainz, S. 453

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13177-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13174-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-00891-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13175-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13176-001
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WIAG-Pers-CANON-13172-001

Simon Muchelin, † 1321

Domherr Domstift Mainz, 1316–1320
Domherr Domstift Worms, 1310/1314

Hollmann, Mainz, S. 414f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03671-001

Nicolaus de Caputiis, † 1368

Domherr Domstift Mainz, nach 1316–1326/1327
Domherr Domstift Verdun, Frankreich, 1322
Kardinal, 1350

Hollmann, Mainz, S. 391f.

GSN 012-01057-001
Kardinal, 1350–1368 (Kardinalbischof von Tusculum/Frascati)

WIAG-Pers-EPISCGatz-03671-001
Ernannter Bischof Utrecht, 1341

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 830

WIAG-Pers-CANON-13184-001

Gottfried von Waldeck

Domherr Domstift Mainz, 1317/1322–1337 (sicher 1322 als Domherr be-
legt)

Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1317–1337
Domherr Domstift Paderborn, 1327

Hollmann, Mainz, S. 465

WIAG-Pers-CANON-13180-001

Hartrad

Domherr Domstift Mainz, 1317–1335 (eventuell Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 473

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13172-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03671-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-01057-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03671-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13184-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13180-001
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WIAG-Pers-CANON-13183-001

Hugo Morcelli, † spätestens 1342

stammt vielleicht aus Italien, Priester, päpstlicher Kaplan

Domherr Domstift Mainz, 1317 /1321–1327
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1322

Hollmann, Mainz, S. 414

WIAG-Pers-CANON-13182-001

Johann Brömser von Rüdesheim, † vor 1358

Domherr Domstift Mainz, 1317–1357
Domherr Domstift Trier, 1340–1354 (1335 Provision)
Kantor Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1335–1357

Hollmann, Mainz, S. 345

WIAG-Pers-CANON-13181-001

Johann Button, † 1351

Kleriker und Familiar König Albrechts, erzbischöflicher Pönitentiar 1318

Domherr Domstift Mainz, 1317–1351
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1317
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1306
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1337–1351
Scholaster Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1349
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1349
Domherr Domstift Speyer, 1337
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1300–1351
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1306–1351 (1306 Provision, 1307 Reser-

vation)
Archidiakon Basel, 1306–1307, Archidiakonat Basel
Archidiakon Trier, 1319, Archidiakonat Tholey

Fouquet, Speyer, S. 370–372, ID/Nr. 45 – Holbach, Trierer Domherren, S. 433f. – 
Hollmann, Mainz, S. 349f.

GSN 055-01662-001
Domherr Domstift Mainz, 1317–1351

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13183-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13182-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13181-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-01662-001
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Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1317–1351
Domherr Domstift Basel, Schweiz, vor 1351
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, vor 1351
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, vor 

1350
Domherr Domstift Speyer, 1337–1351
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1300–1351
Domherr Domstift Trier, 1306 (Wohl nur providierter Domherr)

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 843 – NF 41, Stift St. Simeon 
in Trier, S. 873f.

WIAG-Pers-CANON-13179-001

Perceval Condominus

stammt eventuell aus Bargiglio in der Toskana

Domherr Domstift Mainz, 1317–1322 (eventuell nur Anwärter)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1322–1322 (Exspek-

tanz)

Hollmann, Mainz, S. 331

WIAG-Pers-EPISCGatz-03299-001

Albert Herzog von Sachsen-Wittenberg, * vor 1298 † 1342

Domherr Domstift Mainz, 1318–1320 (1318 Provision, ab 1320 Bischof von 
Passau; unsicher, ob er Mainzer Domherr war)

Domherr Domstift Magdeburg, 1318 (Domherr Magdeburg)
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1305

Hollmann, Mainz, S. 436

GSN 005-00135-001
Domherr Domstift Magdeburg, 1318
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1318
Bischof Passau, 1320–1342

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 307, 487

WIAG-Pers-EPISCGatz-03299-001
Bischof Passau, 1320–1342

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 558–559

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13179-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03299-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-00135-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03299-001
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WIAG-Pers-CANON-13186-001

Dietrich von Katzenelnbogen, † 1350

Domherr Domstift Mainz, 1319–1336/1342 (1336 zuletzt als Domherr ge-
nannt, ab 1342 Abt von Prüm)

Abt Benediktinerabtei St. Salvator, Prüm, 1342–1350
Domherr Domstift Trier, 1329

DI 60, Rhein-Hunsrück-Kreis I, ID/Nr. 40 – Holbach, Trierer Domherren, S. 436 – 
Hollmann, Mainz, S. 392f.

GSN 022-01033-001
Abt Benediktinerabtei St. Salvator, Prüm, 1342–1350

WIAG-Pers-CANON-13187-001

Bertram von Bleichenbach

Domherr Domstift Mainz, 1320–1328

Hollmann, Mainz, S. 340

WIAG-Pers-CANON-13188-001

Ernst Mohr von Münstermaifeld

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1320/1326–1342/1344 (1326 sicher als Domherr 
belegt, letzter sicherer Beleg 1344)

Hollmann, Mainz, S. 413

WIAG-Pers-CANON-13217-001

Otto von Ziegenhain, † 1366

Domherr Domstift Mainz, 1320/1331–1366 (1320 Exspektanz, 1331 als 
Domherr belegt)

Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, vor 
1318

Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1333–1366
Domherr Domstift Köln, 1326/1346–1358 (1326 providiert, 1346 als Dom-

herr belegt, 1358 resigniert)
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1327 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13186-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01033-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13188-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13217-001
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Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1358 (Provision)

Hollmann, Mainz, S. 476 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 629

GSN 005-11659-001
Domherr Domstift Magdeburg, 1327 (Providierter Domherr)

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 490

WIAG-Pers-CANON-13189-001

Ernst von Trier

Domherr Domstift Mainz, um 1320

Hollmann, Mainz, S. 460

WIAG-Pers-CANON-13190-001

Heinrich von Grumbach

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1321–1326

Hollmann, Mainz, S. 375

WIAG-Pers-CANON-13193-001

Giso von Yaza

Domherr Domstift Mainz, 1322/1323–1330/1332

Hollmann, Mainz, S. 390

WIAG-Pers-CANON-13194-001

Johann Colonna, † 1348

Domherr Domstift Mainz, 1322?/1343 (keine Quellenbelege für 1322, 1343 
Provision)

Dompropst Domstift Mainz, 1343–1348 (1347 Entzug der Einkünfte)
Kardinal, 1327 (tit. s. Angeli)

Hollmann, Mainz, S. 399

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-11659-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13189-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13190-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13193-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13194-001
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WIAG-Pers-CANON-13192-001

Johann de Fontibus, † 1334

mag. art.

Geistlicher Richter des Mainzer Stuhls 1327; Domherr Bayeux 1316

Domherr Domstift Mainz, 1322–1334
Domkustos Domstift Mainz, 1329–1334
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1325/1326–1334
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1330–1334
Domherr Domstift Trier, 1325/1331–1334

Holbach, Trierer Domherren, S. 484 – Hollmann, Mainz, S. 367

WIAG-Pers-EPISCGatz-02772-001

Johannes Hacke, * um 1280? † 1349

Diakon, Medizindozent Montpellier, Päpstlicher Arzt und Hausgenosse

Domherr Domstift Mainz, 1322–1331
Kanoniker Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1319
Kantor Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1319
Domherr Domstift Kammin, 1319
Domdekan Domstift Kammin, 1319
Domherr Domstift Paderborn, 1319

Hollmann, Mainz, S. 373

GSN 005-04800-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1322
Domherr Domstift Kammin, 1319
Kanoniker Kollegiatstift St. Nikolai, Magdeburg, 1322
Elekt Kammin, 1324
Bischof Verden, 1331–1341 (1342 Administrator von Verden)
Bischof Freising, 1341–1349

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 711, 715

WIAG-Pers-EPISCGatz-02772-001
Elekt Kammin, 1324
Bischof Verden, 1331–1341
Bischof Freising, 1341–1349

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13192-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02772-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-04800-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02772-001
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Administrator Verden, 1342

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 197–198

WIAG-Pers-CANON-13216-001

Eberhard von Öttingen

Päpstlicher Kaplan 1324

Domherr Domstift Mainz, 1324/1331–1360 (1324 Exspektanz, 1331 als 
Domherr belegt)

Propst und Archidiakon Benediktinerkloster Ansbach, später Kollegiatstift, 
1331, Archidiakonat Ansbach

Domherr Domstift Augsburg, 1324 (Domherr Augsburg)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Feuchtwangen, 1331
Domherr Domstift Würzburg, 1324

Hollmann, Mainz, S. 421

WIAG-Pers-CANON-13195-001

Johann Unterschopf, † 1345

mag. art.

stammt aus Konstanz, Studium Bologna, Päpstlicher Kaplan 1328

Domherr Domstift Mainz, 1324
Domdekan Domstift Mainz, 1325–1345
Domherr, Anwärter Domstift Basel, Schweiz, 1327 (Exspektanz)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1339
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1335–1345
Domherr, Anwärter Domstift Konstanz, 1326 (Exspektanz)
Scholaster Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1324
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1336–1345
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1345
Kanoniker Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, vor 1345
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, vor 1346
Propst Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, 1328–1335
Kanoniker Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, vor 1345

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 37 – Hollmann, Mainz, S. 461f. – Niedersächsi-
sches Klosterbuch, Band 3, S. 1096

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13216-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13195-001
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WIAG-Pers-CANON-26572-001

Berthold von Winzingerode

Domherr Domstift Mainz, 1325 (Päpstliche Provision)
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1318–1326
Domherr Domstift Hildesheim, 1324

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 99 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, 
S. 704

WIAG-Pers-EPISCGatz-02574-001

Johann Senn von Münsingen, † 1365

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1325 (eventuell nur Domizellar)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1325

Hollmann, Mainz, S. 446

GSN 060-02177-001
Bischof Basel, 1335–1365
Administrator Straßburg, 1337–1338

WIAG-Pers-EPISCGatz-02574-001
Bischof Basel, 1335–1365
Administrator Straßburg, 1337–1338

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 63–64

WIAG-Pers-CANON-13683-001

Johann von Braunschweig

Eltern: Ernst von Braunschweig-Grubenhagen und Adelheid.

Domherr Domstift Mainz, 1325–1366
Propst Kollegiatstift St. Blasius, Braunschweig, 1332–1342
Propst Kollegiatstift St. Marien, Einbeck, 1325/1327
Propst Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1327–1367
Kanoniker Kollegiatstift St. Marien, Einbeck, 1366
Dompropst Domstift Halberstadt, 1341–1365
Domherr Domstift Hildesheim, 1362–1365

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26572-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02574-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02177-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02574-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13683-001
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Domherr Domstift Münster, 1320/1325

Hollmann, Mainz, S. 342 – Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 52 – Niedersächsi-
sches Klosterbuch, Band 1, S. 122, 371

GSN 026-04325-001
Domherr Domstift Mainz, 1320–1367
Propst Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1325–1367
Dompropst Domstift Halberstadt, 1341–1367
Domherr Domstift Hildesheim, vor 1341
Domherr Domstift Münster, 1320–1367

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 473 – St1, Domkapitel zu Goslar und 
Halberstadt, S. 217, 246f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02555-001

Lupold von Bebenburg, * um 1298 † 1363

dr. decr.

Kommissar für Hessen und Thüringen im Erzbistum Mainz 1337–?, Admi-
nistrator des Hochstifts Würzburg 1335

Domherr Domstift Mainz, 1325/1328–1353
Domherr Domstift Bamberg, 1326–1343
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1352
Propst Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1323
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1344
Domherr Domstift Würzburg, 1329–1353
Archidiakon Würzburg, 1326, Archidiakonat Schweinfurt
Archidiakon Würzburg, 1329–1353

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 200–202, ID/Nr. 621 – Amrhein, Würzburger 
Domherren II, S. 316, ID/Nr. 621 – Hollmann, Mainz, S. 332f.

GSN 072-00054-001
Domherr Domstift Mainz, 1325–1358
Domherr Domstift Bamberg, 1343
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1351
Propst Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1326–1351
Domherr Domstift Würzburg, 1316–1352

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04325-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02555-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-00054-001
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Bischof Bamberg, 1353–1363

AF II, Bistum Bamberg, S. 216–223

WIAG-Pers-EPISCGatz-02555-001
Bischof Bamberg, 1353–1363
Ernannter Bischof Konstanz, 1357

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 49–50

WIAG-Pers-CANON-13201-001

Heinrich von Bienbach, † 1357

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1326–1357
Domkustos Domstift Mainz, 1343/1344–1356 (resigniert Amt 1356)
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1343/44–1356
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1357

Hollmann, Mainz, S. 339f.

WIAG-Pers-CANON-13200-001

Hermann von Schöneck, † 1353

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1326–1353
Domkustos Domstift Mainz, 1349–1353
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1348–1353
Domherr Domstift Worms, 1334
Propst Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1343

Hollmann, Mainz, S. 443

WIAG-Pers-CANON-13199-001

Jakob Howas

Domherr Domstift Mainz, 1326–1328

Hollmann, Mainz, S. 387

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13200-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13199-001
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WIAG-Pers-CANON-13202-001

Francesco de Sinibaldis, † 1358

stammt vermutlich aus einer stadtrömischen Familie, Priester, Kanoniker 
St. Marcello, Rom 1327

Domherr Domstift Mainz, 1327–1358

Hollmann, Mainz, S. 448

WIAG-Pers-CANON-13231-001

Heinrich Schetzel von Lorch, † vor 1391

Domherr Domstift Mainz, 1327/1337–1387 (1327 Exspektanz, 1337 als 
Domherr belegt)

Hollmann, Mainz, S. 439

WIAG-Pers-EPISCGatz-03626-001

Kuno von Falkenstein, * 1320 † 1388

1368-1369 Stiftsadministrator des Erzbistums Köln; Subdiakon, 1360 päpst-
licher Kaplan

Domherr Domstift Mainz, 1327/1335–1362 (1327 Provision, 1335 als Dom-
herr belegt)

Domscholaster Domstift Mainz, 1344–1348
Dompropst Domstift Mainz, 1348–1351/1357 (Streit um Propstei)
Propst Kollegiatstift Nörten-Hardenberg, 1335
Dompropst, Anwärter Domstift Trier, 1360 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1360–1362

Holbach, Trierer Domherren, S. 469 – Hollmann, Mainz, S. 363

GSN 060-02426-001
Erzbischof Trier, 1362–1388
Administrator Köln, 1363

WIAG-Pers-EPISCGatz-03626-001
Koadjutor des Erzbischofs Trier, 1360–1362
Erzbischof Trier, 1362–1388
Koadjutor des Erzbischofs Köln, 1366–1368
Apostolischer Vikar Köln, 1369–1370

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13202-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13231-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03626-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02426-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03626-001


3. Das geistliche Personal54

Apostolischer Administrator Köln, 1370–1371

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 803–806

WIAG-Pers-CANON-13235-001

Dietrich von Hohnstein

Domherr Domstift Mainz, 1328/1342–1346 (1328 Exspektanz, 1342 als 
Domherr belegt)

Domherr Domstift Halberstadt, 1319–1334
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1328
Archidiakon Halberstadt, 1334, Archidiakonat Schöppenstedt

Hollmann, Mainz, S. 386

GSN 700-00255-001
Domherr Domstift Halberstadt, 1319–1334 (zugleich Archidiakon des Ban-

nes Schöppenstedt)
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, vor 1334

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt, S. 216, 279

WIAG-Pers-CANON-13222-001

Eberhard von Hirschhorn, † 1371

Studium Bologna, Kaplan der Erzbischöfe Heinrichs III. und Gerlachs von 
Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1328/1333–1371 (1328 Exspektanz, 1333 als 
Domherr belegt)

Domherr Domstift Bamberg, 1360
Domherr Domstift Worms, 1337
Domherr Domstift Würzburg, 1333–1371
Archidiakon Würzburg, 1345

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 198f., ID/Nr. 617 – Amrhein, Würzburger 
Domherren II, S. 316, ID/Nr. 617 – Hollmann, Mainz, S. 383–384

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13235-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/700-00255-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13222-001


3. Das geistliche Personal 55

WIAG-Pers-CANON-13220-001

Emicho von Nassau, † 1359

heiratete wohl Agnes von Diez

Domherr Domstift Mainz, 1328/1332–1357/1358 (1328 Exspektanz, 1332 als 
Domherr belegt, wurde wieder weltlich)

Domkustos Domstift Mainz, 1334–1343/1344 (vermutlich Resignation 
1343/1344)

Domherr Domstift Köln, 1329/1330, 1332 (1329 providiert, 1330 investiert, 
1332 belegt)

Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1334–1342
Domherr Domstift Worms, 1332

Hollmann, Mainz, S. 416 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 522

GSN 035-01536-001
Domherr Domstift Köln, 1330

WIAG-Pers-CANON-13204-001

Heinrich von Eltz, * vor 1282

Domherr Domstift Mainz, 1328

Hollmann, Mainz, S. 356

WIAG-Pers-CANON-13203-001

Hermann Heppe von Glimmental

Domherr Domstift Mainz, 1328 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 381

WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001

Johannes Graf von Nassau, † 1329

päpstlicher Kaplan; Pfarrer in Wache, Diözese Speyer

Providierter Domherr Domstift Mainz, 1328
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1307–1328
Domherr Domstift Köln, 1322
Domherr Domstift Trier, vor 1329
Domherr Domstift Worms, 1326

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13220-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-01536-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13204-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13203-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001
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Domherr Domstift Würzburg, vor 1329 (Archidiakon)

Hollmann, Mainz, S. 418 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 521

GSN 006-00033-001
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1307
Elekt Bamberg, 1328–1329

AF II, Bistum Bamberg, S. 205

WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001
Bischof Bamberg, 1328–1329

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 46

WIAG-Pers-CANON-13205-001

Reinhard von Westerburg, † 1345

Studium Bologna, Subdiakon, königlicher Kaplan 1322, Sekretär und Gene-
ralvikar des Mainzer Erzbischofs Heinrich von Virneburg, päpstlicher Kap-
lan, Pfarrer in Hönningen 1316

Domherr Domstift Mainz, 1328/1330–1345 (1328 Provision, 1330 als Dom-
herr nachgewiesen)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311–1345
Domherr Domstift Köln, 1307/1311–1345 (eventuell schon 1307 Domherr)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1328
Domherr Domstift Trier, 1320–1331
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, 1327 (Provision)
Generalvikar Mainz, 1331

Holbach, Trierer Domherren, S. 625f. – Hollmann, Mainz, S. 472 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 615f.

GSN 035-03438-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1345
Kanoniker Stift St. Severus, Gemünden, 1339
Domherr Domstift Köln, vor 1345
Domherr Domstift Trier, 1320
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1345

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. Pet-
rus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz, S. 96, 175

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/006-00033-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13205-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-03438-001
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WIAG-Pers-CANON-13208-001

Heinrich von Reifferscheid, † 1340

wurde wahrscheinlich wieder weltlich und heiratete Johanna von Kessenich

Domherr Domstift Mainz, 1329/1330–1330 (resignierte)

Hollmann, Mainz, S. 430

WIAG-Pers-CANON-13206-001

Heinrich von Sponheim, † vor 1347

Magister

Eltern: Heinrich von Sponheim-Starkenburg und Blancheflor von Jülich, 
Palliengesandter Erzbischof Heinrichs in Avignon 1328/1329, päpstlicher 
Kaplan 1329, Kleriker König Eduards III. von England, Propst Maastricht 
1310, bei Bischofswahl Utrecht 1317 unterlegen

Domherr Domstift Mainz, 1329–1343
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1313–1315
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1342
Domherr Domstift Köln, 1299
Domkustos Domstift Köln, 1332–1343
Domherr Domstift Trier, 1319–1331
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1347
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1347
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1313–1315/1316

Hollmann, Mainz, S. 451f. – Höroldt, Kölner Domherren, S. 572f.

WIAG-Pers-CANON-13207-001

Johann von Falkenstein, † 1365

Domherr Domstift Mainz, 1329–1365 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 363

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13208-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13206-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13207-001
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WIAG-Pers-CANON-13212-001

Engelbert von Pütz, † um 1357

Erzpriester in Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1330/1337–1356 (1330 Exspektanz, 1337 als 
Domherr belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1357
Scholaster Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1357
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kai-

serswerth, 1353 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1353 (Exspektanz)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1353 (Exspektanz)

Hollmann, Mainz, S. 426

WIAG-Pers-CANON-13210-001

Johann von Karben, † 1343

Domherr Domstift Mainz, 1330–1343

DIO 1, Stadt Mainz I, ID/Nr. SN1, 41† – Hollmann, Mainz, S. 392

WIAG-Pers-CANON-13209-001

Johann von Sponheim, * um 1310/1312

Domherr Domstift Mainz, 1330–1343
Domkantor Domstift Mainz, 1331–1343 (resignierte Amt)
Domherr Domstift Köln, 1320–1362
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1330 (Provision)

Hollmann, Mainz, S. 452

WIAG-Pers-CANON-13213-001

Konrad von Kirkel, † 1360

Eltern: Johann II. von Kirkel und Sophia von Geroldseck, Studium Bolog-
na, Vormundschaftsregent des Erzstifts 1347, trat wohl in das Zisterzienser-
kloster Paeris, Diözese Basel, ein 1360

Domherr Domstift Mainz, 1330/1347–1360 (1347 sicher als Domherr be-
legt)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13212-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13210-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13213-001
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Domherr Domstift Speyer, 1333–1360
Domkantor Domstift Speyer, 1333–1337
Dompropst Domstift Speyer, 1337–1360
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1299/1305–1360
Domkustos Domstift Straßburg, Frankreich, 1313–1360
Archidiakon Straßburg, 1321, Archidiakonat Straßburg

Fouquet, Speyer, S. 393–395, ID/Nr. 66 – Hollmann, Mainz, S. 394 – Pfälzisches Klos-
terlexikon, Domstift Speyer, S. 152f.

WIAG-Pers-CANON-13211-001

Nikolaus vom Stein-Oberstein, † 1382

Domherr Domstift Mainz, 1330–1382
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1351–1354
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1335–1340

Hollmann, Mainz, S. 455

WIAG-Pers-CANON-48802-001

Otto von Sachsen, † 1350

resignierte und heiratete Elisabeth von Braunschweig

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1330 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1329/1330 (Resignation)

Hollmann, Mainz, S. 436 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 551

WIAG-Pers-CANON-13214-001

Philipp von Schöneck

Domherr Domstift Mainz, um 1330 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 443

WIAG-Pers-CANON-13215-001

Heinrich von Sponheim, † vor 1376

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, nach 1330–1362 (1330 Exspektanz, 1362 Tausch 
Kanonikat und Pfründe gegen eine Pfarrei)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13211-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48802-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13214-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13215-001
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Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1350–1362
Dompropst, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1350/1351 (Streit 

um Dompropstei, setzte sich nicht durch)
Domherr Domstift Trier, 1353–1374
Domherr, Anwärter Domstift Verdun, Frankreich, 1325 (Exspektanz)

Holbach, Trierer Domherren, S. 600 – Hollmann, Mainz, S. 452

GSN 074-01720-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1364
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1351–1364
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1364
Domherr Domstift Trier, vor 1364
Domherr Domstift Verdun, Frankreich, vor 1364

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 182f., 716, 740f.

WIAG-Pers-CANON-13219-001

Hermann von Saulheim, † 1350

Domherr Domstift Mainz, 1331/1342–1350 (sicher 1342 als Domherr be-
legt)

Scholaster Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, vor 1330–1330 (Scholas-
ter)

Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1330–1345
Domherr Domstift Worms, 1340

Hollmann, Mainz, S. 436

WIAG-Pers-CANON-13218-001

Hugo de Slumpe, † 1351?

Domherr Domstift Mainz, 1331/1337–1351 (1331 Exspektanz, 1337 als 
Domherr nachgewiesen)

Hollmann, Mainz, S. 448

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-01720-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13219-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13218-001
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WIAG-Pers-CANON-13224-001

Wilhelm von Saulheim, † 1362

Priester, Sekretär Erzbischof Gerlachs und erzbischöflicher Kommissar in 
Thüringen, Erzpriester in Mainz, erzbischöflicher Kämmerer in Mainz 1355

Domherr Domstift Mainz, 1332/1334–1362 (1332 Exspektanz, 1334 als 
Domherr belegt)

Domherr Domstift Halberstadt, 1352
Kustos Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1332

Hollmann, Mainz, S. 436f.

WIAG-Pers-CANON-13221-001

Philipp von Brauneck, * 1294

Domherr Domstift Mainz, nach 1332–1342/1343
Domherr Domstift Worms, 1332
Domherr Domstift Würzburg, 1332
Archidiakon Würzburg, 1335–1343, Archidiakonat Würzburg

Hollmann, Mainz, S. 342

WIAG-Pers-CANON-13223-001

Wigand von Dienheim, † 1368

Domherr Domstift Mainz, 1334–1345 (resignierte und heiratete)

Hollmann, Mainz, S. 352

WIAG-Pers-CANON-13225-001

Johann von Württemberg

Domherr Domstift Mainz, 1335 (nicht durch Quellen belegt)

Hollmann, Mainz, S. 475

WIAG-Pers-CANON-13228-001

Andreas von Brauneck, † 1391

Kaiserlicher Kaplan Karls IV.

Domherr Domstift Mainz, 1336/1346–1391

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13224-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13221-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13223-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13225-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13228-001
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Dompropst Domstift Mainz, 1373–1391
Domizellar Domstift Bamberg, 1339
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1354–1388
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1384
Domherr Domstift Würzburg, 1334–1348

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 199f., ID/Nr. 620 – Hollmann, Mainz, S. 341f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03089-001

Gerlach von Nassau, * 1322 † 1371

Studium Bologna, Päpstlicher Kaplan 1343

Domherr Domstift Mainz, 1336/1343–1346 (1336 Exspektanz, 1343 als 
Domherr belegt)

Domdekan Domstift Mainz, 1345–1346
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1344 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1346
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1343 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 544f. – Hollmann, Mainz, S. 417

GSN 060-01280-001
Erzbischof Mainz, 1346/1353–1371

WIAG-Pers-EPISCGatz-03089-001
Ernannter Erzbischof Mainz, 1346–1353
Erzbischof Mainz, 1353–1371

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 409–410

WIAG-Pers-CANON-13232-001

Friedrich Specht von Bubenheim, † 1364

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1337/1344–1364 (1344 sicher als Domherr be-
legt)

Hollmann, Mainz, S. 449

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03089-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-01280-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03089-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13232-001
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WIAG-Pers-CANON-13229-001

Hermann von Bibra, * um 1280 † 1356?

wird in den Quellen von Bibra genannt, stammt aber aus der Familie von 
Gutenshausen, Priester

Domherr Domstift Mainz, 1337–1355/56
Kanoniker Kollegiatstift Bibra (gegründet als Benediktinerkloster), 1320
Dekan Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1327–1336

Hollmann, Mainz, S. 337

WIAG-Pers-CANON-13230-001

Konrad Brömser von Rüdesheim, † 1354

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1337–1354

Hollmann, Mainz, S. 344

WIAG-Pers-CANON-13233-001

Johann von Virneburg, † 1360

Päpstlicher Kaplan 1327

Domherr Domstift Mainz, 1338–1360
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1327
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1327–1360
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1327
Domherr Domstift Köln, 1325
Domherr Domstift Trier, 1353
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1327–1357
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1360

Hollmann, Mainz, S. 463

GSN 008-00044-001
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1327
Domherr Domstift Köln, 1327
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13229-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13230-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13233-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00044-001
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Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1327–1360

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 88

WIAG-Pers-CANON-90364-001

Dytmar

GSN 074-00868-001
Domherr Domstift Mainz, um 1338
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1338
Kustos Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, um 1338
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1337–

1338

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 755, 839

WIAG-Pers-CANON-13234-001

Engelhard Schenk von Erbach, † 1346

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1342–1346
Domherr Domstift Speyer, 1322
Domherr Domstift Würzburg, 1293/1305–1322 (1293 Exspektant, 1305 als 

Domherr nachgewiesen)

Hollmann, Mainz, S. 361

WIAG-Pers-CANON-18597-001

Gottfried Borste, † vor 1361

Magister

erzbischöflicher Offizial; Pfarrer von St. Kolumba, Köln, 1333; Archipres-
byter Aachen 1337, Amt 1359 gegen Kapelle Burtscheid getauscht; päpstli-
cher Kaplan; eventuell identisch mit dem Osnabrücker Domherrn Gottfried 
Borste, 1346–1349; juristische Ausbildung

Domherr Domstift Mainz, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1337
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1342–1360
Domherr Domstift Köln, 1321–1360 (Priesterkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90364-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-00868-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13234-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18597-001


3. Das geistliche Personal 65

Domsubkustos Domstift Köln, 1353
Domherr Domstift Münster, 1342
Domsubkustos Domstift Münster, 1354
Propst Kollegiatstift St. Martini, Münster, 1357
Domherr Domstift Osnabrück, 1346–1349
Kanoniker Reichsabtei Werden an der Ruhr, 1342
Scholaster Reichsabtei Werden an der Ruhr, 1357

Höroldt, Kölner Domherren, S. 554–556 – Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 41, 56

GSN 026-03191-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1337–1346 (Pfarrer Aachen)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 

1342
Domherr Domstift Köln, 1330–1342
Domherr Domstift Münster, 1342–1349
Domherr Domstift Osnabrück, 1346–1349

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 494, 510

WIAG-Pers-CANON-14544-001

Heinrich Beyer von Boppard, † 1352

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1342 (Exspektanz)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1342
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Paul, Lüttich (Liège), Belgien, 1327
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1337
Domherr Domstift Trier, 1340–1352 (1327 providiert)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1327 (Exspektanz)

Holbach, Trierer Domherren, S. 421f. – Hollmann, Mainz, S. 334f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001

Wilhelm von Gennep, * um 1309/14 † 1362

Diakon

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1342–1346 (Exspektanz)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1342

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03191-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14544-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001
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Scholaster Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1338–1343
Domherr Domstift Köln, 1325–1349
Domkustos Domstift Köln, 1346
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1342
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1343
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1335–1342
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1338–1343

Hollmann, Mainz, S. 370f. – Höroldt, Kölner Domherren, S. 454f.

GSN 064-02772-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1335–1342
Erzbischof Köln, 1349–1362

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 219

WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001
Erzbischof Köln, 1349–1362

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 280–281

WIAG-Pers-CANON-13248-001

Gerhard von Vivario, † vor 1364

Päpstlicher Kollektor

Domscholaster Domstift Mainz, 1343/1354–1361 (1343 Amt ertauscht, 1354 
als Domscholaster nachgewiesen, 1361 erneut Tausch)

Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1330
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1335
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Heinsberg, 1330
Dekan Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1330
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1347
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1343
Kanoniker, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, 

Maastricht, Niederlande, 1331 (Exspektanz)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1361
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1343

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02772-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13248-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, Niederlande, 
vor 1347

Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1330 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1335

Hollmann, Mainz, S. 463f.

GSN 022-01357-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1344–1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1344
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Heinsberg, 1344–1361
Dekan Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1336–1341 (Auch Kanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1361
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, 1361
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1361
Propsteibewerber Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1343
Kanoniker Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, Niederlande, 

1344
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1329/1330 (Möglicherweise 

nur providierter Kanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1335–1345

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 113, 211, 279 – NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Lieb-
frauen, St. Martin, S. 369, 449, 482

WIAG-Pers-CANON-13236-001

Reinhard von Sponheim, † 1352

Subdiakon

Domkantor Domstift Mainz, 1343–1348
Domherr Domstift Mainz, 1343–1352
Dompropst Domstift Mainz, 1348–1351 (Resignation des Amtes, in dem er 

sich nicht durchsetzen konnte)
Domherr Domstift Köln, 1336
Domherr Domstift Köln, 1336
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1338/1339
Domherr Domstift Trier, 1330

Hollmann, Mainz, S. 452f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01357-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13236-001
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WIAG-Pers-CANON-13265-001

Emicho von Waldeck

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1344/1360–1384 (1344 Exspektanz, ab 1360 si-
cher als Domherr belegt)

Hollmann, Mainz, S. 466

WIAG-Pers-CANON-13238-001

Hertwig Ring von Saulheim, † 1374

Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1368

Domherr Domstift Mainz, 1344–1371/1374
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Worms, 1351
Domherr Domstift Worms, vor 1374
Domscholaster Domstift Worms, vor 1374

Hollmann, Mainz, S. 437

WIAG-Pers-CANON-13239-001

Johann Schenk von Erbach, * 1309 † 1383

Studium Bologna, Kaplan Erzbischof Gerlachs 1354, päpstlicher Kollektor

Domherr Domstift Mainz, 1344–1383
Domherr Domstift Würzburg, 1335–1383
Offizial Würzburg, 1342
Archidiakon Würzburg, 1352

Hollmann, Mainz, S. 361

WIAG-Pers-CANON-13237-001

Johann von Trier

Domherr Domstift Mainz, 1344

Hollmann, Mainz, S. 460

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13265-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13238-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13239-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13237-001
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WIAG-Pers-CANON-48801-001

Dietrich von Waldeck, * um 1316 † zwischen 1352 und 1356

Studium Universität Orléans

Providierter Domherr Domstift Mainz, 1346
Domherr Domstift Köln, 1326–1347 (1326 providiert)
Domherr Domstift Münster, 1340
Domkantor Domstift Münster, 1344–1346
Dompropst Domstift Münster, 1348–1352

Hollmann, Mainz, S. 465 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 608

GSN 026-01937-001
Domherr Domstift Köln, 1336
Dompropst Domstift Münster, 1348–1353 (Domherr seit 1340, 1344 Dom-

kantor)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 28, 29f., 175, 292, 491f., 508

WIAG-Pers-CANON-13240-001

Johann von Bellersheim

Er konnte von Hollmann nicht in den Quellen nachgewiesen werden. Viel-
leicht wurde irrtümlich der Ritter Johann von Bellersheim 1346 zum Dom-
herrn durch die bei Hollmann angegebene Literatur erklärt.

Domherr Domstift Mainz, 1346 (Existenz unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 333f.

WIAG-Pers-CANON-13241-001

Johann von Randeck

Domherr Domstift Mainz, 1346 (Amt unsicher: eventuell verwechselt mit 
einem Laien gleichen Namens)

Hollmann, Mainz, S. 427

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48801-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-01937-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13240-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13241-001
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WIAG-Pers-CANON-13242-001

Luther von Büches, † 1359

Studium Universität Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1346–1359
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1354–1359

Hollmann, Mainz, S. 348

WIAG-Pers-CANON-13243-001

Rudolf Losse, * ca. 1310 † 1364

Studium Montpellier, Priester, Kaplan und Kleriker Erzbischof Hein-
richs III. 1339, päpstlicher Ehrenkaplan, Kaplan König Johanns von Böh-
men, Pfalzgraf Rudolfs, des Thüringer Landgrafen

Domdekan Domstift Mainz, 1346/1354–1364 (1346 Provision, 1354 sicher 
als Domdekan belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, vor 
1364

Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Eisenach, vor 1353–1353
Kanoniker Kollegiatstift Hünfeld, vor 1364
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, vor 1357–1357
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, vor 1360–1360
Kanoniker Kollegiatstift, später Augustinerchorherrenstift Ohrdruf/Gotha, 

vor 1364
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1336–1360
Kantor Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1346–1350
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1346–1350
Domherr Domstift Trier, 1353/1354–1364
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Idstein, vor 1364

Holbach, Trierer Domherren, S. 527f. – Hollmann, Mainz, S. 409f.

GSN 055-03351-001
Domdekan Domstift Mainz, vor 1364
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Diez, 1343–1344 (Pfarrer zu Gondorf)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Eisenach, 1346
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Idstein, 1340–1343
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1338

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13242-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13243-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-03351-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1346
Dekanatsbewerber Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, vor 1364
Kantor Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1346–1350
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1346–1350
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, circa 1357–1364
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1334
Pfarrer Trier, 1366

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 368, 491f. – NF 19, Stift 
St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 75, 231, 326, 348, 358f., 360, 370, 394, 475 – NF 
25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. Petrus in 
Kettenbach, St. Adelphus in Salz, S. 267, 304, 330, 379, 380 – NF 26, Stift Neumüns-
ter in Würzburg, S. 483 – NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in 
Idstein, S. 330, 450, 482, 484, 504, 541 – NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 820, 885f. – 
NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 686f.

WIAG-Pers-CANON-13244-001

Wilhelm Pinchon, † 1363

Herkunft eventuell aus Frankreich; Exspektanz Domkapitel Avranches, 
Frankreich, 1325; Kanzler König Johanns von Böhmen; päpstlicher Kaplan

Dompropst Domstift Mainz, 1348/1351–1363 (Resignation)
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Foillan, Fosses, Belgien, 1326
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1326
Providierter Domherr Domstift Verdun, Frankreich, 1326
Domherr Domstift Breslau, Polen, 1325
Archidiakon, 1329, Archidiakonat Avranches

Hollmann, Mainz, S. 424

GSN 014-03936-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1326

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 681

WIAG-Pers-CANON-19089-001

Gerhard Alberti

Domherr Domstift Mainz, 1349 (1349 Streit um Kanonikat und Präbende)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13244-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-03936-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19089-001
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Domherr Domstift Schwerin, 1349 (1349 Provision, gelangte aber nicht in 
den Besitz der Pfründe)

Kaluza-Baumruker, Schweriner Domkapitel, S. 287, ID/Nr. 1

WIAG-Pers-CANON-13246-001

Heinrich von Solms, † nach 1403

wahrscheinlich zwei Personen mit Namen Heinrich von Solms von Holl-
mann zusammengezogen, er war wohl nicht Propst von St. Mauritz in 
Münster, Zuschreibung des Propstamtes zu St. Johann Osnabrück unsicher

Domherr Domstift Mainz, 1352/1360–1386 (sicher 1360 als Domherr be-
legt)

Domherr Domstift Köln, 1352–1403
Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1401
Propst Kollegiatstift St. Johann, Osnabrück, 1401

Hollmann, Mainz, S. 448

GSN 026-03693-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1409
Domherr Domstift Köln, vor 1409

WIAG-Pers-CANON-13245-001

Reinhard von Hanau, † 1369

Eltern: Ulrich II. von Hanau und Agnes von Hohenlohe, Studium Bologna, 
päpstlicher Kaplan 1357, Kanoniker Žatec (Saaz), Böhmen 1357

Domherr Domstift Mainz, 1352–1369
Domkustos Domstift Mainz, 1356–1369
Domherr Domstift Bamberg, 1348
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Brünn/ Brno, Tschechien, 1338
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1356–1368
Domherr Domstift Olmütz (Olomouc), Tschechien, 1346
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1360–1369
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1369

Hollmann, Mainz, S. 376

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13246-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03693-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13245-001
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GSN 008-00045-001
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1357–1369

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 88

WIAG-Pers-EPISCGatz-03150-001

Dietrich Bayer von Boppard, * um 1330 † 1384

Päpstlicher Kaplan; Kaiserlicher Nuntius in Avignon 1357/58

Domherr Domstift Mainz, 1353–1362
Domkantor, Anwärter Domstift Mainz, 1353
Dompropst, Anwärter Domstift Speyer, 1353 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1359 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1353–1379
Domherr Domstift Worms, 1353

Fouquet, Speyer, S. 340, ID/Nr. 24 – Holbach, Trierer Domherren, S. 421 – Hollmann, 
Mainz, S. 334

GSN 060-00803-001
Bischof Worms, 1359–1365
Bischof Metz, 1365–1384

WIAG-Pers-EPISCGatz-03150-001
Bischof Worms, 1359–1365
Koadjutor des Bischofs Worms, 1359
Bischof Metz, 1365–1384

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 448–449

WIAG-Pers-CANON-13249-001

Wilhelm Flach von Schwarzenberg, † 1383

Domherr Domstift Mainz, 1354–1383
Domdekan Domstift Mainz, 1380–1383

Hollmann, Mainz, S. 366

WIAG-Pers-CANON-49724-001

Wilhelm von Berboart

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1354
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1354

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00045-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03150-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-00803-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03150-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13249-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49724-001
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Domherr, Anwärter Domstift Toul, Frankreich, 1354
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1354

Holbach, Trierer Domherren, S. 412 – Hollmann, Mainz, S. 334

WIAG-Pers-CANON-13250-001

Albert Hofwart von Kirchheim, † 1394

Erzbischöflicher Amtmann zu Neudenau und Neuenfels 1390

Domherr Domstift Mainz, um 1354–1393
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1379
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1380
Domherr Domstift Speyer, 1379/1381–1394
Providierter Dompropst Domstift Speyer, 1382
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1381 (Exspektanz)
Providierter Domherr Domstift Würzburg, 1381

Fouquet, Speyer, S. 612f., ID/Nr. 215 – Hollmann, Mainz, S. 384

GSN 059-00050-001
Domherr Domstift Speyer, 1385
Providierter Bischof Eichstätt, 1385

WIAG-Pers-CANON-13126-001

Heinrich von Grensbach

Domkustos Domstift Mainz, 1355 (erfolgloser Gegenkandidat)

Hollmann, Mainz, S. 374

WIAG-Pers-CANON-13251-001

Rorich von Sterrenberg, * 1318 † 1380

mag. art., lic. theol.

Studium Universität Paris; erzbischöflicher Kämmerer 1363–1380; Proto-
notar Mainz 1380. Nicht identisch mit Thesaurar St. Martin und Severin 
Münstermaifeld und Kanoniker St. Martin Worms 1326, nicht mit Anwärter 
Domstift Trier 1326 identisch.

Domherr Domstift Mainz, 1355–1380
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1340/vor 1364

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13250-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00050-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13126-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13251-001
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Domherr Domstift Speyer, 1343–1380
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1343 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1343 (Provisi-

on)
Domherr Domstift Worms, 1343
Domdekan Domstift Worms, 1344–1355
Dompropst Domstift Worms, 1355–1371

Fouquet, Speyer, S. 818f., ID/Nr. 363 – Hollmann, Mainz, S. 458 – Pfälzisches Klos-
terlexikon, Domstift Worms, S. 432f.

GSN 055-03324-002
Domherr Domstift Mainz, 1327–1360
Domherr Domstift Speyer, 1342
Domherr Domstift Trier, 1326
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, vor 1342/1343
Kanoniker Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1342–1343 (Pfarrer Bo-

ckenheim)

NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein, S. 95, 196, 331 – NF 
41, Stift St. Simeon in Trier, S. 881

WIAG-Pers-CANON-13254-001

Johann Heppe von Glimmental

Domherr Domstift Mainz, 1356–1384

Hollmann, Mainz, S. 381

WIAG-Pers-CANON-13253-001

Otto von Schönburg, * vor 1324 † 1381

Studium Bologna, 1378 kurzzeitig und auf Probe im Kartäuserorden, wohl 
wieder ausgetreten

Domherr Domstift Mainz, 1356–1381
Domscholaster Domstift Mainz, 1361–1381
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1381
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1381
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1354–1361 (Tausch 1361 gegen 

Amt Mainz Domscholaster)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-03324-002
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13254-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13253-001
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Domherr Domstift Trier, 1358/1368–1381

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis, ID/Nr. 118 – Holbach, Trierer Domherren, S. 584 – 
Hollmann, Mainz, S. 442

GSN 022-03105-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1361
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1354–1361
Dekan Liebfrauenstift Oberwesel, 1358
Domherr Domstift Trier, 1358

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 316, 369, 442, 449, 482

WIAG-Pers-CANON-13252-001

Raimund de Canilhac, † 1373

Domherr Domstift Mainz, 1356/1357–1373
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1356
Erzbischof Toulouse, 1345
Kardinal, 1350 (Titularkirche Hl. Kreuz in Jerusalem)

Hollmann, Mainz, S. 391

GSN 060-03173-001
Kardinal, 1350–1373 (Kardinalpresbyter von Santa Croce in Gerusalemme 

(1350–1361), Kardinalbischof von Palestrina (Praeneste) (1361–1373))

WIAG-Pers-CANON-13256-001

Friedrich von Nassau, † 1371

Domherr Domstift Mainz, 1357–1371 (1358 sicher als Domherr belegt)

Hollmann, Mainz, S. 417

WIAG-Pers-CANON-13257-001

Johann von Eberstein, † 1387

Mainzer Stadtkämmerer 1380

Domherr Domstift Mainz, 1357–1387
Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, 1386 (erfolgloser Anwärter)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1381–1384
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, vor 1384
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1366–1387

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-03105-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13252-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03173-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13256-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13257-001
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Domherr Domstift Köln, 1358
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1357 (Prozess)
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1357 (Exspektanz)

DI 78, Stadt Baden-Baden und Landkreis Rastatt, ID/Nr. 361† – Hollmann, Mainz, 
S. 354

WIAG-Pers-CANON-88719-001

Johann von Hechtsheim

GSN 057-00631-001
Domvikar Domstift Mainz, 1357–1387
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1390–1395
Propst Stift St. Marien, Pfalzel, 1374–1391

NF 43, St. Marien-Stift in (Trier-)Pfalzel, S. 118, 157–159, 210, 304–306, 357f.

WIAG-Pers-CANON-13258-001

Nikolaus vom Stein-Oberstein, † 1407

Amtmann auf Reichenstein 1377, 1380, erzbischöflicher Kommissar in Hes-
sen, Sachsen und Thüringen 1384, 1387–ca. 1392 erzbischöflicher Kämmerer 
Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1357–1407
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1356–1398
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, vor 1370–1370
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1373–1403
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1393–1407
Domherr Domstift Trier, 1365/1368–1385

Hollmann, Mainz, S. 456

WIAG-Pers-CANON-13272-001

Sighard von Schwarzburg, * um 1338 † vor 1370

Kaplan Kaiser Karls IV.

Domherr Domstift Mainz, 1357/1363–1364 (1357 Reservation, 1363 als 
Domherr genannt, jedoch in Mainzer Quellen nicht als Domherr belegt)

Domherr Domstift Köln, 1363
Domherr Domstift Magdeburg, 1360

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88719-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/057-00631-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13258-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13272-001
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Dompropst Domstift Magdeburg, 1363
Domherr, Anwärter Domstift Merseburg, 1359 (Prozess um Kanonikat und 

Pfründe sowie Kustodie)
Domherr Domstift Naumburg, 1358/1359
Domherr Domstift Würzburg, 1357

Hollmann, Mainz, S. 445

GSN 005-13187-001
Domherr Domstift Mainz, 1360–1363
Domherr Domstift Köln, 1363
Viztum Domstift Magdeburg, 1363–1368 (Auch Domherr (ab 1360), provi-

dierter Propst (1363))
Domherr Domstift Würzburg, 1360–1363

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 89, 324f., 413, 502, 506

WIAG-Pers-CANON-13255-001

Ulrich von Rechberg

Domherr Domstift Mainz, 1357–1369

Hollmann, Mainz, S. 429

WIAG-Pers-CANON-13260-001

Johann de Castelleto

eventuell lothringischer Herkunft; Kanoniker St. Peter “Virorum Aurelia-
nen.” 1362; Kanoniker St. Nazarius Brolio (Diözese Mailand) 1364; Archi-
presbyter St. Lorenz Misano (Diözese Cremona) 1364

Domherr Domstift Mainz, 1358–1362 (1358 Provision, Possess unsicher, 
1362 Tausch gegen eine Pfründe in Speyer)

Hollmann, Mainz, S. 392

WIAG-Pers-CANON-13262-001

Johann von Wartenberg gen. Kolb, † 1391

Domherr Domstift Mainz, 1358–1391

Hollmann, Mainz, S. 468

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-13187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13255-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13260-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13262-001
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WIAG-Pers-CANON-13259-001

Konrad Brömser von Rüdesheim

Domherr Domstift Mainz, 1358 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 344

WIAG-Pers-CANON-13263-001

Berthold von Kamp

Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1359/1360
Domkantor Domstift Mainz, 1365–1371 (1365 Provision, 1371 Resignation, 

Amt unsicher)
Kanoniker Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1365
Archidiakon, 1365, Archidiakonat Altmünster

Hollmann, Mainz, S. 390

WIAG-Pers-CANON-13264-001

Gottfried von Eppstein, † 1360

Domherr Domstift Mainz, vor 1360–1360
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1360
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1360
Dekan Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1360

Hollmann, Mainz, S. 358

WIAG-Pers-CANON-49473-001

Johannes von Saarwerden, † 1371/1373

päpstlicher Kaplan; Stuhlbrüderpropst Speyer 1351–1371/1373; Priester; 
päpstlicher Kollektor in den Diözesen Metz und Speyer 1364

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1360 (Provision, wahrscheinlich keine 
Possess)

Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1332 (Exspektanz)
Domherr Domstift Speyer, vor 1330–1371/1373
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, nach 1345 (Provision 1345)
Domkantor Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1363

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13259-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13263-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13264-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49473-001
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Domherr Domstift Trier, 1334–1368 (1332 Provision)
Domscholaster, Anwärter Domstift Trier, 1344 (Provision, keine Possess)
Archidiakon Metz, 1335, Archidiakonat Marsal

Fouquet, Speyer, S. 764–766, ID/Nr. 321 – Holbach, Trierer Domherren, S. 574

WIAG-Pers-CANON-13268-001

Rüdiger von Genhof

Domherr Domstift Mainz, 1361/1364–1387
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1361
Kanoniker Kanonikerstift Nideggen, später Jülich, 1361

Hollmann, Mainz, S. 370

WIAG-Pers-CANON-13266-001

Ulrich von Stein-Steinkallenfels

Domherr Domstift Mainz, 1361

Hollmann, Mainz, S. 457

WIAG-Pers-CANON-13267-001

Werner Knebel von Katzenelnbogen, † 1402

Domherr Domstift Mainz, 1361–1402
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1388–1402
Propst Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1382
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1396 (Ex-

spektanz)

Hollmann, Mainz, S. 397f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02816-001

Albrecht, † 1390

Studierte in Prag und Paris. War 1351 procurator nationis Anglicanae und 
1352 Rektor der Universität Paris. War Pfarrer in Laa (Diözese Passau) und 
Gesandter des Hauses Österreich.

Domherr Domstift Mainz, 1362 (Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Halberstadt, 1366 (Päpstliche Provision)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13268-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13266-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13267-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02816-001
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Domherr Domstift Hildesheim, 1365 (Päpstliche Provision)
Bischof Halberstadt, 1390

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 82

GSN 063-00012-001
Bischof Halberstadt, 1366–1390

WIAG-Pers-EPISCGatz-02816-001
Bischof Halberstadt, 1366–1390

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 226–227

WIAG-Pers-CANON-13269-001

Reinbold Beyer von Boppard, † 1364

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1362–1364 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Bamberg, 1358–1362 (1358 Provision, 1362 

noch vor der Kurie strittig)
Dompropst, Anwärter Domstift Speyer, 1359–1361 (Provision und Prozess 

vor der Kurie)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1359–1361 (Provision und Prozess 

vor der Kurie)
Domherr Domstift Trier, 1353–1364
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1357–1364
Domherr Domstift Worms, 1357–1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Worms, 1361
Domkustos Domstift Worms, 1362–1364

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 145 – Fouquet, Speyer, S. 344f., ID/Nr. 28 – Holbach, 
Trierer Domherren, S. 424 – Hollmann, Mainz, S. 336

GSN 037-03000-001
Domherr Domstift Bamberg, 1358
Domherr Domstift Trier, 1353
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1357–1364
Domherr Domstift Worms, 1357
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Worms, 1358
Domkustos Domstift Worms

NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und St. Martin in Idstein, S. 103, 154, 269f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/063-00012-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02816-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13269-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-03000-001
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WIAG-Pers-CANON-13270-001

Ulrich von Kronberg

Studium Bologna, Familiar Erzbischof Gerlachs

Domherr Domstift Mainz, 1362/1364–1408
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1365–1403

Hollmann, Mainz, S. 401f.

WIAG-Pers-CANON-83540-001

Hermann von Schöneck

GSN 037-01504-001
Domherr Domstift Mainz, 1363

WIAG-Pers-EPISCGatz-03172-001

Otto von Wettin, † 1368

bacc. in decr.

Kaplan und Sekretär Kaiser Karls IV.

Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, 1363 (Provision)
Domkantor Domstift Mainz, 1363/1364–1364
Domdekan Domstift Mainz, 1364–1367
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1365 (Provision)
Domkantor Domstift Worms, 1365–1368

DI 46, Stadt Minden, ID/Nr. 32† – Holbach, Trierer Domherren, S. 626 – Hollmann, 
Mainz, S. 473 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 435

WIAG-Pers-EPISCGatz-03172-001
Bischof Minden, 1368

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 459

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13270-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83540-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-01504-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03172-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03172-001
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WIAG-Pers-CANON-13275-001

Adolf von Nordeck, * vor 1324

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1364–1381

Hollmann, Mainz, S. 420

WIAG-Pers-EPISCGatz-03734-001

Eckard von Ders, * um 1324 † 1405

bacc. in decr.

Domherr Domstift Mainz, 1364–1371
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1365
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1365
Domherr Domstift Speyer, 1369/1370
Propst Kollegiatstift St. Paulus, Worms, 1356–1371
Domherr Domstift Worms, 1365

Fouquet, Speyer, S. 425–427, ID/Nr. 91 – Hollmann, Mainz, S. 351

GSN 037-00844-001
Bischof Worms, 1371–1405

WIAG-Pers-EPISCGatz-03734-001
Bischof Worms, 1371–1405

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 874–875

WIAG-Pers-CANON-13276-001

Erwin von Rohrbach

Domherr Domstift Mainz, 1364–1382
Domkustos Domstift Mainz, 1369/1370–1382
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1359
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1370–1383

Hollmann, Mainz, S. 434

GSN 080-01126-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1358 

(Auch Pfarrer von Rendel)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13275-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03734-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00844-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03734-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13276-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-01126-001
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WIAG-Pers-CANON-13273-001

Gottfried Specht von Bubenheim

Domherr Domstift Mainz, 1364–1368

Hollmann, Mainz, S. 450

WIAG-Pers-EPISCGatz-03092-001

Konrad von Weinsberg, * nach 1324 † 1396

Subdiakon, erzbischöflicher Amtmann auf dem Scheuerberg 1376–1379

Domherr Domstift Mainz, 1364
Domscholaster Domstift Mainz, 1381–1390
Propst Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, vor 1382
Domherr Domstift Würzburg, 1383 (Amt unsicher, eventuell gleichnamiger 

Domherr)

Hollmann, Mainz, S. 469

GSN 050-04408-001
Erzbischof Mainz, 1390–1396

WIAG-Pers-EPISCGatz-03092-001
Erzbischof Mainz, 1390–1396

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 412–413

WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001

Adolf von Nassau, * um 1345/46 † 1390

Studium Universitäten Padua und Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1365–1371 (unsicher, ob er Kanonikat und 
Pfründe in Besitz nahm)

Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1366
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1364–1371
Domherr Domstift Köln, 1362
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1371
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1366

Hollmann, Mainz, S. 415

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13273-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03092-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04408-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03092-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001
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GSN 060-00031-001
Elekt Mainz, 1371–1379
Bischof Speyer, 1371–1381
Erzbischof Mainz, 1379–1390

WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001
Elekt Mainz, 1371–1379
Bischof Speyer, 1371–1381
Elekt Mainz, 1371
Erzbischof Mainz, 1379–1381 (avignonesische Obödienz)
Erzbischof Mainz, 1381–1390 (römische Obödienz)

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 411–412

WIAG-Pers-CANON-13281-001

Heinrich Beyer von Sterrenberg, * um 1354 † 1394

Kaplan St. Medard, Worms 1365

Domherr Domstift Mainz, 1365/1373–1394 (1365 Provision, 1373 als Dom-
herr belegt)

Domherr Domstift Speyer, 1365
Domherr Domstift Trier, 1357/1368–1385 (1357 Provision auf kaiserliche 

Bitte, 1368 als Domherr belegt)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1365 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1365 (Streit um Ka-

nonikat und Pfründe)

Holbach, Trierer Domherren, S. 605 – Hollmann, Mainz, S. 336f.

WIAG-Pers-CANON-13261-001

Heinrich Beyer von Boppard, † 1377

Erzbischöflicher Notar 1342-1343, Geistlicher Richter Mainz 1368, Notar 
und Sekretär des Erzbischofs von Köln, päpstlicher Ehrenkaplan 1366, Kap-
lan und Sekretär Kaiser Karls IV. 1371

Domherr Domstift Mainz, nach 1365 (seit 1358 providiert)
Domdekan, Anwärter Domstift Mainz, 1368 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1339–1377
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1372

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-00031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13281-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13261-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1352
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, vor 1377
Kanoniker Benediktinerinnenkloster, später Kanonissenstift St. Maria im 

Kapitol, Köln, vor 1377
Domherr Domstift Trier, 1358–1377
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1365
Domthesaurar Domstift Worms, 1365–1368
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1343–1377

Holbach, Trierer Domherren, S. 422 – Hollmann, Mainz, S. 335f. – Pfälzisches Klos-
terlexikon, Domstift Worms, S. 435

GSN 037-01361-001
Domherr Domstift Mainz, 1365
Domherr Domstift Trier, 1365
Propst Kollegiatstift St. Walpurgis, Weilburg, 1365
Domkustos Domstift Worms, 1365 (Kanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1343–1377

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 114 – NF 27, Stifte St. Walpurgis in Weilburg und 
St. Martin in Idstein, S. 270f.

WIAG-Pers-CANON-13279-001

Dietmar von Wahlen, † 1401

Fouquet identifiziert die Familienzugehörigkeit mit Wale von Waldeck, 
Hollmann mit von Wahlen (Familie Alsfeld/Hessen).

Domherr Domstift Mainz, 1366/1367–1397 /1399 (1366 Provision, 1367 als 
Domherr belegt; Privation 1399)

Scholaster Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1383
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1370–

1401
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1366–1366
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 

1360
Domherr Domstift Speyer, vor 1383/1394–1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1357 

(Provision)
Domherr Domstift Worms, vor 1376–1399

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-01361-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13279-001
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Generalvikar Worms, 1375

Fouquet, Speyer, S. 862f., ID/Nr. 392 – Hollmann, Mainz, S. 464

WIAG-Pers-CANON-13285-001

Dietrich von Ilfeld, † 1381

bacc. in iure can.

Studium Montpellier, Lehrer der Philosophie und der Logik am Erfurter 
Studium 1362–1366, erzbischöflicher Provisor und Generalkommissar in 
Erfurt 1362–1370

Domherr Domstift Mainz, 1366/1371–1379 (1366 Provision, 1371 als Dom-
herr belegt)

Domkantor Domstift Mainz, 1372–1381
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffen-

burg, 1362–1370 (Prozess)
Kanoniker Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1364–1379
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1366
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1371

Hollmann, Mainz, S. 387f.

WIAG-Pers-CANON-13280-001

Johann Borngaß von Lorch

Domherr Domstift Mainz, 1367–1376/1377
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1366 (Kanonikat unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 341

WIAG-Pers-CANON-13282-001

Johann von Schönburg, † 1414

Studium Bologna; Priester; erzbischöflicher Kämmerer in Mainz 1397–1403; 
Kaplan König Ruprechts

Domherr Domstift Mainz, 1369/1380–1403 (1369/1370 Streit um Kanonikat 
und Pfründe, 1380 als Domherr belegt)

Domscholaster, Anwärter Domstift Mainz, 1391/1392 (Provision)
Dompropst Domstift Mainz, 1403–vor 1408 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13285-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13280-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13282-001
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Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1398 (Exspektanz)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1396 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1396–1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1398
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1398
Dekan Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1379–1391
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1396 (erfolgloser Prozess um Kanoni-

kat und Pfründe)

Fouquet, Speyer, S. 791f., ID/Nr. 342 – Hollmann, Mainz, S. 441

GSN 022-01986-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1391 (Bewerber)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1396
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz
Dekan Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1379–1391

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 492, 493

WIAG-Pers-CANON-13284-001

Eberhard Schenk von Erbach

Domherr Domstift Mainz, 1370–1371 (Tausch 1371, Amt unsicher, eventuell 
Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 360

WIAG-Pers-CANON-13283-001

Johann von Rieneck, * 1322 † 1400 oder 1401

Domherr Domstift Mainz, 1370–1397 (Privation)
Domkustos Domstift Mainz, 1383–1397
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1384–1398
Domherr Domstift Würzburg, vor 1400

Hollmann, Mainz, S. 432

WIAG-Pers-CANON-82921-001

Johannes Schumer, † vor 1399

GSN 027-04001-001
Domherr Domstift Mainz, 1371

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01986-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13284-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13283-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-82921-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/027-04001-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1363
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1361
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1363
Domherr Domstift Münster, 1361
Kanoniker Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1362

WIAG-Pers-CANON-13287-001

Kuno von Sterzelnheim, † 1408

bacc. in iur.

Studium Bologna, Richter am Eltviller Oberhof 1377, Stuhlrichter Mainz 
1377, Protonotar Stuhlgericht Mainz 1380, erzbischöflicher Kämmerer 
1392–1397

Domherr Domstift Mainz, 1371/1374–1408 (sicher ab 1374 als Domherr 
nachgewiesen)

Domkantor Domstift Mainz, 1383/86–1408
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1386–1398

Hollmann, Mainz, S. 459

WIAG-Pers-CANON-13286-001

Philipp Flach von Schwarzenberg, † 1429

Priester; erzbischöflicher Subsidienkollektor 1394; Geistlicher Richter 
Mainz 1401

Domherr Domstift Mainz, 1371/1373–1429
Domkustos Domstift Mainz, 1415–1427 (Resignation)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Maria, Hofgeismar (zeitweilig in Gotts-

büren und Grebenstein), 1396–1402 (Streit um Amt)
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1416–1429
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1419–1429
Domherr Domstift Speyer, vor 1396–1429
Archidiakon Mainz, 1396–1402, Archidiakonat Hofgeismar

Fouquet, Speyer, S. 490f., ID/Nr. 136 – Hollmann, Mainz, S. 366

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13287-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13286-001
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WIAG-Pers-CANON-86960-001

Guillermus de Lacu

GSN 026-08035-001
Domherr Domstift Mainz, 1372
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1372
Propst Kollegiatstift St. Martini, Münster, 1372
Domherr Domstift Münster, 1372

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 508, 526

WIAG-Pers-CANON-13288-001

Hermann von Weingarten, † 1393

Domherr Domstift Mainz, 1373 (eventuell nur Domizellar)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1393

Hollmann, Mainz, S. 468f.

WIAG-Pers-CANON-13289-001

Hofwart von Sternenfels

Domherr Domstift Mainz, 1375

Hollmann, Mainz, S. 458

WIAG-Pers-CANON-13290-001

Friedrich von Blickensteden

Domherr Domstift Mainz, 1376–1379

Hollmann, Mainz, S. 340

WIAG-Pers-CANON-13291-001

Siegfried von Wartenberg gen. Kolb

erfolgloser Anwärter Erzpriester Mainz 1401

Domherr Domstift Mainz, 1377–1402
Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, vor 1402

Hollmann, Mainz, S. 468

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-86960-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-08035-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13288-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13289-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13290-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13291-001
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WIAG-Pers-CANON-13293-001

Eberhard von Eppelborn, † 1418

lic. leg., mag. art.

Studium Universität Orléans; Protonotar des Geistlichen Gerichts Mainz 
1380

Domherr Domstift Mainz, 1378/1380–1418 (sicher ab 1380 als Domherr 
belegt)

Domkantor Domstift Mainz, 1381
Domdekan Domstift Mainz, 1383–1418
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1386–1418
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1381/1382 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1384–1418

Fouquet, Speyer, S. 456–458, ID/Nr. 112 – Holbach, Trierer Domherren, S. 462 – 
Hollmann, Mainz, S. 357

GSN 075-00891-001
Domdekan Domstift Mainz, Ende 14. Jahrhundert
Domherr Domstift Trier, Ende 14. Jahrhundert

WIAG-Pers-CANON-13292-001

Gottfried von Rieneck, † 1389

trat eventuell in den weltlichen Stand zurück

Domherr Domstift Mainz, 1378 (eventuell nur Domizellar)
Domherr Domstift Würzburg, 1348
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1356

Hollmann, Mainz, S. 432

GSN 036-01894-001
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1356–1373
Domherr Domstift Würzburg, 1384

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 113, 301

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13293-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/075-00891-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13292-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-01894-001
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WIAG-Pers-CANON-49466-001

Hermann Rost von Waldeck, † 1391

Bacc. decr.

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1378 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1373 (Amt nicht sicher belegt)
Dekan Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1383
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1374–1381
Dekan, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1381
Kustos Kollegiatstift St. Peter, Mainz, nach 1381–1391 (Provision 1381)
Dekan Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1391
Domherr Domstift Speyer, vor 1373/1377–1391 (Exspektant 1373, ab 1377 

Possess)
Dekan Kollegiatstift St. Peter, Utrecht, Niederlande, vor 1371–1373/1374
Domherr Domstift Worms, vor 1391
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1373 (Provisi-

on)

Fouquet, Speyer, S. 755–757, ID/Nr. 313

GSN 008-00615-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1373 (Nur providierter Ka-

noniker, auch Bewerber um die Propstei (1391))

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 119

WIAG-Pers-CANON-13294-001

Heinrich Beyer von Boppard, † vor 1399

Domherr Domstift Mainz, 1379–1398 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 336

WIAG-Pers-CANON-13296-001

Gottfried von Kalsmunt

Domherr Domstift Mainz, 1384–1391

Hollmann, Mainz, S. 390

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49466-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00615-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13294-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13296-001
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WIAG-Pers-CANON-13295-001

Tillmann von Waldeck, † vor 1396

Domherr Domstift Mainz, 1384–1388

Hollmann, Mainz, S. 467

WIAG-Pers-CANON-13297-001

Winrich von Büches

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1384–1393

Hollmann, Mainz, S. 349

WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001

Johann von Nassau, * um 1360 † 1419

erzbischöflicher Subsidienkollektor Mainz 1394

Domherr Domstift Mainz, 1385–1394
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1387–1394
Domherr Domstift Köln, 1389
Domherr Domstift Trier, 1397–1419
Domherr Domstift Würzburg, 1383

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 233, ID/Nr. 700 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 545 – Hollmann, Mainz, S. 418

GSN 060-02186-001
(Gegen-)Bischof Speyer, 1379–1381
Erzbischof Mainz, 1397–1419

WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001
Gegenbischof Speyer, 1379–1381
Erzbischof Mainz, 1397–1419

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 413–414

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13295-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13297-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02186-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001
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WIAG-Pers-CANON-13299-001

Konrad Schenk von Erbach, † 1423

Studium Unversitäten Montpellier, Bologna; heiratete nach Resignation Ag-
nes Schenkin von Erbach

Domherr Domstift Mainz, 1386–1412 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1364 (Reservation)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1364 (Provision)
Domherr Domstift Würzburg, 1383–1412 (Resignation)
Archidiakon Würzburg, 1391

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 234, ID/Nr. 705 – Amrhein, Würzburger 
Domherren II, S. 316, ID/Nr. 705 – DI 63, Odenwaldkreis, ID/Nr. 30 – Hollmann, 
Mainz, S. 359

WIAG-Pers-CANON-13301-001

Kuno Herdan von Büches, † 1426

Päpstlicher Subkollektor für die Diözese Mainz 1398; Studium Universität 
Wien; Priester

Domherr Domstift Mainz, 1386/1391–1426 (1391 sicher als Domherr be-
legt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1397/1404
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1385–

1404
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1396/1397–1426
Domherr Domstift Speyer, 1399–1426

Fouquet, Speyer, S. 362–364, ID/Nr. 41 – Hollmann, Mainz, S. 347f.

WIAG-Pers-CANON-13300-001

Otto von Friesenheim, † 1418

Domherr Domstift Mainz, 1386–1418
Domkantor Domstift Mainz, 1408–1418
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1390
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1399–1406

Hollmann, Mainz, S. 368f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13299-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13301-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13300-001
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WIAG-Pers-CANON-13306-001

Albrecht von Hohenlohe, † 1429

Studium Universitäten Prag und Bologna; 1409/1410 in den weltlichen 
Stand, heiratete Elisabeth von Hanau

Domherr Domstift Mainz, 1388/1389–1397 (Ausscheiden Domkapitel 
Mainz 1397)

Domherr Domstift Passau, 1390
Domherr Domstift Trier, 1391
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1391 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift Öhringen, vor 1409

Holbach, Trierer Domherren, S. 502 – Hollmann, Mainz, S. 385f. – Krick, Passau, S. 40

WIAG-Pers-CANON-13308-001

Dietrich Knebel von Katzenelnbogen, † 1407

Regent des Erzstifts zusammen mit Nikolaus vom Stein für die Dauer der 
Abwesenheit Erzbischof Konrads 1391

Domherr Domstift Mainz, 1388/1391–1407
Propst Kollegiatstift St. Maria, Hofgeismar (zeitweilig in Gottsbüren und 

Grebenstein), vor 1407

Hollmann, Mainz, S. 396

WIAG-Pers-CANON-13305-001

Heinrich von Schönburg, † 1412

Domherr Domstift Mainz, 1388?–1412 (fehlende urkundliche Belege)
Domkantor Domstift Mainz, 1408/1410 (eventuell nur kurzfristig Amtsin-

haber)

Hollmann, Mainz, S. 440

WIAG-Pers-CANON-13307-001

Johann Kirchheim gen. von Wartenberg, † 1398

Domherr Domstift Mainz, 1388/1390–1397

Hollmann, Mainz, S. 394

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13306-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13308-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13305-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13307-001
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WIAG-Pers-CANON-13304-001

Konrad von Hohenzollern

Domherr Domstift Mainz, 1388–1400 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 386

WIAG-Pers-CANON-13302-001

Konrad von Waldeck, † nach 1388

Domherr Domstift Mainz, 1388

Hollmann, Mainz, S. 466

WIAG-Pers-CANON-13303-001

Wilhelm von Wertheim

Domherr Domstift Mainz, 1388?–1400
Domherr Domstift Würzburg, 1383

Hollmann, Mainz, S. 471

WIAG-Pers-CANON-13373-001

Heinrich Knebel von Katzenelnbogen

Domherr Domstift Mainz, nach 1388?–1420? (Amt unsicher, keine urkund-
lichen Belege vorhanden, eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 397

WIAG-Pers-CANON-13313-001

Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1419

Studium Universität Heidelberg; Hollmann: Priester; Fouquet: Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1389/1394 (ab 1394 sicher als Domherr belegt)
Domscholaster Domstift Mainz, 1418–1419
Kanoniker Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1419
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1419 (Pro-

zess)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1418 (Provision)
Domherr Domstift Worms, 1418

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13304-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13302-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13303-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13373-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13313-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Worms, vor 1419

Fouquet, Speyer, S. 695–697, ID/Nr. 269 – Hollmann, Mainz, S. 454f.

WIAG-Pers-CANON-13314-001

Erkinger von Frankenstein, † 1444

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1389/1398–1444 (sicher ab 1398 als Domherr 
belegt)

Domherr Domstift Worms, vor 1444

Hollmann, Mainz, S. 367f.

WIAG-Pers-CANON-13309-001

Friedrich Heppe von Glimmental

Domherr Domstift Mainz, 1389–1400

Hollmann, Mainz, S. 381

WIAG-Pers-CANON-13311-001

Heinrich von Mannental, † 1418

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1389–1416/1418

Hollmann, Mainz, S. 410f.

WIAG-Pers-CANON-13312-001

Johann Hofwart von Kirchheim, † 1418

Studium Universität Wien; Pfand-Amtmann in Niederolm 1401–1412; erz-
bischöflicher Steuer- und Subsidienkollektor 1406/1407 und 1411/1412; 
wahrscheinlich nicht identisch mit WIAG-Pers-CANON-25638-001 
(Domherr Würzburg 1351–1403 und Dompropst Eichstätt vor 1403)

Domherr Domstift Mainz, 1389–1418
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1388–1418
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1389

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13314-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13309-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13311-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13312-001
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Domherr Domstift Speyer, 1380/1381 (Provision, Posess nicht nachweisbar)

Fouquet, Speyer, S. 614f., ID/Nr. 217 – Hollmann, Mainz, S. 384f.

WIAG-Pers-CANON-49727-001

Johann von Miltz, † 1426

Studium Universitäten Heidelberg und Wien

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1389–1396 (Amt unsicher)
Domherr Domstift Bamberg, 1389/1391–1426 (1389 Provision, 1391 Pos-

sess)
Domkantor Domstift Bamberg, 1402
Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1389 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1389 (Exspektanz)
Domherr Domstift Würzburg, 1387–1426

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 239f., ID/Nr. 721 – Hollmann, Mainz, S. 411f. 
– Kist, Bamberg, S. 231, ID/Nr. 136

WIAG-Pers-CANON-49469-001

Johannes von Rotenhan

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1389/1390 (Provision, keine Possess)
Domherr Domstift Speyer, 1389/1390

Fouquet, Speyer, S. 759, ID/Nr. 315

WIAG-Pers-CANON-13310-001

Konrad von Hirschhorn, † 1413

Studium Universität Heidelberg; Propst der Stuhlbruderschaft Speyer 1391

Domherr Domstift Mainz, 1389–1413
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1392/1393–1413
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1395
Domherr Domstift Speyer, 1391–1413
Domkustos Domstift Speyer, 1399–1403
Domkämmerer Domstift Speyer, vor 1403
Domkantor Domstift Speyer, 1403–1413

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49727-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49469-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13310-001
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Domherr Domstift Würzburg, vor 1400–1400

Fouquet, Speyer, S. 607–610, ID/Nr. 212 – Hollmann, Mainz, S. 383 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153f.

WIAG-Pers-CANON-49726-001

Otto von Miltz

Studium Erfurt; Pfarrer Bettingen 1389–1399; Pfarrer Kirchrüsselbach 
1396–1399; Hollmann führt ihn als Domdekan und Dompropst von Worms, 
hier liegt wohl eine Verwechslung mit dem Domstift Würzburg vor.

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1389–1396 (wohl keine Possess)
Domherr Domstift Bamberg, 1384–1424
Domdekan Domstift Bamberg, 1390–1409
Kellner Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1396–1397
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1397–1398
Domherr Domstift Eichstätt, 1389–1397
Dompropst Domstift Naumburg, 1411
Domherr Domstift Regensburg, 1396–1397
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1411
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Worms, 1396
Domherr, Anwärter Domstift Breslau, Polen, 1389 (Exspektanz)
Domherr Domstift Würzburg, 1380–1424
Domdekan Domstift Würzburg, 1409–1414
Domdekan Domstift Würzburg, 1409
Dompropst Domstift Würzburg, 1415–1424

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 228f., ID/Nr. 688 – Hollmann, Mainz – Kist, 
Bamberg, S. 232f., ID/Nr. 137

GSN 012-01110-001
Propsteianwärter Domstift Naumburg, 1411 (providiert, sed non possederat)
Dekan Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1411
Dompropst Domstift Würzburg, vor 1424 (Domherr, dann Domdekan und 

Dompropst)
Vikar Kollegiatstift St. Peter und Paul, Zeitz, 1411 (providiert St. Mauritii)

S1, Stiftsherren und Vikare St. Peter und Paul, Zeitz, S. 75

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49726-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-01110-001
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WIAG-Pers-CANON-49830-001

Wolfram von Schwalbach

Studium Universität Heidelberg

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1389 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1419
Domherr Domstift Speyer, vor 1403–1419
Domherr, Anwärter Domstift Worms, vor 1419

Fouquet, Speyer, S. 796, ID/Nr. 345 – Hollmann, Mainz, S. 444

WIAG-Pers-CANON-14189-001

Gottfried von Brauneck, † 1390

Studium Bologna

Domherr Domstift Mainz, vor 1390 (Amt unsicher)
Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1379 (Ahnenprobe)
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, vor 1390
Domherr Domstift Trier, 1375–1390
Dompropst Domstift Trier, 1384–1390
Domherr Domstift Würzburg, 1382

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 230f., ID/Nr. 694 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 426f.

GSN 074-01436-001
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1379–1383
Dompropst Domstift Trier

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 742

WIAG-Pers-CANON-13316-001

Emmerich von Ingelheim

Domherr Domstift Mainz, 1390 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 388

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49830-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14189-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-01436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13316-001
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WIAG-Pers-CANON-13315-001

Georg von Rüdesheim

eventuell identisch mit Johann Winter von Rüdesheim und kein Domherr

Domherr Domstift Mainz, 1390

Hollmann, Mainz, S. 434

WIAG-Pers-CANON-13317-001

Georg von Wertheim

Studium Universitäten Wien und Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1390–1394/1422 (Resignation)
Domherr Domstift Köln, 1392
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1392
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1394

Hollmann, Mainz, S. 470

WIAG-Pers-CANON-13318-001

Johann Winter von Rüdesheim, † 1427

Subdiakon, Protonotar des Mainzer Stuhlgerichts 1398, Richter des Mainzer 
Stuhlgerichts 1401, erzbischöflicher Kämmerer Mainz 1403–1410

Domherr Domstift Mainz, 1390–1427
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffen-

burg, 1397/1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1414 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1400
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1400
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1400

Hollmann, Mainz, S. 474

WIAG-Pers-EPISCGatz-21572-001

Philippe de Alençon

Päpstlicher Legat in Deutschland 1389/90

Domherr Domstift Mainz, 1390/91

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13315-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13317-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13318-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-21572-001
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Dompropst Domstift Mainz, 1391–1397
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1390–1397
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1394–1396
Kanoniker Kanonissenstift Essen
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1390–1397
Domherr Domstift Würzburg, 1387–spätestens 1396
Archidiakon Domstift Würzburg, 1387–spätestens 1396
Dompropst Domstift Würzburg, 1391–vor 1397
Bischof Beauvais, 1356
Erzbischof Rouen, 1359–1373
Administrator Auch, 1374
Patriarch Jerusalem, 1375
Kardinal, 1378–1397 (Kardinalspriester von Sta. Maria in Trastevere [1378–

1380]; Kardinalsbischof von Sta. Sabina [1380–1387]; Kardinalbischof 
von Ostia und Velletri [1388–1397]; Dekan des Kardinalskollegiums 
[1394–1397])

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 244, ID/Nr. 731 – Hollmann, Mainz, S. 326f.

GSN 026-06223-001
Patriarch Jerusalem, 1375–1381
Kardinal, 1378–1397 (Kardinalbischof Ostia (1388–1397))

WIAG-Pers-EPISCGatz-21572-001
Patriarch Aquileia, 1381–1387

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. CXCII

WIAG-Pers-CANON-49244-001

Konrad Bechling, † 1422

bacc. decr.

Domherr Domstift Mainz, vor 1391 (Amt nicht sicher belegt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, vor 

1391
Kanoniker, Anwärter Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, 

Fritzlar, 1391 (Provision, Prozess)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1391 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1391 (Provision)
Domherr Domstift Münster, vor 1391

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06223-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-21572-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49244-001
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Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1391 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Paulus, Worms, 1382–1386
Domherr Domstift Worms, nach 1391–1422 (Provisionen 1386 und 1391)
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulus, Worms, 1393
Domkantor Domstift Worms, 1417–1422
Domdekan Domstift Worms, 1419–1422
Domscholaster, Anwärter Domstift Worms, 1419

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 218† – Fouquet, Speyer, S. 334f., ID/Nr. 18 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 433–435

WIAG-Pers-CANON-13322-001

Eberhard Schenk von Erbach, † 1441

Studium Universitäten Heidelberg und Wien; Mainzer Stadtkämmerer 
1410–1440

Domherr Domstift Mainz, 1391/1400–1441 (sicher ab 1400 als Domherr 
belegt)

Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1418–1429
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1426–

1429
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1426–1441
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, 1404
Domherr Domstift Regensburg, 1405–1429
Domherr Domstift Speyer, 1406–1408 (Resignation, versuchte 1429 erfolg-

los, die Possess zurückzuerhalten)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1429
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1437–1441 (Streit um Kanonikat und 

Pfründe)

Fouquet, Speyer, S. 771–773, ID/Nr. 326 – Hollmann, Mainz, S. 360

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13322-001


3. Das geistliche Personal104

WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001

Jofrid von Leiningen, * um 1365? † frühestens 1410

bacc. art., bacc. iur.

Studium Universitäten Paris und Heidelberg, Gegenkandidat bei der Speye-
rer Bischofswahl 1396, Koadjutor des Abtes von Weißenburg 1399

Domherr Domstift Mainz, 1391–1410
Dompropst Domstift Mainz, 1406–1410
Domherr Domstift Köln, 1381–1410
Domkustos Domstift Köln, 1391–1410
Domkeppeler Domstift Köln, 1391
Domherr Domstift Speyer, 1391–nach 1406
Domherr Domstift Worms, 1380
Dompropst Domstift Worms, um 1390–1391

Fouquet, Speyer, S. 635–637, ID/Nr. 232 – Holbach, Trierer Domherren, S. 521 – 
Hollmann, Mainz, S. 403 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 432

GSN 712-00248-001
Dompropst Domstift Mainz, 1406–1410
Domthesaurar Domstift Köln, 1389–1410

WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001
Elekt Mainz, 1396–1397

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 413

WIAG-Pers-CANON-13320-001

Johann von Kolnhausen

lic. in decr.

Studium Universitäten Prag und Heidelberg; Dozent Heidelberg 1386; erz-
bischöflicher Subsidienkollektor 1391–1393

Domherr Domstift Mainz, 1391–1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffen-

burg, 1389–1396 (Exspektanz)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1391–1396 (Exspek-

tanz)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1391 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00248-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13320-001
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Domherr Domstift Speyer, 1398
Domherr Domstift Würzburg, 1396
Archidiakon Würzburg, 1396, Archidiakonat Schweinfurt

Fouquet, Speyer, S. 406f., ID/Nr. 74 – Hollmann, Mainz, S. 399

GSN 080-02734-001
Domherr Domstift Mainz, 1385/1387/1392
Kanoniker Benediktinerkloster Ansbach, später Kollegiatstift

WIAG-Pers-CANON-14640-001

Stephanus Palosius

Kardinal tit. S. Marcelli, Bischof von Todi

Domscholaster, Anwärter Domstift Mainz, 1391 (Provision)
Domherr Domstift Trier, vor 1396 (wohl nur providiert)

Holbach, Trierer Domherren, S. 551 – Hollmann, Mainz, S. 421

GSN 074-04695-001
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, um 1392 

(tauschte 1392 die Propstei gegen die Pfarrei Rübenach)
Bischof Brescia, 1371–1373
Bischof Todi, 1374–1396
Kardinal, 1384–1396 (u.a. Kardinalpriester zu San Marcello und Camerlen-

go)

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 742, 743

WIAG-Pers-CANON-49764-001

Siegfried von Venningen

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1392 (Exspektanz, Amt wohl nicht 
erreicht)

Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1392 (Exspektanz)

Fouquet, Speyer, S. 852f., ID/Nr. 385 – Hollmann, Mainz, S. 463

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-02734-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14640-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-04695-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49764-001
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WIAG-Pers-CANON-49725-001

Günther von der Kere, † 1407

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1393 (Ahnenprobe, wohl keine Pos-
sess)

Domherr Domstift Bamberg, 1391–1407
Domkellner Domstift Bamberg, 1391
Kanoniker Stift Haug, Würzburg, 1386
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1386 (oder An-

wärter Benediktinerkloster Ansbach, später Kollegiatstift)
Domherr Domstift Würzburg, 1388–1407

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 240f., ID/Nr. 723 – Hollmann, Mainz, S. 393 – 
Kist, Bamberg, S. 210, ID/Nr. 104

GSN 036-01982-001
Kanonikatsbewerber Benediktinerkloster Ansbach, später Kollegiatstift, 

1386/1388
Domherr Domstift Bamberg, 1394
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1386/1388
Domherr Domstift Würzburg, 1388

WIAG-Pers-CANON-49427-001

Gotzo von Neudeck

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1394 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1394 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift Öhringen, vor 1395

Fouquet, Speyer, S. 677f., ID/Nr. 258

WIAG-Pers-CANON-13323-001

Heinrich Rau von Holzhausen, † 1415

erzbischöflicher Subsidienkollektor 1405 und 1412

Domherr Domstift Mainz, 1395–1415
Domscholaster Domstift Mainz, 1404–1415
Kanoniker Kollegiatstift St. Johann Baptista, Amöneburg, 1397
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 

1397 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49725-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-01982-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49427-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13323-001
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Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1397 (Ex-
spektanz)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1405
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1405 (Exspektanz)

Hollmann, Mainz, S. 428

WIAG-Pers-EPISCGatz-03761-001

Johann von Brunn, † 1440

bacc. in art.

Studium Prag, Heidelberg, Wien

Domherr Domstift Mainz, 1395/1399–1400 (1395 Aufschwörung)
Domherr Domstift Bamberg, 1390–1411 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1390–1412 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1406–1412 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, ca. 1390–1417 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1398–1411
Administrator Bamberg, 1410 (Administrator des Hochstifts Bamberg)

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 246, ID/Nr. 739 – Fouquet, Speyer, S. 354–
356, ID/Nr. 36 – Hollmann, Mainz, S. 346 – Kist, Bamberg, S. 163f., ID/Nr. 34

GSN 059-00936-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1440
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1390
Domherr Domstift Bamberg, 1390
Propst Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, vor 1440
Domherr Domstift Speyer, 1393
Domherr Domstift Würzburg, 1393
Bischof Würzburg, 1411–1440

NF 4, Würzburger Bischöfe 1254–1455, S. 142–164, 165, 175, 180

WIAG-Pers-EPISCGatz-03761-001
Bischof Würzburg, 1411–1440

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 904–905

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03761-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00936-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03761-001
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WIAG-Pers-CANON-13325-001

Bruno von Scharfenstein, † 1415

bacc. in iur.

Studium Universitäten Prag, Wien, Bologna und Heidelberg, erzbischöfli-
cher Subsidienkollektor 1405, 1412

Domherr Domstift Mainz, 1396–1415
Domkustos Domstift Mainz, 1398–1415
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1397
Kantor Kollegiatstift St. Martin, Bingen, um 1397
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1397–1411
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1397 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1399–1415
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1387–1397
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, vor 1415
Domherr Domstift Trier, 1397
Domherr Domstift Trier, 1397
Archidiakon Trier, 1397, Archidiakonat Longuyon

Holbach, Trierer Domherren, S. 580 – Hollmann, Mainz, S. 438

GSN 022-00584-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1397
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Stephan, Mainz
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift Mariengraden, Mainz
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1387–1397
Domherr Domstift Trier (Nur Bewerber)

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 442, 467, 483f.

WIAG-Pers-CANON-13326-001

Johann Wais von Fauerbach, † 1428

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1396–1418
Domscholaster Domstift Mainz, 1416–1418
Domdekan Domstift Mainz, 1418–1428
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1399

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13325-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-00584-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13326-001
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Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1400–1417
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1400
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1400

Hollmann, Mainz, S. 465

WIAG-Pers-EPISCGatz-03555-001

Raban von Helmstatt, * um 1362 † 1439

Studium Universitäten Heidelberg, Wien, Bologna und eventuell Paris; 
Stuhlbrüderpropst Speyer 1396

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1396 (wohl keine Possess)
Domherr Domstift Speyer, ca. 1385–1396
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1430 (Resignation 1430, 

eventuell Anwärter)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1396 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1396 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 580–582, ID/Nr. 198 – Hollmann, Mainz, S. 378f.

GSN 062-01224-001
Bischof Speyer, 1396–1438
Erzbischof Trier, 1430–1439

WIAG-Pers-EPISCGatz-03555-001
Bischof Speyer, 1396–1436
Ernannter Bischof Utrecht, 1424–1425
Erzbischof Trier, 1430–1439
Administrator Speyer, 1436–1438

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 749–750

WIAG-Pers-CANON-13327-001

Winter von Reifenberg, † vor 1419

stammt aus der Wetterauer Linie der von Reifenberg; Studium Universität 
Wien; Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1404; erzbischöflicher Steuerkol-
lektor Mainz 1406/1407–1411; erzbischöflicher Subsidienkollektor Mainz 
1412

Domherr Domstift Mainz, 1396/1399–1415/1418

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03555-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-01224-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13327-001
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Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1397 (Ex-
spektanz)

Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1406–1416
Domherr Domstift Speyer, 1394 (Exspektanz?)

Fouquet, Speyer, S. 734, ID/Nr. 300 – Hollmann, Mainz, S. 430

GSN 037-04572-001
Domherr Domstift Mainz, 1414
Pfarrer, 1414

WIAG-Pers-CANON-49237-001

Peter Abeleszer, † 1425

M.A.

Kurialer

Domvikar Domstift Mainz, 1397
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen vor 1389
Kanoniker Kollegiatstift St. Leonhard, Frankfurt, 1397
Kanoniker Kollegiatstift St. Cäcilia, Ölsburg, vor 1425
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1389–1425
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1395
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1397 (Provision)
Scholaster Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1406–1425
Dekan Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1424–1425 (Anwärter ab 1418)
Domherr Domstift Münster, vor 1389
Domherr Domstift Speyer, 1396–1425 (Exspektanz [vor 1389])
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1397 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Andreas, Worms, 1397 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 305f., ID/Nr. 1

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-04572-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49237-001
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WIAG-Pers-CANON-13328-001

Pileus von Prata, † 1401

bepfründet in Italien, Belgien und England, Erzbischof von Ravenna sowie 
Bischof von Padua und Treviso; Kardinalbischof von Tusculum, Legat in 
Deutschland 1378–1382

Domherr Domstift Mainz, 1397–1399 (Tausch gegen Vikariat zu St. Martin 
Worms 1399)

Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1398 (Provision)
Domherr Domstift Köln, 1397
Domherr, Anwärter Domstift Passau, 1398 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1397 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Breslau, Polen, 1398 (Provision)
Domherr Domstift Würzburg, 1397
Kardinal, 1378–1401

Holbach, Trierer Domherren, S. 555f. – Hollmann, Mainz, S. 424

GSN 060-03134-001
Kardinal, 1378–1401 (tit. St. Praxedis)

WIAG-Pers-CANON-49457-001

Eberhard Reuß von Reußenstein, † 1419

Providierter Domherr Domstift Mainz, 1398 (erhielt Kanonikat und Pfrün-
de nicht)

Domherr Domstift Speyer, vor 1392–1419
Propst Kollegiatstift St. German, Speyer (zuvor frühe monastische Gemein-

schaft ?), 1392–1419
Domscholaster Domstift Speyer, 1409–1419

Fouquet, Speyer, S. 736f., ID/Nr. 302 – Hollmann, Mainz, S. 431 – Pfälzisches Klos-
terlexikon, Domstift Speyer, S. 153

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13328-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03134-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49457-001
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WIAG-Pers-CANON-13329-001

Heinrich von Hagen, † 1398

bacc. art.

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1398 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 376

WIAG-Pers-CANON-13332-001

Hovehard von Sickingen, † 1422

Erzbischöflicher Steuerkollektor 1406/1407

Domherr Domstift Mainz, 1398–1422
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1404
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1404
Domherr Domstift Speyer, 1375–1422

Fouquet, Speyer, S. 801, ID/Nr. 350 – Hollmann, Mainz, S. 446f.

WIAG-Pers-CANON-13330-001

Johann Knebel von Katzenelnbogen

Domherr Domstift Mainz, 1398–1404/1405

Hollmann, Mainz, S. 397

WIAG-Pers-CANON-13334-001

Johann von Lindau, † 1448

dr. decr.

Studium Universitäten Prag und Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1398/99–1448
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1438
Kantor Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1430/1434
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1438 (Provision)

Hollmann, Mainz, S. 407f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13329-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13332-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13330-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13334-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03095-001

Konrad von Dhaun, * um 1365/82? † 1434

Studium Universität Heidelberg; erzbischöflicher Subsidienkollektor 1412

Domherr Domstift Mainz, 1398–1419
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1403–1414
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1414–1419
Domherr Domstift Speyer, 1419

Fouquet, Speyer, S. 738f., ID/Nr. 304 – Hollmann, Mainz, S. 431

GSN 059-00332-001
Erzbischof Mainz, 1419–1434

WIAG-Pers-EPISCGatz-03095-001
Erzbischof Mainz, 1419–1434

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 414–415

WIAG-Pers-CANON-13335-001

Otto von Falkenberg, † 1419

Studium Universitäten Prag, Erfurt; Priester; erzbischöflicher Subsidienkol-
lektor 1406, 1412

Domherr Domstift Mainz, 1398/1401–1419 (1398 Ahnenprobe, ab 1401 
sicher als Domherr belegt)

Domkantor Domstift Mainz, 1418–1419
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, vor 

1400
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1438–

1419
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1420

Hollmann, Mainz, S. 362

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03095-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00332-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03095-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13335-001
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WIAG-Pers-CANON-13333-001

Simon von Scharfenstein

Studium Universitäten Heidelberg und Wien

Domherr Domstift Mainz, 1398/1399–1402/1411 (sicher ab 1399 und bis 
1402 als Domherr belegt)

Hollmann, Mainz, S. 438f.

WIAG-Pers-CANON-14637-001

Vipert von Domneck

Pfarrer in Heilbronn (Diözese Würzburg), Schwanheim (Diözese Mainz) 
und Altheim (Diözese Würzburg)

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1398 (prozessiert um Kanonikat und 
Pfründe)

Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1394–1398
Domvikar Domstift Speyer, 1394–1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. German, Speyer (zuvor frühe monas-

tische Gemeinschaft ?), 1394–1398 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1394–1398
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Öhringen, 1398 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 453 – Hollmann, Mainz, S. 353

WIAG-Pers-CANON-13336-001

Wigand von Dernbach, † 1427

Studium Universitäten Erfurt und Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1398/1412–1427 (1398 Provision, 1412 als Dom-
herr belegt)

Propst Kollegiatstift St. Maria, Hofgeismar (zeitweilig in Gottsbüren und 
Grebenstein), 1422

Hollmann, Mainz, S. 350f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13333-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14637-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13336-001
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WIAG-Pers-CANON-14633-001

Eberhard von Bommersheim, † 1399

Pfarrer Fußgönheim (Diözese Worms?)

Domherr Domstift Mainz, vor 1399 (Amt unsicher)
Domherr Domstift Speyer, 1356–1399
Domkustos Domstift Speyer, 1375–1399
Domherr Domstift Trier, 1392–1399

Fouquet, Speyer, S. 351, ID/Nr. 33 – Holbach, Trierer Domherren, S. 419f. – Pfälzi-
sches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 154

WIAG-Pers-CANON-13340-001

Dietrich Knebel von Katzenelnbogen, † 1457

Studium Universität Heidelberg, erzbischöflicher Rat 1420, Steuerkollektor 
Erzbischof Konrads 1428, Prokurator des Mainzer Domkapitels am Basler 
Konzil 1432

Domherr Domstift Mainz, 1399–1457
Domherr Domstift Bamberg, 1395–1438
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1427
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Heiligenstadt, 1418 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Hofgeismar (zeitweilig in Gottsbüren und 

Grebenstein), 1420–1457
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1438
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1442
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1457
Domscholaster Domstift Speyer, 1399–1403 (Amt unsicher)
Domherr Domstift Speyer, 1399–1403

Fouquet, Speyer, S. 397–399, ID/Nr. 68 – Hollmann, Mainz, S. 397 – Kist, Bamberg, 
S. 212, ID/Nr. 107

WIAG-Pers-CANON-13337-001

Heinrich von Geroldstein

Domherr Domstift Mainz, 1399–1409 (Resignation)
Mönch Zisterzienserabtei Maulbronn, 1409

Hollmann, Mainz, S. 371

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14633-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13340-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13337-001
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GSN 037-01380-001
Pfarrer, 1398

WIAG-Pers-CANON-13338-001

N. Breder von Hohenstein

Domherr Domstift Mainz, 1399–1414 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 343

WIAG-Pers-CANON-13339-001

Truschard von Scharfenstein, † 1419

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1399–1419

Hollmann, Mainz, S. 439

WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001

Günther Graf von Schwarzburg, * 1382 † 1445

1403 Administrator des Erzstiftes von Magdeburg; Studium Universitäten 
Bologna, Padua, Köln

Dompropst Domstift Mainz, 1400–1403 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1397 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Bamberg, 1394 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Halberstadt, 1397 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1397–1403
Domherr Domstift Köln, 1394/1397
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1403 (Exspektanz)
Domherr Domstift Naumburg, 1394
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1397 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1394 (Exspektanz)
Päpstlicher Ehrenkaplan, vor 1394

Fouquet, Speyer, S. 797f., ID/Nr. 347 – Hollmann, Mainz, S. 444

GSN 005-03182-002
Dompropst Domstift Mainz, 1400 (Vik. St. Marien Arnstadt)
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1397

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-01380-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13338-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13339-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-03182-002
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Domherr Domstift Magdeburg, 1403
Administrator Magdeburg, 1403
Erzbischof Magdeburg, 1403–1445

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 31, 52, 64, 68, 202f., 250, 260f., 264–268, 
270, 285, 306, 328, 330, 357f., 377, 404, 425, 514, 521f., 529f., 615, 755, 758, 798

WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001
Koadjutor des Erzbischofs Magdeburg, 1403
Erzbischof Magdeburg, 1403–1445

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 393–394

WIAG-Pers-CANON-13345-001

Heinrich Schetzel von Lorch, † 1407

Domherr Domstift Mainz, 1400–1407

Hollmann, Mainz, S. 439

WIAG-Pers-CANON-13344-001

Johann von Ziegenhain

Studium Universitäten Wien, Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1400–1403
Domherr Domstift Trier, um 1400

Holbach, Trierer Domherren, S. 629 – Hollmann, Mainz, S. 476

GSN 014-01488-001
Domherr Domstift Trier, 1394–1406

WIAG-Pers-CANON-13346-001

Heinrich von Schöneck

Domherr Domstift Mainz, um 1400 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 442f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13345-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13344-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-01488-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13346-001
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WIAG-Pers-CANON-13342-001

Albert von Liebenstein

Studium Universität Wien

Domherr Domstift Mainz, 15. Jahrhundert (1401 noch Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 404f.

WIAG-Pers-CANON-14677-001

Dietrich von Runkel

Domherr Domstift Mainz, 15. Jahrhundert
Domherr Domstift Trier, 1402–1419/1420 (resigniert)

Holbach, Trierer Domherren, S. 569

WIAG-Pers-CANON-13347-001

Johann von Rodenstein, † 1447

bacc. art., mag. art., lic. in decr.

Studium Universitäten Erfurt, Paris, Bologna, erzbischöflicher Subsidien-
kollektor 1420 und 1430/1431, erzbischöflicher Steuerkollektor 1421 und 
1428, Kaplan König Friedrichs III. 1442

Domherr Domstift Mainz, 1401–1447
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1426–1447
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1417–1447
Domherr Domstift Worms, 1442 (durch königliche Erste Bitte)

Hollmann, Mainz, S. 433f.

WIAG-Pers-CANON-13348-001

Peter von Udenheim, † 1448

Studium Universitäten Erfurt und Heidelberg, erzbischöflicher Subsidien-
kollektor 1420/1423 und 1428

Domherr Domstift Mainz, 1402/1413–1442
Domscholaster Domstift Mainz, 1419–1442
Domdekan Domstift Mainz, 1442–1448
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1427–1431 (Prozess)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13342-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14677-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13347-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13348-001
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Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1410–1419
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1429
Domherr Domstift Trier, 1411–1418 (Amt unsicher)
Domscholaster Domstift Trier, 1418, Archidiakonat 1411 (Amt unsicher)

Holbach, Trierer Domherren, S. 608 – Hollmann, Mainz, S. 461

WIAG-Pers-CANON-49371-001

Konrad von Heuchelheim, † 1439

Domherr Domstift Mainz, vor 1403
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, vor 1403
Domherr Domstift Bamberg, vor 1403
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes und Guido, Speyer, vor 1394
Kanoniker Kollegiatstift St. Trinitatis/Allerheiligen, Speyer, vor 1394
Domherr Domstift Speyer, 1403–1439
Propst Kollegiatstift St. Trinitatis/Allerheiligen, Speyer, 1406–1439
Domscholaster Domstift Speyer, 1420
Domkustos Domstift Speyer, 1426/1436 (Amt nicht sicher belegt)
Domherr Domstift Worms, vor 1403–1439

Fouquet, Speyer, S. 604–606, ID/Nr. 210 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Spey-
er, S. 153f.

WIAG-Pers-CANON-13349-001

Heinrich von Geroldstein

Studium Universitäten Bologna und Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1403/1404–1422

Hollmann, Mainz, S. 371f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001

Otto von Hachberg, * 1388 † 1451

1434 Ep. tit. Caesariensis; Studium Universität Heidelberg; 1434 Verlust der 
Präbenden wegen Epilepsie

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1403 (keine Possess)
Domherr, Anwärter Domstift Basel, Schweiz, 1403
Domherr Domstift Basel, Schweiz, nach 1406

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49371-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13349-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001
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Domherr Domstift Köln, 1404/1406
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1403

Fouquet, Speyer, S. 331f., ID/Nr. 16 – Hollmann, Mainz, S. 331

GSN 056-01243-001
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1403
Domherr Domstift Köln, 1404–1434
Bischof Konstanz, 1410–1434
Titularbischof Caesarea Palaestinae, 1434–1440

3. F. 20, Konstanzer Bischöfe (1384–1434), S. 33, 35, 37f., 157, 170f., 177, 181–187, 
189f., 192, 197–242 – St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 393, 416

WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001
Bischof Konstanz, 1410–1434

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 298

WIAG-Pers-EPISCGatz-03736-001

Johann von Fleckenstein, † 1426

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1404–1410
Propst Kollegiatstift Surburg, Frankreich, 1403
Propst Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1396
Domherr Domstift Worms, 1398–1410

Hollmann, Mainz, S. 366f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03736-001
Bischof Worms, 1410–1426

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 877–878

WIAG-Pers-CANON-90767-001

Nikolaus Beyer, † 1439

GSN 036-03354-001
Domvikar Domstift Mainz, 1404
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1417–1431
Kanoniker Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1430
Vikar Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1399–1402

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/056-01243-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03736-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03736-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90767-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-03354-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1405–1420
Vikar Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1429–1439
Vikar Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1430–1431
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1434
Vikar Magdalenerinnenkloster Mühlhausen (Brückenkloster), 1417
Domherr Domstift Naumburg, 1405 (1405 Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift Dorla, 1405–1419
Dekan Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1433–1437
Generalvikar Bamberg, 1412–1420

3. F. 19, Domstift Naumburg, S. 1026f. – AF II, Bistum Bamberg, S. 291–296, 297–298 
– NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 238, 339

WIAG-Pers-CANON-13351-001

Raban von Helmstadt, † 1436

bacc. art.

Studium Universität Padua, Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1404/1419–1436 (1404 Aufschwörung, 1419 als 
Domherr genannt)

Domherr Domstift Augsburg, 1408–1422
Domherr Domstift Speyer, 1405–1436
Propst Kollegiatstift St. Johannes und Guido, Speyer, 1412–1436
Domkantor Domstift Speyer, 1413
Domherr Domstift Trier, 1423–1427

Fouquet, Speyer, S. 583–585, ID/Nr. 199 – Holbach, Trierer Domherren, S. 498f. – 
Hollmann, Mainz, S. 379

WIAG-Pers-CANON-13700-001

Hartung von Cappel, † 1433

decr. doct.

Studierte in Erfurt und Bologna, war päpstlicher Kaplan und “S. Palatii 
causarum auditor”.

Domvikar Domstift Mainz, nach 1404–1430 (Provision 1404)
Domvikar, Anwärter Domstift Bamberg, vor 1399

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13351-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13700-001
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Vikar Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, nach 1403–1408 (Provision 1403)
Kanoniker Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, vor 1417–1433
Vikar Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, nach 1403–

1417 (Provision 1403)
Domthesaurar Domstift Hildesheim, 1416/1420 (Provision 1417)
Domherr Domstift Hildesheim, 1420
Vikar, Anwärter Zisterzienserinnenkloster Jena, 1399 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1404 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1414–1433
Domherr Domstift Meißen, nach 1408–1433 (Provision 1408)
Domherr Domstift Olmütz (Olomouc), Tschechien, vor 1414–1433
Domherr Domstift Prag (Praha), Tschechien, 1424
Domkustos Domstift Speyer, 1425/32–1433
Domherr Domstift Speyer, 1426–1433 (Provision 1424)
Domkustos Domstift Speyer, 1426
Domherr, Anwärter Domstift Breslau, Polen, 1425
Kanoniker Stift Haug, Würzburg, vor 1414–1433

Fouquet, Speyer, S. 663–666, ID/Nr. 250 – Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 54 – 
Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 154

WIAG-Pers-CANON-48804-001

Georg von Löwenstein, † 1464

Studium Wien, Heidelberg, Subdiakon

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1405 (Prozess um Kanonikat)
Domherr Domstift Bamberg, 1399–1464
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1403
Propst Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1418–1464
Domvizedekan Domstift Bamberg, 1431
Domherr Domstift Speyer, 1404/1405
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1405 (Exspektanz)
Domherr Domstift Würzburg, 1408–1417
Propst, Anwärter Kollegiatstift Öhringen, 1412

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 254, ID/Nr. 756 – DIO 5, Nagelkapelle, Dom 
zu Bamberg, ID/Nr. 1 – Fouquet, Speyer, S. 650–652, ID/Nr. 240 – Hollmann, Mainz, 
S. 408 – Kist, Bamberg, S. 222–224, ID/Nr. 124

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48804-001
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GSN 007-01403-001
Domherr Domstift Bamberg, 1447–1449

WIAG-Pers-CANON-13352-001

Johannes von Ehrenberg

Domherr Domstift Mainz, 1405–1408 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 356

WIAG-Pers-CANON-13354-001

Johann von Kronberg, † 1439

Studium Universitäten Prag, Erfurt, Wien; Subdiakon; erzbischöflicher 
Steuerkollektor 1436

Domherr Domstift Mainz, 1410/1418–1439 (sicher ab 1418 als Domherr 
belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1425
Scholaster Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1426
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1427
Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1438 (Amt unsicher)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1421/1426 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 419f., ID/Nr. 85 – Hollmann, Mainz, S. 401

WIAG-Pers-CANON-13353-001

Wilhelm von Nassau, † 1430

Studium Universität Erfurt, Oberamtmann auf dem Eichsfeld 1425

Dompropst Domstift Mainz, 1410–1430 (Resignation)
Domherr Domstift Köln, vor 1430
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1430 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 672, ID/Nr. 254 – Hollmann, Mainz, S. 419

GSN 712-00316-001
Dompropst Domstift Mainz, 1410–1430

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/007-01403-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13352-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13354-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13353-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00316-001
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WIAG-Pers-CANON-13356-001

Konrad Rau von Holzhausen, † 1464

Studium Universität Erfurt; Priester; erzbischöflicher Subsidienkollektor 
1439, 1443/1444, 1449, 1454, 1457; Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1455 
und 1464

Domherr Domstift Mainz, 1411
Domkantor Domstift Mainz, 1448–1464
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1447
Kanoniker Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1440
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1438/1440 (Prozess)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1438

Hollmann, Mainz, S. 427f.

WIAG-Pers-CANON-13355-001

Philipp von Helfenstein, † 1437

Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1411–1437

Hollmann, Mainz, S. 377f.

WIAG-Pers-CANON-13357-001

Richard von Kleen, † 1450

Studium Universität Wien, erzbischöflicher Subsidienkollektor 1439, erzbi-
schöflicher Kämmerer Mainz 1440–1441

Domherr Domstift Mainz, 1412/1418–1448 (sicher ab 1418 als Domherr 
belegt)

Domkantor Domstift Mainz, 1429/1441 (Provision 1429, Wahl 1441)
Domdekan Domstift Mainz, 1448–1450
Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1424–1448
Propst, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 

1448 (Provision 1448, Prozess)
Domherr Domstift Speyer, 1427/um 1436–1436 (Provision 1427, Possess um 

1436)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13356-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13355-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13357-001
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Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1428 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 395–397, ID/Nr. 67 – Hollmann, Mainz, S. 394f.

WIAG-Pers-CANON-13358-001

Otto von der Spor

Domherr Domstift Mainz, 1413–1418 (eventuell nur Domizellar, resignierte 
1418)

Domherr Domstift Worms, 1409

Hollmann, Mainz, S. 453

WIAG-Pers-CANON-13359-001

Markward von Praunheim, † 1448

Studium Universität Heidelberg, soll 1437 Kartäuser geworden sein, ist aber 
Ende 1437 noch als Domherr Mainz erwähnt

Domherr Domstift Mainz, 1414–1448
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz

Hollmann, Mainz, S. 425

WIAG-Pers-CANON-13360-001

Peter Echter von Mespelbrunn, † 1442

Studium Universität Heidelberg, Priester, Stiftsverwalter für Dauer der Rei-
se Erzbischof Konrads III. zu König Sigmund 1429

Domherr Domstift Mainz, 1414/1417–1442 (1414 Provision, ab 1417 als 
Domherr belegt)

Domdekan Domstift Mainz, 1428–1442
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, vor 

1439
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1405 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1417–1425/1426
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1418–1422 (Prozess)
Domherr Domstift Würzburg, 1419 (Amt unsicher)
Erzbischöflicher Notar und Sekretär Mainz, 1414

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13358-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13359-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13360-001
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Erzbischöflicher Protonotar Mainz, vor 1442

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 266, ID/Nr. 792 – Hollmann, Mainz, S. 355

WIAG-Pers-CANON-13361-001

Johann von Reifenberg, † 1424

Studium Universitäten Erfurt, Heidelberg und Bologna; resignierte mögli-
cherweise, um Anna von Scharfenstein 1417 zu heiraten

Domherr Domstift Mainz, vor 1415?–1415? (Amt unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 429f.

WIAG-Pers-CANON-13362-001

Eberhard Mönch von Rosenberg, † 1429

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1415/1419–1429 (1415 Ahnenprobe, ab 1419 
sicher als Domherr belegt)

Domkantor Domstift Mainz, 1420–1429
Domherr Domstift Speyer, vor 1429
Domherr Domstift Worms, vor 1429

Hollmann, Mainz, S. 412

WIAG-Pers-CANON-13363-001

Johann von Lewenstein, † 1452

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1416–1452
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1419–1452
Domherr Domstift Trier, 1415/1429–1452
Archidiakon Trier, 1440, Archidiakonat Tholey

Holbach, Trierer Domherren, S. 523f. – Hollmann, Mainz, S. 404

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13361-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13362-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13363-001
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WIAG-Pers-CANON-13365-001

Heinrich von Merlau gen. Böhm, † 1447

mag. art., bacc. in decr., lic. in decr.

Studium Universitäten Erfurt, Heidelberg, erzbischöflicher Subsidienkol-
lektor 1423, 1428 und 1443/1444, Richter am Mainzer Geistlichen Gericht 
1434

Domherr Domstift Mainz, 1418/1423–1447 (1418 Ahnenprobe, ab 1423 als 
Domherr nachgewiesen)

Kanoniker Kollegiatstift St. Johann Baptista, Amöneburg, vor 1423
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1443

Hollmann, Mainz, S. 411

WIAG-Pers-EPISCGatz-05614-001

Jakob von Sierck, * 1398/99 † 1456

Päpstlicher cubicularius, Notar, Protonotar, Päpstlicher Acolitus 1420, Pri-
micerius Metz 1418, Pfarrer Kreuznach (Diözese Mainz), Studium Heidel-
berg 1414

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1418–1420 (Exspektanz)
Domkantor, Anwärter Domstift Mainz, 1432 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1430 (soll 1430 die Propstei erhalten 

haben)
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1420 (Provision)
Domherr Domstift Metz, Frankreich, 1414
Scholaster Domstift Trier, 1423–1436
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 15. Jahrhundert
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1432 (Provision)
Dompropst Domstift Würzburg, 1435–1439

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 268, ID/Nr. 806 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 588f. – Hollmann, Mainz, S. 447

GSN 062-00531-002
Erzbischof Trier, 1439–1456

WIAG-Pers-EPISCGatz-05614-001
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1439–1456

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13365-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05614-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-00531-002
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05614-001
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Koadjutor des Bischofs Metz, 1455–1456

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 663–665

WIAG-Pers-CANON-13366-001

Johann Flach von Schwarzenberg, † 1453

Studium Universität Wien; Subdiakon; Stuhlbrüderpropst Speyer 1439

Domherr Domstift Mainz, 1418/1423–1453 (1418 Ahnenprobe, ab 1423 
sicher als Domherr belegt)

Domkustos Domstift Mainz, 1427–1453
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1452 (Provision)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1452 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1429–1453
Domherr Domstift Speyer, ca. 1410
Domkantor Domstift Speyer, 1436–1453
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1438 (Reservation)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1438 

(Reservation)
Erzbischöflicher Prokurator, 1446
Päpstlicher Kämmerer, vor 1453

DI 20, Großkreis Karlsruhe, ID/Nr. 44 – Fouquet, Speyer, S. 488–490, ID/Nr. 135 – 
Hollmann, Mainz, S. 365 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153

WIAG-Pers-CANON-13364-001

Philipp von Kronberg

Studium Universitäten Wien und Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1418–1430?
Domherr Domstift Trier, 1404–1418

Holbach, Trierer Domherren, S. 443 – Hollmann, Mainz, S. 401

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13366-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13364-001
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WIAG-Pers-CANON-13367-001

Raban von Helmstadt, † 1445

Studium Universitäten Padua, Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1418/1425–1445 (Ahnenprobe 1418, ab 1425 
sicher als Domherr belegt)

Domherr Domstift Speyer, 1418/1424–1445

Fouquet, Speyer, S. 585f., ID/Nr. 200 – Hollmann, Mainz, S. 379

WIAG-Pers-CANON-13368-001

Raban von Liebenstein, † 1469

Studium Erfurt und Wien, erzbischöflicher Steuerkollektor 1436 und 
1459/1460, erzbischöflicher Rat 1465

Domherr Domstift Mainz, 1418/1430–1469 (1418 Ahnenprobe, sicher 1430 
als Domherr nachgewiesen)

Propst Kollegiatstift St. Cyriak, Boll, 1449
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1449
Erzbischöflicher Kämmerer Mainz, 1441–1447

Hollmann, Mainz, S. 405

WIAG-Pers-EPISCGatz-05586-001

Dietrich Schenk von Erbach, * um 1395 † 1459

Studium Heidelberg, Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1419–1434
Domkantor Domstift Mainz, 1429–1434
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1414

Hollmann, Mainz, S. 359f.

GSN 059-00382-001
Erzbischof Mainz, 1434–1459

WIAG-Pers-EPISCGatz-05586-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1434–1459

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 630–631

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13367-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13368-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05586-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00382-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05586-001
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WIAG-Pers-CANON-13371-001

Gerhard von Kramberg, † 1440

Studium Universitäten Erfurt, Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1419–1433 (eventuell nur Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1420–1440
Domkantor Domstift Trier, 1438/1439

Holbach, Trierer Domherren, S. 441 – Hollmann, Mainz, S. 400

WIAG-Pers-CANON-13369-001

Johann von Bibra

Domherr Domstift Mainz, 1419 (möglicherweise nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 338

WIAG-Pers-CANON-13372-001

Richard Kolling

Domherr Domstift Mainz, vor 1420 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 399

WIAG-Pers-CANON-13374-001

Otto Herdan von Büches

Domherr Domstift Mainz, 1420 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 348

WIAG-Pers-EPISCGatz-05582-001

Peter von Schaumberg, * 1388 † 1469

GSN 067-00130-001
Domherr Domstift Mainz, 1420
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1418
Domherr Domstift Bamberg, 1419–1423 (Möglicherweise Archidiakon von 

Eggolsheim)
Domherr Domstift Magdeburg, 1421
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1417–1418

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13371-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13369-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13372-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13374-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05582-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/067-00130-001
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Domherr Domstift Würzburg, um 1419
Generalvikar Bamberg, 1422–1423
Bischof Augsburg, 1424–1469
Kardinalpriester Rom, 1439–1469

AF II, Bistum Bamberg, S. 298, 315 – NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 408, 
507

WIAG-Pers-EPISCGatz-05582-001
Generalvikar des Bischofs Bamberg, 1422–1424
Bischof Augsburg, 1424–1469
Kardinal, 1439–1469

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 622–624

WIAG-Pers-EPISCGatz-03738-001

Friedrich von Domneck, * 1385 † 1445

Studium Universität Heidelberg; Rat Pfalzgraf Ludwigs III. 1411–1419 und 
Ottos von Pfalz-Mosbach 1425

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1421 (keine Possess)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, vor 1397
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1426 (keine Possess)
Domherr Domstift Worms, vor 1425–1426 (Resignation)
Domdekan Domstift Worms, 1425–1426 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 440f., ID/Nr. 100 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, 
S. 433

WIAG-Pers-EPISCGatz-03738-001
Bischof Worms, 1426–1445

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 879–880

WIAG-Pers-CANON-13375-001

Johann von Wertheim, * um 1408 † 1433

Studium Universitäten Wien, Leipzig, Heidelberg, Köln und Rom; Stifts-
pfleger im Hochstift Würzburg 1433

Domherr Domstift Mainz, 1422–1433 (Amt unsicher, eventuell nur Domi-
zellar)

Domherr Domstift Bamberg, 1416–1422 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05582-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03738-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03738-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13375-001
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Domherr Domstift Köln, 1417
Domdekan Domstift Köln, 1430
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1421
Domherr Domstift Trier, 1413–1427 (Amt unsicher, wahrscheinlich Domi-

zellar)
Domherr Domstift Würzburg, 1422–1433
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1426
Koadjutor Würzburg, 1433

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 266f., ID/Nr. 797 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 624 – Hollmann, Mainz, S. 470 – Kist, Bamberg, S. 317f., ID/Nr. 274

GSN 036-02784-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1433
Domherr Domstift Bamberg, 1416–1422
Domdekan Domstift Köln, 1430–1433 (Auch Domherr (ab 1417))
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1433
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1426–1433
Domherr Domstift Würzburg, vor 1433 (Stiftspfleger zu Würzburg)

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 303f., 511 – St NF 20, Domkapitel Köln 
(1414–1463), S. 26, 262, 455, 458f., 480

WIAG-Pers-CANON-13376-001

Markus Echter von Mespelbrunn, † 1483

bacc. in iur. utr., mag.

Studium Universität Heidelberg, Priester, erzbischöflicher Steuerkollektor 
1442, Erzpriester Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1422/1442–1483 (sicher ab 1442 als Domherr 
belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1417
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 

1447–1455 (Prozess)

Hollmann, Mainz, S. 354f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-02784-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13376-001
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WIAG-Pers-CANON-13377-001

Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1410 † 1475

Studium Universitäten Erfurt, Heidelberg und Köln; Schlosskaplan in 
Werneck.

Domherr Domstift Mainz, 1423–1425 (Kanonikat unsicher)
Domherr Domstift Augsburg, 1424–1465 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1427–1475
Domherr Domstift Köln, 1435–1475
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1426/1427 (erfolgloser Prozess)

Fouquet, Speyer, S. 783, ID/Nr. 337 – Hollmann, Mainz, S. 406f. – Kist, Bamberg, 
S. 274f., ID/Nr. 202

GSN 012-01568-001
Domherr Domstift Augsburg, vor 1475
Domherr Domstift Bamberg, vor 1475
Domherr Domstift Köln, 1435–1475

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 244, 412

WIAG-Pers-CANON-13379-001

Friedrich von Waldeck

Studium Universitäten Wien, Erfurt und Leipzig

Domherr Domstift Mainz, 1424–1441
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1438/1439
Domherr Domstift Würzburg, 1438

Hollmann, Mainz, S. 466

WIAG-Pers-CANON-13378-001

Heinrich von Schönburg, † 1441

Studium Universitäten Heidelberg, Erfurt und Wien

Domherr Domstift Mainz, 1424–1441
Domkantor Domstift Mainz, 1435–1441
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1417–1441
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1419
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1436 (Prozess)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13377-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-01568-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13379-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13378-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1419–1423
Domherr Domstift Speyer, 1423–1441

Fouquet, Speyer, S. 789f., ID/Nr. 341 – Hollmann, Mainz, S. 440f.

GSN 022-01595-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1419–1423
Domherr Domstift Speyer, 1423

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 500

WIAG-Pers-CANON-49729-001

Johann von Frauenberg

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1424–1427 (Provision, Resignation 
der Provision)

Dekan Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1422
Domherr Domstift Speyer, 1418/1423–1439

Fouquet, Speyer, S. 511f., ID/Nr. 147 – Hollmann, Mainz, S. 368

WIAG-Pers-CANON-13380-001

Konrad Rau von Holzhausen, † 1479

Studium Heidelberg und Wien, Erzpriester Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1424–1479
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Johann Baptista, Amöneburg, 1428 

(Prozess)
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaf-

fenburg, 1437 (auch Provision für Kantorei)
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1437
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1437 (Exspektanz)
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1424

Hollmann, Mainz, S. 428

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01595-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49729-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13380-001
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WIAG-Pers-CANON-13418-001

Volprecht von Ders, † 1478

Studium Universität Erfurt; Mainzer Stadtkämmerer 1447–ca. 1477; erzbi-
schöflicher Subsidienkollektor Mainz 1464; Statthalter des Erzstifts Mainz 
1470.

Domherr Domstift Mainz, vor 1425/1441–1478
Domscholaster Domstift Mainz, 1442–1478
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffen-

burg, 1472 (Exspektanz)
Domdekan Domstift Basel, Schweiz, 1453–1460 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1443
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1442
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1445/1473 (Provision 1445)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1450 (Reservation)
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1451
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1453/1454 (erfolgloser Prozess)
Domherr Domstift Worms, 1435–1437, 1441?
Päpstlicher Kämmerer, 1451
Generalvikar Mainz, 1462–1478
Päpstlicher Notar, 1463

Fouquet, Speyer, S. 428–430, ID/Nr. 94 – Hollmann, Mainz, S. 351f.

WIAG-Pers-CANON-13382-001

Albert Schenk von Limpurg, * 1399 † 1449

dr. decr.

Eltern: Friedrich III. Schenk von Limpurg und Elisabeth von Hohenlohe, 
Studium Universitäten Erfurt, Bologna und Heidelberg, apostolischer Nun-
tius für Deutschland 1427, in Diensten Herzog Friedrichs von Sachsen 1439

Domherr Domstift Mainz, 1425–1449
Dompropst Domstift Mainz, 1430? (eventuell für kurze Zeit)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffen-

burg, 1425–1428 (Provisison)
Providierter Domherr Domstift Bamberg, 1438

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13418-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13382-001
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Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1425–1426 (Exspek-
tanz)

Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1428–
1449

Dompropst Domstift Meißen, 1427–1434
Providierter Domherr Domstift Meißen, 1427
Domherr Domstift Speyer, 1426/1427–1449
Domscholaster Domstift Speyer, 1427–1428 (Resignation)
Providierter Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1422 (keine Possess)
Domherr Domstift Würzburg, 1417/1422–1432
Providierter Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1435
Archidiakon Würzburg, 1449, Archidiakonat Würzburg

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 261f., ID/Nr. 778 – Fouquet, Speyer, S. 779f., 
ID/Nr. 334 – Hollmann, Mainz, S. 405f. – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Spey-
er, S. 153

GSN 012-00035-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1449
Dompropst Domstift Meißen, vor 1449
Domherr Domstift Speyer, vor 1449
Domherr Domstift Würzburg, vor 1449

WIAG-Pers-CANON-13381-001

Johann von Schönburg

Domherr Domstift Mainz, 1425 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 441f.

WIAG-Pers-CANON-49760-001

Konrad Schenk von Limpurg, * 1402 † 1435

Studium Universitäten Heidelberg, Bologna, Köln. Möglicherweise handelt 
es sich um zwei (oder drei?) Personen. Kist, Bamberg, nennt andere Lebens-
daten als Fouquet und Hollmann (geboren 1396 und gestorben 1455 oder 
1482).

Domherr Domstift Mainz, 1425 (wahrscheinlich Domizellar)
Domherr Domstift Bamberg, 1426–1427 (Resignation)
Domherr Domstift Eichstätt, 1435

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-00035-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13381-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49760-001
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Domherr Domstift Köln, 1426–1435 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1422–1428 (Prozess, Domizellar 1428)
Domherr Domstift Worms, 1425–1428
Archidiakon Bamberg, 1428

Fouquet, Speyer, S. 782, ID/Nr. 336 – Hollmann, Mainz, S. 406 – Kist, Bamberg, 
S. 273, ID/Nr. 200

GSN 712-00432-001
Domherr Domstift Köln, 1427–vor 1436 (Edelkanoniker)

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 411f.

WIAG-Pers-CANON-13383-001

Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1450

Domherr Domstift Mainz, um 1425 (eventuell nur Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1446/1447–1450 (Domizellar)

Fouquet, Speyer, S. 697, ID/Nr. 270 – Hollmann, Mainz, S. 455

WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001

Adolf Graf von Eppstein, † 1433

Studium Universitäten Wien, Köln

Domherr Domstift Mainz, 1426–1430/1433 (1426 Provision, 1430 Bischof 
von Speyer, eventuell bis 1433 Domherr)

Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1430–1433
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1412 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1412 (Provision)
Domherr Domstift Köln, 1426
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1412–

1426
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1412 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1426–1433
Archidiakon Trier, 1419–1426, Archidiakonat Tholey

Holbach, Trierer Domherren, S. 462f. – Hollmann, Mainz, S. 357

GSN 074-00028-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1433
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1433

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00432-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13383-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-00028-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, vor 1433
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, vor 1433
Domherr Domstift Köln, 1425–1433/1434
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1412–

1426
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1412
Domherr Domstift Trier, vor 1433
Bischof Speyer, 1430–1433

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 864 – NF 6, Stift St. Paulin 
vor Trier, S. 694 – St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 390f., 392

WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001
Bischof Speyer, 1430–1433

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 751

WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001

Diether Graf von Isenburg-Büdingen, * um 1412 † 1482

bacc. in art.

Studium Köln und Erfurt; erzbischöflicher Steuerkollektor Mainz 1453

Domherr Domstift Mainz, 1427/1429–1459 (1427 Ahnenprobe, 1429 als 
Domherr belegt)

Domkustos Domstift Mainz, 1453–1459
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1429
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1447–1457
Domherr Domstift Köln, 1431–1482
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1436
Domscholaster Domstift Köln, 1436
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1442
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1453–1459
Domherr Domstift Trier, 1430–1465
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1442–1448

Holbach, Trierer Domherren, S. 512f. – Hollmann, Mainz, S. 388f.

GSN 059-00383-001
Domkustos Domstift Mainz, 1453
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1448

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00383-001
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Domherr Domstift Köln, 1431–1482
Domscholaster Domstift Köln, vor 1442
Domherr Domstift Trier, 1430
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1442–1448
Erzbischof, 1460–1461/1462
Erzbischof Mainz, 1476–1482

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 604, 703 – St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 82, 142, 244, 397, 401, 403f., 437

WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1460–1461/1463
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1476–1482

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 330–332

WIAG-Pers-CANON-13385-001

Hermann von Buchenau, † 1451 oder 1452

Erzbischöflicher Subsidienkollektor 1449/1450, Pfleger der Abtei Fulda 
1420–1427, Priester

Domherr Domstift Mainz, 1427/1429–1451/1452 (1427 Reservation und 
Provision, 1428/1429 Posess)

Priestermönch Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1425
Propst Benediktinerpropstei Johannesberg, Fulda, 1425
Propst Kollegiatstift Hünfeld, vor 1451
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1427
Propst Kollegiatstift St. Kastulus, Moosburg, vor 1451
Dekan Kollegiatstift St. Katharina, Oppenheim, 1427
Propst Kollegiatstift Rasdorf, vor 1451 (Identifizierung “Rostorf”, Diözese 

Würzburg, mit Rasdorf wahrscheinlich)
Administrator Benediktinerkloster Seligenstadt, 1427
Domherr Domstift Würzburg, 1424/1425
Erzbischöflicher Provisor Mainz, 1437 (in Erfurt)

Hollmann, Mainz, S. 346f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13385-001
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WIAG-Pers-CANON-13387-001

Heinrich von Greifenklau zu Vollrads, † 1457 oder 1462

Studium Universitäten Heidelberg und Erfurt, Diakon

Domherr Domstift Mainz, 1428–1455/1457 (Resignation)
Domdekan Domstift Mainz, 1450–1455 (Resignation)
Mönch Benediktinerkloster St. Pantaleon, Köln, 1457
Domherr Domstift Trier, 1425–1457
Erzbischöflicher Provisor Mainz, 1440–1443 (in Erfurt)

Holbach, Trierer Domherren, S. 482f. – Hollmann, Mainz, S. 374

WIAG-Pers-CANON-13388-001

Konrad von Bickenbach, † 1465

Domherr Domstift Mainz, 1428/34–1465 (eventuell nur Domizellar)
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1457

Hollmann, Mainz, S. 338

WIAG-Pers-CANON-13391-001

Damian von Praunheim, † 1483

Studium Universität Köln, erzbischöflicher Subsidienkollektor Mainz 1460, 
1477/1478 und 1480, Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1478, Rat Erzbi-
schof Adolfs II. von Mainz 1466, Pfleger des Hl.-Geist-Spitals Mainz 1481

Domherr Domstift Mainz, 1429/1433–1483 (sicher 1433 als Domherr be-
legt)

Domscholaster Domstift Mainz, 1478–1483
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1450
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1461
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, vor 1483

Hollmann, Mainz, S. 424f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13387-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13388-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13391-001
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WIAG-Pers-CANON-13389-001

Epchen von Praunheim

Domherr Domstift Mainz, 1429–1429 (eventuell nur Domizellar, Resignati-
on)

Hollmann, Mainz, S. 425

WIAG-Pers-CANON-90858-001

Martin Welden

GSN 029-02631-001
Domvikar Domstift Mainz, 1429 (Nur Bewerber)
Vikar Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1429
Vikariatsbewerber Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1429

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 488

WIAG-Pers-CANON-13390-001

Wittekind von Wittershausen

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1429–1431 (unsicher, ob er Kanonikat und Prä-
bende tatsächlich innehatte)

Hollmann, Mainz, S. 474f.

WIAG-Pers-CANON-13392-001

Konrad Brömser von Rüdesheim, † 1430

Domherr Domstift Mainz, vor 1430–1430
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1430

Hollmann, Mainz, S. 344

WIAG-Pers-CANON-13393-001

Erwin von Kronberg

Domherr Domstift Mainz, 1430 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 401

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13389-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90858-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02631-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13390-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13392-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13393-001


3. Das geistliche Personal142

WIAG-Pers-CANON-13395-001

Friedrich von Praunheim

Domherr Domstift Mainz, 1430–1450 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 425

WIAG-Pers-CANON-13397-001

Heinrich von Nassau, † 1477

Rat des Kölner Erzbischofs

Dompropst Domstift Mainz, 1430–1475 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1430–1477
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1432–1477
Domherr Domstift Köln, 1430–1433
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1422–1432
Dompropst Domstift Münster, 1421–1429
Archidiakon Lüttich, 1422–1432, Archidiakonat Brabant

Hollmann, Mainz, S. 417f.

GSN 026-03659-001
Dompropst Domstift Mainz, 1430–1475
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1432–1477
Domherr Domstift Köln, 1433–1477
Dompropst Domstift Münster, 1421–1429
Domvikar Domstift Münster, 1431 (Rector Eligii)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 41f., 556 – NF 17,3, Domstift St. Paulus 
zu Münster, S. 83 – St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 77, 90f., 114, 119, 
134, 136f., 143f., 169f., 190, 225, 244, 249, 252, 283, 310, 315, 320–324, 351–353, 365, 
368, 372, 422f., 424, 429, 431, 439, 471

WIAG-Pers-CANON-14196-001

Philipp von Sierck, † 1492

Studium Heidelberg 1426/1427; Päpstlicher Notar 1442; Erzbischöflicher 
Kaplan des Trierer Erzbischofs 1445

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1430 (Provision)
Domkantor, Anwärter Domstift Mainz, 1432 (Supplik, bewilligt)
Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, 1450

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13395-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13397-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03659-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14196-001
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Domherr Domstift Köln, 1452–1468
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1437
Domkantor, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1431 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1445–1455
Domkantor, Anwärter Domstift Toul, Frankreich, 1431 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1411–1497
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1433
Propst Domstift Trier, 1442–1492
Domherr Domstift Würzburg, 1431
Dompropst Domstift Würzburg, 1441

Holbach, Trierer Domherren, S. 591 – Hollmann, Mainz, S. 447

GSN 014-02204-001
Domherr Domstift Köln, 1452–1468
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, Mitte 15. Jahrhundert
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1445–1455
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1438
Dompropst Domstift Trier, 1442–1492 (seit 1416 Domkanoniker, 1439 

Domdekan)
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1434 (Nur providierter 

Propst)
Dompropst Domstift Würzburg, 1441

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 627, 684, 745, 746 – NF 6, 
Stift St. Paulin vor Trier, S. 108, 604, 703 – St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 169f., 274, 444f.

WIAG-Pers-CANON-13398-001

Richard vom Stein-Oberstein, † 1487

Studium Universitäten Heidelberg, Wien und Köln, erzbischöflicher Steuer-
kollektor Mainz 1442

Domherr Domstift Mainz, 1430–1475
Domdekan Domstift Mainz, 1460/1461–1475 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1464–1487

Hollmann, Mainz, S. 456

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-02204-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13398-001
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WIAG-Pers-CANON-13396-001

Salentin von Scharfenstein, † 1473

Studium Universität Heidelberg, erzbischöflicher Steuerkollektor Mainz 
1464, Richter des Mainzer Stuhlgerichts 1464

Domherr Domstift Mainz, 1430–1473
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1454
Providierter Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 

Mainz, 1442 (auch providierter Scholaster)
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1445
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1467

Hollmann, Mainz, S. 438

WIAG-Pers-CANON-13394-001

Philipp von Schönborn

Domherr Domstift Mainz, um 1430 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 440

WIAG-Pers-CANON-13399-001

Friedrich Brömser von Rüdesheim, † 1466

Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1431–1466 (1431 Ahnenprobe)

Hollmann, Mainz, S. 345

WIAG-Pers-CANON-14747-001

Georg von Leiningen, † 1478

Studium Köln 1437

Domherr Domstift Mainz, 1431 (vermutlich nur Domizellar)
Domherr Domstift Köln, 1432–1478
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1437
Chorbischof Domstift Köln, 1465
Domdekan Domstift Köln, 1472–1478
Domherr Domstift Speyer, 1439–1478

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13396-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13394-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13399-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14747-001
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Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Trinitatis/Allerheiligen, Speyer, 1439
Domherr Domstift Trier, 1431–1477 (Resignation)
Domherr Domstift Worms, 1457

Fouquet, Speyer, S. 633f., ID/Nr. 231 – Holbach, Trierer Domherren, S. 520f. – Holl-
mann, Mainz, S. 403

GSN 712-00247-001
Domherr Domstift Mainz, 1431
Domherr Domstift Köln, 1432–1478
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1437
Domdekan Domstift Köln, 1472–1478 (auch Domchorbischof)
Domherr Domstift Speyer, 1439–1478
Domherr Domstift Worms, 1457

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 171, 237, 410, 411

WIAG-Pers-EPISCGatz-05647-001

Johann von Venningen, * 1409 † 1478

bacc. art.

Priester

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1431–1437 (Exspektanz)
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1439–1458/1459
Domdekan Domstift Basel, Schweiz, 1456/1457
Domherr Domstift Speyer, 1433–1458/1459 (Provision 1428)
Domdekan Domstift Speyer, 1444–1458
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1431–1437 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 847–850, ID/Nr. 382 – Hollmann, Mainz, S. 462f. – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 152

WIAG-Pers-EPISCGatz-05647-001
Bischof Basel, 1458–1478

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 723

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00247-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05647-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05647-001
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WIAG-Pers-CANON-13400-001

Johann von Waldeck

Domherr Domstift Mainz, 1431 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 466f.

WIAG-Pers-CANON-18952-001

Petrus Schaup

Bak. der Artistenfakultät

Studium Universität Heidelberg

Domvikar Domstift Mainz, 1431
Kanoniker Liebfrauenstift Frankfurt, 1431
Kanoniker Kollegiatstift St. Leonhard, Frankfurt, 1431
Kanoniker, Anwärter Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, 

Fritzlar, 1422
Domherr Domstift Lübeck, 1428–1432

Voßhall, Lübecker Domherren, S. 558f., ID/Nr. 209

GSN 074-03937-001
Vikar Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1425–1431 

(Vikar des St. Franziskusaltars)

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 313, 990

WIAG-Pers-CANON-13403-001

Friedrich von Wertheim, † 1438

Studium Universitäten Köln und Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1432 (eventuell nur Domizellar)
Domherr Domstift Bamberg, 1431
Domkantor, Anwärter Domstift Bamberg, um 1431–1432 (Prozess, 1432 

erneute Provision)
Domherr Domstift Köln, 1431
Domherr Domstift Trier, 1434/1435

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13400-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18952-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-03937-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13403-001
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Providierter Domherr Domstift Würzburg, 1429–1431

Holbach, Trierer Domherren, S. 624 – Hollmann, Mainz, S. 470 – Kist, Bamberg, 
S. 317, ID/Nr. 273

WIAG-Pers-CANON-13404-001

Johann von Eppstein, † 1474

Studium Universitäten Köln und Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1432/1433–1474 (1432 Provision, 1436 als Dom-
herr belegt)

Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1433–1474 (un-
klar, ob bereits 1458 resigniert)

Domherr Domstift Trier, 1430–1458

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis, ID/Nr. 243† – Holbach, Trierer Domherren, S. 465 – 
Hollmann, Mainz, S. 358

WIAG-Pers-CANON-13402-001

Makarius von Buseck

Domherr Domstift Mainz, 1432 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 349

WIAG-Pers-CANON-13406-001

Johann Mönch von Rosenberg, † 1487

bacc. art.

Studium Universität Heidelberg, Subdiakon, erzbischöflicher Kämmerer in 
Mainz 1455–1469

Domherr Domstift Mainz, 1434/1450–1487 (1434 Ahnenprobe, 1450 als 
Domherr belegt)

Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1450–1451
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1458 (Reservation)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1458/vor 1464–1487 (1458 Reservati-

on, vor 1464 Domherr)

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 337 – Hollmann, Mainz, S. 412f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13404-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13402-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13406-001
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WIAG-Pers-CANON-19695-001

Johannes Walling, * um 1390 † 1458

Dr. des Kirchenrechts

stammt aus Borken (Westfalen)

Domherr Domstift Mainz, 1434
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Dülmen, 1424
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1417
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1422–1431
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1430–1435
Domkanoniker, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1434
Domvikar Domstift Lübeck, 1424
Domherr Domstift Lübeck, 1437–1458
Dompropst Domstift Lübeck, 1439–1458
Kanoniker Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1433
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1433
Dekan Kollegiatstift Alter Dom St. Pauli, Münster, 1428
Kanoniker Kollegiatstift Alter Dom St. Pauli, Münster, 1428
Kanoniker Kollegiatstift St. Martini, Münster, 1429
Kanoniker Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1431
Providierter Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1431
Domherr Domstift Paderborn, 1434
Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 

1430
Domherr Domstift Speyer, 1434
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1435
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, 

Niederlande, 1435

Klosterbuch Schleswig-Holstein, Domstift Lübeck, S. 141 – Voßhall, Lübecker Dom-
herren, S. 617–621, ID/Nr. 274

GSN 043-02766-001
Dechant Kollegiatstift St. Remigius, Borken, 1433–1450 (1433 wird die Bor-

kener Pfarrkirche zur Kollegiatkirche erhoben.)
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1417
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1422–1431
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1429 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19695-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/043-02766-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1437–1437
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1429 (Exspektanz)
Dompropst Domstift Lübeck, 1436
Dechant Kollegiatstift Alter Dom St. Pauli, Münster, 1428–1436/1437 (Pfar-

rer Kampen, Vikar Groenlo)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martini, Münster, 1429
Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1431–1434 (Verzicht auf Props-

tei)
Kanoniker Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1429/1430
Domherr Domstift Speyer, 1429

NF 33, Stift Alter Dom St. Pauli in Münster, S. 42, 86, 92, 93, 267–269, 270, 386 – NF 
47, Kollegiatstift St. Mauritz vor Münster, S. 58, 76, 294f., 347, 349

WIAG-Pers-CANON-13408-001

Dietrich von Hagen, † 1438

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1435–1438 (1435 Ahnenprobe)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1438
Domherr Domstift Metz, Frankreich, vor 1438 (Elemosinar)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1432
Domherr Domstift Trier, 1397/1416–1438
Domdekan Domstift Trier, 1419–1438
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1438

Holbach, Trierer Domherren, S. 492f. – Hollmann, Mainz, S. 375

GSN 055-00542-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1432
Domdekan Domstift Trier, 1419–1438

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 858, 873

WIAG-Pers-CANON-13409-001

Friedrich Wolf von Sponheim, † 1462/1463

Studium Universität Wien

Domherr Domstift Mainz, 1435/1442–1450/1462 (sicher als Domherr 1442–
1450 belegt)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13408-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-00542-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13409-001
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Domherr Domstift Speyer, 1409–1462/1463
Propst Kollegiatstift St. Johannes und Guido, Speyer, 1438–1462/1463

Fouquet, Speyer, S. 876–878, ID/Nr. 405 – Hollmann, Mainz, S. 475

WIAG-Pers-CANON-13407-001

Johann Krieg von Geispitzheim

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1435 (Kanonikat unsicher)
Domherr Domstift Worms, 1462

Hollmann, Mainz, S. 400

WIAG-Pers-EPISCGatz-05509-001

Johannes Nix von Hoheneck, * 1411 † 1467

Studium Universität Heidelberg

Domherr Domstift Mainz, 1436/1438–1459
Domdekan Domstift Mainz, 1455–1459
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1459
Domherr Domstift Speyer, 1438/1441–1459 (Resignation)
Domherr Domstift Worms, 1450–1459
Dompropst Domstift Worms, 1458–1459
Kanoniker Kollegiatstift St. German und Moritz, Speyer, 1434

DI 20, Großkreis Karlsruhe, ID/Nr. 52, 56, 150 – Fouquet, Speyer, S. 686–688, ID/
Nr. 264 – Hollmann, Mainz, S. 385 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, 
S. 432

WIAG-Pers-EPISCGatz-05509-001
Bischof Speyer, 1459–1464

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 505

WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001

Ruprecht Pfalzgraf von Pfalz-Simmern, * 1416/20 † 1478

Studium Universitäten Heidelberg, Pavia

Domherr Domstift Mainz, 1436–1440 (eventuell Domizellar)
Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1436 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13407-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001
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Propst Kollegiatstift St. Johannes und Guido, Speyer, 1436–1438
Domkantor Domstift Speyer, 1437–1440
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1436 (Exspektanz)
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1440
Domherr Domstift Trier, 1432
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1436 (Exspektanz)

Fouquet, Speyer, S. 708f., ID/Nr. 282 – Hollmann, Mainz, S. 423 – Pfälzisches Klos-
terlexikon, Domstift Speyer, S. 153

GSN 050-06719-001
Domherr Domstift Köln, 1437–1478 (Edelkanoniker)
Bischof Straßburg, 1440–1478

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 134, 379, 381, 420

WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001
Koadjutor des Bischofs Straßburg, 1440
Bischof Straßburg, 1440–1478

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 608–609

WIAG-Pers-CANON-13405-001

Diether Schenk von Erbach, † 1437

Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, vor 1437
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1437
Domherr Domstift Würzburg, 1412–1437
Archidiakon Würzburg, vor 1437, Archidiakonat Würzburg

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 264f., ID/Nr. 787 – Hollmann, Mainz, S. 359

WIAG-Pers-CANON-13412-001

Philipp von Bickenbach

Domherr Domstift Mainz, vor 1437 (Amt unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 338

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06719-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13405-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13412-001


3. Das geistliche Personal152

WIAG-Pers-CANON-13413-001

Hartmann von Biedenfeld, † 1450

Priester

Domherr Domstift Mainz, 1437–1450
Dekan Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1428/33
Kantor Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1428/33
Kanoniker Kanonissenstift Wetter, 1428/33

Hollmann, Mainz, S. 339

WIAG-Pers-CANON-13414-001

Ulrich von Bickenbach, † 1469

Priester, erzbischöflicher Subsidien- und Steuerkollektor 1457, 1460, 1464, 
1468/69

Domherr Domstift Mainz, 1438
Domkantor Domstift Mainz, 1466–1469
Propst Kollegiatstift Hünfeld, 1451
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1456
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1436

Hollmann, Mainz, S. 338f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001

Adolf Graf von Nassau-Wiesbaden-Idstein, * um 1423 † 1475

lic. in decr.

Studium Universitäten Heidelberg und Köln; WS 1443/44 Rektor in Heidel-
berg; erzbischöflicher Provisor in Erfurt und Oberamtmann auf dem Eichs-
feld ab 1451; geistlicher Kommissar für Thüringen und das Eichsfeld 1453.

Domherr Domstift Mainz, 1439/1450–1461 (1439 Ahnenprobe, 1450 sicher 
als Domherr belegt)

Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1456
Domherr Domstift Köln, 1444
Kanoniker, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 

Mainz, 1450 (Exspektanz)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13413-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13414-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001
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Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1451–1459
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1455
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1447/1450 (Exspektanz)
Domherr Domstift Trier, 1439/1441–1444

Fouquet, Speyer, S. 671f., ID/Nr. 253a – Holbach, Trierer Domherren, S. 543f. – Holl-
mann, Mainz, S. 416

GSN 059-00025-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1461
Domherr Domstift Köln, 1434–1475 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Trier, vor 1461
Erzbischof Mainz, 1461–1475

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 142, 242, 244, 421f., 501

WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1461–1475

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 4–6

WIAG-Pers-CANON-14783-001

Moritz von Spiegelberg, * 1406/1407 † 1483

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1440–1444
Propst Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1444
Domherr, Anwärter Domstift Hildesheim, vor 1483
Domherr Domstift Köln, 1435–1483
Domherr Domstift Trier, 1455–1461/1462
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1483

Holbach, Trierer Domherren, S. 598 – Hollmann, Mainz, S. 450

GSN 047-00928-001
Propst Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1449
Domherr Domstift Köln, 1435–1483 (Domkeppler)

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 33, 80, 83, 98–100, 133, 136–139, 144, 244, 
366, 375, 392, 396, 448, 449

WIAG-Pers-CANON-13417-001

Richard Kolling, † 1449

Domherr Domstift Mainz, 1440–1449 (1440 Ahnenprobe)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00025-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14783-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00928-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13417-001
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Providierter Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, 
Fritzlar, 1437

Providierter Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1437

Hollmann, Mainz, S. 399

WIAG-Pers-CANON-83525-001

Bernhard von Breydenbach

GSN 037-00187-001
Domdekan Domstift Mainz, um 1440–1497

WIAG-Pers-CANON-13416-001

Dietrich von Hatzfeld

Domherr Domstift Mainz, um 1440 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 377

WIAG-Pers-CANON-13420-001

Friedrich von Lewenstein, † 1485

Eltern: Friedrich von Lewenstein gen. Randeck, Lysa von Greifenklau-Voll-
rads; Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1441/1453–1485
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1452?
Domherr Domstift Trier, 1434–1456 (Resignation)

Holbach, Trierer Domherren, S. 523 – Hollmann, Mainz, S. 404

WIAG-Pers-EPISCGatz-05612-001

Reinhard von Sickingen, * um 1417 † 1482

Studium Universitäten Heidelberg und Köln

Domherr Domstift Mainz, 1441 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 447

GSN 037-03004-001
Bischof Worms, 1446–1482

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83525-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13416-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13420-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05612-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-03004-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05612-001
Bischof Worms, 1446–1482

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 662–663

WIAG-Pers-CANON-13421-001

Stephan, * 1421 † 1481

Domherr Domstift Mainz, 1441/55–1481
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477–1479 (Provisi-

on)
Domherr Domstift Eichstätt, 1450
Domherr Domstift Köln, 1440–1481
Domkustos Domstift Köln, 1451–1481
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1464–1467
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1454 (Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1440–1459
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1471 

(Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, 1454 (Provision)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1455 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 709f., ID/Nr. 283 – Hollmann, Mainz, S. 423

GSN 005-13462-001
Domherr Domstift Mainz, 1441/1455–1481
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477–1479
Domherr Domstift Eichstätt, 1450
Domherr Domstift Köln, 1439–1481 (Edelkanoniker, auch Domthesaurar 

seit 1451)
Dompropst Domstift Magdeburg, 1468–1478
Domherr Domstift Speyer, 1440–1459

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 73, 119, 332, 546 – St NF 20, Domkapi-
tel Köln (1414–1463), S. 130, 133–136, 139, 144, 170f., 238, 332–335, 337, 353, 370, 379, 
381

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05612-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13421-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-13462-001
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WIAG-Pers-CANON-13423-001

Hermann von Buchenau, * um 1414

Studium Universität Köln

Domherr Domstift Mainz, 1442–1473

Hollmann, Mainz, S. 347

WIAG-Pers-CANON-13422-001

Johann von Festenberg, † 1466

Studium Universität Wien

Domherr Domstift Mainz, 1442–1466

Hollmann, Mainz, S. 365

WIAG-Pers-CANON-13424-001

Philipp von Geroldstein, † 1478

dr. decr.

Studium Universität Erfurt; erzbischöflicher Subsidienkollektor Mainz 1464

Domherr Domstift Mainz, 1443?/1464–1478
Domkantor, Anwärter Domstift Speyer, 1471/1472 (Provision, keine Pos-

sess)

Fouquet, Speyer, S. 528f., ID/Nr. 159 – Hollmann, Mainz, S. 372

WIAG-Pers-CANON-14762-001

Oswald Groschlag von Dieburg

Studium Heidelberg 1450

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1444 (nur Ahnenprobe)
Domherr Domstift Trier, 1439–1450 (1439 Ahnenprobe)

Holbach, Trierer Domherren, S. 451 – Hollmann, Mainz, S. 374

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13423-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13422-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13424-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14762-001
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WIAG-Pers-CANON-13425-001

Ruprecht von Solms, * 1420 † 1499

Eltern: Bernhard II. von Solms-Braunfels und Elisabeth von Isenburg-
Büdingen, Studium Universitäten Heidelberg und Köln, 1470/1471 einer der 
Statthalter des Erzstifts in Stellvertretung für den verreisten Erzbischof

Domherr Domstift Mainz, 1444/1453
Domkustos Domstift Mainz, 1459/1461–1499
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1459–1499
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1481? (Resignation)

Hollmann, Mainz, S. 449

WIAG-Pers-CANON-20323-001

Johann von Plesse

Eltern: Johannes von Plesse und Christianetta von Everstein

Domherr Domstift Mainz, 1445?
Domherr Domstift Hildesheim, 1445

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 80

WIAG-Pers-CANON-13426-001

Sittich von Buchenau

Domherr Domstift Mainz, 1445–1458
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1458

Hollmann, Mainz, S. 347

WIAG-Pers-CANON-13427-001

Georg vom Stein, † 1451

Domherr Domstift Mainz, 1446/1450–1451
Propst Kollegiatstift Surburg, Frankreich, 1438
Domherr Domstift Worms, 1424

Hollmann, Mainz, S. 458

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13425-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-20323-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13426-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13427-001
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WIAG-Pers-CANON-13428-001

Dietrich Schenk von Schweinsberg, † 1454 oder 1463

möglicherweise gab es zwei Domherren in Mainz gleichen Namens, da zwei 
Inschriften vorhanden waren, es ist aber nur ein urkundlicher Nachweis 
vorhanden

Domherr Domstift Mainz, 1447/1449–1454/1463?

Hollmann, Mainz, S. 445f.

WIAG-Pers-CANON-49728-001

Eberhard Schenk von Erbach, † 1454

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1447/1450 (Exspektanzen, 1451 wohl 
fälschlich als Domscholaster bezeichnet)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1451–
1454

Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1447/1450 (Exspektanzen)

Fouquet, Speyer, S. 773, ID/Nr. 327 – Hollmann, Mainz, S. 360f.

WIAG-Pers-CANON-88973-001

Ulrich Nenninger

GSN 036-04549-001
Domvikar Domstift Mainz, 1447
Vikar Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1447
Kantor Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1442
Domvikar Domstift Worms, 1450
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1436–1438

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 527

WIAG-Pers-CANON-13433-001

Bertram von Breidbach

Domherr Domstift Mainz, 1448 (wahrscheinlich nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 343

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13428-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49728-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88973-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-04549-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13433-001
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WIAG-Pers-CANON-13434-001

Diether von Wertorf

Domherr Domstift Mainz, 1448 (Kanonikat unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 472

WIAG-Pers-CANON-13430-001

Helfrich von Dorfelden, † 1462

Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1448–1462

Hollmann, Mainz, S. 353

WIAG-Pers-EPISCGatz-05447-001

Johann Markgraf von Baden, * 1434 † 1503

Päpstlicher Notar 1452; seit 1452 Studium in Erfurt, 1452 Rektor, 1454 Stu-
dium Pavia, 1455 Köln

Domherr Domstift Mainz, 1448–1456
Domherr Domstift Bamberg, 1454–1455 (Provision seit 1447)
Propst, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1450 (Provision)
Domkantor, Anwärter Domstift Speyer, 1454
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1447
Domherr Domstift Trier, 1448 (Amt unsicher)

Fouquet, Speyer, S. 328f., ID/Nr. 14 – Holbach, Trierer Domherren, S. 406 – Holl-
mann, Mainz, S. 329f. – Kist, Bamberg, S. 144f., ID/Nr. 12

GSN 062-00544-001
Propsteibewerber Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1450
Erzbischof Trier, 1456–1503

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 133, 376

WIAG-Pers-EPISCGatz-05447-001
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1456–1503

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 341–343

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13434-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13430-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05447-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-00544-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05447-001
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WIAG-Pers-CANON-13432-001

Otto von Bach, † 1497

Domherr Domstift Mainz, 1448?–1497
Domherr Domstift Speyer, 1443–1497
Propst Kollegiatstift St. German und Moritz, Speyer, 1481–1492 (resigniert 

1492)
Kanoniker Kollegiatstift St. German und Moritz, Speyer, 1481
Domscholaster Domstift Speyer, 1484–1497
Domherr Domstift Trier, 1438–1453

Fouquet, Speyer, S. 320–323, ID/Nr. 10 – Holbach, Trierer Domherren, S. 405f. – 
Hollmann, Mainz, S. 328f. – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153

WIAG-Pers-CANON-13431-001

Salentin von Isenburg, † 1482

Eltern: Salentin VI. von Isenburg-Grenzau und Adelheid von Isenburg-
Grenzau, Studium Universität Köln 1424/1425, 1470 einer von sechs Statt-
haltern für den verreisten Erzbischof Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1448–1482
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1466
Scholaster, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1466 (erfolgloser Streit 

um Scholasterei)
Domherr Domstift Köln, 1448–nach 1461
Domkeppeler Domstift Köln, 1448
Dompropst Domstift Köln, 1461
Archidiakon Köln, 1463

Hollmann, Mainz, S. 389

WIAG-Pers-CANON-13436-001

Ludwig von Wertheim, † 1465

Eltern: Johann II. von Wertheim und Mathilde von Schwarzburg; Studium 
Universität Köln

Domherr Domstift Mainz, 1449/1453–1454 (sicher ab 1453 als Domherr 
belegt)

Domherr Domstift Bamberg, nach 1428–1465 (1428 Domizellar)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13432-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13431-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13436-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1438
Kanoniker Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1443
Domherr Domstift Köln, 1433
Domscholaster Domstift Köln, 1443
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1433
Domherr Domstift Trier, 1437 (Ahnenprobe)

Holbach, Trierer Domherren, S. 625 – Hollmann, Mainz, S. 471 – Kist, Bamberg, 
S. 318, ID/Nr. 275

GSN 036-02983-001
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, vor 1465
Domherr Domstift Bamberg, vor 1465
Domherr Domstift Köln, 1433–1465/1466
Domscholaster Domstift Köln, vor 1466

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 83, 252, 320, 433, 444, 455, 458, 459, 460

WIAG-Pers-CANON-13437-001

Peter von Schwarzenberg, † 1472

Studium Universitäten Köln und Perugia, Erzpriester Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1449/1466–1472 (sicher ab 1466 als Domherr 
belegt)

Domherr Domstift Trier, 1445–1459

Holbach, Trierer Domherren, S. 586 – Hollmann, Mainz, S. 445

WIAG-Pers-CANON-13435-001

Philipp von Rieneck, * 1427/1429 † 1497

Eltern: Thomas II. von Rieneck und Katharina von Hanau, Studium Uni-
versitäten Erfurt, Köln und Leipzig, heiratete 1454 Margarethe von Eppstein 
und 1465 Anna von Wertheim

Domherr Domstift Mainz, 1449–1454 (Resignation, wurde wieder weltlich)
Domherr Domstift Köln, 1442/1444
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1447 (Exspek-

tanz)

Hollmann, Mainz, S. 432

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-02983-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13437-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13435-001
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GSN 047-01031-001
Domherr Domstift Köln, 1442/1443–vor 1454 (Edelkanoniker)
Kanonikatsanwärter Kollegiatstift St. Egidius, Schmalkalden, 1457
Domherr Domstift Würzburg, vor 1457

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild, S. 143, 144f. – St NF 20, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 397, 433f., 478f.

WIAG-Pers-CANON-13438-001

Wilhelm von Helmstadt, † 1474

Eltern: Hans von Helmstadt-Neckarbischofsheim und Elisabeth von Zais-
kam, Studium Universität Heidelberg, erzbischöflicher Rat 1466

Domherr Domstift Mainz, 1449/1466–1474 (sicher ab 1466 als Domherr 
belegt)

Hollmann, Mainz, S. 380

GSN 075-04210-001
Domherr Domstift Mainz, bis 1474
Abt Benediktinerkloster Mettlach, 1440–1465
Mönch Benediktinerabtei St. Maximin vor Trier, vor 1430–1437 (Prior 

(1432/1433–1436), Hospitalar (1434–1436 [?]), Kellerar (1430–1432))
Abt Benediktinerkloster St. Martin, Trier, 1434–1440

3. F. 11, St. Maximin vor Trier, S. 307, 1162–1164, 1192, 1220

WIAG-Pers-CANON-13441-001

Bernhard von Breidenbach, * 1440 † 1497

dr. iur. utr. et art.

Mainzer Stadtkämmerer 1477–1491, erzbischöflicher Steuer- und Subsidien-
kollektor 1466–1482.

Domherr Domstift Mainz, 1450/1458–1497
Domdekan Domstift Mainz, 1484
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1458
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1486
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1487–1493 (resigniert 1493)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-01031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13438-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/075-04210-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13441-001
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Päpstlicher Protonotar, 1484

Hollmann, Mainz, S. 343f.

WIAG-Pers-CANON-13459-001

Gerhard von Ehrenberg, † 1498

Studium Universitäten Köln, Basel

Domherr Domstift Mainz, 1450/1473–1498 (1450 Exspektanz, 1459 Provisi-
on, 1473 als Domherr nachgewiesen)

Domscholaster Domstift Mainz, 1483–1498
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1447 (Provision)
Domherr Domstift Worms, 1473

Fouquet, Speyer, S. 467, ID/Nr. 120 – Hollmann, Mainz, S. 356

WIAG-Pers-CANON-49755-001

Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1443 † 1486

Studium Universitäten Heidelberg, Köln, Pavia und Freiburg; begraben im 
Franziskanerkloster Jerusalem

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1450/1452–1478 (Provisionen 1450 
und 1452, Domizellar 1478)

Domherr Domstift Augsburg, 1461–1466
Dompropst Domstift Augsburg, 1468
Domherr Domstift Bamberg, 1472–1474 (Resignation)
Domherr Domstift Eichstätt, 1460
Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1450–1453 (Exspektanzen)
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1450–1453 (Exspektanzen)
Domherr Domstift Regensburg, 1460
Dompropst Domstift Regensburg, 1472
Domherr Domstift Speyer, 1454–1469 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 707, ID/Nr. 281 – Hollmann, Mainz, S. 422 – Kist, Bamberg, 
S. 146, ID/Nr. 14

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13459-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49755-001
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WIAG-Pers-CANON-13440-001

Johann Specht von Bubenheim, † 1497

bacc. in decr.

1455 Richter des Mainzer Stuhlgerichts, Priester, Studium Erfurt und Köln

Domherr Domstift Mainz, 1450/1452–1497
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1473

Hollmann, Mainz, S. 450

GSN 037-02095-001
Domherr Domstift Mainz, 1450–1497

WIAG-Pers-CANON-49253-001

Ludwig Bock von Staufenberg, * 1434

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1450 (Provision)
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1452
Domherr, Anwärter Domstift Konstanz, 1447 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1447 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1450 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 354f., ID/Nr. 29

WIAG-Pers-CANON-13439-001

Ludwig Eckbrecht von Dürkheim

Domherr Domstift Mainz, 1450 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 353

WIAG-Pers-CANON-13442-001

Ewald Faulhaber von Wächtersbach, † 1486

dr. decr.

Studium Universität Heidelberg; Priester; Kaplan Kaiser Friedrichs III. 
1476; erzbischöflicher Steuer- und Subsidienkollektor Mainz 1464–

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13440-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-02095-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49253-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13439-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13442-001
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1470/1471; erzbischöflicher Rat Mainz 1466; päpstlicher Notar 1478; tötete 
einen Mainzer Bürger 1472

Domherr Domstift Mainz, 1451/1452–1486
Syndikus Domstift Mainz, vor 1466
Domkantor Domstift Mainz, 1469–1485 (wahrscheinlich Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1437
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1467–1483
Kanoniker, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 

Mainz, 1455/1458 (Exspektanz)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1458 (Exspektanz)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1479
Domherr Domstift Speyer, 1467?
Domkantor, Anwärter Domstift Speyer, 1481 (Prozess)
Propst Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1467

Fouquet, Speyer, S. 483–485, ID/Nr. 132 – Hollmann, Mainz, S. 364

WIAG-Pers-CANON-13444-001

Gottfried Kolling, † 1486

Eltern: N.N. von Kolling und Richarda von Kleen; seit 1472 Leiter der 
Domfabrik; päpstlicher Familiar 1447

Domherr Domstift Mainz, 1452/1464–1486 (1452 Provision, 1464 als Dom-
herr nachgewiesen)

Providierter Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 
Mainz, 1447

Domherr Domstift Speyer, 1447/1461–1486 (Provision 1447, Possess 1461)

Fouquet, Speyer, S. 404–406, ID/Nr. 73 – Hollmann, Mainz, S. 398

WIAG-Pers-CANON-13443-001

Johann von Erlenbach, * um 1436

Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1452–1457 (eventuell nur Domizellar)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1448

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13444-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13443-001
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Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1443–
1458

Hollmann, Mainz, S. 362

WIAG-Pers-CANON-49241-001

Heinrich von Andlau, † 1474

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1453/1454 (Exspektant)
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1450
Domscholaster Domstift Basel, Schweiz, 1450–1474
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1453/ 1454 (Exspektant)
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1452 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 312f., ID/Nr. 5a

WIAG-Pers-CANON-49723-001

Ulrich von Helmstadt, * 1419 † 1488

bacc. Art., dr. decr.

Studium Universität Heidelberg und in Italien; Wahl zum Bischof von Spey-
er 1456, schlug Wahl jedoch aus

Providierter Domherr Domstift Mainz, 1453
Domthesaurar, Anwärter Domstift Mainz, 1453 (Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1438/1442–1488
Dompropst Domstift Speyer, 1438/1439–1488
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1455
Dompropst Domstift Worms, 1460–1468 (1460 Provision, Resignation vom 

Amt 1468)
Domherr Domstift Worms, vor 1488 (1438 Provision)

Fouquet, Speyer, S. 592–595, ID/Nr. 204 – Hollmann, Mainz, S. 380 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 152 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift 
Worms, S. 432

WIAG-Pers-CANON-89786-001

Heinrich Leubing, † 1472

GSN 007-01780-001
Domvikar Domstift Mainz, 1455

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49241-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49723-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-89786-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/007-01780-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Georg, Altenburg, 1427–1434
Domherr Domstift Bamberg, 1461
Kanoniker Kollegiatstift St. Severi, Erfurt, 1434–1441
Vikar Zisterzienserinnenkloster St. Martini extra muros, Erfurt, 1434
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1436/1438–1472
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1451–1456/1459
Propst Kollegiatstift St. Martin, Forchheim, 1459–1472
Domherr Domstift Freising, 1449–1459
Propst Kollegiatstift St. Georg, Großenhain, später Zscheila, 1427–1433
Domherr Domstift Halberstadt, 1436/1437
Propst Kollegiatstift St. Martin, Heiligenstadt, 1438–1444
Domherr Domstift Hildesheim, 1437–1441
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, 1444–1452/1457
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1444–1449/1452
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1444–1449/1452
Vikar Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1452
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1456–1463 (1442/1443 ebenfalls im 

Besitz der Propstei)
Kantor Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1466–1469 (Kanoniker 1441)
Domherr Domstift Meißen, 1427–1472 (1437 Domscholaster)
Domdekan Domstift Meißen, 1463–1472
Domherr Domstift Naumburg, 1427/1434–1458
Dompropst Domstift Naumburg, 1434–1437
Dompropst Domstift Naumburg, 1454–1458
Dompropst Domstift Regensburg, 1456/1459
Domherr Domstift Regensburg, 1466–1467
Domherr Domstift Breslau, Polen, 1468/1469–1472
Domdekan Domstift Breslau, Polen, 1472
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und Paul, Zeitz, 1435

3. F. 19, Domstift Naumburg, S. 230, 237, 272, 316, 843–845, 1043

WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001

Georg von Baden, * 1433 † 1484

Studium Universitäten Erfurt, Pavia, Köln

Domherr Domstift Mainz, 1456–1459 (Provision, Amt unsicher)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001
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Domherr Domstift Köln, 1456/1459–1463 (Nomination 1456, nachgewiesen 
1459, Resignation 1463)

Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1456–1459
Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1458 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1458 (Provision, wahrscheinlich keine 

Possess)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wurzen, 1455 (Propst „Worczinen“ Diözese 

Meißen)
Koadjutor Metz, 1458

Fouquet, Speyer, S. 326–328, ID/Nr. 13 – Hollmann, Mainz, S. 329

GSN 712-00011-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1463 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1456–1459
Bischof Metz, 1459–1484

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 133, 376, 377

WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001
Koadjutor des Bischofs Metz, 1457–1459
Bischof Metz, 1459–1484

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 219–220

WIAG-Pers-CANON-13446-001

H. von Nuenfels, † spätestens 1458

Domherr Domstift Mainz, vor 1458 (eventuell kein Mainzer Domherr, da 
nur in vatikanischen Registern belegt)

Hollmann, Mainz, S. 420

WIAG-Pers-CANON-13448-001

Adolf Rau von Holzhausen, † 1484

Studium Universitäten Erfurt und Köln

Domherr Domstift Mainz, 1458/1466–1484 (sicher ab 1466 als Domherr 
belegt)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1479

Hollmann, Mainz, S. 427

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00011-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13446-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13448-001
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WIAG-Pers-CANON-13447-001

Hertnid vom Stein zu Ostheim, † 1491

dr. leg.

Studium Universitäten Erfurt und Bologna, Priester, 1473 Rat Markgraf 
Albrechts von Brandenburg

Domherr Domstift Mainz, 1458?–1466 (Resignation)
Domkantor Domstift Mainz, 1464–1466 (Resignation)
Domdekan Domstift Bamberg, 1459/1463–1491
Propst Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1463
Domkellner Domstift Bamberg, 1468
Domherr Domstift Würzburg, 1471/1472 (Amt unsicher)
Päpstlicher Protonotar, vor 1491

DIO 5, Nagelkapelle, Dom zu Bamberg, ID/Nr. 6 – Hollmann, Mainz, S. 457 – Kist, 
Bamberg, S. 292f., ID/Nr. 227

GSN 007-01931-001
Domherr Domstift Augsburg, vor 1492
Domdekan Domstift Bamberg, 1462–1473

WIAG-Pers-CANON-49756-001

Johann von Stettenberg, * vor 1434 † 1484

Studium Universitäten Erfurt und Heidelberg; Priester

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1458–1474 (Provision 1458; Domizel-
lar 1474; Amt unsicher)

Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1458
Scholaster, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 

Mainz, 1458
Domherr Domstift Speyer, 1430–1484
Domdekan Domstift Speyer, 1459–1484
Domherr Domstift Worms, 1459

Fouquet, Speyer, S. 821–823, ID/Nr. 365 – Hollmann, Mainz, S. 459 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 152

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13447-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/007-01931-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49756-001
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WIAG-Pers-CANON-14759-001

Johann Beyer von Boppard, † 1476

Studium Köln 1438; Päpstlicher Notar

Domherr Domstift Mainz, 1459 (Provision und Annatenzahlung, noch 1459 
Resignation)

Domherr, Anwärter Domstift Bamberg, 1456 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1455–1476
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1459–1472/1473
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Maria Rotunda, Metz, Frankreich, 

1448–1459 (Provision, 1459 noch vor der Kurie strittig)
Domherr Domstift Metz, Frankreich, 1458 (1438 Nomination)
Domherr Domstift Speyer, 1458–1476
Domherr Domstift Trier, 1438/1445–1476 (1438 Nomination)
Archidiakon Trier, 1445–1455, Archidiakonat St. Peter
Koadjutor Metz, 1456–1457
Archidiakon Metz, 1456, Archidiakonat Metz
Archidiakon Würzburg, 1471–1476, Archidiakonat Würzburg

Fouquet, Speyer, S. 342–344, ID/Nr. 27 – Holbach, Trierer Domherren, S. 423f. – 
Hollmann, Mainz, S. 336

GSN 032-01700-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1455–1476 (Archidiakon)
Propsteibewerber Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1445
Domherr Domstift Trier, 1438
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Stephan, Nijmegen, Niederlande, 

1445

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 304f.

WIAG-Pers-CANON-49757-001

Markus von Baden, * um 1436 † 1478/1487

Studium Universitäten Erfurt, Pavia und Köln; Protektor und Verweser des 
Hochstifts Lüttich 1465–1468

Domdekan, Anwärter Domstift Mainz, 1459 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1459 (Domizellar 1478)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477 (Provision)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14759-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-01700-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49757-001
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Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1461–1478
Domherr Domstift Köln, 1470–1478 (Bewerber 1456)
Chorbischof Domstift Köln, 1473–1478
Domscholaster Domstift Speyer, 1456–1458 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1456–1458 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1468–1477
Domherr Domstift Trier, 1477 (Amt nicht sicher belegt)
Domherr Domstift Würzburg, nach 1455–1478
Archidiakon, Anwärter Würzburg, 1455

Fouquet, Speyer, S. 329f., ID/Nr. 15 – Hollmann, Mainz, S. 330 – Pfälzisches Kloster-
lexikon, Domstift Speyer, S. 153

GSN 712-00013-001
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1478
Domherr Domstift Köln, 1456–1478 (Edelkanoniker, Domchorbischof)

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 133, 376, 377

WIAG-Pers-CANON-49763-001

Raban von Helmstadt, † 1477

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1459 (Provision, zwar Ahnenprobe, 
aber keine Nennung als Domherr)

Domherr Domstift Speyer, 1451/1459–1477

Fouquet, Speyer, S. 586f., ID/Nr. 201 – Hollmann, Mainz, S. 379

WIAG-Pers-CANON-13401-001

Dietrich Brömser von Rüdesheim, * um 1423 † 1464

bacc. art.

Studium Universitäten Heidelberg und Bologna; seit 1463 Kaplan und 
Familiar des Kardinals Francesco Todeschini-Piccolomini (später Papst 
Pius III.); Provision Kanonikat und Pfründe Kollegiatstift Liebfrauen Ant-
werpen vor 1464

Domherr Domstift Mainz, 1460–1464 (1431 Provision, 1460 als Domherr 
belegt)

Kanoniker, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 
Mainz, 1458 (Reservation)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00013-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49763-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13401-001
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Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1458 (Reservation)
Propst Kollegiatstift Dorla, 1463/1464
Domherr Domstift Speyer, 1464

Fouquet, Speyer, S. 360–362, ID/Nr. 40 – Hollmann, Mainz, S. 344f.

WIAG-Pers-CANON-91279-001

Heinrich XXVIII. Graf von Schwarzburg-Blankenburg, * 1445 † 1481

GSN 005-04003-001
Domherr Domstift Mainz, 1461
Domherr Domstift Köln, 1462–1481
Domkustos Domstift Magdeburg, vor 1481 (Auch Domherr (ab 1475), Ar-

chidiakon von Weddingen)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1461

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 266, 379f., 548 – St NF 20, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 393, 443, 444

WIAG-Pers-CANON-13449-001

Kuno Herdan von Büches

eventuell resigniert und geheiratet

Domherr Domstift Mainz, 1461 (unsicher, ob dieser Domherr existierte, 
keine Quellenbelege)

Hollmann, Mainz, S. 348

WIAG-Pers-CANON-13450-001

Philipp von Isenburg, † 1470

Eltern: Diether I. von Isenburg-Büdingen und Elisabeth von Solms-Braun-
fels, Studium Universität Köln

Domherr Domstift Mainz, 1461–1470
Domherr Domstift Köln, 1435/1445
Domherr Domstift Trier, 1449–1470
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1449–1470
Domscholaster Domstift Trier, 1462–1470

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91279-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-04003-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13449-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13450-001
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Archidiakon Trier, 1464, Archidiakonat St. Agathe/Longuyon

Holbach, Trierer Domherren, S. 514 – Hollmann, Mainz, S. 389

GSN 014-02201-001
Domherr Domstift Mainz, 1461
Domherr Domstift Köln, 1435–1470 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Trier, 1447 (Archidiakon Longuyon)
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1451–1470

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 450f., 460, 571, 604f., 706 – St NF 20, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 401, 403f.

WIAG-Pers-CANON-13452-001

Johann von Henneberg, * 1439 † 1513

Vater: Wilhelm II. von Henneberg-Schleusingen, Studium Universität Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1462–1472
Domherr Domstift Bamberg, 1454
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1472
Domherr Domstift Köln, 1454
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1454
Domherr Domstift Trier, 1461

Hollmann, Mainz, S. 381

GSN 021-00628-001
Domherr Domstift Mainz, 1453/1454–vor 1468
Domherr Domstift Bamberg, vor 1468
Domdekan Domstift Eichstätt, 1458–vor 1468
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1472–1513
Domherr Domstift Köln, 1454–vor 1473
Kanoniker Kollegiatstift St. Egidius, Schmalkalden, 1457–1472
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1468
Domherr Domstift Trier, vor 1468
Domherr Domstift Würzburg, 1453–vor 1468 (Möglicherweise nur Exspek-

tant)

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild, S. 69, 121, 143–145, 163 – St NF 20, 
Domkapitel Köln (1414–1463), S. 396, 397

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-02201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13452-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/021-00628-001
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WIAG-Pers-CANON-13453-001

Makarius von Buseck, † 1482

bacc. art., dr. lic.

Erzbischöflicher Subsidienkollektor 1468, Studium an den Universitäten 
Heidelberg, Leipzig, Köln, Erfurt, Priester

Domherr Domstift Mainz, 1462/1463–1482
Syndikus Domstift Mainz, 1466
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 

1462/1464
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1462 (Reservation)
Päpstlicher Notar, 1462
Generalvikar Mainz, 1482 (Amt unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 349

WIAG-Pers-CANON-13451-001

Philipp Hertonis, † vor 1463

aus unbekannter Familie

Domherr Domstift Mainz, vor 1463

Hollmann, Mainz, S. 369

WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001

Berthold Graf von Henneberg-Römhild, * 1441 † 1504

Eltern: Georg I. von Henneberg-Römhild und Johanna von Nassau-Saar-
brücken, Studium Universität Erfurt, Priester, päpstlicher Notar 1480

Domherr Domstift Mainz, 1464–1484
Domdekan Domstift Mainz, 1475–1484
Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1481 (Reservation)
Domherr Domstift Bamberg, 1471–1472 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1478
Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1481 (Reservation)
Domherr Domstift Köln, 1458

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13453-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13451-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1455

Hollmann, Mainz, S. 380f. – Kist, Bamberg, S. 195, ID/Nr. 79

GSN 059-00178-001
Domherr Domstift Köln, 1451–vor 1503
Erzbischof Mainz, 1484–1504

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 395, 396, 398

WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1484–1504

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 283–285

WIAG-Pers-CANON-13455-001

Johann von Nassau, * um 1445 † 1480

Eltern: Johann von Nassau-Wiesbaden-Idstein und Maria von Nassau-
Dillenburg

Domherr Domstift Mainz, 1466–1480/1482
Propst, Anwärter Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 

1465 (erwarb Propstei nicht)
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1470–1482
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1479
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1463 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1463 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1463 (Exspektanz)

Hollmann, Mainz, S. 418

WIAG-Pers-CANON-81215-001

Johann Boos von Waldeck

GSN 022-00268-001
Domherr Domstift Mainz, 1467–1508
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1502–1508

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 444, 451, 468, 486

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00178-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13455-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81215-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-00268-001
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WIAG-Pers-CANON-83708-001

Heinrich Schott

GSN 047-00610-001
Domherr Domstift Mainz, 1468 (zugleich Archidiakon)

WIAG-Pers-CANON-49327-001

Otto von Gemmingen

Domherr Domstift Mainz, 1468 (Amt nicht sicher belegt)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1458 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1458 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 525, ID/Nr. 156

WIAG-Pers-CANON-45014-001

Adolf Rau von Holzhausen, † 1512

Domizellar Domstift Mainz, 1469
Domherr Domstift Mainz, 1482–1512
Domscholaster Domstift Mainz, 1498–1508
Domdekan Domstift Mainz, 1508–1512

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 146, Nr. 1; 163, Nr. 3

WIAG-Pers-EPISCGatz-05420-001

Ludwig Freiherr von Helmstatt, * um 1435 † 1504

lic. in decr.

Eltern: Hans von Helmstadt-Neckarbischofsheim und Anna Landschad von 
Steinach; Studium Universitäten Köln und Heidelberg; Subdiakon

Domherr Domstift Mainz, 1469–1478
Domherr Domstift Speyer, 1453–1478
Domkantor, Anwärter Domstift Speyer, 1454–1457 (Prozess)
Domkantor Domstift Worms, 1460–1461
Domherr Domstift Worms, 1460–1461
Generalvikar Mainz, 1462–1478

Fouquet, Speyer, S. 574–576, ID/Nr. 195 – Hollmann, Mainz, S. 378 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 435

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83708-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00610-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49327-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45014-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05420-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05420-001
Generalvikar des Kurfürst-Erzbischofs Mainz, 1478
Bischof Speyer, 1478–1504

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 280–281

WIAG-Pers-CANON-45052-001

Thomas von Rieneck, † 1547

Kanzler der Mainzer Universität

Domherr Domstift Mainz, 1469–1547
Domizellar Domstift Mainz, 1480
Domkustos Domstift Mainz, 1507–1538 (Resignation)
Domherr Domstift Köln, vor 1547
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1547
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1547
Domizellar Domstift Würzburg, 1517–1520
Domizellar Domstift Würzburg, 1525–1534

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 82, 125, ID/Nr. 1030, 1151 – Rauch, Domka-
pitel Mainz, S. 157f., Nr. 2

WIAG-Pers-CANON-13457-001

Eberhard Greifenklau zu Vollrads, † 1489

Eltern: Friedrich Greifenklau zu Vollrads und Irmgard von Eppelborn, Stu-
dium Universitäten Heidelberg und Köln

Domherr Domstift Mainz, 1470–1489
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1489 (Amt unsicher)

Hollmann, Mainz, S. 373

WIAG-Pers-EPISCGatz-05479-001

Jakob von Liebenstein, * 1462 † 1508

Domizellar Domstift Mainz, 1470
Domherr Domstift Mainz, 1484–1504
Domdekan Domstift Mainz, 1497–1504

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 162f., Nr. 1

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05420-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45052-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13457-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05479-001
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GSN 059-00911-001
Erzbischof Mainz, 1504–1508

WIAG-Pers-EPISCGatz-05479-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1505–1508

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 425–426

WIAG-Pers-CANON-45016-001

Ulrich von Schechingen, † 1518

Domizellar Domstift Mainz, 1471
Domherr Domstift Mainz, 1482–1518
Domscholaster Domstift Mainz, 1513–1518

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 146, Nr. 3

WIAG-Pers-CANON-45559-001

Georg von Sachsenheim, † 1500

Domherr Domstift Mainz, 1472–1500
Domherr Domstift Worms, 1452–1500
Domscholaster Domstift Worms, 1473–1488

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 364†

WIAG-Pers-CANON-13458-001

Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1434/1437 † 1517

Eltern: Friedrich V. Schenk von Limpurg und Susanna Gräfin von Thier-
stein; Studium Universität Erfurt.

Domherr Domstift Mainz, 1472–1474 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1472–1517
Domscholaster Domstift Bamberg, 1482
Domkantor Domstift Bamberg, 1505–1517
Propst Kollegiatstift St. Juliana, Mosbach, vor 1517
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1517
Domherr Domstift Würzburg, 1449
Domdekan Domstift Würzburg, 1473–1483

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00911-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05479-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45016-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45559-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13458-001
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Archidiakon Bamberg, vor 1517

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 47, ID/Nr. 940 – DIO 5, Nagelkapelle, Dom 
zu Bamberg, ID/Nr. 20 – Hollmann, Mainz, S. 407 – Kist, Bamberg, S. 275f., ID/
Nr. 203

GSN 036-04854-001
Domherr Domstift Würzburg, 1454

WIAG-Pers-CANON-85645-001

Heinrich von Sötern

GSN 075-01555-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1473

WIAG-Pers-EPISCGatz-05572-001

Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1461 † 1507

Studium Universität Paris 1481–1483

Domherr Domstift Mainz, 1473–1507
Domkantor Domstift Mainz, 1486–1487 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1488–1492 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1470–1507
Domherr Domstift Trier, 1470–1507

Fouquet, Speyer, S. 711f., ID/Nr. 284

GSN 059-01440-001
Bischof Regensburg, 1492–1507

WIAG-Pers-EPISCGatz-05572-001
Koadjutor des Bischofs Regensburg, 1487–1492
Bischof Regensburg, 1492–1507

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 607–608

WIAG-Pers-CANON-13461-001

Friedrich von Hohenlohe, † um 1478

Domherr Domstift Mainz, 1474 (eventuell nur Domizellar, bereits 1451 Ex-
spektanz)

Domherr Domstift Köln, 1463 (Exspektanz)
Domherr Domstift Speyer, vor 1478 (ohne Quellennachweise)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-04854-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85645-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/075-01555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05572-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-01440-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05572-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13461-001
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Domherr Domstift Trier, 1455–1478 (1455 Präbendar, 1478 resigniert)

Fouquet, Speyer, S. 616, ID/Nr. 218 – Holbach, Trierer Domherren, S. 503 – Holl-
mann, Mainz, S. 386

WIAG-Pers-CANON-13460-001

Jakob von Bicken

Domherr Domstift Mainz, 1474 (eventuell nur Domizellar)

Hollmann, Mainz, S. 338

WIAG-Pers-CANON-13462-001

Dietrich von Monferrato, † 1481/1484

Dompropst Domstift Mainz, 1475–1481
Domherr Domstift Köln, 1472/1473
Domdekan Domstift Köln, 1478–1480
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1479
Kardinal, 1467 (Kardinal tit. s. Theoderi)
Archidiakon Würzburg, vor 1477

Hollmann, Mainz, S. 413

GSN 054-02644-001
Kardinal, 1467–1484

WIAG-Pers-CANON-13463-001

Wilhelm von Wertheim, † 1490

Eltern: Wilhelm I. von Wertheim-Breuberg und Agnes von Isenburg-Büdin-
gen

Domherr Domstift Mainz, 1475–1490
Domherr Domstift Köln, 1469–1490
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1479
Domherr Domstift Trier, 1466
Generalvikar Mainz, 1478

Hollmann, Mainz, S. 471

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13460-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13462-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02644-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13463-001
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GSN 712-00529-001
Domherr Domstift Köln, 1461–1490 (Edelkanoniker, Domsubdekan)

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 457, 460

WIAG-Pers-CANON-26352-001

Melchior Truchseß von Pommersfelden, † 1493/1494

Studium Universität Erfurt; apostolischer Protonotar und päpstlicher Käm-
merer

Domherr Domstift Mainz, 1476
Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1473–1473 (Aufschwörung, Resi-

gnation)
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1489
Propst Kanonissenstift Lindau, vor 1494
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, vor 1493
Domherr Domstift Speyer, 1472/nach 1475–1493 (1472 Installation, nach 

1475 Admission)
Domkantor Domstift Speyer, 1488–1493
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1464–

1475
Domherr Domstift Würzburg, 1485–1493

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 278, ID/Nr. 1572 – DIO 3, Santa Maria 
dell’Anima, Rom I, ID/Nr. 50† – Fouquet, Speyer, S. 838–840, ID/Nr. 378 – Pfälzi-
sches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153

GSN 054-01783-001
Domherr Domstift Mainz, 1476
Domherr Domstift Augsburg, 1473
Domherr Domstift Bamberg, 1478
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg
Domherr Domstift Speyer, 1478–1481/1488 (Auch Kantor (1481/1488))
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1464–

1475
Domherr Domstift Würzburg, 1485–1493

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 100, 141, 260f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00529-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26352-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01783-001


3. Das geistliche Personal182

WIAG-Pers-EPISCGatz-05346-001

Johann von Dalberg, * 1455 † 1503

Rektor der Universität Pavia

Domherr Domstift Mainz, 1479
Domherr Domstift Speyer, 1478/1479–1482
Domherr Domstift Trier, 1474
Domherr Domstift Worms, 1472
Dompropst Domstift Worms, 1480–1482

Fouquet, Speyer, S. 377f., ID/Nr. 51 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, 
S. 432

GSN 022-01822-001
Bischof Worms, 1482–1503

WIAG-Pers-EPISCGatz-05346-001
Bischof Worms, 1482–1503

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 115–117

WIAG-Pers-CANON-13127-001

Johann Sclafenati

Dompropst Domstift Mainz, 1481–1490

Hollmann, Mainz, S. 317

WIAG-Pers-CANON-81198-001

Veit von Bibra, † nach 1481

GSN 021-00116-001
Domherr Domstift Mainz, nach 1481 (Amt nicht sicher belegt)

WIAG-Pers-CANON-91292-001

Engelbert Graf von Nassau-Wiesbaden, * 1448 † 1508

GSN 037-00910-001
Domherr Domstift Mainz, 1482/1483–1508
Domherr Domstift Köln, 1456–1508 (Edelkanoniker)

St NF 20, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 244, 422

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05346-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01822-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05346-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13127-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81198-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/021-00116-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91292-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00910-001
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WIAG-Pers-CANON-49487-001

Friedrich Schliederer von Lachen, † 1514

1479/1480 Studium Heidelberg; Grablege im Kreuzgang des Speyerer Doms

Domherr Domstift Mainz, 1482–1483 (resigniert)
Domherr Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1483–

1514
Domherr Domstift Speyer, 1489–1514

Fouquet, Speyer, S. 785–787, ID/Nr. 339

WIAG-Pers-CANON-91272-001

Heinrich Reuß von Plauen, * 1462 † 1530

GSN 083-03287-001
Domherr Domstift Mainz, 1482–1530
Domdekan Domstift Köln, 1518–1530

WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001

Wilhelm Graf von Honstein, * 1475 † 1541

Domizellar Domstift Mainz, 1482
Domkustos Domstift Mainz, 1499–1507

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 157, Nr. 1

WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001
Generalvikar des Bischofs Straßburg, 1505–1506
Bischof Straßburg, 1506–1541

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 310–312

WIAG-Pers-CANON-49285-001

Helfried von Dorfelden, † 1490

Studium Universität Heidelberg 1485

Domherr Domstift Mainz, 1483–1490
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1479–

1483 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49487-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91272-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/083-03287-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49285-001
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Domherr Domstift Speyer, 1490

Fouquet, Speyer, S. 441f., ID/Nr. 102

WIAG-Pers-EPISCGatz-05392-001

Uriel von Gemmingen-Michelfeld, * 1468 † 1514

Studium Universitäten Mainz, Paris, Pavia; Assessor am Kammergericht

Domizellar Domstift Mainz, 1483
Domdekan Domstift Mainz, 1505–1508 (Resignation wegen Wahl zum 

Mainzer Erzbischof)
Kanoniker Benediktinerkloster St. Michael, Klingenmünster, später Kollegi-

atstift, 1491
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1504
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1504
Kanoniker Benediktinerkloster St. Peter und Paul, dann Kollegiatstift 

St. Stephan, Selz am Rhein, Frankreich, vor 1482
Domherr Domstift Speyer, 1503–1505 (Resignation)
Domherr Domstift Worms, vor 1501–1508 (Resignation)
Domkustos Domstift Worms, vor 1508

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis, ID/Nr. 318, 367(†), 360 – Fouquet, Speyer, S. 525–527, 
ID/Nr. 157 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 435 – Rauch, Domkapi-
tel Mainz, S. 163, Nr. 2

GSN 059-01641-001
Erzbischof Mainz, 1508–1514

WIAG-Pers-EPISCGatz-05392-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1508–1514

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 217–219

WIAG-Pers-CANON-49275-001

Johannes von Cronberg, † 1506

Domherr Domstift Mainz, um 1484–1506
Domherr Domstift Speyer, 1484–1506

Fouquet, Speyer, S. 420f., ID/Nr. 86

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05392-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-01641-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05392-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49275-001


3. Das geistliche Personal 185

WIAG-Pers-CANON-25470-001

Johann von Guttenberg, * 1454 † 1538

Domherr Domstift Mainz, 1485–1517
Domherr Domstift Bamberg, 1522–1525 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1489–1529
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 

1500–1518
Scholaster Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1500–

1512
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1512–1518
Domherr Domstift Würzburg, 1484–1538 (1484 Domizellar, 1504 Kapitular; 

auch Archidiakon)
Domscholaster Domstift Würzburg, 1519–1538
Domdekan Domstift Würzburg, 1522–1538
Generalvikar Würzburg, 1520–1538 (Generalvikar in spiritualibus)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 262f., ID/Nr. 1524 – Kist, Bamberg, S. 191f., 
ID/Nr. 75

GSN 054-01168-001
Domherr Domstift Mainz, 1485
Domherr Domstift Bamberg, 1522–1525
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1489–1529
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1512–1529 

(Auch Kanoniker, Scholaster (1500–1512))
Domdekan Domstift Würzburg, 1522–1538 (Auch Domherr (ab 1484), 

Domscholaster (1519))
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1532
Generalvikar Würzburg, 1520

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 271f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001

Lorenz von Bibra, * um 1459 † 1519

Dr. iur.

Domherr Domstift Mainz, vor 1486
Domherr Domstift Bamberg, 1491–1494 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25470-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01168-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1488–1495 (1488 Domizellar, 1494 oder 1495 
Kapitular; Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 297f., ID/Nr. 1626 – Kist, Bamberg, S. 160f., 
ID/Nr. 29

GSN 059-00999-001
Domherr Domstift Mainz, 1481
Domherr Domstift Bamberg, 1491–1493
Domherr Domstift Worms, 1491
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1472–

1483
Domherr Domstift Würzburg, 1488–1495
Dekan Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1491
Bischof Würzburg, 1495–1519

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 99 – NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617, S. 49, 
51–72 – NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 30, 119, 138, 219, 263

WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001
Bischof Würzburg, 1495–1519

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 54

WIAG-Pers-EPISCGatz-20791-001

Konrad von Thüngen, * um 1466 † 1540

eventuell Studium in Pavia

Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1486 (keine Possess)
Domherr Domstift Speyer, 1507/1512–1519 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1480–1519
Domkantor Domstift Würzburg, 1504–1519
Domscholaster Domstift Würzburg, 1508–1519

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 242f., ID/Nr. 1457 – Fouquet, Speyer, S. 826–
828, ID/Nr. 370

GSN 059-00337-001
Domherr Domstift Speyer, 1512
Domscholaster Domstift Würzburg, 1508
Bischof Würzburg, 1519–1540

NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617, S. 69, 72–100

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00999-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20791-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00337-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20791-001
Bischof Würzburg, 1519–1540

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 694–695

WIAG-Pers-CANON-44963-001

Friedrich Pfalzgraf bei Rhein, * 1460 † 1518

Domizellar Domstift Mainz, 1487
Domkantor Domstift Mainz, 1491–1518
Domherr Domstift Mainz, 1506–1518

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 136, Nr. 1

GSN 029-03027-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Köln, vor 1518
Domherr Domstift Magdeburg, vor 1518
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1518
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Speyer, vor 1518
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1518
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1501–1518 (Archidia-

kon Karden)
Domherr Domstift Trier, 1470–vor 1518

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 308f.

WIAG-Pers-CANON-45015-001

Lorenz Truchseß von Pommersfelden, * 1473 † 1543

Studium Universität Heidelberg

Domizellar Domstift Mainz, 1487
Domherr Domstift Mainz, 1498–1530
Domscholaster Domstift Mainz, 1508–1512/1513
Domdekan Domstift Mainz, 1512/1513–1530 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1516–

1518 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Heiligenstadt, vor 1507 (Resignation 

1506)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1504–1543

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20791-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44963-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-03027-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45015-001
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Domherr Domstift Speyer, 1523–1524 (Resignation)
Domherr Domstift Worms, 1486
Domkustos Domstift Worms, 1508–1543
Domizellar Domstift Würzburg, 1486
Domherr Domstift Würzburg, um 1498–1543
Archidiakon Würzburg, 1509

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 288f., ID/Nr. 1601 – DI 29, Stadt Worms, ID/
Nr. 417, 451† – Fouquet, Speyer, S. 835–837, ID/Nr. 376 – Pfälzisches Klosterlexikon, 
Domstift Worms, S. 435 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 146, Nr. 2; 163, Nr. 4

GSN 009-01288-001
Domdekan Domstift Mainz, 1513–1530 (1530 Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1522–1524
Domherr Domstift Worms, 1508–1543
Domherr Domstift Würzburg, 1486–1543

WIAG-Pers-CANON-49406-001

Otto van Langhen, † 1511

Studium Universität Köln; päpstlicher Kubikular

Domherr Domstift Mainz, 1487–1511
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1480
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1504–1511
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1509–1509
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1484 (Provision, wohl keine Possess)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Utrecht, Nieder-

lande, 1492 (kaiserliche Erste Bitte)
Domherr Domstift Worms, vor 1478–1511
Propst Kollegiatstift St. Paulus, Worms, vor 1511

Fouquet, Speyer, S. 627f., ID/Nr. 228

WIAG-Pers-CANON-26351-001

Martin Truchseß von Pommersfelden, † 1538

Studium Universitäten Heidelberg und Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1488–1538
Domherr Domstift Speyer, 1502–1538

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/009-01288-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49406-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26351-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1511–1538 (1511 Domizellar, 1525 Kapitular)
Domscholaster Domstift Würzburg, 1526–1531

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 257, ID/Nr. 1508 – Fouquet, Speyer, S. 837f., 
ID/Nr. 377

GSN 047-01549-001
Domherr Domstift Mainz, 1515/1520

WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001

Philipp Pfalzgraf bei Rhein, * 1480 † 1541

Dompropst Domstift Mainz, 1490
Domherr Domstift Augsburg, vor 1541
Domherr Domstift Freising, vor 1541
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1490
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1541
Domherr Domstift Würzburg, 1491–1509 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 53, ID/Nr. 956

WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001
Administrator Freising, 1497–1499
Bischof Freising, 1499–1541
Koadjutor des Bischofs Naumburg, 1512–1517
Administrator Naumburg, 1517–1541

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 536–537

WIAG-Pers-CANON-24981-001

Friedrich Herzog von Sachsen, * 1474 † 1510

1498 zum Hochmeister des Deutschen Ordens gewählt

Domherr Domstift Mainz, um 1492–1498 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1492–1498 (Resignation)
Koadjutor Magdeburg, vor 1510

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 222f., ID/Nr. 1398

GSN 046-02534-001
Deutschordenshochmeister, 1498–1510

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-01549-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24981-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-02534-001
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WIAG-Pers-CANON-24824-001

Casimir Markgraf von Brandenburg-Culmbach, * 1481 † 1527

Rückkehr in den weltlichen Stand, heiratete Susanne von Bayern

Domherr Domstift Mainz, 1497–1507 (Resignation)
Domherr Domstift Augsburg, 1494–1500
Domherr Domstift Bamberg, 1496–1509 (Resignation)
Domherr Domstift Köln, 1495–1507
Domherr Domstift Würzburg, 1491–1507 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 63f., ID/Nr. 985 – Kist, Bamberg, S. 207f., 
ID/Nr. 99

GSN 059-00263-001
Markgraf, 1486/1495–1527

WIAG-Pers-EPISCGatz-20396-001

Jakob Markgraf von Baden, * 1471 † 1511

GSN 057-00574-002
Domherr Domstift Mainz, 1497/1498
Domherr Domstift Augsburg, vor 1511
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1490–1500
Domherr Domstift Trier, 1491–1503
Erzbischof Trier, 1503–1511

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 605f., 709

WIAG-Pers-EPISCGatz-20396-001
Koadjutor des Erzbischofs Trier, 1500–1503
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1503–1511

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 335–336

WIAG-Pers-CANON-45000-001

Theodor Zobel von Giebelstadt, † 1531

Domizellar Domstift Mainz, 1497–1500
Domherr Domstift Mainz, 1500–1531
Domkantor Domstift Mainz, 1518–1518

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24824-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00263-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20396-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/057-00574-002
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20396-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45000-001
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Domscholaster Domstift Mainz, 1518–1531

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 136, Nr. 2, 146, Nr. 4

WIAG-Pers-CANON-45011-001

Christoph von Gablenz, * 1459 † 1535

Domizellar Domstift Mainz, 1498–1511
Domherr Domstift Mainz, 1511–1535
Domkantor Domstift Mainz, 1518–1535

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 137, Nr. 3

WIAG-Pers-CANON-87272-001

Wolf von Bicken

GSN 080-04879-001
Domherr Domstift Mainz, 1498

WIAG-Pers-EPISCGatz-20277-001

Georg Pfalzgraf bei Rhein, * 1486 † 1529

Studium Heidelberg; Stiftspropst St. Donatin Brügge 1502–1529; Dom-
propst Tournai vor 1514; Priester

Dompropst Domstift Mainz, 1499–1529
Domizellar Domstift Mainz, 1506
Domherr Domstift Mainz, 1522–1529
Domherr Domstift Speyer, 1497–1515 (Resignation)
Domizellar Domstift Trier, 1496–1529

Fouquet, Speyer, S. 705f., ID/Nr. 279 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 170f., Nr. 1

GSN 046-02645-001
Bischof Speyer, 1513–1529

WIAG-Pers-EPISCGatz-20277-001
Bischof Speyer, 1513–1529

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 224–225

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45011-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-87272-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-04879-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20277-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-02645-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20277-001
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WIAG-Pers-CANON-83470-001

Philipp Frei von Dehrn, † 1500

GSN 032-02214-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1500

WIAG-Pers-CANON-25661-001

Albert Graf von Hohenlohe, * 1478 † 1551

Domherr Domstift Mainz, 1500–1501 (Resignation)
Domizellar Domstift Würzburg, 1495–1503 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 119f., ID/Nr. 1137

WIAG-Pers-CANON-49717-001

Eustachius von Stain, † 1523

Domherr Domstift Mainz, 1503
Domherr Domstift Augsburg, 1506–1523
Domherr Domstift Eichstätt, 1512–1517

RAG Online, ID/Nr. ngJZ2E274JR03yfzdJiys

WIAG-Pers-CANON-49234-001

Ludwig von Hohenlohe, * 1486 † 1550

Studium Universitäten Pavia, Bologna und Siena (Bildungsreise); Lutheraner

Domizellar Domstift Mainz, 1504
Domherr Domstift Mainz, 1516–1550 (Senior 1550)
Domherr Domstift Augsburg, 1527–1529 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, ca. 1507/1514–1529 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1515–1550
Domherr Domstift Würzburg, 1511–1513 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 616–618, ID/Nr. 219

WIAG-Pers-CANON-45017-001

Konrad von Liebenstein, † 1536

Domizellar Domstift Mainz, 1505
Domherr Domstift Mainz, 1517–1536

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83470-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-02214-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25661-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49717-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49234-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45017-001
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Domscholaster Domstift Mainz, 1531–1536

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 146f., Nr. 5

WIAG-Pers-CANON-45018-001

Simon von Kronberg, * 1479/1480 † 1540

Domizellar Domstift Mainz, 1506
Domherr Domstift Mainz, 1518–1540
Domscholaster Domstift Mainz, 1536–1540

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 147, Nr. 6

WIAG-Pers-CANON-26101-001

Paul von Schwarzenberg, * 1494/1498 † 1535

Domherr Domstift Mainz, 1509
Domherr Domstift Augsburg, vor 1535
Domherr Domstift Bamberg, 1507–1535
Domscholaster Domstift Bamberg, 1514–1535
Domherr Domstift Köln, vor 1535
Domherr Domstift Würzburg, 1513–1535 (1528 Kapitular)
Propst Stift Haug, Würzburg, 1532–1535

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 189, ID/Nr. 1307 – DIO 5, Nagelkapelle, 
Dom zu Bamberg, ID/Nr. 23

GSN 052-02206-001
Domherr Domstift Würzburg, 1527

WIAG-Pers-CANON-25425-001

Balthasar von Grumbach, † 1517

Domherr Domstift Mainz, 1511–1517
Domherr Domstift Würzburg, 1514–1517
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1516–1517

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 125, ID/Nr. 1150

GSN 054-01137-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1517
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1516–1517

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45018-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26101-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02206-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25425-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01137-001
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Domherr Domstift Würzburg, vor 1517

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 216

WIAG-Pers-CANON-45029-001

Georg Goeler von Ravensburg, † 1558

Studium Universitäten Heidelberg und Freiburg

Domizellar Domstift Mainz, 1511
Domherr Domstift Mainz, 1524–1558
Domkantor Domstift Mainz, 1548–1558
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1539–1558
Domherr Domstift Speyer, 1495/1515–1558
Dompropst Domstift Speyer, 1544–1558

Fouquet, Speyer, S. 538–540, ID/Nr. 166 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Spey-
er, S. 152 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 137, Nr. 5

WIAG-Pers-CANON-49096-001

Gregor von Stein zu Jettingen, † 1553

Studium Universitäten Ingolstadt und Tübingen

Domherr Domstift Mainz, 1513
Domherr Domstift Augsburg, um 1514
Domherr Domstift Bamberg, 1543–1553

Kist, Bamberg, S. 289, ID/Nr. 224

GSN 052-02311-001
Domherr Domstift Bamberg, 1550–1551 ?

WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001

Johann Albrecht Markgraf von Brandenburg-Ansbach, * 1499 † 1550

Studium in Rom

Domherr Domstift Mainz, 1514–1549
Dompropst Domstift Mainz, 1529–1530
Domkustos Domstift Mainz, 1538–1550
Domherr Domstift Augsburg, 1520–1521
Domherr Domstift Bamberg, 1521–1522 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45029-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49096-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02311-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001
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Domherr Domstift Köln, ca. 1532–vor 1550
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1521–1522
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1531–1543
Domherr Domstift Würzburg, 1532–1550 (1532 Domizellar, 1541 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 211, ID/Nr. 1371 – Kist, Bamberg, S. 206f., 
ID/Nr. 98 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 158, Nr. 3; 171, Nr. 2

GSN 005-04708-001
Domherr Domstift Magdeburg, 1515
Domherr Domstift Würzburg, vor 1523
Koadjutor Magdeburg, 1523–1545
Administrator Halberstadt, 1545–1550
Erzbischof Magdeburg, 1545–1550

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 58, 68f., 93, 95, 97, 560, 564, 569, 574

WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001
Koadjutor des Erzbischofs Magdeburg, 1523–1545
Koadjutor des Administrators Halberstadt, 1523–1545
Erzbischof Magdeburg, 1545–1550
Administrator Halberstadt, 1545–1550

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 337–338

WIAG-Pers-CANON-44983-001

Markwart von Stein, * 1475 † 1559

Studium Universitäten Tübingen, Ingostadt, Ferrara, Freiburg im Breisgau, 
Basel, Bologna; Propst Merseburg vor 1515

Domizellar Domstift Mainz, vor 1515
Domherr Domstift Mainz, 1526–1559
Dompropst Domstift Mainz, 1530–1559
Domherr Domstift Augsburg, 1485
Domkustos Domstift Augsburg, 1508–1511
Domdekan Domstift Augsburg, 1517–1519
Dompropst Domstift Augsburg, 1519–1559
Dompropst Domstift Bamberg, 1506
Domherr Domstift Bamberg, 1507/1510
Domherr Domstift Eichstätt, 1500
Kustos Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1516

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-04708-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44983-001
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Domherr Domstift Freising, 1552
Domthesaurar Domstift Halberstadt, vor 1515
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1519–1530
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1543
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1514
Domizellar Domstift Würzburg, 1544–1556 (Domizellar von 1544–1549 

und 1553–1556; Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1553–1556

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 99f., 293, ID/Nr. 1079, 1615 – Kist, Bamberg, 
S. 289f., ID/Nr. 225 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 171, Nr. 3

GSN 052-02312-001
Dompropst Domstift Bamberg, 1524–1554

WIAG-Pers-CANON-25435-001

Johann von Grumbach, † 1516

Magister der freien Künste, Dr. decr.

Domherr Domstift Mainz, vor 1516
Domherr Domstift Würzburg, 1465–1516
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1496–1516

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 139, ID/Nr. 1190

GSN 054-01143-001
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1496–1516
Domherr Domstift Würzburg

WIAG-Pers-CANON-49049-001

Johann von Henneberg, * 1503 † 1541

Domherr Domstift Mainz, 1517–1541
Domherr Domstift Bamberg, 1519–1523 (Resignation)
Koadjutor Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1521–1529
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1529–1541
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1541

Kist, Bamberg, S. 198f., ID/Nr. 84

GSN 047-00717-001
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1529–1541

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02312-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25435-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01143-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49049-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00717-001
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WIAG-Pers-CANON-45019-001

Philipp von Stockheim, † 1548

Domizellar Domstift Mainz, 1517
Domherr Domstift Mainz, 1529–1548
Domkantor Domstift Mainz, 1535–1548

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 137, Nr. 4

GSN 022-03999-001
Domkantor Domstift Mainz, 1537
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1539–1548

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 451, 487

WIAG-Pers-CANON-45020-001

Adam Küchenmeister von Gamberg, * 1479/1480 † 1553

Domizellar Domstift Mainz, 1518
Domherr Domstift Mainz, 1530–1553
Domscholaster Domstift Mainz, 1540–1544
Domdekan Domstift Mainz, 1544–1553

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 147, Nr. 7; 164, Nr. 6

WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001

Franz Graf von Waldeck, * 1491 † 1553

GSN 065-01713-001
Domherr Domstift Mainz, 1518–1532
Propst Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1523–1530
Domherr Domstift Köln, 1510
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Paderborn, 1521
Domherr Domstift Trier, 1511
Amtmann, 1524
Administrator Minden, 1530–1553
Bischof Minden, 1530–1553
Bischof Osnabrück, 1532–1553
Bischof Münster, 1532–1553

NF 37,3, Diözese Münster, S. 509, 530, 552–573, 575, 593

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45019-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-03999-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45020-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01713-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001
Bischof Minden, 1531–1532
Bischof Osnabrück, 1532–1553
Bischof Münster, 1532–1553
Administrator Minden, 1532–1553

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 190–192

WIAG-Pers-CANON-24797-001

Johannes von Bibra, † 1523

Domherr Domstift Mainz, 1518–1523
Domherr Domstift Würzburg, 1508–1523 (1508 Domizellar, 1522 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 170, ID/Nr. 1264

WIAG-Pers-CANON-83483-001

Hieronymus Massanius

GSN 035-03014-001
Domvikar Domstift Mainz, 1519 (Marienaltar)
Kanoniker Stift St. Severus, Gemünden, 1519
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, vor 1519
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1519
Pfarrer Mainz

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. Pet-
rus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz, S. 189

WIAG-Pers-CANON-25460-001

Bernard von Guttenberg, † 1520

Domherr Domstift Mainz, vor 1520
Domherr Domstift Würzburg, 1475–1520

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 205, ID/Nr. 1353

GSN 072-01334-001
Domherr Domstift Würzburg, 1475–1520 (Pfarrer zu Melkendorf)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24797-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83483-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-03014-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25460-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-01334-001
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WIAG-Pers-CANON-24928-001

Johann Lukas von Rosenau, † 1531

Domherr Domstift Mainz, 1520–1531
Domherr Domstift Worms, vor 1531
Domizellar Domstift Würzburg, 1530–1531

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 151, ID/Nr. 1219

WIAG-Pers-CANON-81219-001

Richard von Eltz, † 1537

GSN 022-01152-001
Domherr Domstift Mainz, 1520–1537
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, nach 1519

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 487

WIAG-Pers-CANON-26206-001

Philipp Albert von Stain, † 1549

Studium Universitäten Ingolstadt und Bologna; Priester; Spitalpfleger von 
Scheßlitz

Domherr Domstift Mainz, 1521–1549
Domherr Domstift Augsburg, 1529–1549
Domherr Domstift Bamberg, 1537/1540–1549 (1537 aufgeschworen, 1540 

Emanzipation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Dillingen, vor 1549
Domizellar Domstift Eichstätt, 1547
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1549
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, kurz nach 1530–1549
Domherr Domstift Würzburg, 1547–1547 (resignierte noch im selben Jahr)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 126, ID/Nr. 1153 – DIO 5, Nagelkapelle, 
Dom zu Bamberg, ID/Nr. 32 – Kist, Bamberg, S. 291f., ID/Nr. 226

WIAG-Pers-CANON-45336-001

Johannes Specht von Bubenheim, † 1522/1524

Domherr Domstift Mainz, vor 1522

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24928-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81219-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01152-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26206-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45336-001
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Domherr Domstift Worms, 1495–1522 (bereits 1476 nominiert)

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 315

WIAG-Pers-CANON-49482-001

Valentin Schenk von Erbach, * 1518 † 1563

Studium Universitäten Heidelberg, Löwen, Padua, Freiburg im Breisgau, 
Orléans; während Mainzer Domherrenzeit Amtmann von Bingen 1541–
1544; trat zum Luthertum über

Domherr Domstift Mainz, 1526–1544 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1539–1544 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 775f., ID/Nr. 332

WIAG-Pers-CANON-44993-001

Arnold von Buchholz, † 1568

Domizellar Domstift Mainz, 1529–1533
Domherr Domstift Mainz, 1533
Domizellar Domstift Mainz, 1540–1544 (erneut Domizellar)
Domherr Domstift Mainz, 1544–1568 (erneut Domherr)
Domscholaster Domstift Mainz, 1545–1549 (Resignation)
Domkustos Domstift Mainz, 1551–1568

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 148, Nr. 9; 158, Nr. 5

WIAG-Pers-CANON-45023-001

Johann Fock von Walstatt, † 1565

Domizellar Domstift Mainz, 1530–1531
Domherr Domstift Mainz, 1531–1562 (Resignation)
Domscholaster Domstift Mainz, 1553–1562 (Resignation)

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 149, Nr. 11

WIAG-Pers-CANON-45071-001

Johann von Ehrenberg, † 1544

Domdekan Domstift Mainz, 1530/1531–1544

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 163f., Nr. 5

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49482-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44993-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45023-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45071-001


3. Das geistliche Personal 201

WIAG-Pers-EPISCGatz-20627-001

Julius von Pflug, * 1499 † 1564

GSN 046-06031-001
Domherr Domstift Mainz, 1530
Domherr Domstift Magdeburg, 1538 (Domherr mit Majorpräbende)
Domherr Domstift Meißen, 1519
Domherr Domstift Merseburg, 1530
Domherr Domstift Naumburg, 1522–1542
Propst Kollegiatstift St. Peter und Paul, Zeitz, 1531–1552 (Stiftsherr in Zeitz 

1523–1553)
Bischof Naumburg, 1541/1546–1564 (Wahl zum Naumburger Bischof 1541, 

Annahme des Amtes 1542, Streit um Bischofsamt mit Nikolaus von Ams-
dorf, Einführung in das Bischofsamt 1546)

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 573 – NF 35, Diözese Naumburg, S. 6, 
16, 19, 45, 48A, 49–50, 54, 56–57, 79, 83–87, 94–97, 99, 173, 174–177, 188, 191, 195, 
210, 216, 218, 229, 232, 235, 260, 263, 268, 270, 276, 284A, 285A, 311, 312A, 320, 320A, 
321, 326, 329, 332, 334, 336, 339, 342, 347–348, 358, 384, 432, 438, 447, 463, 466–468, 
471, 480, 490, 494, 512A, 528, 540, 558, 598, 682, 685, 710, 712, 720, 726, 731, 955, 
969–971, 986–1005, 1042, 1081A, 1083, 1100–1104, 1107–1108, 1116 – S1, Stiftsherren 
und Vikare St. Peter und Paul, Zeitz, S. 53f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-20627-001
Bischof Naumburg, 1542–1564

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 528–531

WIAG-Pers-CANON-25587-001

Poppo Graf von Henneberg, * 1513 † 1574

Studium Universitäten Mainz und Freiburg im Breisgau

Domherr Domstift Mainz, 1530–1542 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1523–1543 (Resignation)
Domherr Domstift Köln, 1533 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1533–1543 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1522–1543 (Resignation)
Archidiakon Bamberg, 1541, Archidiakonat Hollfeld

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 115f., ID/Nr. 1124 – Kist, Bamberg, S. 200f., 
ID/Nr. 87

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20627-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-06031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20627-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25587-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20356-001

Sebastian von Heusenstamm, * 1508 † 1555

Domizellar Domstift Mainz, 1531
Domherr Domstift Mainz, 1533–1545
Domscholaster Domstift Mainz, 1544–1545

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 147f., Nr. 8

GSN 051-02438-001
Erzbischof Mainz, 1545–1555

WIAG-Pers-EPISCGatz-20356-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1546–1555

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 291–292

WIAG-Pers-CANON-83800-001

Philipp V. von Waldeck, * 1519/1520 † 1584

GSN 050-06167-001
Domherr Domstift Mainz, 1532

WIAG-Pers-EPISCGatz-20785-001

Valentin von Tetleben, * 1488/89 † 1551

GSN 051-00652-001
Domherr Domstift Mainz, 1532
Dompropst Domstift Lebus (zeitweilig Göritz, Fürstenwalde), 1529–1550
Domherr Domstift Hildesheim, 1506
Domherr Domstift Magdeburg, 1518
Bischof Hildesheim, 1538–1551

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 303, 308, 405, 407, 566, 568

WIAG-Pers-EPISCGatz-20785-001
Generalvikar des Kurfürst-Erzbischofs Mainz, 1532–1537
Bischof Hildesheim, 1538–1551

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 690–692

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20356-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-02438-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20356-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83800-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06167-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20785-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-00652-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20785-001
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WIAG-Pers-CANON-25496-001

Philipp von Hardheim, † 1546

Domherr Domstift Mainz, 1536
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1534
Domherr Domstift Würzburg, 1537–1546

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 48, ID/Nr. 944

GSN 054-01215-001
Domherr Domstift Mainz, 1536
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1534–

1543
Domherr Domstift Würzburg, 1537

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 275f.

WIAG-Pers-CANON-44965-001

Johann Andreas Mosbach von Lindenfels, † 1571

Domizellar Domstift Mainz, 1537
Domherr Domstift Mainz, 1544–1571
Domdekan Domstift Mainz, 1553–1564
Dompropst Domstift Mainz, 1564–1571

DI 73, Hohenlohekreis, ID/Nr. 795 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 164, Nr. 7; 172, 
Nr. 6

GSN 026-05294-001
Dompropst Domstift Mainz, 1568
Domherr Domstift Münster, 1568 (Nur Bewerber)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 622

WIAG-Pers-EPISCGatz-20238-001

Rudolf Freiherr von Frankenstein, * um 1524 † 1560

Domizellar Domstift Mainz, 1538–1548
Domherr Domstift Mainz, 1548–1553 (Resignation wegen Bischofsamt)
Domscholaster Domstift Mainz, 1549–1553

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 148, Nr. 10

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25496-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01215-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44965-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05294-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20238-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20238-001
Bischof Speyer, 1552–1560

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 189–190

WIAG-Pers-CANON-26353-001

Sigmund Truchseß von Pommersfelden, † 1542

Studium Universitäten Ingolstadt und Erfurt

Domherr Domstift Mainz, 1538–1542
Domherr Domstift Bamberg, 1509–1542
Domherr Domstift Würzburg, 1532–1542 (1532 Domizellar, 1541 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 238, ID/Nr. 1442 – DIO 5, Nagelkapelle, 
Dom zu Bamberg, ID/Nr. 30 – Kist, Bamberg, S. 307f., ID/Nr. 258

GSN 021-01189-001
Domherr Domstift Bamberg, vor 1542
Domherr Domstift Würzburg, 1532–1542

WIAG-Pers-CANON-45054-001

Christian von Gleichen, † 1551

Domizellar Domstift Mainz, 1540–1548
Domherr Domstift Mainz, 1548–1551
Domkustos Domstift Mainz, 1550–1551

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 158, Nr. 4

WIAG-Pers-CANON-49410-001

Johannes Veit von Liebenstein, † 1551

Studium Universität Heidelberg

Domvikar Domstift Mainz, 1540
Domherr Domstift Speyer, 1538/1544–1551
Domherr Domstift Worms, vor 1534–1551
Domscholaster Domstift Worms, vor 1543/1544 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 641, ID/Nr. 235 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, 
S. 434

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20238-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26353-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/021-01189-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45054-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49410-001
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WIAG-Pers-CANON-44984-001

Richard Pfalzgraf bei Rhein, * 1521 † 1598

Studium Universitäten Köln, Orléans, Löwen; Kandidat Erzbischofswahl 
Mainz 1555; Anhänger der Reformation; Rücktritt in den weltlichen Stand 
1569 und Übernahme Pfalz-Simmerns

Domherr Domstift Mainz, 1540–1547/1548
Domizellar Domstift Mainz, 1540
Domherr Domstift Mainz, 1548–1562 (Resignation)
Dompropst Domstift Mainz, 1559–1562
Domherr Domstift Bamberg, 1540–1545
Domherr Domstift Köln, 1535–1558 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1545–1555 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1551–1559
Domherr Domstift Speyer, 1535/1539–1553 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1528/1538–1569 (Resignation)
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1552–1569
Administrator Zisterzienserkloster Waldsassen, 1560–1571

Fouquet, Speyer, S. 710f., ID/Nr. 283a – Kist, Bamberg, S. 147f., ID/Nr. 17 – Rauch, 
Domkapitel Mainz, S. 171, Nr. 4

WIAG-Pers-CANON-49368-001

Andreas von Heppenheim, † 1548 oder 1568

Studium Universität Heidelberg 1519

Domherr Domstift Mainz, 1541
Domherr Domstift Speyer, 1539–1541 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Worms, vor 1368
Domherr Domstift Worms, vor 1519–1548
Domkustos Domstift Worms, 1543

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 476†, 492† , 493† – Fouquet, Speyer, S. 597, ID/Nr. 206 – 
Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 435

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44984-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49368-001
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WIAG-Pers-CANON-48799-001

Philipp von Hartten

Studium Tübingen und Ingolstadt

Domherr Domstift Mainz, 1542
Domherr Domstift Würzburg, 1542

RAG Online, ID/Nr. ngSI0N577SA3choqmS7h6QeJ

WIAG-Pers-CANON-45050-001

Heinrich von Stockheim, * 1532 † 1588

Domizellar Domstift Mainz, 1543
Domherr Domstift Mainz, 1553–1558
Domkantor Domstift Mainz, 1560–1588

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 138, Nr. 7

WIAG-Pers-EPISCGatz-20060-001

Marquard vom Berg, * 1528 † 1591

Dr. iur. utr.

Studium Universitäten Ingolstadt, Pavia, Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1543–1565 (Domherr 1543–1545 und 1565)
Domherr Domstift Augsburg, 1541
Dompropst Domstift Augsburg, 1559–1575
Domherr Domstift Bamberg, 1544/1551 (1544 nominiert, 1551 emanzipiert)
Domkellner Domstift Bamberg, 1556
Dompropst Domstift Bamberg, 1559–1559 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Jakob, Bamberg, 1559–1575
Domdekan Domstift Bamberg, 1559–1569 (nach Niederlegung des Dom-

propstenamtes; Resignation)
Domdekan Domstift Bamberg, 1574–1591 (erneute Amtszeit als Domde-

kan)
Propst Kollegiatstift Unserer Lieben Frau zur Alten Kapelle, Regensburg, 

vor 1591
Domizellar Domstift Würzburg, 1557–1559 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48799-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45050-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20060-001
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Bischof Augsburg, 1575–1591

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 159f., ID/Nr. 1241 – Kist, Bamberg, S. 149ff., 
ID/Nr. 19

GSN 053-01894-001
Dompropst Domstift Augsburg, 1559–1576
Dompropst Domstift Bamberg, 1559–1590
Domdekan Domstift Bamberg, 1559–1574
Bischof Augsburg, 1575–1591

WIAG-Pers-EPISCGatz-20060-001
Bischof Augsburg, 1575–1591

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 39–40

WIAG-Pers-CANON-49093-001

Christoph Adam von Stein zu Jettingen, † 1569

Studium Universitäten Ingolstadt, Padua, Bologna

Domherr Domstift Mainz, 1545–vor 1558 (Resignation)
Domherr Domstift Augsburg, 1543–1569
Domscholaster Domstift Augsburg, vor 1569 (Amt unsicher)
Domherr Domstift Bamberg, 1542/1556–1569 (1542 aufgeschworen)
Domherr Domstift Worms, vor 1569
Generalvikar Bamberg, 1565

Kist, Bamberg, S. 288, ID/Nr. 222

GSN 052-02309-001
Domherr Domstift Bamberg
Generalvikar Bamberg, 1565–1569

WIAG-Pers-CANON-45056-001

Philipp von Trohe, † 1596

Domizellar Domstift Mainz, 1547
Domherr Domstift Mainz, 1554–1596
Domkantor Domstift Mainz, 1588–1596

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 138, Nr. 8

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/053-01894-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20060-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49093-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02309-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45056-001
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WIAG-Pers-CANON-80288-001

Ernst Graf von Mansfeld, † 1551

GSN 005-02422-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1551
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1536–1543
Domdekan Domstift Magdeburg, 1524–1551 (1524 Domherr)
Propst Kollegiatstift St. Sebastian, Magdeburg, 1545
Domherr Domstift Meißen, vor 1551

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 367, 568

WIAG-Pers-EPISCGatz-20327-001

Marquard von Hattstein, * 1529 † 1581

Domizellar Domstift Mainz, 1551
Domherr Domstift Mainz, 1552–1581
Domkantor Domstift Mainz, 1558–1560
Domkustos Domstift Mainz, 1568–1581
Domscholaster Domstift Speyer, 1555–1557
Dompropst Domstift Speyer, 1558–1560

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 152f. – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 158, Nr. 6; 137f., Nr. 6

GSN 078-01439-001
Bischof Speyer, 1560–1581

WIAG-Pers-EPISCGatz-20327-001
Bischof Speyer, 1560–1581
Koadjutor des Bischofs Speyer, 1560

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 258–260

WIAG-Pers-CANON-91362-001

Otto von Breitbach, † 1553

GSN 032-00168-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1553
Kanoniker Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1549–1552 (nicht resi-

dierend, Archidiakon Tholey)
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1485

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-80288-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-02422-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20327-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/078-01439-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20327-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91362-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-00168-001


3. Das geistliche Personal 209

Dekan Liebfrauenstift Oberwesel, 1549–1553 (Auch Kanoniker (ab 1524))
Domherr Domstift Trier, vor 1553

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 374, 375, 391 – NF 22, Stift 
St. Lubentius in Dietkirchen, S. 193, 392, 393

WIAG-Pers-EPISCGatz-20719-001

Georg von Schönenberg, * 1529/30 † 1595

Domizellar Domstift Mainz, 1553
Domherr Domstift Mainz, 1555–1595
Domdekan Domstift Mainz, 1564–1582
Dompropst Domstift Mainz, 1582–1595

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 164, Nr. 8; 172, Nr. 8

GSN 062-00344-001
Dompropst Domstift Mainz, 1582–1595 (Auch Domdekan (1564–1582))
Bischof Worms, 1581–1595

WIAG-Pers-EPISCGatz-20719-001
Bischof Worms, 1581–1595

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 646–647

WIAG-Pers-CANON-45025-001

Johann Heinrich von Walbrunn, * 1531 † 1573

Domizellar Domstift Mainz, 1553
Domherr Domstift Mainz, 1554–1573
Domscholaster Domstift Mainz, 1571–1573

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 149f., Nr. 13

WIAG-Pers-CANON-84126-001

Philipp von Wichsenstein, † 1558

GSN 054-02932-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1558
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1558
Kustos Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1548?–1550 

(Auch Kanoniker (ab 1528))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 219f., 254, 270

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20719-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-00344-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20719-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45025-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84126-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02932-001
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WIAG-Pers-CANON-26199-001

Christoph von Stain, † 1569

Studium Universität Ingolstadt

Domherr Domstift Mainz, 1558–1562 (Resignation)
Domherr Domstift Augsburg, 1523–1569
Domherr Domstift Bamberg, 1541–1543 (1543 Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1543–1544 (1544 Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1557–1563 (1563 Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1536–1569 (1536 Domizellar, 1541 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 151, ID/Nr. 1221 – Kist, Bamberg, S. 287f., 
ID/Nr. 221

WIAG-Pers-CANON-45026-001

Anton von Wiltberg, * 1530 † 1594

Domizellar Domstift Mainz, 1559
Domherr Domstift Mainz, 1571–1594
Domscholaster Domstift Mainz, 1573/1574–1582
Domkustos Domstift Mainz, 1582–1594
Dompropst Domstift Worms, 1580–1594

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 433 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 150, Nr. 14; 158, Nr. 7

GSN 052-02656-001
Domherr Domstift Mainz, 1567

WIAG-Pers-EPISCGatz-20188-001

Julius Echter von Mespelbrunn, * 1545 † 1617

Licentiatus in decretis

Domherr Domstift Mainz, 1559–1617 (1559 Domizellar, 1570 Kapitular)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1554–

1591
Domizellar Domstift Bamberg, 1571–1575
Domherr Domstift Würzburg, 1554–1575 (1554 Domizellar, 1569 Kapitular)
Domscholaster Domstift Würzburg, 1569–1575
Domdekan Domstift Würzburg, 1570–1573

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26199-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45026-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02656-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20188-001
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Bischof Würzburg, 1573–1617

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 177–179, ID/Nr. 1281

GSN 054-01570-001
Domherr Domstift Mainz, 1559
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1554
Domherr Domstift Bamberg, 1571
Domdekan Domstift Würzburg, 1570
Bischof Würzburg, 1573–1617

NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617, S. 126, 137, 143, 159f., 162–238

WIAG-Pers-EPISCGatz-20188-001
Bischof Würzburg, 1573–1617

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 143–145

WIAG-Pers-CANON-44967-001

Johann Theobald von Stadion, † 1585

Domizellar Domstift Mainz, 1560–vor 1571
Domherr Domstift Mainz, 1571–1585
Domdekan Domstift Mainz, 1582–1585

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 165, Nr. 9

WIAG-Pers-CANON-25760-001

Johann Konrad Kottwitz von Aulenbach, * 1547 † 1610

Landrichter des Herzogtums Franken, 1586 Rektor Magnifikus der Würz-
burger Universität

Domizellar Domstift Mainz, 1562
Domherr Domstift Mainz, 1573–1610
Domdekan Domstift Mainz, 1585
Domkustos Domstift Mainz, 1594–1610
Propst Zisterzienserinnenkloster Wechterswinkel, 1583
Domizellar Domstift Würzburg, 1561
Domherr Domstift Würzburg, 1574–1610
Domkustos Domstift Würzburg, 1580–1610
Domdekan Domstift Würzburg, 1584–1610

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01570-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20188-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44967-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25760-001
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Propst Stift Haug, Würzburg, 1594

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 248f., ID/Nr. 1478 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 159, Nr. 8; 165, Nr. 10

GSN 068-01727-001
Domdekan Domstift Würzburg, vor 1611

WIAG-Pers-EPISCGatz-20152-001

Philipp Cratz von Scharfenstein, * 1540/41 † 1604

Domizellar Domstift Mainz, 1562–1572
Domherr Domstift Mainz, 1572–1604
Domdekan Domstift Mainz, 1585–1595
Dompropst Domstift Mainz, 1595–1604

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 165, Nr. 11; 172f., Nr. 9

GSN 062-00731-001
Propst Kollegiatstift St. Martin, Oberwesel, 1582–1598
Bischof Worms, 1604–1604

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 442, 451, 488

WIAG-Pers-EPISCGatz-20152-001
Gewählter Bischof Worms, 1604

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 113–114

WIAG-Pers-CANON-44985-001

Alexander von Fugger, * 1546 † 1612

1585–1589 und 1594–1599 Präsident des Geistlichen Rats in Freising

Dompropst Domstift Mainz, 1563–1564 (war weder Domizellar noch Kapi-
tular, Resignation)

Domherr Domstift Freising, 1560–1612
Dompropst Domstift Freising, 1563–vor 1613
Domherr Domstift Regensburg, vor 1613

DI 69, Stadt Freising, ID/Nr. 303, 375† – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 172, Nr. 5

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01727-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20152-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-00731-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20152-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44985-001
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WIAG-Pers-CANON-45065-001

Christoph von Graenrod, † 1601

Domizellar Domstift Mainz, 1563–1575
Domherr Domstift Mainz, 1575–1601
Domkantor Domstift Mainz, 1597–1601

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 138f., Nr. 9

WIAG-Pers-EPISCGatz-20156-001

Wolfgang von Dalberg, * 1538/39 † 1601

Domscholaster Domstift Mainz, 1563–1571
Dompropst Domstift Mainz, 1571–1582

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 149, Nr. 12; 172, Nr. 7

GSN 052-02691-001
Domherr Domstift Münster, vor 1586
Erzbischof Mainz, 1582–1601

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 353, 638

WIAG-Pers-EPISCGatz-20156-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1582–1601

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 117–118

WIAG-Pers-CANON-81710-001

Heinrich von Hatzfeld

GSN 026-03461-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1564
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1564
Domherr Domstift Münster, 1558–1564 (1564 Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, vor 1564

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 133f., 615, 618

WIAG-Pers-EPISCGatz-20731-001

Johann Schweikard von Kronberg, * 1553 † 1626

Domizellar Domstift Mainz, 1564
Domherr Domstift Mainz, 1577–1604

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45065-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20156-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02691-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20156-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81710-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03461-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20731-001
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Domscholaster Domstift Mainz, 1582–1595
Domdekan Domstift Mainz, 1595–1604
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1588
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1595
Domizellar Domstift Würzburg, 1575–1599 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 127, ID/Nr. 1156 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 150, Nr. 15; 165f., Nr. 12

GSN 052-01193-001
Erzbischof Mainz, 1604–1626

WIAG-Pers-EPISCGatz-20731-001
Generalvikar des Kurfürst-Erzbischofs Mainz, 1584–1595
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1604–1626

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 654–656

WIAG-Pers-CANON-45595-001

Wilhelm von Schönberg, † 1571

Domherr Domstift Mainz, vor 1571
Domkantor Domstift Worms, 1551–1556
Domdekan Domstift Worms, 1556–1571
Domkustos Domstift Worms, 1563–1571

DI 29, Stadt Worms, ID/Nr. 543† – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, 
S. 433, 435

GSN 062-01331-001
Domdekan Domstift Worms, vor 1571

WIAG-Pers-EPISCGatz-20211-001

Ernst Herzog von Bayern, * 1554 † 1612

Domherr Domstift Mainz, 1571–1587 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1594–1612
Domherr Domstift Würzburg, 1566–1586 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 43, ID/Nr. 930 – Niedersächsisches Kloster-
buch, Band 2, S. 705

GSN 064-00668-001
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1581–1612
Bischof Freising, 1566–1612

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-01193-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20731-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45595-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-01331-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20211-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00668-001
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Bischof Hildesheim, 1573–1612
Bischof Lüttich, 1581–1612
Erzbischof Köln, 1583–1612
Bischof Münster, 1585–1612

NF 37,3, Diözese Münster, S. 597ff., 601–611, 613ff., 658

WIAG-Pers-EPISCGatz-20211-001
Bischof Freising, 1566–1612
Bischof Hildesheim, 1573–1612
Bischof Lüttich, 1581–1612
Abt, 1581–1612
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1583–1612
Bischof Münster, 1585–1612

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 163–171

WIAG-Pers-CANON-25256-001

Joachim Graf von Hohenzollern, * 1558 † 1587

Domherr Domstift Mainz, 1571–1574
Domizellar Domstift Würzburg, 1570–1577 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 152, ID/Nr. 1223

WIAG-Pers-CANON-24910-001

Jodokus von Riedt, * 1555 † 1629

Domizellar Domstift Mainz, 1572
Domherr Domstift Mainz, 1584–1629
Domscholaster Domstift Mainz, 1611–1629
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1629
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1595
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1629
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1629
Kantor Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), vor 1629
Domherr Domstift Würzburg, 1584–1629 (1584 Domizellar, 1592 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 77f., ID/Nr. 1019 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 152, Nr. 20

GSN 052-01974-001
Domherr Domstift Mainz, 1607

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20211-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25256-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24910-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-01974-001


3. Das geistliche Personal216

Domherr Domstift Bamberg, vor 1609 (resigniert 1609 Kanonikat)
Domherr Domstift Würzburg, 1607

WIAG-Pers-CANON-25796-001

Marsilius Gotfrid von der Leyen, † 1590

Domherr Domstift Mainz, 1572–1590
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1590
Domherr Domstift Würzburg, 1589–1590

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 304f., ID/Nr. 1648

WIAG-Pers-EPISCGatz-20076-001

Johann Adam von Bicken, * 1564 † 1604

1590 erzbischöflicher Geheimer Rat, 1598 kurmainzischer Gesandter auf 
dem Reichstag zu Regensburg

Domherr Domstift Mainz, 1574–1601 (1585 Kapitular)
Domscholaster Domstift Mainz, 1595–1601
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1601
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1596
Domherr Domstift Würzburg, 1576–1604 (1576 Domizellar, 1587 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 72f., ID/Nr. 1003 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 150f., Nr. 16

GSN 080-02472-001
Erzbischof Mainz, 1601–1604

WIAG-Pers-EPISCGatz-20076-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1601–1604

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 54–56

WIAG-Pers-CANON-26072-001

Johannes von Schönborn, † 1579

Trat als Domizellar beim spanischen Heer in den Niederlanden ein.

Domherr Domstift Mainz, 1574–1578
Domizellar Domstift Würzburg, 1567–1579

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 189f., ID/Nr. 1309

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25796-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20076-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-02472-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20076-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26072-001
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GSN 068-01805-001
Domherr Domstift Würzburg, vor 1579

WIAG-Pers-CANON-81651-001

Jobst von Galen, † 1575

GSN 026-02949-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1575
Domherr Domstift Hildesheim, 1569–1575
Domherr Domstift Münster, 1569–1575

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 622

WIAG-Pers-CANON-86952-001

Franz von Raesfeld, * 1529

GSN 050-06339-001
Domherr Domstift Mainz, 1575
Domherr Domstift Osnabrück, 1575

WIAG-Pers-CANON-44971-001

Anton Waldbott von Bassenheim, * 1572 † 1629

Unklar, ob identisch mit WIAG-Pers-CANON-16341-001, dieser mit an-
derem Todesdatum (1636), Domherr Speyer, Trier.

Domizellar Domstift Mainz, 1579
Domherr Domstift Mainz, 1597–1629
Domkantor Domstift Mainz, 1604–1627
Dompropst Domstift Mainz, 1627–1629

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 139, Nr. 11; 173, Nr. 11

WIAG-Pers-CANON-86422-001

Wolfgang von Eltz-Kempenich

GSN 029-01519-002
Domherr Domstift Mainz, vor 1580
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1570–1579 (Auch Ar-

chidiakon von Karden)
Domscholaster Domstift Trier, 1569 (Auch Domherr (ab 1549))

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01805-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81651-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02949-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-86952-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06339-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44971-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-86422-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-01519-002
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Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1569/1571–1580

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 310 – NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, 
S. 568, 610f., 724

WIAG-Pers-CANON-26733-001

Adrian Scheffhard von Merode, * um 1559 † 1584

hessischer Adeliger, katholisch, im Collegium Romanum 1579–1583

Domherr Domstift Mainz, 1581
Domherr Domstift Lübeck, 1582–1584
Dompropst Domstift Lübeck, 1582–1584
Domherr Domstift Trier, 1579

Klosterbuch Schleswig-Holstein, Domstift Lübeck, S. 141 – Prange, Domherren Lü-
beck, S. 376, ID/Nr. 134

WIAG-Pers-CANON-25126-001

Johannes Theodorich von Ehrenberg, * 1561 † 1612

Domherr Domstift Mainz, 1582–nach 1591 (1591 Kapitular)
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1604
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1604
Domherr Domstift Würzburg, 1575–1612 (1575 Domizellar, 1586 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 179, ID/Nr. 1282

GSN 068-01748-001
Domherr Domstift Würzburg, vor 1612

WIAG-Pers-CANON-44986-001

Friedrich Georg von Schönborn, † 1640

Domizellar Domstift Mainz, 1584–1588
Domherr Domstift Mainz, 1588–1640
Domkantor Domstift Mainz, 1639–1640

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 140, Nr. 14

GSN 068-00901-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1640

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26733-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25126-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01748-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44986-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00901-001
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WIAG-Pers-CANON-44964-001

Jakob von Eltz, † 1621

Domizellar Domstift Mainz, 1584–1593
Domherr Domstift Mainz, 1593–1621
Domkantor Domstift Mainz, 1601/1602–1604
Domscholaster Domstift Mainz, 1604–1605
Domdekan Domstift Mainz, 1605–1621

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 139, Nr. 10; 151, Nr. 18; 166, Nr. 14

WIAG-Pers-EPISCGatz-20298-001

Georg Friedrich Greiffenclau von Vollrads, * 1573 † 1629

Domizellar Domstift Mainz, 1587
Domherr Domstift Mainz, 1598–1626
Domscholaster Domstift Mainz, 1601–1604
Dompropst Domstift Mainz, 1604–1626
Dompropst Domstift Speyer, 1625–1629
Domkantor Domstift Worms, 1595–1601
Dompropst Domstift Worms, 1604–1616

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 152 – Pfälzisches Klosterlexikon, 
Domstift Worms, S. 433 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 151, Nr. 17; 173, Nr. 10

GSN 054-01030-001
Bischof Worms, 1616–1629
Erzbischof Mainz, 1626–1629

WIAG-Pers-EPISCGatz-20298-001
Bischof Worms, 1617–1629
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1627–1629

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 237–239

WIAG-Pers-CANON-25937-001

Johann Christoph Neustetter, * 1570 † 1638

Domizellar Domstift Mainz, 1588
Domherr Domstift Mainz, 1599–1638
Domkustos Domstift Mainz, 1611–1638
Domherr Domstift Bamberg, 1584–1638

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44964-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20298-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01030-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20298-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25937-001
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Domdekan Domstift Bamberg, 1599–1610
Dompropst Domstift Bamberg, 1610–1638
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1610
Domizellar Domstift Würzburg, 1579
Domherr Domstift Würzburg, 1594–1638

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 206, ID/Nr. 1358 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 159, Nr. 9

GSN 082-00727-001
Domdekan Domstift Bamberg, 1599–1610
Dompropst Domstift Bamberg, 1610–1638
Domherr Domstift Würzburg, 1579–1638

WIAG-Pers-CANON-24909-001

Emmerich Heinrich von Riedt, † 1625

Domherr Domstift Mainz, 1590–1625 (1608 Kapitular)
Domherr Domstift Würzburg, 1594–1625 (1594 Domizellar, 1608 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 132, ID/Nr. 1170

GSN 068-01798-001
Domherr Domstift Würzburg, vor 1617–nach 1623

WIAG-Pers-CANON-83922-001

Wennemar von Bodelschwing, † 1605

GSN 054-00286-001
Domherr Domstift Mainz, 1590
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Dekan Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1597–1602 

(Auch Kanoniker (ab 1597))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 108, 223, 291

WIAG-Pers-CANON-26095-001

Wilhelm Schutzpar, * 1545 † 1591

1591 Rektor Magnifikus der Würzburger Universität

Domherr Domstift Mainz, vor 1591 (wahrscheinlich nur Domizellar)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00727-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24909-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01798-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83922-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00286-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26095-001
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Domherr Domstift Speyer, vor 1591
Domherr Domstift Würzburg, 1557–1591 (1557 Domizellar, 1569 Kapitular)
Domscholaster Domstift Würzburg, 1574–1591
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1577

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 83, ID/Nr. 1032

GSN 054-02406-001
Domherr Domstift Speyer, 1562–1564
Domherr Domstift Würzburg, 1557–1591
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1577–1591

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 217

WIAG-Pers-CANON-25107-001

Julius Ludwig Echter von Mespelbrunn, * 1579 † 1609

1603-1605 Rektor Magnificus der Würzburger Universität

Domherr Domstift Mainz, 1591
Domherr Domstift Bamberg, 1590
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1609
Domherr Domstift Würzburg, 1588–1609 (1588 Domizellar, 1604 Kapitular)
Domscholaster Domstift Würzburg, 1609

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 54f., ID/Nr. 962

WIAG-Pers-CANON-44969-001

Eberhard Wolfgang von Heusenstamm, † 1605

Domizellar Domstift Mainz, 1592–1594
Domherr Domstift Mainz, 1594–1605
Domdekan Domstift Mainz, 1604–1605

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 166, Nr. 13

WIAG-Pers-CANON-25142-001

Johann Christoph von Elz, * 1574 † 1612

Domherr Domstift Mainz, 1593
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1612
Domherr Domstift Trier, vor 1612

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02406-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25107-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44969-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25142-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1588–1612 (1588 Domizellar, 1599 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 39, ID/Nr. 917

WIAG-Pers-CANON-44976-001

Johann Reinhard von Metternich, † 1637

Domizellar Domstift Mainz, 1593–1609
Domherr Domstift Mainz, 1609–1637
Domkantor Domstift Mainz, 1627–1629
Dompropst Domstift Mainz, 1629–1637
Domizellar Domstift Bamberg, 1614–1637 (Eintritt durch Kaiserliche Erste 

Bitte)
Domherr Domstift Münster, 1608–1637 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers)

Hersche, Domkapitel, S. 73, 134, ID/Nr. BA018, MS006 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 139f., Nr. 12; 173, Nr. 12

GSN 026-05210-001
Dompropst Domstift Mainz, vor 1637
Domherr Domstift Bamberg, vor 1637
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1637
Domherr Domstift Halberstadt, vor 1637
Domherr Domstift Münster, 1608–1637
Domherr Domstift Trier, 1589–1637

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 62f., 142, 147, 657, 678, 703

WIAG-Pers-CANON-25108-001

Julius Peter Echter von Mespelbrunn, * 1581 † 1595

Domherr Domstift Mainz, 1594–1595
Domherr Domstift Bamberg, 1593–1595
Domherr Domstift Würzburg, 1586–1595

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 89, ID/Nr. 1049

WIAG-Pers-EPISCGatz-10732-001

Philipp Christoph Reichsritter von Sötern, * 1567 † 1652

Domizellar Domstift Mainz, 1594

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44976-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05210-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25108-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10732-001
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Domherr Domstift Mainz, 1604–1610/1611
Domscholaster Domstift Mainz, 1605–1610/1611 (Resignation wegen Wahl 

zum Bischof von Speyer)

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 151f., Nr. 19

GSN 062-01162-001
Bischof Speyer, 1610–1652
Erzbischof Trier, 1623–1652

WIAG-Pers-EPISCGatz-10732-001
Koadjutor des Fürstbischofs Speyer, 1609–1610
Fürstbischof Speyer, 1610–1652
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1624–1652

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 468–471

WIAG-Pers-EPISCGatz-20916-001

Anselm Casimir Wambolt von Umstadt, * um 1580/82 † 1647

Domizellar Domstift Mainz, 1596
Domherr Domstift Mainz, 1605–1629
Domscholaster Domstift Mainz, 1629–1629

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 152, Nr. 21

GSN 052-00053-001
Erzbischof Mainz, 1630–1647

WIAG-Pers-EPISCGatz-20916-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1630–1647

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 733–735

WIAG-Pers-CANON-88908-001

Hermann Fabri, † 1598

GSN 036-01432-001
Domvikar Domstift Mainz, vor 1598
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1573–1598

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 65, 145f., 587, 598

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-01162-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10732-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20916-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-00053-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20916-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88908-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-01432-001
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WIAG-Pers-CANON-83951-001

Johann Oswald von der Feltz, † 1610

GSN 054-00850-001
Domherr Domstift Mainz, bis 1598
Domherr Domstift Trier, nach 1591–vor 1610
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1598–

1604

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 294

WIAG-Pers-CANON-86254-001

Heinrich von Nassau zur Sporkenburg, † 1601

GSN 032-02046-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1601
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1572–1601 (Archidiakon)
Domherr Domstift Trier, vor 1601

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 68, 254, 309, 310, 350, 354

WIAG-Pers-CANON-91061-001

Dietrich von Rollingen, † 1602

GSN 032-02298-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1602
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1601–1602 (Archidiakon)
Domherr Domstift Trier, 1594

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 310

WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001

Eitel Friedrich Graf von Hohenzollern-Sigmaringen, * 1582 † 1625

Domherr Domstift Mainz, 1602–1616 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Eichstätt, vor 1625
Domherr Domstift Köln, vor 1625
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1603–1625

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83951-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00850-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-86254-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-02046-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91061-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-02298-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1625

Hersche, Domkapitel, S. 128, 162, ID/Nr. MZ004, SA003

GSN 026-04108-001
Kardinal, 1620–1625
Bischof Osnabrück, 1623–1625

WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001
Kardinal, 1620–1625
Bischof Osnabrück, 1623–1625

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 149–150

WIAG-Pers-CANON-25347-001

Otto Heinrich von Gebsattel, † 1619

Domherr Domstift Mainz, 1602–1618 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Bamberg, 1595–1619
Domherr Domstift Würzburg, 1598–1619 (1598 Domizellar, 1612 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 233, ID/Nr. 1432

GSN 068-01761-001
Domherr Domstift Würzburg

WIAG-Pers-CANON-16306-001

Philipp Kaspar von Eltz-Oettingen, † 1613

Domherr Domstift Mainz, 1603–1613

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ005

WIAG-Pers-CANON-15570-001

Franz Ernst von Criechingen, † 1634

Domherr Domstift Mainz, 1604–1634
Domherr Domstift Köln, 1617–1634
Domherr Domstift Trier, 1603–1634 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, 182, ID/Nr. KO026, MZ008, TR006

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04108-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25347-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01761-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16306-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15570-001
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WIAG-Pers-CANON-16311-001

Heinrich Friedrich von Hatzfeld-Gleichen, † 1646

Domherr Domstift Mainz, 1604–1646

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ010

GSN 068-00900-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1646
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1646

WIAG-Pers-EPISCGatz-10134-001

Hugo Eberhard Freiherr Cratz von Scharffenstein, * um 1590 † 1663

Domizellar Domstift Mainz, 1604–vor 1619
Domherr Domstift Mainz, 1619–1663
Domkantor Domstift Mainz, 1629–1638
Domkustos Domstift Mainz, 1638–1663
Domherr Domstift Trier, 1602–1663 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Dompropst Domstift Trier, vor 1663
Domherr Domstift Worms, vor 1608–1654
Dompropst Domstift Worms, 1625–1654 (Resignation wegen Wahl zum 

Bischof)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, 189, ID/Nr. MZ011, TR003, WO006 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 433 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 140, Nr. 13; 
159, Nr. 10

GSN 068-01649-001
Dompropst Domstift Mainz, 1646 (Auch Domherr (ab 1604))
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, 1629
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1627–1653 (Auch Archidia-

kon von Dietkirchen)
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1638–1663
Domherr Domstift Speyer, vor 1663
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1611–1663
Dompropst Domstift Trier, 1653 (Auch Domherr (ab 1602))
Domherr Domstift Worms, 1625

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16311-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00900-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10134-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01649-001
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Bischof Worms, 1654–1663

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 22, 312 – NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, 
S. 611f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-10134-001
Fürstbischof Worms, 1662–1663

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 68–69

WIAG-Pers-CANON-16307-001

Johann Anton von Breidbach-Bürresheim

Domherr Domstift Mainz, 1604–1612 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ006

WIAG-Pers-CANON-18277-001

Philipp Christoph von Sötern, † 1622

Domherr Domstift Mainz, 1604–1622
Domherr Domstift Speyer, 1621–1622 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-

ten)
Domherr Domstift Trier, 1603–1622 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 166, 182, ID/Nr. MZ007, SP021, TR004

WIAG-Pers-CANON-24914-001

Philipp von Riedt, † 1648

Domherr Domstift Mainz, 1604–1648
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1648
Domherr Domstift Würzburg, 1603–1648 (1603 Domizellar, 1619 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 239, ID/Nr. 1448 – Hersche, Domkapitel, 
S. 128, 193, ID/Nr. MZ009, WU003

GSN 054-02148-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1647
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1647
Domherr Domstift Würzburg, 1603–1647

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10134-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16307-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18277-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24914-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02148-001
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Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1623–
1647

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 301

WIAG-Pers-CANON-44970-001

Friedrich von Sickingen, * 1581 † 1634

Domizellar Domstift Mainz, 1605
Domherr Domstift Mainz, 1606–1634
Domdekan Domstift Mainz, 1622–1634

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 166, Nr. 15

WIAG-Pers-CANON-45036-001

Jodokus Philipp von Weiler, * 1583/1584 † 1655

Domizellar Domstift Mainz, 1605
Domherr Domstift Mainz, 1612–1655
Domscholaster Domstift Mainz, 1638–1655
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1629–1655
Domizellar Domstift Würzburg, 1607
Domherr Domstift Würzburg, 1620–1655

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 190f., ID/Nr. 1311 – Hersche, Domkapitel, 
S. 128, 193, ID/Nr. MZ012, WU011 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 153, Nr. 24

WIAG-Pers-CANON-44996-001

Johann Ulrich von Andlau, † 1650

Domherr Domstift Mainz, 1605–1650
Domkantor Domstift Mainz, 1647–1650

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ014 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 141, Nr. 
16

WIAG-Pers-CANON-12028-001

Hans Heinrich von Diemheim

Rektor zu Ottersweiler; Vater: Johann von Dienheim; Mutter: Ursula Cratz 
von Scharfenstein; Kanoniker zu Erfurt

Domherr Domstift Mainz, vor 1607

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44970-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45036-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44996-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-12028-001
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Domscholaster Domstift Speyer, 1607 (oder Domkantor?)

DI 34, Landkreis Bad Kreuznach, ID/Nr. 353† – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift 
Speyer, S. 153

WIAG-Pers-CANON-16318-001

Johann Reiner von Enschringen, † 1630

Domherr Domstift Mainz, 1608–1630

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ017

WIAG-Pers-EPISCGatz-10615-001

Georg Anton Reichsritter von Rodenstein, * 1579 † 1652

Domizellar Domstift Mainz, 1609
Domherr Domstift Mainz, 1610–1652
Domscholaster Domstift Mainz, 1630–1634
Domdekan Domstift Mainz, 1634–1638
Dompropst Domstift Mainz, 1638–1652
Domdekan Domstift Speyer, 1623, Archidiakonat 1622
Dompropst Domstift Speyer, 1652, Archidiakonat 1641
Domkustos Domstift Worms, 1629/1630, Archidiakonat 1622

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ019 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift 
Speyer, S. 152 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 435 – Rauch, Domka-
pitel Mainz, S. 152f., Nr. 22; 166, Nr. 16; 173, Nr. 13

GSN 068-01648-001
Bischof Worms, 1630–1652

WIAG-Pers-EPISCGatz-10615-001
Fürstbischof Worms, 1630–1652

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 381–382

WIAG-Pers-CANON-16319-001

Johann Kaspar Speth von Sulzburg, † 1631

Domherr Domstift Mainz, 1609–1631

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ018

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16318-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10615-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01648-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10615-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16319-001
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WIAG-Pers-CANON-16321-001

Quirin Konrad Heinrich von Brambach, † 1630

Domherr Domstift Mainz, 1609–1630

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ020

WIAG-Pers-CANON-16322-001

Adolf Hund von Saulheim, † 1668

Domherr Domstift Mainz, 1610–1668
Domscholaster Domstift Mainz, 1634–1638
Domdekan Domstift Mainz, 1638–1652
Dompropst Domstift Mainz, 1652–1668
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1668
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1668
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1668
Domherr Domstift Speyer, 1646–1668 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)
Domherr Domstift Speyer, vor 1668
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1609–

1639 (1609 Domizellar, 1619 Kapitular)
Domherr Domstift Würzburg, 1613–1623 (Domizellar; Austritt durch ein-

fache Resignation)
Dekan Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1624–1639
Propst Kollegiatstift St. German, Speyer (zuvor frühe monastische Gemein-

schaft ?), vor 1668

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 245, 259, ID/Nr. 1466, 1513 – Hersche, Dom-
kapitel, S. 128, 166, 193, ID/Nr. MZ021, SP061, WU027 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 153, Nr. 23; 167, Nr. 17; 174, Nr. 14

GSN 054-01448-001
Dompropst Domstift Mainz, 1652 (Auch Domher (ab 1610), Domscholaster 

(1634), Domdekan (1638))
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Propst Kollegiatstift St. German und Moritz, Speyer
Domherr Domstift Speyer

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16321-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16322-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01448-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1613–1623 (Domherr 1613–1615 und 1621–
1623)

Dekan Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1624–1639 
(Auch Kanoniker (ab 1619))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 97, 109, 141, 154, 225, 295, 297, 302

WIAG-Pers-CANON-84507-001

Johann von Schönborn, † 1611

GSN 068-00902-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1611

WIAG-Pers-CANON-44998-001

Hugo Friedrich von Eltz, * 1597 † 1658

Kämmerer des Weltlichen Gerichts Mainz

Domizellar Domstift Mainz, 1611–1629
Domherr Domstift Mainz, 1629–1658
Domkantor Domstift Mainz, 1656–1658
Domherr Domstift Trier, 1606–1658 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Domdekan Domstift Trier, vor 1658
Domizellar Domstift Würzburg, 1617–1628 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 309f., ID/Nr. 1663 – Hersche, Domkapitel, 
S. 128, 182, 193, ID/Nr. MZ023, TR009, WU037 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 141, 
Nr. 18

GSN 014-00768-001
Domdekan Domstift Trier, 1657

WIAG-Pers-CANON-18281-001

Philipp von Kerpen, † 1635

Domherr Domstift Mainz, 1611–1635
Domherr Domstift Trier, 1604–1635 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, ID/Nr. MZ022, TR008

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84507-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00902-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44998-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-00768-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18281-001
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WIAG-Pers-CANON-16326-001

Adolf von Waldenburg, † 1633

Domherr Domstift Mainz, 1612–1633

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ025

WIAG-Pers-CANON-44997-001

Johann Schweikhart Waldbott von Bassenheim, † 1656

Domizellar Domstift Mainz, 1612
Domkantor Domstift Mainz, 1650–1656

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ024 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 141, Nr. 
17

WIAG-Pers-CANON-16328-001

Johann von Sickingen, † 1633

Domherr Domstift Mainz, 1613–1633

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ027

WIAG-Pers-CANON-16329-001

Michael Waldecker von Kempt

Domherr Domstift Mainz, 1613–1646 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ028

WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001

Johannes von Truchseß von Waldburg-Wolfegg, * 1598 † 1644

Domherr Domstift Mainz, 1616–1628 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-
tion des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Konstanz, 1615–1627 (Eintritt durch Päpstliche Provisi-
on, Austritt durch Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domherr Domstift Köln, 1614–1644 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 114, 128, ID/Nr. KN019, KO019, MZ029

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16326-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44997-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16328-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16329-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001
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GSN 081-00825-001
Bischof Konstanz, 1627–1644

WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001
Bischof Konstanz, 1627–1644

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 710–711

WIAG-Pers-CANON-15555-001

Ernst Ludwig Wild- und Rheingraf von Salm

Domherr Domstift Mainz, 1617–1622 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Köln, 1612–1623 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO011, MZ030

WIAG-Pers-CANON-16333-001

Friedrich Dietrich von Dalberg, † 1644

Domherr Domstift Mainz, 1619–1644
Domherr Domstift Worms, 1637–1644 (Domizellar; Eintritt durch Päpstli-

che Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 189, ID/Nr. MZ032, WO031

WIAG-Pers-CANON-16336-001

Walther von Cronberg, † 1629

Domherr Domstift Mainz, 1621–1629 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ035

WIAG-Pers-CANON-16337-001

Adam Ludwig von Fechenbach

Domherr Domstift Mainz, 1622–1622 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ036

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/081-00825-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16333-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16336-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16337-001
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WIAG-Pers-CANON-16341-001

Anton von Waldbott-Bassenheim, † 1636

Unklar, ob identisch mit WIAG-Pers-CANON-44971-001 Anton Waldbott 
von Bassenheim, zwar zeitliche Überschneidung, aber Todesdatum 1629 
und dieser mit verschiedenen Ämtern/Dignitäten im Domstift Mainz.

Domherr Domstift Mainz, 1622–1636 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1629–1636 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Trier, 1624–1636 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 166, 182, ID/Nr. MZ040, SP039, TR035

WIAG-Pers-CANON-18295-001

Lothar Friedrich von Metternich-Winneburg, † 1623

Domherr Domstift Mainz, 1622–1623 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1616–1623 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, ID/Nr. MZ037, TR022

WIAG-Pers-EPISCGatz-10848-001

Melchior Otto Reichsritter Voit von Salzburg, * 1603 † 1653

1630 Landrichter des Herzogtums Franken

Domherr Domstift Mainz, 1622–1640 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Bamberg, 1627–1642 (Eintritt durch Bischöfliche Provi-
sion; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Dompropst Domstift Bamberg, 1638–1642
Domherr Domstift Würzburg, 1612–1653 (1612 Domizellar, 1627 Kapitular)
Domkantor Domstift Würzburg, 1628
Domscholaster Domstift Würzburg, 1635–1648

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 101f., ID/Nr. 1082 – Hersche, Domkapitel, 
S. 73, 128, 193, ID/Nr. BA040, MZ038, WU024

GSN 052-01534-001
Domherr Domstift Mainz, 1622–1640

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16341-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18295-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10848-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-01534-001
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Dompropst Domstift Bamberg, 1638 (Auch Domherr (ab 1627))
Domscholaster Domstift Würzburg, 1635–1648 (Auch Domherr (ab 1612), 

Domkantor (1628))
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1635–1653
Bischof Bamberg, 1642–1653

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 291, 320f. – NF 38,1, Bamberger Bischöfe 
1522–1693, S. 24, 26, 30–33, 35, 36, 40, 43, 444, 446, 447, 455, 464–498, 500, 501, 510, 
518, 521, 527, 528, 605, 618, 628, 629

WIAG-Pers-EPISCGatz-10848-001
Fürstbischof Bamberg, 1643–1653

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 540

WIAG-Pers-CANON-15556-001

Otto Ludwig Wild- und Rheingraf von Salm, † 1647

Domherr Domstift Mainz, 1622–1628 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Köln, 1612–1647

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO012, MZ039

WIAG-Pers-EPISCGatz-10690-001

Johann Philipp Reichsfreiherr von Schönborn, * 1605 † 1673

GSN 054-01563-001
Domherr Domstift Mainz, 1623
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1626
Propst Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), 1638 

(Auch Kanoniker (ab 1626))
Domherr Domstift Worms, 1630
Domherr Domstift Würzburg, 1621
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1635–1645
Bischof Würzburg, 1642–1673
Erzbischof Mainz, 1647–1673
Bischof Worms, 1663–1673

3. F. 4, Würzburger Bischöfe 1617–1684, S. 33, 38, 41, 46, 52f., 224, 242, 250, 296, 
307–432, 436, 438, 443, 448, 451, 453–455, 459, 467, 471, 479, 483, 487, 513, 519, 527, 

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10848-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15556-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10690-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01563-001
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545–547, 549 – NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 62–64, 89, 101, 138, 140, 157, 217, 
225, 245, 256, 303

WIAG-Pers-EPISCGatz-10690-001
Fürstbischof Würzburg, 1642–1673
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1649–1673
Fürstbischof Worms, 1663–1673

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 438–442

WIAG-Pers-CANON-16343-001

Dietrich Kaspar von Fürstenberg, * 1615 † 1675

Domizellar Domstift Mainz, 1624–1639
Domherr Domstift Mainz, 1639–1675
Dompropst Domstift Mainz, 1673–1675
Domherr Domstift Speyer, 1636–1672 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 166, ID/Nr. MZ042, SP050 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 174f., Nr. 17

GSN 050-02375-001
Dompropst Domstift Mainz, vor 1675
Domherr Domstift Speyer, vor 1675

WIAG-Pers-CANON-18299-001

Lothar Hugo Cratz von Scharffenstein, † 1630

Domherr Domstift Mainz, 1626–1630 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1621–1630 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Trier, 1620–1630 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 166, 182, ID/Nr. MZ043, SP022, TR026

WIAG-Pers-CANON-16346-001

Adam Dietrich von Walderdorff

Domherr Domstift Mainz, 1627–1646 (Austritt durch einfache Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10690-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16343-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02375-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18299-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16346-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1623–1653 (Austritt durch einfache Resigna-
tion)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 193, ID/Nr. MZ045, WU055

GSN 054-02826-001
Domherr Domstift Mainz, 1626–1646
Domherr Domstift Würzburg, 1623–1646
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1623–

1629

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 301f.

WIAG-Pers-CANON-16345-001

Friedrich von Greiffenclau

Domherr Domstift Mainz, 1627–1627 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1622–1633 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 166, ID/Nr. MZ044, SP025

WIAG-Pers-CANON-15583-001

Leopold Karl Philipp Wild- und Rheingraf von Salm

Domherr Domstift Mainz, 1628–1643 (Domizellar; Resignation)
Domherr Domstift Köln, 1623–1644 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO039, MZ046

WIAG-Pers-EPISCGatz-10666-001

Marquard Reichsfreiherr Schenk von Castell, * 1605 † 1685

Domizellar Domstift Mainz, 1628
Domherr Domstift Mainz, nach 1628–1685
Dompropst Domstift Mainz, 1675–1685
Domherr Domstift Eichstätt, 1621–1637 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Domdekan Domstift Eichstätt, vor 1637

Hersche, Domkapitel, S. 89, 128, ID/Nr. EI021, MZ047 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 175, Nr. 18

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02826-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16345-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15583-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10666-001
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GSN 068-00346-001
Bischof Eichstätt, 1637–1685

WIAG-Pers-EPISCGatz-10666-001
Fürstbischof Eichstätt, 1637–1685

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 419–421

WIAG-Pers-CANON-16351-001

Hugo August von der Fels, † 1633

Domherr Domstift Mainz, 1629–1633 (Domizellar)
Domherr Domstift Worms, 1623–1633 (Domizellar; Eintritt durch Päpstli-

che Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 189, ID/Nr. MZ050, WO025

GSN 054-00848-001
Domherr Domstift Mainz
Domherr Domstift Worms
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1631–

1633

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 304

WIAG-Pers-EPISCGatz-10485-001

Karl Heinrich Reichsritter von Metternich-Winneburg, * 1622 † 1679

Domizellar Domstift Mainz, 1629
Domherr Domstift Mainz, 1641–1679
Domscholaster Domstift Mainz, 1655–1674
Domkustos Domstift Mainz, 1674–1679
Domherr Domstift Trier, 1630–1679 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, ID/Nr. MZ048, TR046 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 153f., Nr. 25; 159, Nr. 12

GSN 068-00891-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1653–1663 (zugleich Archi-

diakon)
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1663–1679 (zugleich 

Archidiakon Karden)
Domkantor Domstift Trier, 1652 (Auch Domherr (ab 1630))

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00346-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10666-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16351-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00848-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10485-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00891-001
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Bischof Worms, 1679
Erzbischof Mainz, 1679

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 116, 313 – NF 22, Stift St. Lubentius 
in Dietkirchen, S. 312

WIAG-Pers-EPISCGatz-10485-001
Fürstbischof Worms, 1679
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1679

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 310–311

WIAG-Pers-CANON-16352-001

Johann Arnold von Sickingen

Domherr Domstift Mainz, 1630–1638 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ051

WIAG-Pers-CANON-16353-001

Philipp Ludwig von Reiffenberg, † 1686

Domherr Domstift Mainz, 1630–1686
Domherr Domstift Halberstadt, 1640–1686 (Amtsbeginn geschätzt)
Domherr Domstift Trier, 1635–1683 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, 201, ID/Nr. HA005, MZ052, TR058

GSN 068-01134-001
Domherr Domstift Mainz, 1667

WIAG-Pers-CANON-16602-001

Philipp Reinhard Mohr von Wald, † 1632

Domherr Domstift Mainz, nach 1630–1632 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ999

WIAG-Pers-CANON-16354-001

Johann Wilhelm von Wolff-Metternich, † 1694

Domherr Domstift Mainz, 1631–1694 (Dompropst)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10485-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16352-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16353-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01134-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16602-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16354-001
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Domscholaster Domstift Mainz, 1674–1679
Domdekan Domstift Mainz, 1679–1685
Dompropst Domstift Mainz, 1685–1694
Domherr Domstift Münster, 1649–1693 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1644–1694 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion)

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2, S. 192, ID/Nr. 5 – Hersche, Domkapitel, S. 128, 
135, 147, ID/Nr. MS085, MZ053, PB060 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 154, Nr. 26; 
167, Nr. 20; 175, Nr. 19

GSN 026-08138-001
Dompropst Domstift Mainz, 1685–1694
Domherr Domstift Münster, 1649–1694
Domherr Domstift Paderborn, vor 1694

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 72, 682f., 691

WIAG-Pers-CANON-16356-001

Lothar Lubert von Metternich-Beilstein, † 1635

Domherr Domstift Mainz, 1631–1635 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1631–1635 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, ID/Nr. MZ055, TR047

WIAG-Pers-CANON-16355-001

Michael Kaspar Heinrich Lerch von Dirmstein, † 1674

Domherr Domstift Mainz, 1631–1674
Domherr Domstift Worms, 1653–1674 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 189, ID/Nr. MZ054, WO047

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-08138-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16356-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16355-001
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WIAG-Pers-CANON-16357-001

Johann Schwickhart von Waldenburg

Domherr Domstift Mainz, 1632–1652 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 128, ID/Nr. MZ056

WIAG-Pers-CANON-10228-001

Jakob Samson Crantz von Geispolsheim, † 1636

Domherr Domstift Mainz, 1633–1636
Domherr Domstift Worms, 1621–1636 (Eintritt durch Päpstliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 189, ID/Nr. MZ057, WO021

WIAG-Pers-EPISCGatz-10440-001

Damian Hartard Reichsritter von der Leyen-Hohengeroldseck, * 1624 
† 1678

Domherr Domstift Mainz, 1634–1675 (Resignation wegen Wahl zum Bi-
schof)

Domherr Domstift Trier, 1633–1678 (Dompropst; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 182, ID/Nr. MZ058, TR049

GSN 068-00890-001
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1654–1663
Dompropst Domstift Trier, 1663
Archidiakon Trier, 1654–1663
Bischof Worms, 1675–1678
Erzbischof Mainz, 1676–1678

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 117f., 312f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-10440-001
Fürstbischof Worms, 1676–1678
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1676–1678

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 272–273

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16357-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10228-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10440-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00890-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10440-001
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WIAG-Pers-CANON-16360-001

Ernst Emmerich von Waldbott-Olbrueck

Domherr Domstift Mainz, 1634–1667 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Münster, 1657–1658 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 128, 135, ID/Nr. MS099, MZ059

GSN 026-07638-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1658
Domherr Domstift Münster, 1657–1658

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 687, 693

WIAG-Pers-CANON-10224-001

Johann von Heppenheim genannt Saal, † 1672

Domizellar Domstift Mainz, 1636
Domherr Domstift Mainz, 1637–1672
Domdekan Domstift Mainz, 1653–1668
Dompropst Domstift Mainz, 1668–1672
Domherr Domstift Worms, 1617–1672 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Dompropst Domstift Worms, 1654–1672
Domherr Domstift Würzburg, 1622–1672 (1622 Domizellar, 1627 Kapitular)
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1653–1657

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 202, ID/Nr. 1344 – Hersche, Domkapitel, 
S. 128, 189, 193, ID/Nr. MZ062, WO017, WU051 – Pfälzisches Klosterlexikon, Dom-
stift Worms, S. 433 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 167, Nr. 18; 174, Nr. 15

GSN 036-02303-001
Dompropst Domstift Mainz, 1668–1672 (Auch Domdekan (1653–1668))
Dompropst Domstift Worms, nach 1653–vor 1672
Domherr Domstift Würzburg, 1622–1672
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1653–1672

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 321

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16360-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-07638-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10224-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-02303-001
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WIAG-Pers-CANON-18323-001

Philipp Christoph von Metzenhausen

Domherr Domstift Mainz, 1636–1655 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1633–1655 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 182, ID/Nr. MZ063, TR050

WIAG-Pers-CANON-44992-001

Gernand Philipp von Schwalbach, † 1647

Domizellar Domstift Mainz, 1637–1639
Domherr Domstift Mainz, 1639–1647
Domkantor Domstift Mainz, 1640–1647

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ066 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 140f., 
Nr. 15

WIAG-Pers-CANON-16368-001

Daniel von Hatzfeld-Merten

Domherr Domstift Mainz, 1638–1644 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ067

WIAG-Pers-CANON-18334-001

Johann Emmerich Wilhelm von Metternich-Beilstein, † 1667

Domherr Domstift Mainz, 1639–1667
Domherr Domstift Trier, 1636–1667 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 182, ID/Nr. MZ071, TR061

WIAG-Pers-CANON-15574-001

Leopold Friedrich von Waldburg-Friedberg, † 1667

Domherr Domstift Mainz, 1639–1667
Domherr Domstift Köln, 1619–1667

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18323-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44992-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16368-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18334-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15574-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1626–1667 (Domscholaster)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 129, 172, ID/Nr. KO030, MZ069, ST002

WIAG-Pers-CANON-16375-001

Johann Eustachius von Frankenstein, † 1664

Domherr Domstift Mainz, 1640–1664
Domherr Domstift Bamberg, 1654–1656 (Domizellar; Austritt durch einfa-

che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 74, 129, ID/Nr. BA089, MZ074

GSN 054-00880-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1664
Domherr Domstift Bamberg, 1654
Scholaster Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1656–

1664 (Auch Kanoniker (ab 1649))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 91, 159, 238, 305, 307

WIAG-Pers-CANON-45040-001

Johann Friedrich von Eltz, * 1632 † 1686

Domizellar Domstift Mainz, 1640
Domherr Domstift Mainz, vor 1651–1686
Domscholaster Domstift Mainz, 1679–1686
Domherr Domstift Trier, 1646–1686
Dompropst Domstift Trier, vor 1686

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ072, TR082 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 154, Nr. 27

GSN 055-00709-001
Dompropst Domstift Trier, 1680

WIAG-Pers-CANON-25690-001

Philipp Christoph Vogt von Hunoltstein, * um 1631 † 1652

Domherr Domstift Mainz, 1641–1652 (Domizellar)
Domherr Domstift Worms, 1643–1652 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-

tion des Kapitels)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16375-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00880-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45040-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-00709-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25690-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1645–1652 (Domizellar)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 207, ID/Nr. 1360 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 189, 194, ID/Nr. MZ073, WO037, WU106

GSN 054-02774-001
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1643–

1651/1652

WIAG-Pers-CANON-15600-001

Hermann Otto von Nassau-Hadamar, † 1660

Domherr Domstift Mainz, 1642–1660
Domherr Domstift Halberstadt, 1650–1660 (Amtsbeginn geschätzt)
Domherr Domstift Hildesheim, 1648–1656 (Austritt durch einfache Resig-

nation)
Domherr Domstift Köln, 1634–1660 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1639–1660 (Domscholaster)
Domherr Domstift Trier, 1640–1660 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)

Hersche, Domkapitel, S. 99, 106, 129, 172, 183, 201, ID/Nr. HA007, HI067, KO056, 
MZ075, ST004, TR075

GSN 029-02811-001
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1642–1654 (providiert 

für das Archidiakonat Karden, nicht anerkannt)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 118, 312

WIAG-Pers-CANON-16378-001

Anselm Franz von Breidbach-Bürresheim

Domherr Domstift Mainz, 1643–1671 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Speyer, 1660–1670 (Eintritt durch Päpstliche Provision; 
Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 167, ID/Nr. MZ077, SP077

GSN 054-00328-001
Domherr Domstift Mainz

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02774-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15600-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02811-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16378-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00328-001
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Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1644–
1660

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 306f.

WIAG-Pers-CANON-16379-001

Johann Jakob von Waldbott-Olbrueck, † 1697

Domherr Domstift Mainz, 1643–1697

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ078

WIAG-Pers-CANON-18357-001

Johann Wilhelm von Gymnich, † 1682

Domherr Domstift Mainz, 1646–1682
Domherr Domstift Trier, 1648–1682 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ079, TR084

GSN 032-01397-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1680–1682 (Archidiakon)
Domherr Domstift Trier, 1648

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 114, 314

WIAG-Pers-CANON-25717-001

Marsilius Gotfried von Ingelheim, † 1679

Domizellar Domstift Mainz, 1646–1652
Domherr Domstift Mainz, 1652–1679
Domdekan Domstift Mainz, 1668–1679
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1668
Domizellar Domstift Würzburg, 1639–1653
Domherr Domstift Würzburg, 1653–1679

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 281f., ID/Nr. 1582 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 194, ID/Nr. MZ080, WU091 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 167, Nr. 19

GSN 068-01771-001
Domdekan Domstift Mainz, vor 1675–1679
Domherr Domstift Würzburg, vor 1655–1679

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16379-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18357-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-01397-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25717-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01771-001
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WIAG-Pers-CANON-26070-001

Franz Georg von Schönborn, * 1639 † 1674

Domizellar Domstift Mainz, 1647
Domkustos Domstift Mainz, 1663–1674
Domherr Domstift Mainz, 1663–1674
Domherr Domstift Bamberg, 1649–1670 (Domizellar; Austritt durch einfa-

che Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1674
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1674
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1674
Domizellar Domstift Würzburg, 1648
Domherr Domstift Würzburg, 1672–1674

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 96, ID/Nr. 1069 – Hersche, Domkapitel, 
S. 74, 129, 194, ID/Nr. BA077, MZ081, WU113 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 159, 
Nr. 11

GSN 068-01804-001
Domkustos Domstift Mainz, vor 1674
Domherr Domstift Bamberg, vor 1674
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1674
Domherr Domstift Würzburg, vor 1674

WIAG-Pers-CANON-16383-001

Johann Friedrich von Bourscheidt-Burgbroel

Domherr Domstift Mainz, 1647–1663 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1661–1663 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ082, TR104

WIAG-Pers-CANON-44999-001

Peter Jakob von Partenheim, * 1594 † 1662

Domizellar Domstift Mainz, 1648
Domherr Domstift Mainz, vor 1653–1662

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26070-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01804-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16383-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44999-001
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Domkantor Domstift Mainz, 1658–1662

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ085 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 142, Nr. 
19

WIAG-Pers-CANON-16387-001

Georg Schwickhart von Waldbott-Olbrueck, † 1664

Domherr Domstift Mainz, 1649–1664 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1660–1664

Hersche, Domkapitel, S. 129, 167, ID/Nr. MZ086, SP075

WIAG-Pers-CANON-16389-001

Anselm Franz von Waldenburg, † 1692

Domherr Domstift Mainz, 1651–1692
Domherr Domstift Speyer, vor 1633–1661 (Austritt durch einfache Resigna-

tion)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 166, ID/Nr. MZ088, SP043

WIAG-Pers-CANON-45001-001

Veit Christoph Fuchs von Dornheim, * 1614 † 1686

Domizellar Domstift Mainz, 1651
Domherr Domstift Mainz, 1653–1686
Domkantor Domstift Mainz, 1662–1686
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1686
Scholaster Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1669
Domizellar Domstift Würzburg, 1657–1665 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 207, ID/Nr. 1362 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 195, ID/Nr. MZ087, WU140 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 142, Nr. 20

GSN 076-00565-001
Domherr Domstift Würzburg, 1665

WIAG-Pers-CANON-25506-001

Franz Graf von Hatzfeld-Gleichen, * 1638 † 1685

Domherr Domstift Mainz, 1652–1685

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16387-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16389-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45001-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00565-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25506-001
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Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1679
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1679
Domherr Domstift Trier, 1651–1685 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)
Domherr Domstift Würzburg, 1647–1685 (1647 Domizellar, 1667 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 225f., ID/Nr. 1407

GSN 068-01769-001
Domherr Domstift Trier, 1675
Domherr Domstift Würzburg, 1673–1685

WIAG-Pers-CANON-16391-001

Johann Philipp Frey von Dehrn, † 1655

Domherr Domstift Mainz, 1652–1655 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ090

WIAG-Pers-EPISCGatz-10855-001

Franz Emmerich Kaspar von Waldbott von Bassenheim, * 1626 † 1683

Domherr Domstift Mainz, 1655–1683
Domkustos Domstift Mainz, 1679–1683
Domherr Domstift Speyer, 1651–1683 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)
Domscholaster Domstift Speyer, vor 1683
Domherr Domstift Worms, 1653–1679 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels; Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Domkantor Domstift Worms, 1663–1669
Dompropst Domstift Worms, 1675–1679

Hersche, Domkapitel, S. 129, 167, 189, ID/Nr. MZ064, SP066, WO045 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 433f. – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 160, Nr. 13

WIAG-Pers-EPISCGatz-10855-001
Erwählter Fürstbischof Worms, 1681–1683

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 544

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01769-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16391-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10855-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10855-001
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WIAG-Pers-CANON-16393-001

Georg Anton von Riedt

Domherr Domstift Mainz, 1655–1680 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ092

WIAG-Pers-CANON-16394-001

Johann von Metzenhausen, † 1677

Domherr Domstift Mainz, 1655–1677

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ093

WIAG-Pers-CANON-16392-001

Philipp Adolf von Staffel, † 1683

Domherr Domstift Mainz, 1655–1683

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ091

WIAG-Pers-EPISCGatz-10346-001

Anselm Franz von Ingelheim, * 1634 † 1695

Domherr Domstift Mainz, 1656–1679 (Resignation wegen Wahl zum Bi-
schof)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ096

GSN 068-00892-001
Erzbischof Mainz, 1680–1695

WIAG-Pers-EPISCGatz-10346-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1680–1695

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 201–202

WIAG-Pers-EPISCGatz-10326-001

Anselm Franz Reichsfreiherr von Hoheneck, * 1643 † 1704

Domizellar Domstift Mainz, 1656
Domherr Domstift Mainz, 1673–1704
Domscholaster Domstift Mainz, 1686–1704

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16393-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16394-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16392-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10346-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00892-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10346-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10326-001
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Domherr Domstift Worms, 1654–1677 (Eintritt durch Nomination des Ka-
pitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 189, ID/Nr. MZ095, WO049 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 154f., Nr. 28

GSN 080-02298-001
Generalvikar Mainz, 1679–1704

WIAG-Pers-EPISCGatz-10326-001
Generalvikar Mainz, 1679–1704

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 189

WIAG-Pers-CANON-16395-001

Franz Wilhelm E. von Fürstenberg, † 1667

Domherr Domstift Mainz, 1656–1667 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ094

WIAG-Pers-EPISCGatz-10748-001

Christoph Rudolph von Stadion, * 1638 † 1700

Domizellar Domstift Mainz, 1657–1664
Domherr Domstift Mainz, 1664–1700
Domdekan Domstift Mainz, 1685–1695
Dompropst Domstift Mainz, 1695–1700

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ097 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 168, Nr. 
21; 175, Nr. 20

GSN 052-02287-001
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1700
Generalvikar Mainz, 1669–1678

WIAG-Pers-EPISCGatz-10748-001
Generalvikar Mainz, 1669–1678

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 480

WIAG-Pers-CANON-10014-001

Philipp Wilderich von Walderdorff, † 1699

Domherr Domstift Mainz, 1658–1699

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/080-02298-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10326-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16395-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10748-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02287-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10748-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10014-001
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Domherr Domstift Trier, 1662–1699 (Domkantor; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ098, TR108

GSN 054-02832-001
Domherr Domstift Mainz, 1658
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1670
Domherr Domstift Trier, 1662–1686 (Auch Domkantor (1686))
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1657–

1690

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 308f.

WIAG-Pers-CANON-45042-001

Kasimir Ferdinand Adolf von Waldbott-Bassenheim, * 1642 † 1730

Domizellar Domstift Mainz, 1660
Domherr Domstift Mainz, 1675–1730
Domscholaster Domstift Mainz, 1704–1730
Domherr Domstift Trier, 1661–1730 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ099, TR105 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 155, Nr. 29

GSN 029-03706-001
Domscholaster Domstift Mainz, nach 1712
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1714–1729 (Archi-

diakon von St. Mauritii in Tholey (seit 1690), Archidiakon Karden (seit 
1714))

Domherr Domstift Trier, 1661 (1661 Domizellar, 1680 Domkapitular)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 313f.

WIAG-Pers-CANON-16401-001

Philipp Ludwig Frey von Dehrn, † 1663

Domherr Domstift Mainz, 1660–1663 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ100

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02832-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45042-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-03706-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16401-001
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WIAG-Pers-CANON-16403-001

Franz Emmerich Wilhelm von Bubenheim, * 1636 † 1709

Kurmainzischer Geheimer Rat und Statthalter zu Mainz

Domherr Domstift Mainz, 1662–1709
Domkantor Domstift Mainz, 1695–1699
Domdekan Domstift Mainz, 1699–1709
Dekan Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1709
Scholaster Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1686
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, vor 1709
Domherr Domstift Würzburg, 1651–1686 (Domizellar; Austritt durch ein-

fache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 102f., 226, 229, ID/Nr. 1085, 1408, 1421 
– Hersche, Domkapitel, S. 129, 194, ID/Nr. MZ102, WU122 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 142f., Nr. 22; 168, Nr. 23

WIAG-Pers-CANON-16402-001

Franz Ferdinand A. von Metternich-Winneburg

Domherr Domstift Mainz, 1662–1683 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1660–1683 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ101, TR102

WIAG-Pers-CANON-25713-001

Johann Lukas Freiherr von Ingelheim, * 1650 † 1720

Domizellar Domstift Mainz, 1663
Domherr Domstift Mainz, 1675–1720
Domkustos Domstift Mainz, 1683–1720
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1682–1716 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1663
Domherr Domstift Würzburg, 1685–1720

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 290f., ID/Nr. 1608 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 195, ID/Nr. MZ104, WU144 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 160, Nr. 14

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16403-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16402-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25713-001
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GSN 072-01351-001
Domkustos Domstift Mainz, vor 1720
Domherr Domstift Würzburg, 1699–1720

WIAG-Pers-CANON-16406-001

Karl Lothar von Metzenhausen, † 1684

Domherr Domstift Mainz, 1663–1684

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ105

WIAG-Pers-CANON-44990-001

Heinrich Ferdinand von der Leyen, * 1642 † 1714

Elekt Eichstätt 1705, trat Bischofsamt nicht an

Domizellar Domstift Mainz, 1664–1679
Domherr Domstift Mainz, 1679–1714
Dompropst Domstift Mainz, 1700–1714
Domherr Domstift Eichstätt, 1656–1705 (Eintritt durch Bischöfliche Provi-

sion; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1653–1714 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 90, 129, 183, ID/Nr. EI063, MZ106, TR091 – Rauch, Dom-
kapitel Mainz, S. 175f., Nr. 21

GSN 029-02431-001
Domherr Domstift Eichstätt, um 1705
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1679–1714 (Archidia-

kon Karden)
Domherr Domstift Trier, 1673
Elekt Eichstätt, 1705

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 313, 446

WIAG-Pers-CANON-16409-001

Johann Gottfried von Frankenstein, † 1703

Domherr Domstift Mainz, 1664–1703

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ108

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-01351-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16406-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44990-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02431-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16409-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10270-001

Johann Philipp Reichsritter von Greiffenclau zu Vollraths, * 1652 † 1719

Domizellar Domstift Mainz, 1664–1679
Domherr Domstift Mainz, 1679–1699
Domkantor Domstift Mainz, 1686–1695
Domdekan Domstift Mainz, 1695–1699
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1719
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1719
Domizellar Domstift Trier, 1692–1719 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)
Domizellar Domstift Würzburg, 1666–1684 (1666 Domizellar, 1684 Kapitu-

lar)
Domherr Domstift Würzburg, 1684–1699 (Resignation wegen Wahl zum 

Bischof)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 229f., ID/Nr. 1422 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 184, 195, ID/Nr. MZ107, TR152, WU150 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 142, 
Nr. 21; 168, Nr. 22

GSN 072-01284-001
Domkantor Domstift Mainz, 1687 (Domherr seit 1664)
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1666
Domherr Domstift Trier, 1664
Domherr Domstift Würzburg, 1666
Bischof Würzburg, 1699–1719

3. F. 8, Würzburger Bischöfe 1684–1746, S. 31, 36, 40, 55, 58, 73f., 76, 78, 81f., 201–284, 
292, 294, 303, 305, 311f., 325, 338, 354, 366, 396, 562

WIAG-Pers-EPISCGatz-10270-001
Fürstbischof Würzburg, 1699–1719

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 158–159

WIAG-Pers-CANON-16410-001

Johann Emmerich K. von Bourscheidt-Burgbroel

Domherr Domstift Mainz, 1665–1676 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ109

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10270-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-01284-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10270-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16410-001
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WIAG-Pers-CANON-83750-001

Franz Emmerich Wilhelm von Fürstenberg, * 1646 † 1666

GSN 050-02378-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1666
Domherr Domstift Trier, vor 1666

WIAG-Pers-CANON-25622-001

Georg Albert von Hettersdorf, * 1634 † 1673

Domherr Domstift Mainz, 1667–1667 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Würzburg, 1652–1673 (Domizellar)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 161, ID/Nr. 1244 – Hersche, Domkapitel, 
S. 129, 194, ID/Nr. MZ111, WU124

WIAG-Pers-CANON-16415-001

Franz Anton von Sickingen, † 1689

Domherr Domstift Mainz, 1668–1689
Domherr Domstift Trier, 1667–1684 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ114, TR113

WIAG-Pers-CANON-84130-001

Johann Philipp Franz von Wonsheim, * 1648 † 1709

GSN 054-03017-001
Domherr Domstift Mainz, 1668–1682
Domherr Domstift Würzburg, 1661–1662
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1666–

1673

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 312

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83750-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02378-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25622-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16415-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84130-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-03017-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001

Ludwig Anton von Pfalz-Neuburg, * 1660 † 1694

1679-1684 Koadjutor des Hoch- und Deutschmeisters. 1684-1694 Hoch- 
und Deutschmeister

Domherr Domstift Mainz, 1668–1694
Domherr Domstift Köln, 1664–1694
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1679–1694
Domherr Domstift Münster, 1676–1694 (Domscholaster; Eintritt durch 

päpstliche Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1674–1694 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1669–vor 1694

Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 129, 135, 167, 172, ID/Nr. KO119, LT180, MS125, 
MZ115, SP099, ST042

GSN 026-06213-001
Domherr Domstift Münster, 1676
Deutschordenshochmeister, 1684–1694
Koadjutor Mainz, 1691–1694
Bischof Worms, 1693–1694

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 703, 714

WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001
Fürstpropst, 1689–1694
Koadjutor des Erzbischofs Mainz, 1691–1694
Fürstbischof Worms, 1693–1694

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 287–288

WIAG-Pers-CANON-16417-001

Philipp Ernst von Hohenlohe-Schillingsfürst

Domherr Domstift Mainz, 1671–1701 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Köln, 1686–1701 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 108, ID/Nr. KO169, MZ116

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06213-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16417-001
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WIAG-Pers-CANON-16418-001

Johann Stephan Frey von Dehrn, † 1709

Domherr Domstift Mainz, 1672–1709

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ117

WIAG-Pers-CANON-85982-001

Ferdinand Benedikt von Galen, * 1665 † 1727

GSN 026-02933-001
Domherr Domstift Mainz, 1673–1727
Domherr Domstift Minden, 1716–1727
Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1702–1727
Domscholaster Domstift Münster, 1703–1727 (Domherr ab 1674)
Propst, 1690–1702

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 155, 202f., 377, 702, 734 – NF 47, Kollegi-
atstift St. Mauritz vor Münster, S. 17, 85, 124, 300, 391, 394, 453

WIAG-Pers-CANON-15361-001

Hieronymus Leopold von Wolff-Metternich

Domherr Domstift Mainz, 1673–1692 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Hildesheim, 1687–1692 (Aufschwörung; Resignation 
und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 100, 129, ID/Nr. HI141, MZ118 – Marmein/Scharf-Wrede, 
Kirche und Adel, S. 162, ID/Nr. fol. 45

GSN 050-08032-001
Domherr Domstift Mainz, 17. Jahrhundert
Domherr Domstift Hildesheim, 17. Jahrhundert

WIAG-Pers-CANON-16422-001

Johann Adolf von Waldenburg, † 1739

Domherr Domstift Mainz, 1674–1739

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ121

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16418-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85982-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02933-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15361-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-08032-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16422-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10692-001

Lothar Franz Reichsfreiherr von Schönborn, * 1655 † 1729

Domherr Domstift Mainz, 1674–1695
Domherr Domstift Bamberg, 1667–1693 (1667 Domizellar, 1681 Kapitular)
Domscholaster Domstift Bamberg, nach 1681–1693
Domherr Domstift Würzburg, 1665–1729 (1665 Domizellar, 1683 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 208f., ID/Nr. 1363 – Hersche, Domkapitel, 
S. 74, 129, 195, ID/Nr. BA103, MZ120, WU147

GSN 082-00921-001
Domherr Domstift Bamberg, 1667–1693
Domherr Domstift Würzburg, 1665–1729
Bischof Bamberg, 1693–1729
Erzbischof Mainz, 1695–1729

3.F. 12, Bamberger Bischöfe 1693–1802, S. 3, 23–92, 95, 97–101, 103–106, 108, 111, 121, 
141, 150, 153f., 156, 166, 176, 213, 229, 237, 334, 417, 420, 426, 437–439, 445, 450f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-10692-001
Koadjutor des Erzbischofs Mainz, 1694–1695
Fürstbischof Bamberg, 1694–1729
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1695–1729

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 444–446

WIAG-Pers-CANON-16424-001

Hugo Lothar Friedrich von Leyen-Hohengeroldseck

Domherr Domstift Mainz, 1676–1677 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Trier, 1676–1681 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, ID/Nr. MZ123, TR120

WIAG-Pers-CANON-16427-001

Kasimir Friedrich von Kesselstatt

Domherr Domstift Mainz, 1677–1687 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, ID/Nr. MZ126

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10692-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00921-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10692-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16424-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16427-001


3. Das geistliche Personal260

WIAG-Pers-EPISCGatz-10177-001

Philipp Karl Reichsfreiherr von Eltz zu Kempenich, * 1665 † 1743

Domizellar Domstift Mainz, 1677–1694
Domherr Domstift Mainz, 1694–1732
Domkantor Domstift Mainz, 1710–1732
Domherr Domstift Trier, 1680–1743 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 184, ID/Nr. MZ125, TR129 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 143, Nr. 24

GSN 076-01190-001
Erzbischof Mainz, 1732–1743

WIAG-Pers-EPISCGatz-10177-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1732–1743

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 91–93

WIAG-Pers-CANON-10029-001

Franz Wolfgang Nikolaus von Metternich-Bourscheidt, † 1690

Domherr Domstift Mainz, 1680–1690 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1677–1690 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)
Domherr Domstift Worms, 1678–1690 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-

tion des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 129, 183, 190, ID/Nr. MZ127, TR123, WO071

WIAG-Pers-CANON-16433-001

Friedrich Wilhelm von Bicken, † 1732

Domherr Domstift Mainz, 1680–1732
Domherr Domstift Trier, 1680–1729 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 183, ID/Nr. MZ132, TR128

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10177-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01190-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10177-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10029-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16433-001
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WIAG-Pers-CANON-16432-001

Lothar Theodor Anton von Riedt, † 1719

Domherr Domstift Mainz, 1680–1719

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ131

WIAG-Pers-CANON-16431-001

Otto Heinrich von Quadt-Buschfeld, † 1719

Domherr Domstift Mainz, 1680–1719

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ130

WIAG-Pers-CANON-16435-001

Gottfried Philipp Faust von Stromberg, † 1702

Domherr Domstift Mainz, 1683–1702

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ134

WIAG-Pers-CANON-16437-001

Johann Friedrich von Schellenberg

Domherr Domstift Mainz, 1683–1703 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ136

WIAG-Pers-CANON-16436-001

Karl Lothar von Waldbott-Bassenheim

Domherr Domstift Mainz, 1683–1696 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ135

WIAG-Pers-CANON-16441-001

Johann Georg von Murach, † 1718

Domherr Domstift Mainz, 1685–1718

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ140

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16432-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16431-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16435-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16437-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16441-001


3. Das geistliche Personal262

WIAG-Pers-CANON-10031-001

Marsilius Friedrich von Eltz-Üttingen, † 1713

Domherr Domstift Mainz, 1685–1713
Domherr Domstift Trier, 1679–1713 (Domkustos; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 183, ID/Nr. TR125

WIAG-Pers-CANON-10032-001

Karl Joseph Lothar Schenk von Schmidburg, † 1725

Domizellar Domstift Mainz, 1686
Domherr Domstift Mainz, 1703–1725
Domkustos Domstift Mainz, 1720–1725
Domherr Domstift Trier, 1679–1725 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Domdekan Domstift Trier, vor 1725

Hersche, Domkapitel, S. 130, 183, ID/Nr. MZ141, TR126 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 160, Nr. 15

GSN 032-02373-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1712–1714 (Archidiakon)
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1702–1725
Domdekan Domstift Trier, 1714 (1679 Domizellar, 1699 Kapitular, 1702 

Kustos)

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 315, 439

WIAG-Pers-CANON-45004-001

Hugo Wolfgang von Kesselstatt, * 1659 † 1738

Domizellar Domstift Mainz, 1687–1688
Domherr Domstift Mainz, 1688–1738
Domkantor Domstift Mainz, 1699–1709
Domdekan Domstift Mainz, 1709–1724
Dompropst Domstift Mainz, 1724–1738

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 143, Nr. 23; 168, Nr. 24; 176, Nr. 23

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10032-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-02373-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45004-001


3. Das geistliche Personal 263

WIAG-Pers-EPISCGatz-10691-001

Johann Philipp Franz Reichsfreiherr von Schönborn, * 1673 † 1724

Domizellar Domstift Mainz, 1687–1701
Domherr Domstift Mainz, 1701–1724
Dompropst Domstift Mainz, 1714–1724
Domherr Domstift Bamberg, 1694–1724 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1699
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1724
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1724
Domherr Domstift Würzburg, 1682–1719 (1682 Domizellar, 1699 Kapitular)
Dompropst Domstift Würzburg, 1704–1719

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 235–237, ID/Nr. 1436 – Hersche, Domka-
pitel, S. 75, 130, 195, ID/Nr. BA147, MZ144, WU179 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 176, Nr. 22

GSN 054-01566-001
Dompropst Domstift Mainz, 1714 (Domherr seit 1687)
Domherr Domstift Bamberg, 1694–1698
Stiftsherr Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1682–

1703
Dompropst Domstift Würzburg, 1704–1719 (Domherr seit 1682)
Bischof Würzburg, 1719–1724

3. F. 8, Würzburger Bischöfe 1684–1746, S. 31, 36, 41, 46, 55, 57, 59, 62, 69, 72f., 76–78, 
83, 210, 220f., 223, 231, 234, 258f., 276, 285–360, 366–368, 381f., 385, 388, 403f., 410, 
412, 419–421, 427–431, 472, 477, 492, 494f., 526, 543, 545, 554, 589, 592, 607

WIAG-Pers-EPISCGatz-10691-001
Fürstbischof Würzburg, 1719–1724

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 442–444

WIAG-Pers-CANON-16443-001

Otto von der Malsburg, † 1720

Domherr Domstift Mainz, 1687–1720

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ142

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10691-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01566-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10691-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16443-001
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WIAG-Pers-CANON-84114-001

Johann Philipp Karl Joseph Waldbott von Bassenheim, * 1672 † 1730

GSN 054-02814-001
Domherr Domstift Mainz, 1690
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt
Domherr Domstift Eichstätt, 1692–1703
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1686–

1706

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 318

WIAG-Pers-CANON-10040-001

Karl Kaspar Wilhelm von Gymnich, † 1739

Domherr Domstift Mainz, 1690–1739
Domherr Domstift Trier, 1682–1739 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ146, TR134

WIAG-Pers-CANON-16448-001

Ludwig Anton Ferdinand von Harff, † 1700

Domherr Domstift Mainz, 1692–1700 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ147

WIAG-Pers-EPISCGatz-10347-001

Anselm Franz Reichsfreiherr von Ingelheim, * 1683 † 1749

Domherr Domstift Mainz, 1695–1749
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1726–

1749 (1728 Kapitular)
Domherr Domstift Bamberg, 1693–1695 (Domizellar; Austritt durch einfa-

che Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1714
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1749

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84114-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02814-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10040-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16448-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10347-001
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Domherr Domstift Trier, 1718–1721 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Würzburg, 1695–1746 (1695 Domizellar, 1720 Kapitular, 
Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domkantor Domstift Würzburg, 1728–1746

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 255, ID/Nr. 1503

GSN 082-01197-001
Domherr Domstift Mainz, 1695
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg
Domherr Domstift Bamberg, 1693–1695
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1714
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Domherr Domstift Trier, 1718
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1692–

1696
Domherr Domstift Würzburg, 1695–1746
Bischof Würzburg, 1746–1749

3. F. 18, Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802, S. 33, 40, 56, 60, 107–162, 168–170, 
174, 183f., 186f., 190f., 195f., 199f., 203f., 209, 213, 215, 218, 239f., 243, 290, 307, 325, 
338 – NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 141, 320f., 323, 335

WIAG-Pers-EPISCGatz-10347-001
Fürstbischof Würzburg, 1746–1749

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 202–203

WIAG-Pers-CANON-16452-001

Johann Franz Jakob von Hoheneck, * 1668 † 1758

Domizellar Domstift Mainz, 1695–1717
Domherr Domstift Mainz, 1717–1758
Domkantor Domstift Mainz, 1732–1738
Domdekan Domstift Mainz, 1738–1758
Domherr Domstift Worms, vor 1722–1758

Hersche, Domkapitel, S. 130, 190, ID/Nr. MZ151, WO106 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 143f., Nr. 25, 169, Nr. 26

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-01197-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10347-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16452-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10528-001

Johann Friedrich Karl von Ostein, * 1689 † 1763

Domizellar Domstift Mainz, 1696
Domkustos Domstift Mainz, nach 1696–1743
Domherr Domstift Mainz, 1719–1743
Domkustos Domstift Mainz, 1726–1743
Domherr Domstift Bamberg, 1698–1702 (Domizellar; Austritt durch einfa-

che Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1724
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1696
Domizellar Domstift Würzburg, 1699
Domherr Domstift Würzburg, 1723–1763

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 230, ID/Nr. 1423 – Hersche, Domkapitel, 
S. 75, 130, 196, ID/Nr. BA151, MZ155, WU221 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 160f., 
Nr. 16

GSN 082-00762-001
Domherr Domstift Würzburg, 1724/1729–1755
Erzbischof Mainz, 1743–1763
Bischof Worms, 1756–1763

WIAG-Pers-EPISCGatz-10528-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1743–1763
Koadjutor des Fürstbischofs Worms, 1749–1756
Fürstbischof Worms, 1756–1763

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 331–334

WIAG-Pers-CANON-26187-001

Anselm Gotfried Christoph Graf von Stadion, * 1686 † 1718

Domizellar Domstift Mainz, 1699–1718
Domizellar Domstift Bamberg, 1695–1718
Domizellar Domstift Würzburg, 1695–1718

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 74, ID/Nr. 1008 – Hersche, Domkapitel, 
S. 75, 130, 196, ID/Nr. BA148, MZ158, WU217

GSN 076-01486-001
Domherr Domstift Bamberg, 1695–1718
Domherr Domstift Würzburg, 1695–1718

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10528-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00762-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10528-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26187-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01486-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10722-001

Kasimir Anton Reichsfreiherr von Sickingen, * 1684 † 1750

Domizellar Domstift Mainz, 1699–1720
Domherr Domstift Mainz, 1720–1750
Domkantor Domstift Mainz, 1743–1750
Domkustos Domstift Mainz, vor 1750
Domherr Domstift Konstanz, 1713–1744 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Dompropst Domstift Konstanz, 1733–1744
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1750
Abt Benediktinerkloster Reichenau, 1743–1750
Domizellar Domstift Würzburg, 1738–1742 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 31, ID/Nr. 891 – Helvetia Sacra I/2, 
S. 450–452, 813–813 – Hersche, Domkapitel, S. 115, 130, 197, ID/Nr. KN116, MZ157, 
WU287 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 144, Nr. 27

GSN 072-00650-001
Bischof Konstanz, 1743–1750

WIAG-Pers-EPISCGatz-10722-001
Fürstbischof Konstanz, 1744–1750

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 460

WIAG-Pers-CANON-16460-001

Heinrich Schwickhart von Sickingen, † 1739

Domherr Domstift Mainz, 1700–1739
Domherr Domstift Trier, 1683–1714 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ159, TR137

WIAG-Pers-CANON-10060-001

Johann Hugo von Walderdorff, † 1737

Domherr Domstift Mainz, 1701–1737

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10722-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-00650-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10722-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16460-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10060-001
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Domherr Domstift Trier, 1698–1729 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ160, TR154

WIAG-Pers-EPISCGatz-10271-001

Karl Philipp Reichsfreiherr von Greifenclau zu Vollraths, * 1690 † 1754

Domizellar Domstift Mainz, 1701
Domherr Domstift Mainz, 1721–1754
Domscholaster Domstift Mainz, 1735–1754
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1717
Kanoniker Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), vor 

1754
Domherr Domstift Speyer, 1702–1754 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Speyer, vor 1754
Domherr Domstift Worms, 1723–1723 (Austritt durch einfache Resignati-

on)
Domizellar Domstift Würzburg, 1705
Domherr Domstift Würzburg, 1728–1749 (Resignation wegen Wahl zum 

Bischof)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 203f., ID/Nr. 1349 – Hersche, Domkapitel, 
S. 130, 168, 191, 196, ID/Nr. MZ161, SP128, WO999, WU227 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 155, Nr. 31

GSN 082-01198-001
Bischof Würzburg, 1749–1754

3. F. 18, Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802, S. 33, 40, 51, 56, 60f., 63, 69, 112, 
116–118, 138, 150, 160, 163–232, 240f., 243, 248, 281f., 288, 290, 308, 310, 325f., 346, 
378

WIAG-Pers-EPISCGatz-10271-001
Fürstbischof Würzburg, 1749–1754

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 159–160

WIAG-Pers-CANON-24936-001

Lothar Gotfried Rudolph Heinrich Joseph von Rosenbach, * 1695 † 1733

Domherr Domstift Mainz, 1702–1733

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10271-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-01198-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10271-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24936-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1706–1733 (1706 Domizellar, 1727 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 276, ID/Nr. 1566 – Hersche, Domkapitel, 
S. 130, 196, ID/Nr. MZ162, WU228

GSN 068-01796-001
Domherr Domstift Würzburg, 1695–1733

WIAG-Pers-CANON-16464-001

Philipp Christoph von Erthal

Domherr Domstift Mainz, 1703–1714 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ163

WIAG-Pers-CANON-16466-001

Philipp Karl Groschlag von Dieburg

Domherr Domstift Mainz, 1704–1709 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ165

WIAG-Pers-EPISCGatz-10327-001

Wilderich Marsilius Reichsfreiherr von Hoheneck, † 1735

Domizellar Domstift Mainz, 1705
Domherr Domstift Mainz, 1706–1735
Domscholaster Domstift Mainz, 1730–1735
Domherr Domstift Worms, vor 1690–1735 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)
Domkustos Domstift Worms, 1708–1735

Hersche, Domkapitel, S. 130, 190, ID/Nr. MZ166, WO080 – Pfälzisches Klosterlexi-
kon, Domstift Worms, S. 435 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 155, Nr. 30

GSN 054-01395-001
Domherr Domstift Mainz, 1705 (Später Domscholaster)
Dekan Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt
Domherr Domstift Worms
Kantor Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1695–1705 

(Auch Kanoniker (1690–1714))

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01796-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16464-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16466-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10327-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01395-001
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Generalvikar Mainz

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 239, 246f., 313, 316

WIAG-Pers-EPISCGatz-10327-001
Generalvikar Mainz, 1717–1735

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 189

WIAG-Pers-CANON-16468-001

Anselm Friedrich von Bettendorf, † 1742

Domherr Domstift Mainz, 1709–1742
Domherr Domstift Worms, vor 1714–1742

Hersche, Domkapitel, S. 130, 189, ID/Nr. MZ167, WO100

WIAG-Pers-CANON-10291-001

Franz Rudolf Groschlag von Dieburg, † 1737

Domherr Domstift Mainz, 1709–1737
Domherr Domstift Worms, vor 1690–1737 (Domkantor)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 190, ID/Nr. MZ169, WO084

WIAG-Pers-CANON-10071-001

Joseph Franz von Kesselstatt, † 1750

Domherr Domstift Mainz, 1709–1750
Domherr Domstift Trier, 1704–1750 (Dompropst; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ168, TR165

GSN 029-01071-001
Domherr Domstift Mainz, 1725
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1725
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1728
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1737–1743 (Archidia-

kon Karden)
Dompropst Domstift Trier, 1743 (Auch Domherr (ab 1704) und Domscho-

laster (1730))

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 314f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10327-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16468-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10291-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10071-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-01071-001
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WIAG-Pers-CANON-16471-001

Karl Emmerich Franz von Breidbach-Bürresheim, † 1743

Domherr Domstift Mainz, 1710–1743
Domdekan Domstift Mainz, 1724–1738
Dompropst Domstift Mainz, 1738–1743
Domherr Domstift Trier, 1687–1714 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ170, TR145 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 168f., Nr. 25; 176, Nr. 24

WIAG-Pers-EPISCGatz-10176-001

Hugo Franz Karl Reichsfreiherr von Eltz zu Kempenich, * 1701 † 1779

Domherr Domstift Mainz, 1712–1778
Domkantor Domstift Mainz, 1738–1743
Dompropst Domstift Mainz, 1743–1779
Dompropst Domstift Minden, 1736–1779
Domherr Domstift Trier, 1725–1778 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, 205, ID/Nr. MI056, MZ171, TR192 – Rauch, Dom-
kapitel Mainz, S. 144, Nr. 26; 176, Nr. 25 – Westfälisches Klosterbuch, Domstift Min-
den, S. 604

GSN 077-00220-001
Dompropst Domstift Mainz, 1743–1779
Domherr Domstift Trier, 1741–1771
Generalvikar Mainz, 1735–1743

WIAG-Pers-EPISCGatz-10176-001
Generalvikar Mainz, 1735–1743

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 90–91

WIAG-Pers-CANON-16473-001

Wilhelm Christoph von Bubenhofen

Domherr Domstift Mainz, 1713–1724 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16471-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10176-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/077-00220-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10176-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16473-001
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Domherr Domstift Bamberg, 1718–1720 (Domizellar; Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 75, 130, ID/Nr. BA172, MZ172

WIAG-Pers-CANON-15096-001

Johann Ludwig Christian von Erthal, † 1760

Domherr Domstift Mainz, 1714–1760
Domherr Domstift Bamberg, 1709–1760

Hersche, Domkapitel, S. 75, 130, ID/Nr. MZ174, BA160

GSN 076-00447-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1760
Domherr Domstift Bamberg, vor 1760

WIAG-Pers-CANON-16474-001

Johann Wilderich von Leyen, † 1722

Domherr Domstift Mainz, 1714–1722 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ173

WIAG-Pers-CANON-45009-001

Lothar Franz Ignaz Specht von Bubenheim, * 1695 † 1766

Domizellar Domstift Mainz, 1717–1730
Domherr Domstift Mainz, 1730–1766
Domkantor Domstift Mainz, 1750–1766

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ175 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 144, Nr. 
28

WIAG-Pers-CANON-16477-001

Johann Philipp Christoph von Sickingen, † 1762

Domherr Domstift Mainz, 1718–1762

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ176

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15096-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00447-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16474-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45009-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16477-001
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WIAG-Pers-CANON-45045-001

Lothar Georg Josef von Stadion, * 1706 † 1770

Domizellar Domstift Mainz, 1718
Domherr Domstift Mainz, 1732–1770
Domscholaster Domstift Mainz, 1754–1770
Domherr Domstift Bamberg, 1720–1770
Domdekan Domstift Bamberg, vor 1770
Domherr Domstift Trier, 1729–1760 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 75, 130, 185, ID/Nr. BA175, MZ177, TR197 – Rauch, Dom-
kapitel Mainz, S. 156, Nr. 32

GSN 076-01500-001
Domherr Domstift Bamberg, 1720–1769

WIAG-Pers-EPISCGatz-10081-001

Emmerich Joseph Reichsfreiherr von Breidbach zu Bürresheim, * 1707 
† 1774

Domherr Domstift Mainz, 1719–1763
Domdekan Domstift Mainz, 1758–1763 (Resignation wegen Wahl zum Bi-

schof)
Domherr Domstift Trier, 1714–1774 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)
Dompropst Domstift Trier, vor 1774

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ178, TR179 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 169, Nr. 27

GSN 076-00429-001
Erzbischof Mainz, 1763–1774
Bischof Worms, 1768–1774

WIAG-Pers-EPISCGatz-10081-001
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1763–1774
Fürstbischof Worms, 1768–1774

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 42–44

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45045-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01500-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10081-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00429-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10081-001
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WIAG-Pers-CANON-85472-001

Johann Philipp Otto Friedrich von Wolfskeel, † 1736

GSN 054-03004-001
Domherr Domstift Mainz, 1719–1730
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1710–

1736

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 324f.

WIAG-Pers-CANON-16481-001

Johann Philipp Otto von Wolfskehl, † 1738

Domherr Domstift Mainz, 1719–1738

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ180

WIAG-Pers-CANON-16483-001

Johann Ernst Frey von Dehrn, † 1730

Domherr Domstift Mainz, 1720–1730 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ182

WIAG-Pers-CANON-10092-001

Lothar Ferdinand von Metternich-Müllenark, † 1753

Domherr Domstift Mainz, 1720–1753
Domherr Domstift Speyer, 1720–1753
Domherr Domstift Trier, 1720–1753 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 168, 184, ID/Nr. MZ181, SP147, TR186

WIAG-Pers-CANON-16484-001

Friedrich Anton Christoph von Dalberg

Domherr Domstift Mainz, 1721–1726 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ183

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85472-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-03004-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16481-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16483-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10092-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16484-001
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WIAG-Pers-CANON-45064-001

Lothar Franz Melchior Philipp von Bettendorf, * 1709 † 1768

mainzischer und würzburgischer Geheimer Rat

Domherr Domstift Mainz, 1722–1768
Domkustos Domstift Mainz, 1754–1768
Domherr Domstift Bamberg, 1737–1744 (Domizellar)
Kustos Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1768
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, vor 1768
Domherr Domstift Worms, 1743–1760
Domherr Domstift Würzburg, 1721–1768 (1721 Domizellar, 1742 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 291, ID/Nr. 1609 – Hersche, Domkapitel, 
S. 76, 130, 190, 196, ID/Nr. BA194, MZ184, WO128, WU255 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 161, Nr. 18

GSN 082-00091-001
Domherr Domstift Würzburg, 1746–1755

WIAG-Pers-CANON-16488-001

Karl Joseph Adolf Schenk von Schmidburg, † 1766

Domherr Domstift Mainz, 1724–1766

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ187

WIAG-Pers-CANON-16486-001

Karl Wilhelm Joseph von Breidbach-Bürresheim, † 1770

Domherr Domstift Mainz, 1724–1770
Domherr Domstift Trier, 1759–1765 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 185, ID/Nr. MZ185, TR240

WIAG-Pers-CANON-26076-001

Melchior Friedrich Karl Graf von Schönborn, * 1711 † 1754

Kaiserlicher, kurmainzischer und kurtrierischer Geheimer Rat und Rektor 
Magnifikus der Universität zu Mainz

Domizellar Domstift Mainz, 1724

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45064-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00091-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16488-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16486-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26076-001


Domherr Domstift Mainz, 1736–1754
Domkustos Domstift Mainz, 1743–1754
Domherr Domstift Bamberg, 1732–1754 (Domizellar)
Kanoniker Ritterstift/Kollegiatstift Bruchsal, vor 1754
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1754
Domizellar Domstift Würzburg, 1721
Domherr Domstift Würzburg, 1746–1754

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 296, ID/Nr. 1622 – Hersche, Domkapitel, 
S. 75, 130, 196, ID/Nr. BA190, MZ186, WU256 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 161, 
Nr. 17

GSN 082-00923-001
Domkustos Domstift Mainz, 1732/1741
Domherr Domstift Bamberg
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1739
Domherr Domstift Würzburg, 1749

WIAG-Pers-CANON-16490-001

Franz Karl Ignaz von Waldbott-Bassenheim

Domherr Domstift Mainz, 1725–1737 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1711–1737 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 130, 184, ID/Nr. MZ189, TR171

WIAG-Pers-CANON-10106-001

Franz Karl Anton von Dalberg, † 1781

Domherr Domstift Mainz, 1726–1781
Domherr Domstift Trier, 1731–1781 (Dompropst; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)
Domherr Domstift Worms, 1735–1781 (Domkustos)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 185, 190, ID/Nr. MZ190, TR200, WO121

GSN 029-01327-001
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1760–1777 (Archidia-

kon Karden)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00923-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16490-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10106-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-01327-001
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Dekan Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1770/1771 (Auch Kanoniker (1772))
Dompropst Domstift Trier, 1777 (Auch Domherr (ab 1731))

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 316, 458 – NF 6, Stift St. Paulin vor 
Trier, S. 249, 641–643, 764

WIAG-Pers-CANON-90372-001

Johann Konrad Mohr, † 1726

GSN 074-03353-001
Domvikar Domstift Mainz, 1726
Dekan Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1709–1711 

(Kanoniker 1691–1709)

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 103, 381, 773f., 932

WIAG-Pers-CANON-90253-001

Johann Michael Breunich, * 1699 † 1755

GSN 036-00510-001
Domvikar Domstift Mainz, 1726–1739 (Auch Domkapellmeister)
Vikar Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1723–1726

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 215, 803f.

WIAG-Pers-CANON-10100-001

Johann Philipp von Greiffenclau, * 1718 † 1773

Domherr Domstift Mainz, 1726–1773
Domherr Domstift Trier, 1726–1773 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)
Domherr Domstift Worms, 1760–1773 (Domizellar)
Domherr Domstift Würzburg, 1728–1742 (Domizellar; Austritt durch ein-

fache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 130, 185, 191, 197, ID/Nr. MZ191, TR194, WO139, WU267

GSN 072-01329-001
Domherr Domstift Mainz, 1760
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1760–1773 (Archidiakon)
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1750–1760 (Archidia-

konat Karden)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90372-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-03353-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90253-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-00510-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10100-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-01329-001
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Domherr Domstift Trier, 1726
Domherr Domstift Würzburg, 1726–1773

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 315 – NF 22, Stift St. Lubentius in 
Dietkirchen, S. 112, 114, 218, 236, 317, 318, 417, 443

WIAG-Pers-CANON-16493-001

Franz Arnold Benedikt von Galen-Ermelinghof

Domherr Domstift Mainz, 1728–1747 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 130, ID/Nr. MZ192

WIAG-Pers-CANON-16494-001

Franz Joseph Anton Schenk von Castell, † 1768

Domherr Domstift Mainz, 1730–1768
Domherr Domstift Augsburg, 1750–1768 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 70, 131, ID/Nr. AU240, MZ193

WIAG-Pers-CANON-16495-001

Karl Friedrich von Hatzfeld-Gleichen

Domherr Domstift Mainz, 1730–1732 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ194

WIAG-Pers-CANON-16496-001

Karl Joseph S. von Waldenburg, † 1749

Domherr Domstift Mainz, 1730–1749 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ195

WIAG-Pers-EPISCGatz-10141-001

Karl Friedrich Damian Joseph Ferdinand Reichsfreiherr von Dalberg, 
* 1717 † 1778

Domherr Domstift Mainz, 1730–1778 (1740 Kapitular)
Domkantor Domstift Mainz, 1766–1772

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16493-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16494-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16495-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16496-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10141-001
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Domdekan Domstift Mainz, 1772–1778
Domherr Domstift Trier, 1729–1778 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Domherr Domstift Worms, 1730–1778
Dompropst Domstift Worms, nach 1730
Domizellar Domstift Würzburg, 1730–1753 (Resignation)
Chorbischof Trier, nach 1717

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 80, ID/Nr. 1026 – Hersche, Domkapitel, 
S. 131, 185, 190, 197, ID/Nr. MZ196, TR195, WO118, WU274 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 145, Nr. 29; 170, Nr. 29

WIAG-Pers-EPISCGatz-10141-001
Generalvikar Worms, 1761–1770
Generalvikar Mainz, 1767–1771

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 73

WIAG-Pers-EPISCGatz-10180-001

Friedrich Karl Joseph Reichsfreiherr von Erthal, * 1719 † 1802

Domizellar Domstift Mainz, 1731–1753
Domherr Domstift Mainz, 1753–1774
Domkustos Domstift Mainz, 1768–1774 (Resignation wegen Wahl zum Bi-

schof)
Domkustos Domstift Mainz, 1768–1774
Domherr Domstift Bamberg, 1728–1802 (1748 Kapitular)
Domscholaster Domstift Bamberg, vor 1802
Domizellar Domstift Würzburg, 1739–1739 (noch im selben Jahr Austritt 

durch einfache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 69, ID/Nr. 996 – Hersche, Domkapitel, S. 75, 
131, 197, ID/Nr. BA185, MZ197, WU289 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 161, Nr. 19

GSN 050-02324-001
Domherr Domstift Bamberg, vor 1774
Bischof Worms, 1774–1802
Erzbischof Mainz, 1774–1802

WIAG-Pers-EPISCGatz-10180-001
Fürstbischof Worms, 1775–1802

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10141-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10180-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02324-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10180-001
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Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1775–1802

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 95–99

WIAG-Pers-CANON-16500-001

Franz Ludwig von Kesselstatt, * 1725 † 1777

Domizellar Domstift Mainz, 1732
Domherr Domstift Mainz, 1754–1777
Domscholaster Domstift Mainz, 1770–1777
Domherr Domstift Trier, 1736–1777 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Dompropst Domstift Trier, vor 1777

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ199, TR204 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 156, Nr. 33

WIAG-Pers-CANON-88451-001

Hugo Wolfgang von Kesselstadt

GSN 082-00551-001
Domherr Domstift Mainz, 1732

WIAG-Pers-CANON-16502-001

Franz Konrad Hugo Reichlin von Meldegg

Domherr Domstift Mainz, 1733–1737 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, vor 1737

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ201

WIAG-Pers-CANON-25700-001

Wilhelm Anton von Hutten-Stolzenberg, * 1709 † 1759

Domherr Domstift Mainz, 1733–1759
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1759
Domherr Domstift Würzburg, 1724–1759 (1724 Domizellar, 1749 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 267, ID/Nr. 1536 – Hersche, Domkapitel, 
S. 131, 197, ID/Nr. MZ202, WU260

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16500-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88451-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00551-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16502-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25700-001


3. Das geistliche Personal 281

GSN 072-01350-001
Domherr Domstift Mainz, nach 1724–1759
Domherr Domstift Würzburg, nach 1724–1759

WIAG-Pers-CANON-85323-001

Johann Hubert Sevenich

GSN 074-04545-001
Domvikar Domstift Mainz, 1734
Vikar Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1702–1707 

(Vikar des hll. Dreikönigsaltars und des St. Franziskusaltars)

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 53, 312, 616, 1044

WIAG-Pers-CANON-11012-001

Johann Wilhelm Franz Graf von Nesselrode-Ereshoven, † 1757

Eltern: Franz Karl Reichsgraf von Nesselrode in Ereshoven und Maria The-
resia Sophia Elisabeth von Schorlemmer in Oberhagen.

Domherr Domstift Hildesheim, 1734–1757 (Kapitular 1735)
Archidiakon Hildesheim 1748–1757, Archidiakonat Elze
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1745–1750 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Münster, 1723–1757 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)
Domkellnerassessor Domstift Münster, 1737–1757

Dylong, Hildesheim, S. 369–370, ID/Nr. 106 – Hersche, Domkapitel, S. 101, 124, 137, 
ID/Nr. HI226, LT324, MS194

GSN 026-05752-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1757
Domherr Domstift Hildesheim, 1734–1757
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1745–1750
Domherr Domstift Münster, 1723–1757

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 729f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-01350-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85323-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-04545-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11012-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05752-001
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WIAG-Pers-CANON-16504-001

Lothar Franz Erwin Groschlag von Dieburg

Domherr Domstift Mainz, 1734–1734 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ203

WIAG-Pers-CANON-10956-001

Heinrich Wilhelm Ludwig von Harff, * 1715 † 1781

Eltern: Werner Friedrich Anton von Harff, Herr zu Dreyborn, und Eva 
Franziska Freiin von Hoheneck zu Wörth.

Domizellar Domstift Mainz, 1735–1740
Domherr Domstift Mainz, 1740–1781
Dompropst Domstift Mainz, 1779–1781
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, vor 1781
Domherr Domstift Hildesheim, 1741–1749/1750 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Moritz, Mainz, vor 1781
Domherr Domstift Trier, 1745–1775 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Dylong, Hildesheim, S. 371–372, ID/Nr. 109 – Hersche, Domkapitel, S. 101, 131, 185, 
ID/Nr. HI229, MZ204, TR221 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 177, Nr. 26

WIAG-Pers-EPISCGatz-10206-001

Johann Philipp Anton Reichsfreiherr von Franckenstein, * 1695 † 1753

GSN 054-01565-001
Domherr Domstift Mainz, 1735
Domherr Domstift Bamberg, 1704–1746
Propst Kollegiatstift St. Martin, Forchheim, 1728–1747
Domherr Domstift Würzburg, 1718–1731 (1718–1726 und 1728–1731)
Generalvikar Mainz, 1743–1746
Bischof Bamberg, 1746–1753

3.F. 12, Bamberger Bischöfe 1693–1802, S. 99, 114, 175–209, 214, 242, 424, 427f., 
439–442, 452

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16504-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10956-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10206-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01565-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10206-001
Generalvikar Mainz, 1743–1746
Fürstbischof Bamberg, 1746–1753

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 121

WIAG-Pers-CANON-81950-001

Clemens August Graf von Plettenberg, * 1724 † 1778

GSN 026-06257-001
Domherr Domstift Mainz, 1737
Propst Augustinerchorfrauenstift Lippstadt, 1746–1778
Domherr Domstift Münster, 1748–1778
Domherr Domstift Paderborn, 1746–1778 (Paderborner Kammerpräsident)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 159, 723, 742, 746, 750f.

WIAG-Pers-CANON-16509-001

Bernhard Ludwig J. Reichlin von Meldegg

Domherr Domstift Mainz, 1738–1749 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ208

WIAG-Pers-EPISCGatz-10187-001

Georg Adam Reichsfreiherr von Fechenbach zu Laudenbach, * 1707 
† 1772

Domizellar Domstift Mainz, 1738–1739
Domherr Domstift Mainz, 1739–1772
Domdekan Domstift Mainz, 1763–1772
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1772
Domizellar Domstift Würzburg, 1755–1758
Domizellar Domstift Würzburg, 1760–1761
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, vor 1772

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 156, 277, ID/Nr. 1234, 1568 – Hersche, Dom-
kapitel, S. 131, 197, ID/Nr. MZ207, WU315 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 169, ID/
Nr. 28

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10206-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81950-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06257-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10187-001
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GSN 076-00475-001
Domdekan Domstift Mainz, 1763–1772
Domherr Domstift Würzburg, 1755–1758

WIAG-Pers-EPISCGatz-10187-001
Generalvikar Mainz, 1746–1763

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 102–103

WIAG-Pers-CANON-45012-001

Franz Philipp Valentin von Frankenstein, * 1722 † 1774

Domizellar Domstift Mainz, 1739–1748
Domherr Domstift Mainz, 1748–1774
Domkantor Domstift Mainz, 1772–1774

Rauch, Domkapitel Mainz, S. 145, Nr. 30

WIAG-Pers-CANON-17774-001

Philipp Adolf Wilhelm von Hettersdorf, † 1768

Domherr Domstift Mainz, 1739–1768
Domherr Domstift Speyer, 1725–1768

Hersche, Domkapitel, S. 131, 168, ID/Nr. MZ209, SP151

GSN 054-01345-001
Domherr Domstift Mainz, 1724
Dekan Kollegiatstift St. Viktor, Mainz
Kanoniker Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), 1744–

1765
Domherr Domstift Speyer, 1723
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1725–

1744

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 326, 331

WIAG-Pers-CANON-10111-001

Franz Ludwig Kasimir von Waldbott-Bassenheim, † 1769

Domherr Domstift Mainz, 1740–1769
Domherr Domstift Eichstätt, 1758–1769 (Domizellar; Eintritt durch Nomi-

nation des Kapitels)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00475-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45012-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-17774-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01345-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10111-001
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Domherr Domstift Trier, 1736–1769 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 91, 131, 185, ID/Nr. EI167, MZ213, TR205

WIAG-Pers-EPISCGatz-10707-001

Marian Joseph Philipp Anton Reichsfreiherr Schütz von Holzhausen, 
* 1728 † 1790

Domherr Domstift Mainz, 1740
Domizellar Domstift Mainz, 1760–1790
Domscholaster Domstift Mainz, 1778–1790

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ214 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 156f., 
Nr. 35

WIAG-Pers-EPISCGatz-10707-001
Generalvikar Mainz, 1775–1790

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 453

WIAG-Pers-CANON-25658-001

Philipp Karl Freiherr von Hoheneck, * 1735 † 1808

Domizellar Domstift Mainz, 1742
Domherr Domstift Mainz, 1760–1808
Domkantor Domstift Mainz, 1774–1808
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, nach 1735
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1763–1763 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, nach 

1735
Domherr Domstift Worms, 1774
Domizellar Domstift Würzburg, 1766–1787 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 277, ID/Nr. 1570 – Hersche, Domkapitel, 
S. 124, 131, 191, 198, ID/Nr. LT364, MZ215, WO146, WU333 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 145, Nr. 31

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10707-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10707-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25658-001
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WIAG-Pers-CANON-88566-001

Philipp Karl Michael Wilhelm von Seinsheim, * 1713 † 1761

GSN 076-01445-001
Domherr Domstift Mainz, 1742–1748
Domherr Domstift Bamberg, 1742–1761
Dompropst Domstift Salzburg, Österreich, 1760
Domherr Domstift Speyer, 1723

WIAG-Pers-CANON-16517-001

Franz Ludwig von Metternich-Winneburg, * 1719 † 1778

Domizellar Domstift Mainz, 1743
Domherr Domstift Mainz, 1744–1778
Domscholaster Domstift Mainz, 1777–1778
Domherr Domstift Trier, 1758–1778 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ216, TR237 – Rauch, Domkapitel 
Mainz, S. 156, Nr. 34

WIAG-Pers-CANON-85539-001

Christian Jakob von Gudenus

GSN 076-00654-001
Domherr Domstift Mainz, 1746

WIAG-Pers-EPISCGatz-10208-001

Karl Franz Johann Philipp Valentin Reichsfreiherr von Franckenstein, 
* 1722 † 1774

GSN 076-00509-001
Domherr Domstift Mainz, 1746

WIAG-Pers-EPISCGatz-10208-001
Generalvikar Mainz, 1763–1767

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 122

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88566-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01445-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16517-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85539-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00654-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10208-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10208-001
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WIAG-Pers-CANON-16519-001

Johann Ignaz von Wolff-Metternich

Domherr Domstift Mainz, 1747–1752 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ218

WIAG-Pers-CANON-88518-001

Joseph Lukas Schenk von Schmittberg

GSN 082-00898-001
Domherr Domstift Mainz, 1747

WIAG-Pers-CANON-16518-001

Rudolf Lothar Philipp Groschlag von Dieburg

Domherr Domstift Mainz, 1747–1749 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ217

WIAG-Pers-CANON-16521-001

Anselm Karl von Warsberg

Domherr Domstift Mainz, 1748–1759 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1742–1759 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ220, TR215

WIAG-Pers-CANON-16523-001

Philipp Franz Joseph Wambold von Umstadt

Domherr Domstift Mainz, 1749–1749 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ222

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16519-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88518-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00898-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16518-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16521-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16523-001
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WIAG-Pers-CANON-16524-001

Philipp Franz von Eltz-Kempenich, † 1751

Domherr Domstift Mainz, 1749–1751 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ223

WIAG-Pers-CANON-15167-001

Franz Philipp W. von Walderdorff

Domherr Domstift Mainz, 1750–1793 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Bamberg, 1773–1776 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1756–1793 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)

Hersche, Domkapitel, S. 76, 131, 185, ID/Nr. BA231, MZ225, TR234

WIAG-Pers-CANON-90955-001

Franz Philipp von Walderdorf, * 1740

GSN 014-03860-001
Domherr Domstift Mainz, 1750–1793
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1793
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1792–1793 (zugleich 

Archidiakon Karden)
Domherr Domstift Trier, 1756–1793 (1784 Archidiakon Longuyon)
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1768

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 316f. – NF 6, Stift St. Paulin vor 
Trier, S. 616

WIAG-Pers-CANON-24857-001

Philipp Karl Friedrich Freiherr Specht von Bubenheim, * 1741

Domherr Domstift Mainz, 1750–1766 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1757

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16524-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15167-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90955-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-03860-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24857-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1761–1765 (Domizellar; Austritt durch ein-
fache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 277, ID/Nr. 1569 – Hersche, Domkapitel, 
S. 131, 198, ID/Nr. MZ224, WU327

GSN 054-02517-001
Domherr Domstift Mainz vor 1769
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1757–

1765
Domherr Domstift Würzburg, 1761–1765

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 333f.

WIAG-Pers-CANON-16528-001

Franz Philipp Knebel von Katzenellenbogen

Domherr Domstift Mainz, 1751–1757 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ227

WIAG-Pers-CANON-16529-001

Hugo Philipp Karl von Eltz-Kempenich

Domherr Domstift Mainz, 1751–1754 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1750–1754 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ228, TR225

WIAG-Pers-CANON-16532-001

Johann Friedrich K. Zobel von Giebelstadt

Domherr Domstift Mainz, 1753–1762 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ231

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02517-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16528-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16529-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16532-001
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WIAG-Pers-CANON-16531-001

Klemens August von Gymnich

Domherr Domstift Mainz, 1753–1759 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ230

WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001

Damian Friedrich Philipp Karl Reichsgraf von der Leyen-Hohengerolds-
eck, * 1738 † 1817

Ehrenritter des Malteserordens

Domizellar Domstift Mainz, 1755–1767
Domherr Domstift Mainz, 1767–1817
Dompropst Domstift Mainz, 1781–1817
Domizellar Domstift Bamberg, 1754–1755 (Austritt durch einfache Resigna-

tion)
Domherr Domstift Köln, 1754
Domherr Domstift Trier, 1749 (Eintritt durch Nomination des Kapitels)
Dompropst Domstift Trier, vor 1803
Domherr Domstift Worms, vor 1793–nach 1793 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domizellar Domstift Würzburg, 1755–1784 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 104, 197, ID/Nr. 1089, 1331 – Hersche, 
Domkapitel, S. 76, 110, 131, 185, 191, 197, ID/Nr. BA208, KO272, MZ233, TR222, 
WO999, WU313 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 177, Nr. 27

WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001
Generalvikar Mainz, 1771–1774/1775

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 271–272

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16531-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001

Franz Georg Reichsfreiherr von Schönborn, * 1682 † 1756

seit 1701 Reichsgraf

GSN 082-00917-001
Domscholaster Domstift Mainz, vor 1756
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Augsburg, vor 1756
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1732–1756
Domscholaster Domstift Köln, vor 1756 (Auch Domherr (1716))
Domherr Domstift Münster, 1715–1741
Domdekan Domstift Speyer, 1722–1755
Dompropst Domstift Trier, 1723 (Auch Domherr (1697))
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1730–1756
Erzbischof Trier, 1729–1756
Bischof Worms, 1732–1756

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 725, 739, 742 – NF 6, Stift St. Paulin vor 
Trier, S. 22, 49, 118f., 184f., 231, 447, 614f., 639

WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1729–1756
Fürstbischof Worms, 1732–1756
Fürstpropst, 1732–1756

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 432–435

WIAG-Pers-CANON-16536-001

Philipp Christian Knebel von Katzenellenbogen, † 1761

Domherr Domstift Mainz, 1757–1761 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ235

WIAG-Pers-CANON-16537-001

Franz Christoph Karl von Frankenstein, * 1747 † 1803

Domizellar Domstift Mainz, 1758–1772
Domherr Domstift Mainz, 1772–1803
Domkustos Domstift Mainz, 1796–1803
Domherr Domstift Trier, 1760 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00917-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16536-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16537-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1768–1797 (Austritt durch einfache Resigna-
tion)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, 198, ID/Nr. MZ236, TR242, WU337 – Rauch, 
Domkapitel Mainz, S. 162, Nr. 21

WIAG-Pers-CANON-15153-001

Franz Ludwig Ignaz von Bibra, † 1790

Domherr Domstift Mainz, 1759–1790
Domherr Domstift Bamberg, 1759–1790

Hersche, Domkapitel, S. 76, 131, ID/Nr. BA217, MZ239

GSN 076-00266-001
Domherr Domstift Bamberg, 2. Hälfte 18. Jahrhundert

WIAG-Pers-CANON-16539-001

Karl Anton Ferdinand von Gymnich, † 1773

Domherr Domstift Mainz, 1759–1773 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ238

WIAG-Pers-CANON-16538-001

Karl Wilhelm Willibald von Hohenfeld, † 1800

Domherr Domstift Mainz, 1759–1800

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ237

WIAG-Pers-CANON-16542-001

Franz Ludwig Hyazinth von Kesselstatt

Domherr Domstift Mainz, 1760

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ241

WIAG-Pers-CANON-16543-001

Friedrich Franz von Harff

Domherr Domstift Mainz, 1760

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15153-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00266-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16539-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16538-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16542-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16543-001
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Domherr Domstift Trier, 1758 (Domscholaster; Eintritt durch Nomination 
des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ242, TR236

WIAG-Pers-CANON-25269-001

Philipp Anton Karl Franz Ignaz Johann Nepomuk Freiherr von Fechen-
bach, * 1747 † 1760

Domherr Domstift Mainz, 1760–1760 (Domizellar)
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1760
Domherr Domstift Würzburg, 1757–1760 (Domizellar)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 46, ID/Nr. 938 – Hersche, Domkapitel, 
S. 197, 131, ID/Nr. WU319, MZ240

GSN 082-00261-001
Domherr Domstift Würzburg, 1747–1760

WIAG-Pers-EPISCGatz-12604-001

Georg Karl Ignaz Freiherr von Fechenbach zu Laudenbach, * 1749 
† 1808

1787 Rektor Magnifikus der Würzburger Universität

Domizellar Domstift Mainz, 1761–1777
Domherr Domstift Mainz, 1777–1795
Domdekan Domstift Mainz, 1779–1795
Domherr Domstift Bamberg, 1795–vor 1800 (Domizellar; Austritt durch 

einfache Resignation)
Kanoniker Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), 1785–

1795 (Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1759–1774 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1758–1795 (1758 Domizellar, 1780 Kapitular; 

Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 156f., ID/Nr. 1235 – DIO 1, Stadt Mainz I, 
ID/Nr. SN1, 34† – Hersche, Domkapitel, S. 76, 131, 185, 197, ID/Nr. BA251, MZ243, 
TR238, WU321 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 170, Nr. 30

GSN 082-01201-001
Domdekan Domstift Mainz, 1779–1795

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25269-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00261-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12604-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-01201-001
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Bischof Würzburg, 1795–1808
Bischof Bamberg, 1805–1808

3. F. 18, Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802, S. 33, 41f., 46–48, 54–57, 61f., 69, 
74, 77, 79, 103, 212, 220, 229, 333, 336, 365, 396, 436, 445, 467, 472, 481, 488, 516, 533, 
559–647

WIAG-Pers-EPISCGatz-12604-001
Fürstbischof Würzburg, 1795–1808
Koadjutor des Fürstbischofs Bamberg, 1800–1805
Bischof Bamberg, 1805–1808

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 181–182

WIAG-Pers-CANON-16546-001

Hugo Franz Karl von Kerpen, † 1802

Domherr Domstift Mainz, 1762–1802
Domherr Domstift Worms, 1776–1802

Hersche, Domkapitel, S. 131, 191, ID/Nr. MZ245, WO148

WIAG-Pers-CANON-25246-001

Johann Philipp Gotfried Amand Karl Adalbert Zobel von Giebelstadt, 
* 1737 † 1796

Domizellar Domstift Mainz, 1762
Domherr Domstift Mainz, 1766–1796
Domkustos Domstift Mainz, 1774–1796
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Augsburg, vor 1796
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, vor 1796
Domizellar Domstift Würzburg, 1752
Domherr Domstift Würzburg, 1778–1796
Domdekan Domstift Würzburg, 1788–1796

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 174f., ID/Nr. 1276 – Hersche, Domkapitel, 
S. 197, 131, ID/Nr. WU309, MZ244 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 162, Nr. 20

GSN 082-01249-001
Domdekan Domstift Würzburg, 1788–1796

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12604-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16546-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25246-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-01249-001
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WIAG-Pers-CANON-16547-001

Christoph Karl Adam von Dienheim, * 1745 † 1818

Domherr Domstift Mainz, 1764–vor 1818
Domdekan Domstift Mainz, 1795–vor 1818
Domherr Domstift Speyer, 1761–1785 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 168, ID/Nr. MZ246, SP183 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 170, Nr. 31

WIAG-Pers-CANON-16548-001

Philipp Franz von Breidbach-Bürresheim, † 1767

Domherr Domstift Mainz, 1764–1767 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ247

WIAG-Pers-CANON-16552-001

Emmerich Joseph Franz Beissel von Gymnich

Domherr Domstift Mainz, 1766
Domherr Domstift Trier, 1769 (Domkantor; Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ251, TR255

WIAG-Pers-CANON-16550-001

Franz Anton Boos von Waldeck

Domherr Domstift Mainz, 1766–1772 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ249

WIAG-Pers-CANON-84006-001

Franz Xaver Dominikus Nikolaus Judas Thaddäus Maria von Hornstein, 
* 1737 † 1776

GSN 054-01433-001
Domherr Domstift Mainz, 1766
Domherr Domstift Konstanz
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16547-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16548-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16552-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16550-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84006-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01433-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1754–1768
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1766–

1770

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 335f.

WIAG-Pers-CANON-26155-001

Maximilian Johann Jakob Freiherr von Sickingen, * 1714 † 1795

Domherr Domstift Mainz, 1766–1770 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1795
Propst Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), 1780–1780
Domherr Domstift Trier, 1751–1752 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1728–1795 (1728 Domizellar, 1756 Kapitular)
Domkantor Domstift Würzburg, 1780–1795

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 162, ID/Nr. 1247 – Hersche, Domkapitel, 
S. 131, 185, 197, ID/Nr. MZ250, TR228, WU269

GSN 082-00964-001
Domherr Domstift Würzburg, 1779–1795

WIAG-Pers-CANON-25620-001

Emmerich Joseph Otto Johann Philipp Heinrich Valentin Freiherr von 
Hettersdorf, * 1766 † 1831?

Domherr Domstift Mainz, nach 1766
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1777
Domizellar Domstift Würzburg, 1784–1798 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 288, ID/Nr. 1599 – Hersche, Domkapitel, 
S. 132, 198, ID/Nr. MZ266, WU369

GSN 054-01336-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1830
Kanoniker Ritterstift/Kollegiatstift Bruchsal, vor 1830
Domherr Domstift Speyer (Wohl nur Bewerber), vor 1830
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1777–

1803

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26155-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00964-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25620-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01336-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1784–1798

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 331, 337f.

WIAG-Pers-CANON-16553-001

Friedrich Philipp K. von Breidbach-Bürresheim

Domherr Domstift Mainz, 1767–1775 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1762–1775 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ252, TR246

WIAG-Pers-CANON-16554-001

Franz Georg Adam von Fechenbach

Domherr Domstift Mainz, 1768

Hersche, Domkapitel, S. 131, ID/Nr. MZ253

WIAG-Pers-CANON-25395-001

Damian Hugo Freiherr von Greiffenclau-Vollraths, * 1719 † 1786

Domherr Domstift Mainz, 1769–1786
Domherr Domstift Worms, 1738–1786
Domizellar Domstift Würzburg, 1778–1780 (Austritt durch einfache Resig-

nation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 251, ID/Nr. 1486

GSN 082-00354-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1786
Domherr Domstift Worms, vor 1786
Domherr Domstift Würzburg, vor 1780

WIAG-Pers-CANON-15165-001

Johann Georg Joseph von Stadion

Domherr Domstift Mainz, 1769–1773 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16553-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16554-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25395-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00354-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15165-001
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Domherr Domstift Bamberg, 1770–1773 (Domizellar; Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 76, 131, ID/Nr. BA229, MZ255

WIAG-Pers-CANON-16557-001

Emmerich Joseph K. von Warsberg, † 1799

Domherr Domstift Mainz, 1770–1799
Domherr Domstift Trier, 1772–1799 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 131, 185, ID/Nr. MZ256, TR258

WIAG-Pers-CANON-16560-001

Franz Sebastian von Bettendorf

Domherr Domstift Mainz, 1771

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ259

WIAG-Pers-CANON-24819-001

Friedrich Karl Philipp Joseph Lothar Franz Xaver Valalentin Freiherr 
Boos von Waldeck und Montfort, * 1749 † 1832

Geheimer Rat

Domizellar Domstift Mainz, 1772
Domherr Domstift Mainz, 1776–1832
Domscholaster Domstift Mainz, 1790–1832
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1802
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1802
Domherr Domstift Trier, 1759–1779 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1760
Domizellar Domstift Würzburg, 1780–1798 (Domizellar 1780–1783 und 

1795–1798)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 169, 312, ID/Nr. 1260, 1671 – Hersche, Dom-
kapitel, S. 132, 185, 198, ID/Nr. MZ260, TR239, WU362 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 157, Nr. 36

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16557-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16560-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24819-001
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GSN 054-00308-001
Domscholaster Domstift Mainz, 1790 (Auch Domherr (ab 1772))
Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Domherr Domstift Trier, 1759–1779
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1760–

1803
Domherr Domstift Würzburg, 1780–1798 (Domherr 1780–1783 und 1795–

1798)

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 109, 335

WIAG-Pers-CANON-16563-001

Konstantin Anton Ritter von Grünstein, † 1791

Domherr Domstift Mainz, 1772–1791
Domherr Domstift Trier, 1780–1781 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 186, ID/Nr. MZ262, TR273

GSN 054-02167-001
Domherr Domstift Mainz, 1780–1781
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz
Domherr Domstift Trier, 1780–1781
Scholaster Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1758–

1791 (Auch Kanoniker (ab 1751))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 109, 240f., 329

WIAG-Pers-CANON-15170-001

Emmerich Joseph P. von Stadion

Domherr Domstift Mainz, 1773–1799 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Bamberg, 1776–1799 (Domizellar; Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 76, 132, ID/Nr. BA234, MZ263

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-00308-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16563-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02167-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15170-001
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WIAG-Pers-CANON-16566-001

Alois Friedrich G. von Greiffenclau, † 1775

Domherr Domstift Mainz, 1774–1775 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ265

WIAG-Pers-CANON-88700-001

Nikolaus Josef Bauer

GSN 055-00208-001
Domvikar Domstift Mainz, 1774
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1771–1774

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 982, 983

WIAG-Pers-CANON-16569-001

Emmerich Joseph P. von Eltz-Kempenich

Domherr Domstift Mainz, 1775–1790 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Trier, 1774–1790 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 132, 186, ID/Nr. MZ268, TR260

WIAG-Pers-CANON-16570-001

Franz Joseph Schenk von Castell

Domherr Domstift Mainz, 1775 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ269

WIAG-Pers-CANON-16568-001

Karl Lothar Franz Gross von Trockau

Domherr Domstift Mainz, 1775

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ267

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16566-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88700-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-00208-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16569-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16570-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16568-001
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WIAG-Pers-CANON-16571-001

Maximilian Friedrich von Hatzfeld-Werther

Domherr Domstift Mainz, 1775

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ270

WIAG-Pers-CANON-16572-001

Friedrich Joseph A. von Venningen

Domherr Domstift Mainz, 1776–1801 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ271

WIAG-Pers-CANON-16573-001

Klemens Wenzel Anton Schütz von Holzhausen

Domherr Domstift Mainz, 1777

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ272

WIAG-Pers-CANON-16574-001

Franz Amand von Heddesdorff, † 1799

Domherr Domstift Mainz, 1778–1799

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ273

WIAG-Pers-CANON-14917-001

Philipp Anton Xaver Schenk von Castell

Domherr Domstift Mainz, 1779
Domherr Domstift Augsburg, 1792 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

Hersche, Domkapitel, S. 71, 132, ID/Nr. AU289, MZ274

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16571-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16572-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16573-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16574-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14917-001
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WIAG-Pers-CANON-16576-001

Emmerich Joseph Franz von Dalberg

Domherr Domstift Mainz, 1780–1788 (Domizellar; Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ275

WIAG-Pers-CANON-10160-001

Franz Anton Joseph von Sickingen

Domherr Domstift Mainz, 1780–1780 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Trier, 1769–1780 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 185, ID/Nr. MZ278, TR254

WIAG-Pers-CANON-10326-001

Franz Dietrich Mohr von Wald, † 1780

Domherr Domstift Mainz, 1780–1780 (Domizellar)
Domherr Domstift Worms, 1732–1780 (Domdekan; Eintritt durch Nomina-

tion des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 190, ID/Nr. MZ276, WO119

GSN 054-01823-001
Dekan Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen (Zuvor Kanoniker)
Domdekan Domstift Worms (Zuvor Domherr)
Kantor Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1770–1780 

(Auch Kanoniker (ab 1757))

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 249f., 329

WIAG-Pers-CANON-13955-001

Friedrich Joseph von Hacke

Domherr Domstift Mainz, 1780
Domherr Domstift Konstanz, 1776 (Eintritt durch päpstliche Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1761

Hersche, Domkapitel, S. 116, 132, 168, ID/Nr. KN165, MZ279, SP182

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16576-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10160-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10326-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01823-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13955-001
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WIAG-Pers-CANON-16578-001

Karl Joseph Horneck von Weinheim

Domherr Domstift Mainz, 1780

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ277

WIAG-Pers-CANON-16581-001

Joseph Franz Wolfgang von Waldbott-Bassenheim, † 1787

Domherr Domstift Mainz, 1781–1787 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1784–1787 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 186, ID/Nr. MZ280, TR280

WIAG-Pers-CANON-16583-001

Joseph von Metternich-Winneburg

Domherr Domstift Mainz, 1783 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ282

WIAG-Pers-EPISCGatz-12636-001

Karl Theodor Freiherr von Dalberg, * 1744 † 1817

GSN 076-00855-001
Domherr Domstift Mainz, 1786
Dompropst Domstift Würzburg, 1797
Propst Zisterzienserinnenkloster Wechterswinkel, 1780
Bischof Konstanz, 1800–1817
Erzbischof Mainz, 1802–1817
Bischof Worms, 1802–1817
Erzbischof Regensburg, 1803–1817

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 25, 27, 33, 101, 359f., 365–418, 450

WIAG-Pers-EPISCGatz-12636-001
Koadjutor des Fürstbischofs Worms, 1788–1802
Koadjutor des Fürstbischofs Mainz, 1788–1802
Koadjutor des Fürstbischofs Konstanz, 1788–1800
Fürstbischof Konstanz, 1800–1817

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16578-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16581-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16583-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12636-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00855-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12636-001
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Erzbischof Mainz, 1802
Fürstbischof Worms, 1802–1817
Administrator Regensburg, 1803–1805
Erzbischof Regensburg, 1805–1817

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 110–113

WIAG-Pers-CANON-16586-001

Maximilian Joseph H. von Hacke

Domherr Domstift Mainz, 1787–1793 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ285

WIAG-Pers-CANON-15193-001

Lothar Franz Friedriech von Harff

Domherr Domstift Mainz, 1790 (Domizellar)
Domherr Domstift Bamberg, 1799 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1792–1800 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 76, 132, 186, ID/Nr. BA257, MZ288, TR288

WIAG-Pers-CANON-16587-001

Lothar Franz von Eltz-Kempenich

Domherr Domstift Mainz, 1790 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1790 (Domizellar; Eintritt nach Resignation des 

Vorgängers)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 186, ID/Nr. MZ286, TR285

WIAG-Pers-CANON-16590-001

Friedrich Karl von Kesselstatt

Domherr Domstift Mainz, 1791 (Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1792–1798 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 186, ID/Nr. MZ289, TR289

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16586-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15193-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16587-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16590-001
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WIAG-Pers-CANON-16593-001

Friedrich Karl Joseph von Schönborn

Domherr Domstift Mainz, 1793 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1795–1802 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1789 (Domizellar; Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 169, 186, ID/Nr. MZ292, SP206, TR283

WIAG-Pers-CANON-16592-001

Friedrich Karl von Nesselrode-Ereshoven

Domherr Domstift Mainz, 1793 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ291

WIAG-Pers-CANON-25404-001

Lothar Franz Philipp Karl Heinrich Freiherr von Greiffenclau-Vollraths, 
* 1721 † 1797

1763 Landrichter des Herzogtums Franken, seit 1778 Kanzleipräsident zu 
Würzburg

Kanoniker Benediktinerkloster, später Kollegiatstift Bleidenstadt, vor 1797
Kanoniker Ritterstift/Kollegiatstift Bruchsal, vor 1797
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, vor 1797
Kanoniker Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), vor 

1797
Domherr Domstift Würzburg, 1730–1797 (1730 Domizellar, 1757 Kapitular)
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1778
Dompropst Domstift Würzburg, 1780–1797

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 303, ID/Nr. 1643 – Hersche, Domkapitel, 
S. 197, ID/Nr. WU276

GSN 082-00364-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1797
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1753
Stiftsherr Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz
Kanoniker Benediktinerkloster Großcomburg (später Kollegiatstift), 1753
Propst Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1778–1797

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16593-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16592-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25404-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00364-001
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Dompropst Domstift Würzburg, 1780

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 217

WIAG-Pers-CANON-16595-001

Octavian Hermann von Kageneck

Domherr Domstift Mainz, 1797 (Domizellar; Eintritt durch Kaiserliche Ers-
te Bitten)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ294

WIAG-Pers-CANON-16596-001

Karl Anton Maxim von Dalberg

Domherr Domstift Mainz, 1799 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1802 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 169, ID/Nr. MZ295, SP218

WIAG-Pers-CANON-16597-001

Philipp Franz von Schönborn

Domherr Domstift Mainz, 1800 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ296

WIAG-Pers-CANON-16601-001

Friedrich Karl J. von Venningen

Domherr Domstift Mainz, 1801 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 132, ID/Nr. MZ300

WIAG-Pers-CANON-16600-001

Johann Philipp G. von Mauchenheim

Domherr Domstift Mainz, 1801 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1800–1802 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 169, ID/Nr. MZ299, SP213

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16595-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16596-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16597-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16601-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16600-001


3. Das geistliche Personal 307

WIAG-Pers-CANON-11072-001

Josef Clemens Graf von Westphalen, * 1785

Eltern: Clemens August Wilhelm Reichsgraf von Westphalen zu Fürsten-
berg und Maria Antonetta Eleonore Gräfin von Waldbott zu Bassenheim. 
Heiratete 1817 Elisabeth Gräfin von Thun-Hohenstein.

Domherr Domstift Mainz, 1801 (Domizellar)
Domherr Domstift Hildesheim, 1801–1806 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1801–1802 (Eintritt durch Päpstliche Provision; 

Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1792 (Domizellar; Eintritt nach Resignation des 

Vorgängers)

Dylong, Hildesheim, S. 451, ID/Nr. 193 – Hersche, Domkapitel, S. 102, 132, 169, 186, 
ID/Nr. HI313, MZ297, SP215, TR290

WIAG-Pers-CANON-16599-001

Philipp Jakob von Breidbach-Bürresheim

Domherr Domstift Mainz, 1801 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1797–1797 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1800 (Domizellar; Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 132, 169, 186, ID/Nr. MZ298, SP210, TR297

WIAG-Pers-CANON-88541-001

Friedrich Lothar von Stadion, * 1761 † 1811

GSN 076-01493-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1803
Domherr Domstift Würzburg, 1793–1803

WIAG-Pers-CANON-25212-001

Friedrich Karl Joseph Freiherr von Fechenbach, * 1762 † 1834

Domizellar Domstift Mainz, vor 1812–1834
Domherr Domstift Bamberg, 1800 (Domizellar)
Domherr Domstift Worms, 1800 (Domizellar; Eintritt durch Kaiserliche 

Erste Bitten)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11072-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16599-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88541-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01493-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25212-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1779–1834 (1779 Domizellar, 1801 Kapitular)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 70, ID/Nr. 998 – Hersche, Domkapitel, S. 77, 
132, 191, 198, ID/Nr. BA259, MZ293, WO160, WU360

GSN 076-00474-001
Domherr Domstift Würzburg, 1779

WIAG-Pers-CANON-83969-001

Lothar Karl Franz Maria Groß von Trockau, * 1762 † 1847

GSN 054-01121-001
Domherr Domstift Mainz, vor 1847
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1772–

1803

NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 336f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00474-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83969-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-01121-001


Adam Dietrich von Walderdorff 236
Adam Küchenmeister von Gamberg, 

* 1479/1480 † 1553 197
Adam Ludwig von Fechenbach 233
Adolf Graf von Eppstein, † 1433 137
Adolf Graf von Nassau-Wiesbaden-

Idstein, * um 1423 † 1475 152
Adolf Hund von Saulheim, † 1668 230
Adolf Rau von Holzhausen, † 1484 168
Adolf Rau von Holzhausen, † 1512 176
Adolf von Nassau, * um 1345/46 † 1390 84
Adolf von Nordeck, * vor 1324 83
Adolf von Waldenburg, † 1633 232
Adrian Scheffhard von Merode, * um 1559 

† 1584 218
Albert Graf von Hohenlohe, * 1478 

† 1551 192
Albert Herzog von Sachsen-Wittenberg, 

* vor 1298 † 1342 45
Albert Hofwart von Kirchheim, † 1394 74
Albert Schenk von Limpurg, * 1399 

† 1449 135
Albert von Liebenstein 118
Albrecht, † 1390 80
Albrecht von Hohenlohe, † 1429 95
Albrecht von Löwenstein, † 1297 32
Alexander von Fugger, * 1546 † 1612 212
Alois Friedrich G. von Greiffenclau, 

† 1775 300
Amadeus von Genf, * 1293 † 1330 39
Andreas von Brauneck, † 1391 61
Andreas von Heppenheim, † 1548 oder 

1568 205
Anselm 18

Anselm Casimir Wambolt von Umstadt, 
* um 1580/82 † 1647 223

Anselm Franz Reichsfreiherr von Ho-
heneck, * 1643 † 1704 250

Anselm Franz Reichsfreiherr von Ingel-
heim, * 1683 † 1749 264

Anselm Franz von Breidbach-Bürresheim 
245

Anselm Franz von Ingelheim, * 1634 
† 1695 250

Anselm Franz von Waldenburg, † 1692 248
Anselm Friedrich von Bettendorf, † 1742 

270
Anselm Gotfried Christoph Graf von 

Stadion, * 1686 † 1718 266
Anselm Karl von Warsberg 287
Anton von Waldbott-Bassenheim, † 1636 

234
Anton von Wiltberg, * 1530 † 1594 210
Anton Waldbott von Bassenheim, * 1572 

† 1629 217
Arnold Graf von Solms, † 1296 23
Arnold von Buchholz, † 1568 200
Balthasar von Grumbach, † 1517 193
Berhardus, † 1264 oder 1265? 22
Bernard von Guttenberg, † 1520 198
Bernhard Ludwig J. Reichlin von Mel-

degg 283
Bernhard von Breidenbach, * 1440 † 1497 

162
Bernhard von Breydenbach 154
Berthold Graf von Henneberg-Römhild, 

* 1441 † 1504 174
Berthold von Henneberg, † 1311/12 30

4. REGISTER

Das Register verzeichnet die erfassten Kleriker in alphabetischer Reihen-
folge nach ihrem Vornamen.
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Berthold von Kamp 79
Berthold von Winzingerode 50
Bertholin Canali 39
Bertram von Bleichenbach 46
Bertram von Breidbach 158
Bezelo 17
Boppo von Trimberg, † 1224 20
Bruno von Scharfenstein, † 1415 108
Burkhard 22
Casimir Markgraf von Brandenburg-

Culmbach, * 1481 † 1527 190
Christian Jakob von Gudenus 286
Christian von Gleichen, † 1551 204
Christian von Stolberg 23
Christoph Adam von Stein zu Jettingen, 

† 1569 207
Christoph Karl Adam von Dienheim, 

* 1745 † 1818 295
Christoph Rudolph von Stadion, * 1638 

† 1700 251
Christoph von Gablenz, * 1459 † 1535 191
Christoph von Graenrod, † 1601 213
Christoph von Stain, † 1569 210
Clemens August Graf von Plettenberg, 

* 1724 † 1778 283
Damian Friedrich Philipp Karl Reichs-

graf von der Leyen-Hohengeroldseck, 
* 1738 † 1817 290

Damian Hartard Reichsritter von der 
Leyen-Hohengeroldseck, * 1624 † 1678 
241

Damian Hugo Freiherr von Greiffenclau-
Vollraths, * 1719 † 1786 297

Damian von Praunheim, † 1483 140
Daniel von Hatzfeld-Merten 243
Diether Graf von Isenburg-Büdingen, * um 

1412 † 1482 138
Diether Schenk von Erbach, † 1437 151
Diether von Wertorf 159
Dietmar von Wahlen, † 1401 86
Dietrich Bayer von Boppard, * um 1330 

† 1384 73
Dietrich Brömser von Rüdesheim, * um 

1423 † 1464 171

Dietrich Kaspar von Fürstenberg, * 1615 
† 1675 236

Dietrich Knebel von Katzenelnbogen, 
† 1407 41, 95

Dietrich Knebel von Katzenelnbogen, 
† 1457 115

Dietrich Schenk von Erbach, * um 1395 
† 1459 129

Dietrich Schenk von Schweinsberg, † 1454 
oder 1463 158

Dietrich von Hagen, † 1438 149
Dietrich von Hatzfeld 154
Dietrich von Hohnstein 54
Dietrich von Ilfeld, † 1381 87
Dietrich von Katzenelnbogen, † 1350 46
Dietrich von Monferrato, † 1481/1484 180
Dietrich von Rollingen, † 1602 224
Dietrich von Runkel 118
Dietrich von Waldeck, * um 1316 † zwi-

schen 1352 und 1356 69
Dudo 19
Dytmar 64
Eberhard Greifenklau zu Vollrads, † 1489 

177
Eberhard Mönch von Rosenberg, † 1429 

126
Eberhard Reuß von Reußenstein, † 1419 

111
Eberhard Schenk von Erbach 88
Eberhard Schenk von Erbach, † 1441 103
Eberhard Schenk von Erbach, † 1454 158
Eberhard vom Stein-Oberstein 41
Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1330 26
Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1419 96
Eberhard vom Stein-Oberstein, † 1450 137
Eberhard von Basel, † vor 1317 30
Eberhard von Bommersheim, † 1399 115
Eberhard von Eppelborn, † 1418 91
Eberhard von Hirschhorn, † 1371 54
Eberhard von Öttingen 49
Eberhard Wolfgang von Heusenstamm, 

† 1605 221
Eckard von Ders, * um 1324 † 1405 83
Eitel Friedrich Graf von Hohenzollern-

Sigmaringen, * 1582 † 1625 224
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Emicho von Leiningen 17
Emicho von Nassau, † 1359 55
Emicho von Schöneck, † 1318 26
Emicho von Sponheim, † ca. 1325 35
Emicho von Waldeck 68
Emmerich Heinrich von Riedt, † 1625 220
Emmerich Joseph Franz Beissel von 

Gymnich 295
Emmerich Joseph Franz von Dalberg 302
Emmerich Joseph K. von Warsberg, 

† 1799 298
Emmerich Joseph Otto Johann Philipp 

Heinrich Valentin Freiherr von Het-
tersdorf, * 1766 † 1831? 296

Emmerich Joseph P. von Eltz-Kempenich 
300

Emmerich Joseph P. von Stadion 299
Emmerich Joseph Reichsfreiherr von 

Breidbach zu Bürresheim, * 1707 
† 1774 273

Emmerich vom Stein 41
Emmerich von Ingelheim 100
Emmerich von Rüdesheim 35
Engelbert Graf von Nassau-Wiesbaden, 

* 1448 † 1508 182
Engelbert von Pütz, † um 1357 58
Engelhard Schenk von Erbach, † 1346 64
Epchen von Praunheim 141
Erkinger von Frankenstein, † 1444 97
Ernst Emmerich von Waldbott-Olbrueck 

242
Ernst Graf von Mansfeld, † 1551 208
Ernst Herzog von Bayern, * 1554 † 1612 

214
Ernst Ludwig Wild- und Rheingraf von 

Salm 233
Ernst Mohr von Münstermaifeld 46
Ernst von Trier 47
Erwin von Kronberg 141
Erwin von Rohrbach 83
Eustachius von Stain, † 1523 192
Ewald Faulhaber von Wächtersbach, 

† 1486 164
F. 19

Ferdinand Benedikt von Galen, * 1665 
† 1727 258

Francesco de Sinibaldis, † 1358 53
Franz Amand von Heddesdorff, † 1799 301
Franz Anton Boos von Waldeck 295
Franz Anton Joseph von Sickingen 302
Franz Anton von Sickingen, † 1689 256
Franz Arnold Benedikt von Galen-Erme-

linghof 278
Franz Christoph Karl von Frankenstein, 

* 1747 † 1803 291
Franz Dietrich Mohr von Wald, † 1780 302
Franz Emmerich Kaspar von Waldbott von 

Bassenheim, * 1626 † 1683 249
Franz Emmerich Wilhelm von Bubenheim, 

* 1636 † 1709 253
Franz Emmerich Wilhelm von Fürsten-

berg, * 1646 † 1666 256
Franz Ernst von Criechingen, † 1634 225
Franz Ferdinand A. von Metternich-

Winneburg 253
Franz Georg Adam von Fechenbach 297
Franz Georg Reichsfreiherr von Schön-

born, * 1682 † 1756 291
Franz Georg von Schönborn, * 1639 

† 1674 247
Franz Graf von Hatzfeld-Gleichen, * 1638 

† 1685 248
Franz Graf von Waldeck, * 1491 † 1553 197
Franz Joseph Anton Schenk von Castell, 

† 1768 278
Franz Joseph Schenk von Castell 300
Franz Karl Anton von Dalberg, † 1781 276
Franz Karl Ignaz von Waldbott-Bassen-

heim 276
Franz Konrad Hugo Reichlin von Mel-

degg 280
Franz Ludwig Hyazinth von Kesselstatt 

292
Franz Ludwig Ignaz von Bibra, † 1790 292
Franz Ludwig Kasimir von Waldbott-

Bassenheim, † 1769 284
Franz Ludwig von Kesselstatt, * 1725 

† 1777 280
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Franz Ludwig von Metternich-Winneburg, 
* 1719 † 1778 286

Franz Philipp Knebel von Katzenellen-
bogen 289

Franz Philipp Valentin von Frankenstein, 
* 1722 † 1774 284

Franz Philipp von Walderdorf, * 1740 288
Franz Philipp W. von Walderdorff 288
Franz Rudolf Groschlag von Dieburg, 

† 1737 270
Franz Sebastian von Bettendorf 298
Franz von Raesfeld, * 1529 217
Franz Wilhelm E. von Fürstenberg, † 1667 

251
Franz Wolfgang Nikolaus von Metternich-

Bourscheidt, † 1690 260
Franz Xaver Dominikus Nikolaus Judas 

Thaddäus Maria von Hornstein, * 1737 
† 1776 295

Friedrich Anton Christoph von Dalberg 
274

Friedrich Brömser von Rüdesheim, † 1466 
144

Friedrich Dietrich von Dalberg, † 1644 233
Friedrich Franz von Harff 292
Friedrich Georg von Schönborn, † 1640 

218
Friedrich Graf von Everstein, † vor 1265 21
Friedrich Heppe von Glimmental 97
Friedrich Herzog von Sachsen, * 1474 

† 1510 189
Friedrich Joseph A. von Venningen 301
Friedrich Joseph von Hacke 302
Friedrich Karl Joseph Freiherr von Fe-

chenbach, * 1762 † 1834 307
Friedrich Karl Joseph Reichsfreiherr von 

Erthal, * 1719 † 1802 279
Friedrich Karl Joseph von Schönborn 305
Friedrich Karl J. von Venningen 306
Friedrich Karl Philipp Joseph Lothar 

Franz Xaver Valalentin Freiherr Boos 
von Waldeck und Montfort, * 1749 
† 1832 298

Friedrich Karl von Kesselstatt 304

Friedrich Karl von Nesselrode-Ereshoven 
305

Friedrich Lothar von Stadion, * 1761 
† 1811 307

Friedrich Pfalzgraf bei Rhein, * 1460 
† 1518 187

Friedrich Philipp K. von Breidbach-
Bürresheim 297

Friedrich Schliederer von Lachen, † 1514 
183

Friedrich Specht von Bubenheim, † 1364 62
Friedrich von Blickensteden 90
Friedrich von Domneck, * 1385 † 1445 131
Friedrich von Greiffenclau 237
Friedrich von Hohenlohe, † um 1478 179
Friedrich von Lewenstein, † 1485 154
Friedrich von Nassau, † 1371 76
Friedrich von Praunheim 142
Friedrich von Sickingen, * 1581 † 1634 228
Friedrich von Waldeck 133
Friedrich von Wertheim, † 1438 146
Friedrich Wilhelm von Bicken, † 1732 260
Friedrich Wolf von Sponheim, † 1462/1463 

149
G. 19
Gebhard, † 1292 28
Georg Adam Reichsfreiherr von Fechen-

bach zu Laudenbach, * 1707 † 1772 283
Georg Albert von Hettersdorf, * 1634 

† 1673 256
Georg Anton Reichsritter von Rodenstein, 

* 1579 † 1652 229
Georg Anton von Riedt 250
Georg Friedrich Greiffenclau von Vollrads, 

* 1573 † 1629 219
Georg Goeler von Ravensburg, † 1558 194
Georg Karl Ignaz Freiherr von Fechenbach 

zu Laudenbach, * 1749 † 1808 293
Georg Pfalzgraf bei Rhein, * 1486 † 1529 

191
Georg Schwickhart von Waldbott-Ol-

brueck, † 1664 248
Georg vom Stein, † 1451 157
Georg von Baden, * 1433 † 1484 167
Georg von Leiningen, † 1478 144
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Georg von Löwenstein, † 1464 122
Georg von Rüdesheim 101
Georg von Sachsenheim, † 1500 178
Georg von Schönenberg, * 1529/30 † 1595 

209
Georg von Wertheim 101
Gerhard Alberti 71
Gerhard von Battenberg 31
Gerhard von Bolanden 25
Gerhard von Ehrenberg, † 1498 163
Gerhard von Eppstein, * um 1230 † 1305 22
Gerhard von Kramberg, † 1440 130
Gerhard von Vivario, † vor 1364 66
Gerhard Wildgraf, * um 1231 † 1259 21
Gerlach von Nassau, * 1322 † 1371 62
Gernand Philipp von Schwalbach, † 1647 

243
Giselbert von Ingelheim, † 1334 32
Gisilbert 19
Giso von Yaza 47
Godebold 18
Gottfried Borste, † vor 1361 64
Gottfried Kolling, † 1486 165
Gottfried Philipp Faust von Stromberg, 

† 1702 261
Gottfried Specht von Bubenheim 84
Gottfried von Brauneck, † 1390 100
Gottfried von Eppstein, † 1329 32
Gottfried von Eppstein, † 1360 79
Gottfried von Kalsmunt 92
Gottfried von Rieneck, † 1389 91
Gottfried von Waldeck 43
Gottfried von Ziegenhain, † 1313? 37
Gotzo von Neudeck 106
Gregor von Stein zu Jettingen, † 1553 194
Günther Graf von Schwarzburg, * 1382 

† 1445 116
Günther von der Kere, † 1407 106
Guillermus de Lacu 90
Hans Heinrich von Diemheim 228
Hartmann von Biedenfeld, † 1450 152
Hartmud von Friedberg, † vor 1314 37
Hartrad 43
Hartung von Cappel, † 1433 121
Hartwig 18

Heinrich, † 1213 19
Heinrich Beyer von Boppard, † 1377 85
Heinrich Beyer von Boppard, † vor 1399 92
Heinrich Beyer von Sterrenberg, * um 

1354 † 1394 85
Heinrich Ferdinand von der Leyen, * 1642 

† 1714 254
Heinrich Friedrich von Hatzfeld-Gleichen, 

† 1646 226
Heinrich Beyer von Boppard, † 1352 65
Heinrich Knebel von Katzenelnbogen 96
Heinrich Leubing, † 1472 166
Heinrich Rau von Holzhausen, † 1415 106
Heinrich Reuß von Plauen, * 1462 † 1530 

183
Heinrich Schetzel von Lorch, † 1407 117
Heinrich Schetzel von Lorch, † vor 1391 53
Heinrich Schott 176
Heinrich Schwickhart von Sickingen, 

† 1739 267
Heinrich von Andlau, † 1474 166
Heinrich von Bienbach, † 1357 52
Heinrich von Eltz, * vor 1282 55
Heinrich von Geroldstein 115, 119
Heinrich von Greifenklau zu Vollrads, 

† 1457 oder 1462 140
Heinrich von Grensbach 74
Heinrich von Grumbach 47
Heinrich von Hagen, † 1398 112
Heinrich von Hatzfeld 213
Heinrich von Lißberg 33
Heinrich von Mannental, † 1418 97
Heinrich von Merlau gen. Böhm, † 1447 

127
Heinrich von Monreal 39
Heinrich von Nassau, † 1477 142
Heinrich von Nassau zur Sporkenburg, 

† 1601 224
Heinrich von Pfaffendorf, † 1338 36
Heinrich von Ravensburg, † 1237 21
Heinrich von Reifferscheid, † 1340 57
Heinrich von Rodenstein 32
Heinrich von Rüdesheim, † 1305 oder 

1308 33
Heinrich von Schönburg, † 1412 95
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Heinrich von Schönburg, † 1441 133
Heinrich von Schöneck 117
Heinrich von Sötern 179
Heinrich von Solms, † nach 1403 72
Heinrich von Sponheim, † vor 1347 57
Heinrich von Sponheim, † vor 1376 59
Heinrich von Stockheim, * 1532 † 1588 206
Heinrich von Vacha 35
Heinrich Wilhelm Ludwig von Harff, 

* 1715 † 1781 282
Heinrich XXVIII. Graf von Schwarzburg-

Blankenburg, * 1445 † 1481 172
Helfrich von Dorfelden, † 1462 159
Helfried von Dorfelden, † 1490 183
Hermann Fabri, † 1598 223
Hermann Graf von Gleichen 29
Hermann Heppe von Glimmental 55
Hermann Otto von Nassau-Hadamar, 

† 1660 245
Hermann Rost von Waldeck, † 1391 92
Hermann von Bibra, * um 1280 † 1356? 63
Hermann von Buchenau, † 1451 oder 

1452 139
Hermann von Buchenau, * um 1414 156
Hermann von Heppenheft 41
Hermann von Saulheim, † 1350 60
Hermann von Scharzfeld, † nach 1271 25
Hermann von Schöneck 82
Hermann von Schöneck, † 1353 52
Hermann von Weilnau 24
Hermann von Weingarten, † 1393 90
Hertnid vom Stein zu Ostheim, † 1491 169
Hertwig Ring von Saulheim, † 1374 68
Hieronymus Leopold von Wolff-Metter-

nich 258
Hieronymus Massanius 198
Hofwart von Sternenfels 90
Hovehard von Sickingen, † 1422 112
Hugo 35
Hugo August von der Fels, † 1633 238
Hugo de Slumpe, † 1351? 60
Hugo Eberhard Freiherr Cratz von Scharf-

fenstein, * um 1590 † 1663 226
Hugo Franz Karl Reichsfreiherr von Eltz 

zu Kempenich, * 1701 † 1779 271

Hugo Franz Karl von Kerpen, † 1802 294
Hugo Friedrich von Eltz, * 1597 † 1658 231
Hugo Lothar Friedrich von Leyen-Ho-

hengeroldseck 259
Hugo Morcelli, † spätestens 1342 44
Hugo Philipp Karl von Eltz-Kempenich 

289
Hugo Wolfgang von Kesselstadt 280
Hugo Wolfgang von Kesselstatt, * 1659 

† 1738 262
H. von Nuenfels, † spätestens 1458 168
Jakob de Normannis, † 1310 37
Jakob Howas 52
Jakob Jude vom Stein, † 1315 36
Jakob Markgraf von Baden, * 1471 † 1511 

190
Jakob Samson Crantz von Geispolsheim, 

† 1636 241
Jakob von Bicken 180
Jakob von Eltz, † 1621 219
Jakob von Liebenstein, * 1462 † 1508 177
Jakob von Sierck, * 1398/99 † 1456 127
Joachim Graf von Hohenzollern, * 1558 

† 1587 215
Jobst von Galen, † 1575 217
Jodokus Philipp von Weiler, * 1583/1584 

† 1655 228
Jodokus von Riedt, * 1555 † 1629 215
Jofrid von Leiningen, * um 1365? † frü-

hestens 1410 104
Johann Adam von Bicken, * 1564 † 1604 

216
Johann Adolf von Waldenburg, † 1739 258
Johann Albrecht Markgraf von Branden-

burg-Ansbach, * 1499 † 1550 194
Johann Andreas Mosbach von Lindenfels, 

† 1571 203
Johann Anton von Breidbach-Bürresheim 

227
Johann Arnold von Sickingen 239
Johann Beyer von Boppard, † 1476 170
Johann Boos von Waldeck 175
Johann Borngaß von Lorch 87
Johann Brömser von Rüdesheim, † vor 

1358 44



3154. Register

Johann Button, † 1351 44
Johann Christoph Neustetter, * 1570 

† 1638 219
Johann Christoph von Elz, * 1574 † 1612 

221
Johann Colonna, † 1348 47
Johann de Castelleto 78
Johann de Fontibus, † 1334 48
Johann Emmerich K. von Bourscheidt-

Burgbroel 255
Johann Emmerich Wilhelm von Metter-

nich-Beilstein, † 1667 243
Johann Ernst Frey von Dehrn, † 1730 274
Johannes Graf von Nassau, † 1329 55
Johannes Hacke, * um 1280? † 1349 48
Johannes Nix von Hoheneck, * 1411 

† 1467 150
Johannes Schumer, † vor 1399 88
Johannes Specht von Bubenheim, 

† 1522/1524 199
Johannes Theodorich von Ehrenberg, 

* 1561 † 1612 218
Johannes Veit von Liebenstein, † 1551 204
Johannes von Bibra, † 1523 198
Johannes von Cronberg, † 1506 184
Johannes von Ehrenberg 123
Johannes von Rotenhan 98
Johannes von Saarwerden, † 1371/1373 79
Johannes von Schönborn, † 1579 216
Johannes von Truchseß von Waldburg-

Wolfegg, * 1598 † 1644 232
Johannes Walling, * um 1390 † 1458 148
Johann Eustachius von Frankenstein, 

† 1664 244
Johann Flach von Schwarzenberg, † 1453 

128
Johann Fock von Walstatt, † 1565 200
Johann Franz Jakob von Hoheneck, * 1668 

† 1758 265
Johann Friedrich Karl von Ostein, * 1689 

† 1763 266
Johann Friedrich K. Zobel von Giebel-

stadt 289
Johann Friedrich von Bourscheidt-Burg-

broel 247

Johann Friedrich von Eltz, * 1632 † 1686 
244

Johann Friedrich von Schellenberg 261
Johann Georg Joseph von Stadion 297
Johann Georg von Murach, † 1718 261
Johann Gottfried von Frankenstein, 

† 1703 254
Johann Heinrich von Walbrunn, * 1531 

† 1573 209
Johann Heppe von Glimmental 75
Johann Hofwart von Kirchheim, † 1418 97
Johann Hubert Sevenich 281
Johann Hugo von Walderdorff, † 1737 267
Johann Ignaz von Wolff-Metternich 287
Johann Jakob von Waldbott-Olbrueck, 

† 1697 246
Johann Kaspar Speth von Sulzburg, † 1631 

229
Johann Kirchheim gen. von Wartenberg, 

† 1398 95
Johann Knebel von Katzenelnbogen 112
Johann Konrad Kottwitz von Aulenbach, 

* 1547 † 1610 211
Johann Konrad Mohr, † 1726 277
Johann Krieg von Geispitzheim 150
Johann Ludwig Christian von Erthal, 

† 1760 272
Johann Lukas Freiherr von Ingelheim, 

* 1650 † 1720 253
Johann Lukas von Rosenau, † 1531 199
Johann Markgraf von Baden, * 1434 

† 1503 159
Johann Michael Breunich, * 1699 † 1755 

277
Johann Mönch von Rosenberg, † 1487 147
Johann Oswald von der Feltz, † 1610 224
Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1443 † 1486 

163
Johann Philipp Anton Reichsfreiherr von 

Franckenstein, * 1695 † 1753 282
Johann Philipp Christoph von Sickingen, 

† 1762 272
Johann Philipp Franz Reichsfreiherr von 

Schönborn, * 1673 † 1724 263



316 4. Register

Johann Philipp Franz von Wonsheim, 
* 1648 † 1709 256

Johann Philipp Frey von Dehrn, † 1655 249
Johann Philipp Gotfried Amand Karl 

Adalbert Zobel von Giebelstadt, * 1737 
† 1796 294

Johann Philipp G. von Mauchenheim 306
Johann Philipp Karl Joseph Waldbott von 

Bassenheim, * 1672 † 1730 264
Johann Philipp Otto Friedrich von Wolfs-

keel, † 1736 274
Johann Philipp Otto von Wolfskehl, 

† 1738 274
Johann Philipp Reichsfreiherr von Schön-

born, * 1605 † 1673 235
Johann Philipp Reichsritter von Greiffen-

clau zu Vollraths, * 1652 † 1719 255
Johann Philipp von Greiffenclau, * 1718 

† 1773 277
Johann Reiner von Enschringen, † 1630 229
Johann Reinhard von Metternich, † 1637 

222
Johann Schenk von Erbach, * 1309 † 1383 

68
Johann Schweikard von Kronberg, * 1553 

† 1626 213
Johann Schweikhart Waldbott von Bassen-

heim, † 1656 232
Johann Schwickhart von Waldenburg 241
Johann Sclafenati 182
Johann Senn von Münsingen, † 1365 50
Johann Specht von Bubenheim, † 1497 164
Johann Stephan Frey von Dehrn, † 1709 

258
Johann Theobald von Stadion, † 1585 211
Johann Ulrich von Andlau, † 1650 228
Johann Unterschopf, † 1345 49
Johann von Bellersheim 69
Johann von Bibra 130
Johann von Braunschweig 50
Johann von Brunn, † 1440 107
Johann von Dalberg, * 1455 † 1503 182
Johann von Eberstein, † 1387 76
Johann von Ehrenberg, † 1544 200
Johann von Eppstein, † 1474 147

Johann von Erlenbach, * um 1436 165
Johann von Falkenstein, † 1365 57
Johann von Festenberg, † 1466 156
Johann von Fleckenstein, † 1426 120
Johann von Frauenberg 134
Johann von Friedberg, † 1343 33
Johann von Grumbach, † 1516 196
Johann von Guttenberg, * 1454 † 1538 185
Johann von Hechtsheim 77
Johann von Henneberg, * 1439 † 1513 173
Johann von Henneberg, * 1503 † 1541 196
Johann von Heppenheim genannt Saal, 

† 1672 242
Johann von Karben, † 1343 58
Johann von Kleve, † 1368 40
Johann von Kolnhausen 104
Johann von Kronberg, † 1439 123
Johann von Lewenstein, † 1452 126
Johann von Lindau, † 1448 112
Johann von Menzingen 36
Johann von Metzenhausen, † 1677 250
Johann von Miltz, † 1426 98
Johann von Nassau, * um 1360 † 1419 93
Johann von Nassau, * um 1445 † 1480 175
Johann von Plesse 157
Johann von Randeck 69
Johann von Reifenberg, † 1424 126
Johann von Reifenberg, † 1324/1325 33
Johann von Rieneck, * 1322 † 1400 oder 

1401 88
Johann von Rodenstein, † 1447 118
Johann von Schönborn, † 1611 231
Johann von Schönburg 136
Johann von Schönburg, † 1414 87
Johann von Sickingen, † 1633 232
Johann von Sponheim, * um 1310/1312 58
Johann von Stettenberg, * vor 1434 † 1484 

169
Johann von Trier 68
Johann von Venningen, * 1409 † 1478 145
Johann von Virneburg, † 1360 63
Johann von Waldeck 146
Johann von Wartenberg gen. Kolb 42
Johann von Wartenberg gen. Kolb, † 1391 

78



3174. Register

Johann von Wertheim, * um 1408 † 1433 
131

Johann von Württemberg 61
Johann von Ziegenhain 117
Johann Wais von Fauerbach, † 1428 108
Johann Wilderich von Leyen, † 1722 272
Johann Wilhelm Franz Graf von Nessel-

rode-Ereshoven, † 1757 281
Johann Wilhelm von Gymnich, † 1682 246
Johann Wilhelm von Wolff-Metternich, 

† 1694 239
Johann Winter von Rüdesheim, † 1427 101
Josef Clemens Graf von Westphalen, 

* 1785 307
Joseph Franz von Kesselstatt, † 1750 270
Joseph Franz Wolfgang von Waldbott-

Bassenheim, † 1787 303
Joseph Lukas Schenk von Schmittberg 287
Joseph von Metternich-Winneburg 303
Julius Echter von Mespelbrunn, * 1545 

† 1617 210
Julius Ludwig Echter von Mespelbrunn, 

* 1579 † 1609 221
Julius Peter Echter von Mespelbrunn, 

* 1581 † 1595 222
Julius von Pflug, * 1499 † 1564 201
Karl Anton Ferdinand von Gymnich, 

† 1773 292
Karl Anton Maxim von Dalberg 306
Karl Emmerich Franz von Breidbach-

Bürresheim, † 1743 271
Karl Franz Johann Philipp Valentin Reichs-

freiherr von Franckenstein, * 1722 
† 1774 286

Karl Friedrich Damian Joseph Ferdinand 
Reichsfreiherr von Dalberg, * 1717 
† 1778 278

Karl Friedrich von Hatzfeld-Gleichen 278
Karl Heinrich Reichsritter von Metternich-

Winneburg, * 1622 † 1679 238
Karl Joseph Adolf Schenk von Schmidburg, 

† 1766 275
Karl Joseph Horneck von Weinheim 303
Karl Joseph Lothar Schenk von Schmid-

burg, † 1725 262

Karl Joseph S. von Waldenburg, † 1749 278
Karl Kaspar Wilhelm von Gymnich, 

† 1739 264
Karl Lothar Franz Gross von Trockau 300
Karl Lothar von Metzenhausen, † 1684 254
Karl Lothar von Waldbott-Bassenheim 261
Karl Philipp Reichsfreiherr von Greifen-

clau zu Vollraths, * 1690 † 1754 268
Karl Theodor Freiherr von Dalberg, * 1744 

† 1817 303
Karl Wilhelm Joseph von Breidbach-

Bürresheim, † 1770 275
Karl Wilhelm Willibald von Hohenfeld, 

† 1800 292
Kasimir Anton Reichsfreiherr von Sickin-

gen, * 1684 † 1750 267
Kasimir Ferdinand Adolf von Waldbott-

Bassenheim, * 1642 † 1730 252
Kasimir Friedrich von Kesselstatt 259
Klemens August von Gymnich 290
Klemens Wenzel Anton Schütz von Holz-

hausen 301
Konrad 17
Konrad, † 1249 20
Konrad Bechling, † 1422 102
Konrad Brömser von Rüdesheim 79
Konrad Brömser von Rüdesheim, † 1354 63
Konrad Brömser von Rüdesheim, † 1430 

141
Konrad Rau von Holzhausen, † 1464 124
Konrad Rau von Holzhausen, † 1479 134
Konrad Schenk von Erbach, † 1423 94
Konrad Schenk von Limpurg, * 1402 

† 1435 136
Konrad von Ansenburg, † 1348 42
Konrad von Bickenbach, † 1465 140
Konrad von Dhaun, * um 1365/82? † 1434 

113
Konrad von Grumbach 41
Konrad von Heuchelheim, † 1439 119
Konrad von Hirschhorn, † 1413 98
Konrad von Hohenzollern 96
Konrad von Kirkel, † 1360 58
Konrad von Liebenstein, † 1536 192
Konrad von Lorch 37



318 4. Register

Konrad von Rietberg 40
Konrad von Rietberg, † 1353 42
Konrad von Steckelberg, † 1354 42
Konrad von Thüngen, * um 1466 † 1540 

186
Konrad von Waldeck, † nach 1388 96
Konrad von Wartenberg gen. Kolb, † vor 

1309 36
Konrad von Weinsberg, * nach 1324 

† 1396 84
Konstantin Anton Ritter von Grünstein, 

† 1791 299
Kuno Herdan von Büches 172
Kuno Herdan von Büches, † 1426 94
Kuno von Falkenstein, * 1320 † 1388 53
Kuno von Sterzelnheim, † 1408 89
Leopold Friedrich von Waldburg-Fried-

berg, † 1667 243
Leopold Karl Philipp Wild- und Rheingraf 

von Salm 237
Lorenz Truchseß von Pommersfelden, 

* 1473 † 1543 187
Lorenz von Bibra, * um 1459 † 1519 185
Lothar Ferdinand von Metternich-Mülle-

nark, † 1753 274
Lothar Franz Erwin Groschlag von Die-

burg 282
Lothar Franz Friedriech von Harff 304
Lothar Franz Ignaz Specht von Buben-

heim, * 1695 † 1766 272
Lothar Franz Melchior Philipp von Bet-

tendorf, * 1709 † 1768 275
Lothar Franz Philipp Karl Heinrich Frei-

herr von Greiffenclau-Vollraths, * 1721 
† 1797 305

Lothar Franz Reichsfreiherr von Schön-
born, * 1655 † 1729 259

Lothar Franz von Eltz-Kempenich 304
Lothar Friedrich von Metternich-Winne-

burg, † 1623 234
Lothar Georg Josef von Stadion, * 1706 

† 1770 273
Lothar Gotfried Rudolph Heinrich Joseph 

von Rosenbach, * 1695 † 1733 268

Lothar Hugo Cratz von Scharffenstein, 
† 1630 236

Lothar Karl Franz Maria Groß von 
Trockau, * 1762 † 1847 308

Lothar Lubert von Metternich-Beilstein, 
† 1635 240

Lothar Theodor Anton von Riedt, † 1719 
261

Ludolf von Schwanebeck, † frühestens 
1241 20

Ludwig Anton Ferdinand von Harff, 
† 1700 264

Ludwig Anton von Pfalz-Neuburg, * 1660 
† 1694 257

Ludwig Bock von Staufenberg, * 1434 164
Ludwig Eckbrecht von Dürkheim 164
Ludwig Freiherr von Helmstatt, * um 1435 

† 1504 176
Ludwig von Diez 27
Ludwig von Hessen, * 1282/83 † 1357 38
Ludwig von Hohenlohe, * 1486 † 1550 192
Ludwig von Wertheim, † 1465 160
Lupold von Bebenburg, * um 1298 † 1363 

51
Lupold von Hanstein, † 1316 31
Luther von Büches, † 1359 70
Makarius von Buseck 147
Makarius von Buseck, † 1482 174
Marian Joseph Philipp Anton Reichsfrei-

herr Schütz von Holzhausen, * 1728 
† 1790 285

Markus Echter von Mespelbrunn, † 1483 
132

Markus von Baden, * um 1436 † 1478/1487 
170

Markward von Praunheim, † 1448 125
Markwart von Stein, * 1475 † 1559 195
Marquard Reichsfreiherr Schenk von 

Castell, * 1605 † 1685 237
Marquard vom Berg, * 1528 † 1591 206
Marquard von Hattstein, * 1529 † 1581 208
Marsilius Friedrich von Eltz-Üttingen, 

† 1713 262
Marsilius Gotfrid von der Leyen, † 1590 

216



3194. Register

Marsilius Gotfried von Ingelheim, † 1679 
246

Martin Truchseß von Pommersfelden, 
† 1538 188

Martin Welden 141
Maximilian Friedrich von Hatzfeld-

Werther 301
Maximilian Johann Jakob Freiherr von 

Sickingen, * 1714 † 1795 296
Maximilian Joseph H. von Hacke 304
Megingaud 17
Melchior Friedrich Karl Graf von Schön-

born, * 1711 † 1754 275
Melchior Otto Reichsritter Voit von Salz-

burg, * 1603 † 1653 234
Melchior Truchseß von Pommersfelden, 

† 1493/1494 181
Michael Kaspar Heinrich Lerch von Dirm-

stein, † 1674 240
Michael Waldecker von Kempt 232
Moritz von Spiegelberg, * 1406/1407 

† 1483 153
N. Breder von Hohenstein 116
Nicolaus de Caputiis, † 1368 43
Nikolaus Beyer, † 1439 120
Nikolaus Josef Bauer 300
Nikolaus vom Stein-Oberstein, † 1382 59
Nikolaus vom Stein-Oberstein, † 1407 77
Octavian Hermann von Kageneck 306
Oswald Groschlag von Dieburg 156
Otto Heinrich von Gebsattel, † 1619 225
Otto Heinrich von Quadt-Buschfeld, 

† 1719 261
Otto Herdan von Büches 130
Otto Ludwig Wild- und Rheingraf von 

Salm, † 1647 235
Otto van Langhen, † 1511 188
Otto von Bach, † 1497 160
Otto von Breitbach, † 1553 208
Otto von der Malsburg, † 1720 263
Otto von der Spor 125
Otto von Falkenberg, † 1419 113
Otto von Friesenheim, † 1418 94
Otto von Gemmingen 176
Otto von Hachberg, * 1388 † 1451 119

Otto von Miltz 99
Otto von Rüdesheim, † 1320 27
Otto von Sachsen, † 1350 59
Otto von Schönburg, * vor 1324 † 1381 75
Otto von Wettin, † 1368 82
Otto von Ziegenhain, † 1366 46
Paul von Schwarzenberg, * 1494/1498 

† 1535 193
Perceval Condominus 45
Peter Abeleszer, † 1425 110
Peter de Garlenx, † vor 1315 38
Peter Echter von Mespelbrunn, † 1442 125
Peter Jakob von Partenheim, * 1594 

† 1662 247
Peter von Aspelt, * 1240/45 † 1320 27
Peter von Hagen 36
Peter von Schaumberg, * 1388 † 1469 130
Peter von Schwarzenberg, † 1472 161
Peter von Udenheim, † 1448 118
Peter von Weilnau, † 1322 34
Petrus Schaup 146
Philipp Adolf von Staffel, † 1683 250
Philipp Adolf Wilhelm von Hettersdorf, 

† 1768 284
Philipp Albert von Stain, † 1549 199
Philipp Anton Karl Franz Ignaz Johann 

Nepomuk Freiherr von Fechenbach, 
* 1747 † 1760 293

Philipp Anton Xaver Schenk von Castell 
301

Philipp Christian Knebel von Katzenel-
lenbogen, † 1761 291

Philipp Christoph Reichsritter von Sötern, 
* 1567 † 1652 222

Philipp Christoph Vogt von Hunoltstein, 
* um 1631 † 1652 244

Philipp Christoph von Erthal 269
Philipp Christoph von Metzenhausen 243
Philipp Christoph von Sötern, † 1622 227
Philipp Cratz von Scharfenstein, * 1540/41 

† 1604 212
Philippe de Alençon 101
Philipp Ernst von Hohenlohe-Schillings-

fürst 257
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Philipp Flach von Schwarzenberg, † 1429 
89

Philipp Franz Joseph Wambold von Um-
stadt 287

Philipp Franz von Breidbach-Bürresheim, 
† 1767 295

Philipp Franz von Eltz-Kempenich, 
† 1751 288

Philipp Franz von Schönborn 306
Philipp Frei von Dehrn, † 1500 192
Philipp Hertonis, † vor 1463 174
Philipp Jakob von Breidbach-Bürresheim 

307
Philipp Karl Freiherr von Hoheneck, 

* 1735 † 1808 285
Philipp Karl Friedrich Freiherr Specht von 

Bubenheim, * 1741 288
Philipp Karl Groschlag von Dieburg 269
Philipp Karl Michael Wilhelm von Seins-

heim, * 1713 † 1761 286
Philipp Karl Reichsfreiherr von Eltz zu 

Kempenich, * 1665 † 1743 260
Philipp Kaspar von Eltz-Oettingen, † 1613 

225
Philipp Ludwig Frey von Dehrn, † 1663 

252
Philipp Ludwig von Reiffenberg, † 1686 

239
Philipp Pfalzgraf bei Rhein, * 1480 † 1541 

189
Philipp Reinhard Mohr von Wald, † 1632 

239
Philipp von Bickenbach 151
Philipp von Brauneck, * 1294 61
Philipp von Geroldstein, † 1478 156
Philipp von Hardheim, † 1546 203
Philipp von Hartten 206
Philipp von Helfenstein, † 1437 124
Philipp von Isenburg, † 1470 172
Philipp von Kerpen, † 1635 231
Philipp von Kronberg 128
Philipp von Riedt, † 1648 227
Philipp von Rieneck, * 1427/1429 † 1497 

161
Philipp von Schönborn 144

Philipp von Schöneck 59
Philipp von Schöneck, † 1313 30
Philipp von Sierck, † 1492 142
Philipp von Stockheim, † 1548 197
Philipp von Trohe, † 1596 207
Philipp von Wichsenstein, † 1558 209
Philipp V. von Waldeck, * 1519/1520 

† 1584 202
Philipp Wilderich von Walderdorff, † 1699 

251
Pileus von Prata, † 1401 111
Poppo Graf von Henneberg, * 1513 

† 1574 201
Prepositinus 19
Quirin Konrad Heinrich von Brambach, 

† 1630 230
Raban von Helmstadt, † 1436 121
Raban von Helmstadt, † 1445 129
Raban von Helmstadt, † 1477 171
Raban von Helmstatt, * um 1362 † 1439 

109
Raban von Liebenstein, † 1469 129
Raimund de Canilhac, † 1373 76
Reinbold Beyer von Boppard, † 1364 81
Reinhard von Hanau, † 1369 72
Reinhard von Sickingen, * um 1417 † 1482 

154
Reinhard von Sponheim, † 1352 67
Reinhard von Westerburg, † 1345 56
Richard Kolling 130
Richard Kolling, † 1449 153
Richard Pfalzgraf bei Rhein, * 1521 † 1598 

205
Richard vom Stein-Oberstein, † 1487 143
Richard von Eltz, † 1537 199
Richard von Kleen, † 1450 124
Rorich von Sterrenberg, * 1318 † 1380 74
Rudolf Freiherr von Frankenstein, * um 

1524 † 1560 203
Rudolf Losse, * ca. 1310 † 1364 70
Rudolf Lothar Philipp Groschlag von 

Dieburg 287
Rüdiger von Genhof 80
Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1461 

† 1507 179
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Ruprecht Pfalzgraf von Pfalz-Simmern, 
* 1416/20 † 1478 150

Ruprecht von Solms, * 1420 † 1499 157
Salentin von Isenburg, † 1482 160
Salentin von Scharfenstein, † 1473 144
Sebastian von Heusenstamm, * 1508 

† 1555 202
Siegfried von Solms, † 1317 31
Siegfried von Venningen 105
Siegfried von Wartenberg gen. Kolb 90
Siegfried von Westerburg, † 1297 24
Sighard von Schwarzburg, * um 1338 

† vor 1370 77
Sigmund Truchseß von Pommersfelden, 

† 1542 204
Simon Muchelin, † 1321 43
Simon von Kronberg, * 1479/1480 † 1540 

193
Simon von Scharfenstein 114
Simon von Schöneck, † 1291 25
Sittich von Buchenau 157
Stephan, * 1421 † 1481 155
Stephanus Palosius 105
Theodor Zobel von Giebelstadt, † 1531 190
Thomas von Rieneck, † 1547 177
Tillmann von Waldeck, † vor 1396 93
Truschard von Scharfenstein, † 1419 116
Ulrich Nenninger 158
Ulrich von Bickenbach 27
Ulrich von Bickenbach, † 1469 152
Ulrich von Helmstadt, * 1419 † 1488 166
Ulrich von Kronberg 82
Ulrich von Rechberg 78
Ulrich von Schechingen, † 1518 178
Ulrich von Stein-Steinkallenfels 80
Uriel von Gemmingen-Michelfeld, * 1468 

† 1514 184
Valentin Schenk von Erbach, * 1518 

† 1563 200
Valentin von Tetleben, * 1488/89 † 1551 202
Veit Christoph Fuchs von Dornheim, 

* 1614 † 1686 248
Veit von Bibra, † nach 1481 182
Vipert von Domneck 114

Volprecht von Ders, † 1478 135
Walther von Cronberg, † 1629 233
Wennemar von Bodelschwing, † 1605 220
Werner Knebel von Katzenelnbogen, 

† 1402 80
Werner von Bolanden, † 1324 34
Werner von Hagen, † 1341 34
Werner von Lewenstein 25
Wigand von Dernbach, † 1427 114
Wigand von Dienheim, † 1368 61
Wilderich Marsilius Reichsfreiherr von 

Hoheneck, † 1735 269
Wilhelm Anton von Hutten-Stolzenberg, 

* 1709 † 1759 280
Wilhelm Christoph von Bubenhofen 271
Wilhelm Flach von Schwarzenberg, † 1383 

73
Wilhelm Graf von Honstein, * 1475 

† 1541 183
Wilhelm Pinchon, † 1363 71
Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1410 

† 1475 133
Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1434/1437 

† 1517 178
Wilhelm Schutzpar, * 1545 † 1591 220
Wilhelm von Aspelt 41
Wilhelm von Berboart 73
Wilhelm von Gennep, * um 1309/14 

† 1362 65
Wilhelm von Helmstadt, † 1474 162
Wilhelm von Nassau, † 1430 123
Wilhelm von Saulheim, † 1362 61
Wilhelm von Schönberg, † 1571 214
Wilhelm von Wertheim 96
Wilhelm von Wertheim, † 1490 180
Winrich von Büches 93
Winter von Reifenberg, † vor 1419 109
Wittekind von Wittershausen 141
Wolfgang von Dalberg, * 1538/39 † 1601 

213
Wolfgang von Eltz-Kempenich 217
Wolfram von Schwalbach 100
Wolf von Bicken 191




